
Для кожного українця втор-
гнення ворога на нашу терито-
рію залишило кривавий слід у 
серці. Багато чоловіків пішли 
захищати рідну землю, мир і 
спокій своїх родин та майбутніх 
поколінь. 

Вдома залишилися матері, 
дружини, доньки. Біль — за-
мість щастя, сльози — замість 
щасливого сміху, розпач — за-
мість надії. Для українських 
жінок війна стала не просто 
потрясінням, вона відкрила 
приховану неймовірну вну-
трішню силу та «другий подих», 
а подекуди й можливості для 
самореалізації. 

Мати, любляча дружина, 
турботлива сестра чи кохана — 
вони нарівні з чоловіками рі-
шуче і відважно стали на захист 
Батьківщини, кожен на своєму 
«фронті».

Все частіше ми чуємо вираз 
«вкрадена весна», але цю весну 
я хочу залишити в нашій пам’яті 
мужньою, незламною і надиха-
ючою! 

Ми продовжуємо працюва-
ти під час війни, продовжуємо 
зростати професійно, множимо 
знання, а головне — ми дізна-
лися про себе те, про що біль-
шість із нас і не здогадувалася.

У новому випуску FEMIDA.UA 
читайте історії сильних жінок 
та надихайтеся їхньою силою. 
Ці жінки знають секрети успіху, 
йдуть до своєї мети та ніколи не 
здаються!

Не втомлюся дякувати на-
шим воїнам, рятувальникам, 
медикам, безмежна вдячність 
волонтерам. 

Наша редакція також пра-
цює для вас!

Працюємо далі! Разом ідемо 
до Перемоги! Слава Україні!

Головний редактор
Олена Андрейкіна-Зварич
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Анно, як Вам вдалось створи-
ти успішний необанк, коли вже 
існував Mono?

У нас достатньо великий ри-
нок, щоб була альтернатива. 
Можливо, здивую вас, але нас 
цікавить клієнт традиційного 
банку. Той, що втомився ходити у 
відділення і якого не влаштовує 
сервіс та тарифи. Тому ми йому 
пропонуємо izibank — банк у 
його смартфоні. Із зручним, зро-
зумілим, яскравим застосунком 
та вигідними тарифами. Наш клі-
єнт завжди отримує: 5% за зали-
шок коштів на рахунку, кешбек 
до 600 гривень щомісяця, депо-
зит за привабливими ставками, 
військові ОВДП, кредитний ліміт 
до 200 000 гривень. Ми не праг-
немо цілеспрямовано аудиторію 
Mono, а фокусуємось на масовому 
сегменті.

Izibank дуже органічно з'явив-
ся, адже для групи ТАС було важ-
ливим створити власний техно-
логічний продукт. Для втілення 
цієї ідеї була сформована коман-
да.  Поясню, чому ми відмовились 
від аутсорсингу. Справа в тому, 
що IT-продукт потребує швидкої 
адаптації та технологічного роз-
витку. Я хотіла створити класний 
та легкий продукт, і з командою 
розробників досягати успіху та 
еволюції. Зізнаюсь, цей шлях 
довгий та важкий. Але мені при-
носить величезне задоволен-
ня долучатись до цих процесів, 
адже це й особистісний розвиток. 
Приємно спостерігати, як про-
дукт удосконалюється, а команда 
збільшується.

В Україні дуже розвинений 
фінансовий сектор. Думаю, що в 
цьому переконались українці, які 
вимушено покинули нашу країну 
через війну. Адже за кордоном 
сервіси не працюють для клієн-
та 24/7. А щоб отримати будь-яку 
банківську послугу, необхідно 
прийти у відділення із великою 
кількістю документів. Іноземцям 
є чому в нас повчитись. Тому, звіс-
но, майбутнє за необанками. І нам 
необхідно постійно удосконалю-

вати існуючі та додавати нові про-
дукти.

Мене часто запитують, чим 
необанки відрізняються один від 
одного. Іншими словами, які в 
izibank переваги. Відповідь дуже 
проста: альтернативні відсотки на 
депозити, кредити та маркетинго-
ва подача. Наприклад, ми одразу  
стартували із 25-ма продуктами 
і зараз дуже активно розвиває-
мось. 

Повертаючись до вашого за-
питання — для нашого ринку це 
нормально, що в Україні існуючі 
необанки розвиваються і з'явля-
ються нові гравці. Звісно, за кілька 
років залишаться найкращі.  

Як війна вплинула на Вашу 
роботу?

Нам довелось швидко адап-
туватись та продовжити якісно 
обслуговувати клієнтів 24/7. І зав-
дяки гнучкій команді усе вдалось! 

Як би це жахливо не звучало, 
але пандемія Covid навчила нас 
дистанційно працювати. Тому 
вся інформація вже давно збері-
галась у хмарах, кожен до них мав 
доступ. Працівники продовжили 
роботу, доїхавши у відносно без-
печні місця.

Звісно, нам довелось оптимізу-
вати кілька процесів та змістити 
фокус на інші проекти. Ми зміни-
ли стратегію щодо інвестиційно-
го напрямку, зменшили витрати 
за деякими статтями, але нам 
вдалось зберегти робочі місця та 
вчасно виплачувати зарплату.

І блекаут не став нам на заваді. 
Встановили генератори та забез-
печили стабільний інтернет.

Зараз ми активно впроваджу-
ємо ОВДП. Працюємо над страху-
ванням, оплатою частинами. До-
дали англійську мову в додаток. 
До речі, у нас ніколи не було ро-
сійської! Днями оновили застосу-
нок та віжуал. Словом, не припи-
няємо покращення та розвиток, 
ні на секунду.

Що зараз може отримати клі-
єнт від izibank?

З нами все на ізі. Зрозумілий, 
легкий та зручний у користуванні, 
яскравий застосунок у смартфоні. 
У нас немає чат-боту із стандарт-
ними та автоматичними відпові-
дями. Клієнт, написавши у чат або 
зателефонувавши, отримує всю 
необхідну інформацію від праців-
ника кол-центру, який, нагадую, 
працює 24/7.

Ми щомісяця даємо вигідний 
кешбек на дві категорії, якими 
найчастіше користуються наші 
клієнти. На кешбеці можна за-
ощадити до 600 гривень. До речі, 
він одразу повертається на карт-
ку. Зручно бачити та підраховува-
ти заощадження.

Клієнту вигідно тримати кош-
ти на рахунку, адже за це він що-
місяця отримує 5%.

Izibank в травні повернув кре-
дитування клієнтів. Ми були одні 
з перших! А зараз єдині даємо 
кредитний ліміт новим клієнтам 
до 200 000 гривень.

У нас можна відкрити депозит 
за вигідними ставками до 62-х 
днів. В доларах, завжди за ниж-
чим курсом.

Українці можуть підтримати 
країну та інвестувати у ОВДП — 
по закінченню строку отримують 
кошти з відсотком. 

Як ефективно працювати з 
депозитами та як заробляти 
на послузі «кешбек»?

Депозит — це хороший про-
дукт, щоб зберегти та заробити 
кошти. 

Завжди рекомендую постави-
ти ціль, заради якої плануєте де-
позит. Наприклад, хочете фінан-
сову подушку — для цього краще 
шукати пропозиції не з найвищи-
ми відсотками, але стабільним на-
копиченням та можливістю зняти 
гроші за потреби. Або ж мрієте 
накопичити на авто. В izibank це 
називається «цілі» — можна візуа-
лізувати ціль та визначити щомі-
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сячний платіж, отримати користь 
від своїх витрат. Так у нас працює 
«заначка», де ви самі собі пере-
раховуєте певну суму. Обираєте: 
щоденно, щотижнево, щомісячно. 
Депозит можна обрати в гривнях, 
доларах, євро. Зазначити зручний 
спосіб нарахування % та внесен-
ня коштів. Виплати можна отри-
мати на картку або готівкою у касі 
банку.

Кешбек — це коли банк по-
вертає клієнту частину суми, ви-
траченої за допомогою картки. 
До речі, за кордоном така послуга 
зовсім мінімальна. 

Як заробити максимальний 
кешбек? Порахуйте, на які потре-
би ви найбільше витрачаєте в мі-
сяць. Оберіть за цією категорією 
кешбек. Кожен банк щомісяця 
змінює відсотки за категоріями.  
Якщо у вашому гаманці дві карт-
ки, в застосунках необхідно проа-
налізувати, де кешбек вигідніший 
і обрати його. Наприклад, в січні 
ми давали 5% кешбеку на кате-
горію «книги». Ви могли скласти 
список книг для себе і кілька на 
подарунок, придбати та отримати 
класний відсоток собі на картку. 
Цього місяця у нас 3% на «меди-
цину і косметику», і ви ще встига-
єте придбати засоби для догляду 
з вигідним поверненням коштів. 
Вивести кошти з кешбеку можна 

наприкінці місяця на картку. На-
гадую, максимальне заощаджен-
ня до 600 гривень.

Чи варто сьогодні купувати 
облігації і чи можна на них 
заробляти під час війни?

Я дуже хотіла, щоб українці 
мали змогу купувати облігації. 
Наша команда доклала макси-
мум зусиль, аби це було можливо. 
І знову ж, щоб для наших клієнтів 
цей продукт став зрозумілим та 
вигідним. В izibank ОВДП можна 
купити в застосунку приблизно за 
10 хвилин.

Переваги облігацій — відсут-
ність оподаткування та підтвер-
дження походження коштів, за 
які вони придбанні.  Номінальна 
вартість однієї облігації 1000 гри-
вень. Проте реальна ціна може 
бути як менше, так і більше. Чим 
менший термін інвестиції, тим 
дешевша облігація. Наприклад, 
одна облігація, гроші за яку дер-
жава обіцяє повернути за півро-
ку, коштуватиме приблизно 962,91 
гривні. Дохід залежить саме від 
терміну. Що більший період, тим 
більше відсотки. Короткострокові 
облігації на два місяці принесуть 
9,5%, а півторарічні 11,5%. 

Купуючи ОВДП, ви інвестуєте 
в перемогу України. Але все ж, 

облігації це більше заощадження, 
а не заробіток. 

В умовах війни контроль за 
витратами потребує додат-
кової уваги, аби ефективно 
управляти коштами та за-
ощаджувати. Як навчитись 
керувати особистими фінан-
сами?

Війна стала справжнім випро-
буванням для українців. Зарплати 
були знижені, а ціни в магазинах 
зросли на 20%. Багато людей за-
лишилось без роботи. На жаль, 
така ситуація почала багатьох 
вчити формувати резервний 
фонд. Він має покривати ваші 
витрати хоча б на 3 місяці. Це мо-
жуть бути готівкові кошти, рахун-
ки у надійних банків, депозити з 
можливістю розірвання в будь-
який момент.  

Які б не були доходи, плануй-
те витрати так, аби деяка сума 
грошей залишалась для заоща-
джень.

Це може бути 10% від доходу. 
Таким елементарним способом 
ви за рік легко накопичите ще 
одну повноцінну зарплату. До 
речі, якщо її отримуєте на картку, 
відразу можете 10% перекидати у 
наш продукт «заначка». Там, окрім 
зберігання коштів, ще й отримає-
те річні нарахування 10%. 

Регулярні заощадження ма-
ють приносити прибуток. З часом 
гроші перетворюються на капітал, 
який можна інвестувати в різні 
активи та отримувати з них па-
сивний прибуток. Це можуть бути 
депозити та гроші на залишку. 

А ще в особистих фінансах 
важливо переглядати щоденні 
дрібні витрати. Наприклад, кіль-
ка горняток кави на день. Такі по-
купки не від великого бажання та 
потреби, а за звичкою, наприкінці 
місяця можуть скласти круглень-
ку суму. Не закликаю вас відмо-
витись від усього й одразу. Для 
початку спробуйте такі витрати 
скоротити на 25%.

Варто завчасно запланувати 
витрати на: відпустку, купівлю не-
рухомості, автомобіля. Накопичу-
вати на них можна: 1) відкладаю-
чи певну невелику суму грошей, 
розділивши платежі помісячно на 
рік, а можна й щотижня, роблячи 
зовсім маленькі зміни; 2) накопи-
чувати кошти протягом кількох 
місяців, відкладаючи більші суми, 
а потім використати, коли з’явить-
ся нагода піти у відпустку. 

Якщо хочете керувати гро-
шима, то завжди маєте знати, 
скільки їх у вас. Треба постійно 
та правильно їх рахувати. А ос-
новні статті витрат рекомендую 
прописувати — це можна робити 
у гугл-таблицях, або в застосун-
ках. Наприклад, мені комфортно 
використовувати Excel. А ще важ-
ливо не просто регулярно аналі-
зувати витрати, а й шукати мож-
ливості для заощадження. Вміння 
контролювати власні витрати та 
планувати заощадження — най-
корисніші звички на все життя. 

На форумі Female Freedom 
Forum тема Вашого висту-
пу була «Інвестуй в себе: як 
рухатись під час турбулент-
ності». Поділіться деякими 
тезами з виступу.

З радістю. Ви, певно, зрозумі-
ли, що я можу довго говорити про 
заощадження, інвестиції у цінні 
папери, фінтех та необанки. Але 
на  конференції я хотіла розказа-
ти, чому так важливо інвестувати 
в себе. 

За цей рік ми в пришвидше-
ному темпі стали сильнішими та 
згуртованішими. Багато зусиль 
моральних та фізичних віддали 
країні, ЗСУ, сім'ї, родичам, зна-
йомим і незнайомим людям. Не 

завжди пам’ятали про себе, а 
ефект вигорання та втоми ніхто 
не відмінив. Нам треба знайти в 
собі сили та продовжити рухатись 
далі. В час турбулентності най-
важливіше концентруватись на 
своїх потребах. Зізнаюсь, й мені 
важко дозволити собі, хоч іноді 
відпочити.

Війна показала нам, що одного 
дня можна втратити гроші, робо-
ту, житло. Але знання та навич- 
ки — це актив, який залишаєть-
ся з вами назавжди. Пам’ятайте, 
що найважливіша інвестиція — 
у ваше здоров'я. Тому я тримаю 
власне тіло у хорошій формі, 
спорт допомагає ментальному 
здоров'ю. Інвестую в освіту, са-
морозвиток та професійне спіл-
кування. Постійно споживаю ко-
рисний контент. У величезному 
потоці розставляю власні пріори-
тети та кажу зайвому «ні». Ціную 

себе, свій час та інвестую в себе, 
чітко розуміючи, який результат 
мені потрібен. 

Ви виховуєте чотирьох дітей. 
Як вдається балансувати між 
родиною та роботою?

Я кайфую від того, що роблю. 
Так, багато працюю, але завжди 
виділяю час на себе та сім'ю. Ще 
раз зазначу, що спочатку треба 
почути свої бажання. Тому щодня 
займаюсь спортом, під час бігу 
думаю над новими ідеями, або 
слухаю «The economist». 

Після роботи — час для сім'ї, 
телефон відкладаю та усю увагу 
віддаю дітям і чоловіку, ми вече-
ряємо та спілкуємось. На вихід-
них у нас — спільні активності. 
Простий рецепт балансу — вибу-
довувати кордони, аби рутина та 
інші чинники не поглинули вас! Fe
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Член Центральної виборчої комісії, 
доктор юридичних наук, 
професор

Олександра Кармаза

Введення воєнного стану в Україні, військові дії на майже всій території України 
змінили розуміння успіху, очікування. Люди зрозуміли, що «завтра» ніколи не буде, 
є минуле, яке вже пройшло, і теперішнє, яке може закінчитися протягом секунди. 
У суспільстві домінує «резильєнтність» (здатність людини тримати виклики), а також 
підтримка один одного. Нині «зміни» — це нова норма, «стабільність» — довоєнний 
термін, який застарів, «невизначеність» — новий контекст, «непередбачуваність» — 
нова умова.

Пані Олександро, Ви — про-
фесор Університету штучно-
го інтелекту та цифровізації. 
Розкажіть, будь ласка, про 
основні проекти, над якими 
наразі працює Університет?

Університет штучного інтелек-
ту та цифровізації орієнтований 
на взаємодію штучного інтелекту 
з людськими ресурсами. Він яв-
ляє собою освітній кластер: піс-
лядипломна освіта (підвищення 
кваліфікації), університет (бака-
лавр, магістратура, аспірантура), 
коледж, професійно-технічна 
освіта. Одне з наших головних 
завдань — сформувати критичну 
масу якісно підготовлених фахів-
ців у сфері штучного інтелекту та 
цифровізації за такими напрям-
ками, як «Право», «Менеджмент», 
«Дизайн», «Фінанси» тощо. 

Під моїм керівництвом разом 
із колегами з різних університетів 
України, юристами-практиками 
нещодавно завершили роботу 
над науково-практичним комен-
тарем Закону України «Про ме-
діацію». У ньому проаналізовано 
іноземне законодавство у сфе-
рі медіації, піддано критичному 
аналізу деякі норми цього Закону 
та запропоновано зміни до них.

Ще в планах — видача на-
вчального посібника та підручни-
ка з медіації. Закінчуємо роботу 
над першим в Україні «Довідни-
ком зі штучного інтелекту», який 
охопить багато сфер життя люди-
ни і буде виданий українською та 
англійською мовами.

Окремо хочу закцентувати 
увагу на створенні навчального 
посібника щодо застосування 
штучного інтелекту в державних 

інституціях, зокрема, в право-
судді України, а також загалом в 
праві України. Він розкриватиме 
особливості застосування штуч-
ного інтелекту на основі прав 
людини, верховенства права та 
демократії. Акцент буде зробле-
но на роботі Ради Європи у сфері 
штучного інтелекту та окреслено 
перспективи його використання 
в Україні. 

Як вплинула війна на роботу 
установи? Кількість студен-
тів зменшилася?

Війна внесла корективи у 
всі суспільні відносини в Укра-
їні, освітній процес не є виклю-
ченням. Ми були вимушені від-
термінувати реалізацію деяких 
проєктів, наприклад, створення 
системи навчання з коледжем 
та професійно-технічною осві-
тою. Водночас, просвіта та нау-
ка — це також наша зброя проти 
«печерного» сусіда, і наш найне-
обхідніший ресурс для швидкого 
відновлення після перемоги. По-
при всі складнощі, знайшли но-
вих партнерів та започаткували 
міжнародні проєкти, спрямували 
зусилля на Е-освіту для дорослих 
— перекваліфікацію та підвищен-
ня кваліфікації працівників. 

Щодо студентів, то їхня жага 
до знань навіть збільшилася. Я 
також викладаю в Інституті піс-
лядипломної освіти Київського 
національного університету іме-
ні Тараса Шевченка. В середині 
березня 2022 року було віднов-
лено навчання, неможливо було 
стримати сльози радості, коли 
бачила це прекрасне молоде сту-
дентство — вмотивоване, із заго-
стренням почуття національної 
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гідності. Дехто з них служив у те-
робороні, Збройних Силах Украї-
ни, правоохоронних органах. Мо-
лоді, красиві, розумні хлопці та 
дівчата у «пікселі», сповненні віри 
в краще майбутнє та жаги знань, 
пропри те, що стояли на захисті 
рідних міст та країни. 

Яких проблем у роботі дода-
лося через воєнний стан?

Наша єдина проблема — це 
держава-терорист, з якою у нас 
дуже довгий спільний кордон 
і яка розпочала криваву війну 
проти України. Все інше — робочі 
процеси, які не зупинялися ані на 
мить, що б не відбувалося.

У викладацькій діяльності го-
ловний виклик — неможливість 
відновити повноцінні заняття в 
аудиторіях. Але до цього нас тро-
хи вже підготував коронавірус. 
Щоправда, без відключень світ-
ла та необхідності знаходитися в 
укриттях. Ми, викладачі, удоско-
налюємо застосування сучасних 
комунікаційних технологій у на-
вчальному процесі та навички 
тайм-менеджменту. 

Що стосується Центральної 
виборчої комісії, то я би розділи-
ла роботу на три частини. Пер- 
ша — поточні питання, пов’язані з 
обмеженнями у зв’язку з введен-
ням у дію правового режиму во-
єнного стану. Друга — робота на 
майбутнє: те, що ми робимо, аби 
забезпечити відновлення усіх ви-
борчих процесів після припинен-
ня чи скасування воєнного стану 
в Україні. Це дуже важливий про-
цес із прогнозування можливих 
проблемних питань. Адже потріб-
но і очистити комісії від представ-
ників заборонених партій, і забез-
печити належне адміністрування 
виборчих процесів у повоєнний 
період. І головне — створити умо-
ви, аби усі внутрішньо переміще-
ні громадяни могли реалізувати 
своє виборче право.

Третя частина — мій біль — 
пов’язана із так званими «ре-
ферендумами», точніше з їхнім 
недопущенням. Біль, тому що 
держава-терорист не визнає між-
народного права, як би до нього 
не апелювати. Проте ми працю-
вали і працюватимемо у цьому 
напрямку, будемо битися за ко-
жен сантиметр нашої української 
території, добиватися звільнення 
від окупантів, у тому числі, через 
правові механізми.

У Вас досить цікавий профе-
сійний шлях. Ви закінчили 
Київське педагогічне учи-
лище № 3 за фахом вчитель 
початкових класів, працюва-
ли вчителем, потім слідчим, 
помічником-консультантом 
народних депутатів, голов-
ним консультантом в Апара-
ті Верховної Ради України. 
Крім того, Ви член Централь-
ної виборчої комісії України. 
Чому обрали саме право?

Моя мама була вчителем і ди-
ректором сільської школи, я зма-
лечку любила цю професію. Коли 
прийшов час обирати, вагаючись 
між педагогікою та юриспруден-
цією, все ж обрала бути вчителем. 
Це дійсно покликання — пере-
давати знання молодому поко-
лінню. І я досі не зрадила йому, 
оскільки вже понад 20 років ви-
кладаю в університеті. 

Разом із тим, від іншої мрії я 
також не відмовилася — вступи-
ла на юридичний факультет Київ-
ського національного університе-
ту імені Тараса Шевченка. І вже на 
третьому курсі пішла працювати 
слідчим, щоб теоретичні знання 
підкріплювати реальною практи-
кою. 

На посаді помічника-кон-
сультанта народного депутата 
України навчилася працювати 
з важливими документами, від 
змісту яких залежить розвиток 
держави Україна, забезпечення 
прав та свобод громадян. А коли 
із набутим досвідом та знання-
ми прийшло усвідомлення, на-
скільки недодержання принципу 
верховенства права гальмує роз-
виток нашої держави, то іншого 
шляху, аніж обрати право — для 
мене бути вже не могло. Відтак, 
присвятила 16 років роботі у Го-
ловному юридичному управлінні 
Апарату Верховної Ради України. 

Так само і моя нинішня ді-
яльність як члена Центральної 
виборчої комісії пов’язана із за-
безпеченням реалізації в Україні 
принципу верховенства права, 
законності та принципів демо-
кратії, захисту виборчих прав гро-
мадян.

Які Ваші основні напрями ді-
яльності в ЦВК?

Мої основні напрями  діяль-
ності в Комісії — це координація 
питань щодо реалізації та за-
хисту виборчих прав громадян 

України, дотримання передба-
чених Конституцією та закона-
ми України принципів та засад 
виборчого процесу, здійснення 
контролю за додержанням вимог 
законодавства України про вибо-
ри народних депутатів України, 
координація питань щодо уза-
гальнення практики та підготовки 
пропозицій стосовно однакового 
застосування і вдосконалення 
законодавства України під час ор-
ганізації підготовки і проведення 
виборів народних депутатів Укра-
їни та координація питань щодо 
консультативно-методичного за-
безпечення діяльності виборчих 
комісій з виборів народних депу-
татів України.  

Також я визначена відпові- 
дальною за забезпечення здійс-
нення повноважень ЦВК у Хмель-
ницькій та Чернігівській областях.

Як оцінюєте вітчизняне за-
конодавство з точки зору 
правника? Які першочергові 
кроки має зробити законо-
давець у напрямку його вдо-
сконалення?

Досконале законодавство — 
це не мета, це постійний шлях. 
Неможливо раз і назавжди ство-
рити «досконале законодавство», 
адже світ, країна, суспільство не 
стоять на місці. Тому норми мають 
вчасно та динамічно реагувати на 
зміни і виклики.

Надважливо, аби зміст будь-
яких нормативно-правових ак-
тів відповідав конституційному 
принципу верховенства права. 
Кожна норма має працювати на 
зміцнення України як демокра-
тичної, соціальної, правової дер-
жави із належним доступом до 
правосуддя, нульовою толерант-
ністю до корупції та всебічним до-
держанням прав і свобод людини 
та громадянина.

Щодо якості законів, хочу 
процитувати виступ Президен-
та України Володимира Зелен-
ського у Верховній Раді України  
3 травня 2022 року: «Закони мають 
бути вчасними, як ленд-ліз, влуч-
ними, як наша «стугна» і «байрак-
тар», та приносити користь, як 
«нептун».

На мою думку, деякі норми 
законодавства України все ще 
потребують ін’єкцій «юридичної 
визначеності та якості законів». 
Крім того, частина законодав-
ства України все ще потребує 

адаптації до права Європейсько-
го Союзу. Наприклад, мова йде 
про досягнення стандартів ЄС  
у здійсненні судочинства в Укра-
їні, удосконалення конституцій-
ного провадження, діджиталізації 
та цифровізації деяких процедур 
в юридичних процесах, вста-
новлення механізму співпраці 
з Міжнародним кримінальним 
судом, закріплення ефективного 
механізму виконання рішень про 
стягнення з рф відшкодування за 
спричинену шкоду тощо. 

Зараз як член Центральної ви-
борчої комісії я координую уза-
гальнення практики та підготов-
ку пропозицій щодо однакового 
застосування і вдосконалення 
виборчого законодавства Украї-
ни під час організації підготовки 
і проведення виборів народних 
депутатів України. Першочергові 
кроки із вдосконалення виборчо-
го законодавства України мають 
стосуватися проведення перших 
виборів у повоєнний період з 

урахуванням нових обставин, та-
ких як заборона певних партій, 
та подолання усіх викликів, ство-
рених цією жахливою війною, за-
стосування сучасних цифрових 
технологій у виборчому процесі 
тощо.  

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка?

Моя давня мрія — бути суд-
дею, суддею Конституційного 
Суду України. 

На сьогодні реформа Кон-
ституційного Суду України ста-
ла одним з важливих елементів 
на шляху України до членства у 
Європейському Союзі. Саме від 
її наслідків залежить подальше 
формування компетентного, не-
залежного й неупередженого 
судового органу, а також євро-
пейське майбутнє нашої дер-
жави. Усвідомлюючи зазначені 
обставини, маю твердий намір 
та сповнена рішучості долучити-

ся до втілення у життя запропо-
нованих змін у межах повнова-
жень, визначених Конституцією 
України та Законом України «Про 
Конституційний Суд України», за-
для зміцнення конституційного 
захисту прав людини та забез-
печення повного й неухильного 
дотримання державою та її відпо-
відними органами норм Консти-
туції України.

Відтак, маю бажання подати 
свою кандидатуру на конкурс 
судді Конституційного Суду Укра-
їни.  

Крім того, як і кожний з нас, 
мрію про Велику Перемогу Укра-
їни. На жаль, війна перетворює 
людей на статистичні дані. Але за 
кожною цифрою — доля людини. 
Кожна цифра має ім’я. 

Для України як демократичної 
держави людина, її гідність, пра-
ва та свободи — першочергові 
та найголовніші цінності, за які 
сьогодні покладають життя наші 

«Найпотужніша зброя — добрі слова». Спробуйте 
і переконаєтесь у цьому
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захисники та захисниці. Завдан-
ня правової Української держа- 
ви — повернути імена всім жерт-
вам воєнних злочинів, злочинців 
притягнути до відповідальності, 
розбудувати квітучу, самостійну, 
економічно-стабільну та неза-
лежну Україну європейського га-
тунку. 

Хочу, щоб після нашої Перемо-
ги світ дивився на Україну «очима 
Конституційного Суду України», 
так як він зараз дивиться на нас 
«очима захисників та захисниць 
України, очима ЗСУ». 

Як Ви вважаєте, чому в су-
спільстві сформувалась точ-
ка зору, що бути юристом 
престижно?

Мабуть тому, що місія юристів 
полягає в служінні людям.  

Для українського суспільства 
професія юриста дуже важлива, 
адже зараз, коли відбувається 
процес розвитку та становлен-
ня нової України, в складі Євро-
пейського Союзу, насамперед 
на правознавче співтовариство 
покладаються надії і завдання 
щодо утвердження верховен-
ства права, вдосконалення зако-
нодавства, посилення правових 
гарантій захисту різних верств 
населення, підвищення право-
свідомості та правової культури 
українців. 

Як часто Ви замислюєтесь 
про недосконалість законо-
давства?

Наше законодавство потребує 
ін’єкцій «якості законів». Про це 
я постійно говорю та пишу вже 
більше двадцяти років. Я розро-
била спецкурс щодо техніки юри-
дичного письма. Деякі аспекти 
цього спецкурсу використовую 
в інших навчальних дисциплінах, 
під час читання лекцій студентам.   

Одним зі шляхів подолання 
явища «неякісний закон» вважаю 
дотримання при написанні про-
ектів законів «золотого правила», 
яке пропонує Європейська ко-
місія за демократію через право 
(Венеційська комісія): стаття не 
більше 3-х абзаців (частин), аб-
заци (частини) — не більше 3-х 
речень, а речення — не більше 
однієї ідеї.  

Щодо якості законів — хочу 
процитувати тезу із виступу Пре-
зидента України Володимира Зе-
ленського в парламенті 3 травня 

2022 року: «Закони мають бути 
вчасними, як «ленд-ліз», влучни-
ми, як «байрактар», і приносити 
користь, як «нептун».

Що, на Вашу думку, найбіль-
ше заважає розвитку юри-
дичної галузі в Україні?

Труднощі зумовлені низкою 
проблем, які призводять до на-
дання «неякісних» послуг у сфері 
юриспруденції. Зокрема, це якість 
надання освітніх послуг майбут-
нім юристам. Тож я підтримую 
зменшення кількості юридичних 
вузів чи факультетів та залучення 
в освітній процес поряд з тради-
ційними прийомами та методами 
навчання інноваційних. Словом, 
пропоную переглянути методи-
ку навчання у вищих навчальних 
закладах. Легкий доступ до про-
фесії призвів до того, що спожи-
вачі інколи обирають 
юристів, які надають 
юридичні послу-
ги неякісно. Це 
спричинює не-
довіру суспіль-
ства до 

професії. Ще однією проблемою 
є небажання юриста вчитися, 
удосконалювати свої знання, не-
вміння змінюватися. 

Законодавство якої країни, 
на Вашу думку, найбільш до-
сконале?

Складно відповісти, оскільки 
законодавство кожної країни чи 
джерела, якими регулюються су-
спільні відносини в тій чи іншій 
країні, складалися й формували-
ся історично. Меж досконалості 
немає. 

18 березня 2004 року Україна 
прийняла Закон України «Про За- 
гальнодержавну програму адап-
тації законодавства України до 
законодавства Європейського 
Союзу». Адаптація законодавства 
України до законодавства ЄС є 
пріоритетною складовою про-

цесу євроінтеграції України, що 
в свою чергу є пріоритетним на-
прямом української зовнішньої 
політики.

Кого Ви вважаєте найвидат-
нішим юристом в історії?

В юриспруденції України — 
Василя Івановича Кисіля. Життя 
нас звело, коли я почала пра-
цювати над дисертацією «Спад-
кування в сучасному міжнарод-
ному приватному праві» та була 
закріплена на кафедрі міжнарод-
ного приватного права Інституту 
міжнародних відносин Київсько-
го національного університету 
України. Василь Іванович був на-
уковим керівником моєї канди-
датської роботи. З притаманним 
йому високим професіоналіз-
мом він окреслив основні цілі та 
завдання в дисертації. Він був від-
повідальним науковим керівни-
ком. Незважаючи на викладацьку 

роботу та практичну роботу 
старшого партнера  юридич-
ної фірми «Василь Кисіль і 
Партнери», яка займала ба-
гато часу, зауваження та про-
позиції до роботи він писав 

від руки. Розмірковуючи вголос, 
він озвучував дискусійні части-
ни роботи, говорячи, що це «ваші 
висновки як автора, і, незважа-
ючи на те, що вони дискусій- 
ні, — можуть бути правильними». 
Тож «останнє слово» в дисерта-
ції залишалося за мною. Василь 
Іванович проникався темою кож-
ної статті й тез конференцій, до-
помагав викладати думки таким 
чином, щоб вони були більш зро-
зумілі читачам. 

Мудрість, щирість, наукова 
гідність, патріотичність наукових 
позицій,  інтелігентність та від-
критість були основою комуніка-
ції Василя Івановича. Скромність, 
привітна посмішка, уважність, 
м’яка мелодійна українська мо- 
ва — це також відрізняло його він 
інших вчених та науковців.  

Із Василем Івановичем ми спі- 
льно працювали у складі робочої 
групи у Верховній Раді України 
над підготовкою законопроекту 
про міжнародне приватне пра-
во до другого читання (2005 рік). 
Щоразу кожну проблемну норму 
цього проекту він пропускав че-
рез себе, розцінював, наче влас-
ну, а як патріот України — завжди 
переймався політико-правовими 
проблемами в Україні та життям 
пересічних українців. Пам’ятаю, 

як він сказав: «Це один із 
найкращих законів про між-
народне приватне право в 
Європі».

…Багато людей іде у віч-
ність, у забуття, але є і ті, хто 
залишається з живими. Ва-
силь Іванович Кисіль буде 
завжди з нами.

Які квіти приносять Вам 
найбільше задоволення?

Мені подобаються польо-
ві квіти, також дуже люблю 
півонії. 

Яке зайняття для Вас — 
найкращий відпочинок?

Коли з’являється час, на-
магаюся читати цікаву книгу, 
яка розвіює, розслаблює та з 
якою я відпочиваю. Люблю 
проводити час з онукою.   

У такі нелегкі часи як 
вдається поєднувати ро-
боту з особистим жит-
тям?

Я працюю 24/7. А сили для 
цього черпаю у спілкуванні 
зі своєю маленькою онучкою 
та у волонтерстві — збираю 
і відправляю «кошики допо-
моги» для багатодітних сімей, 
внутрішньо переміщених 
осіб, пенсіонерів та захисни-
ків. Зроблене добро дає нас-
нагу, заряджає енергією. 

Чи спадало на думку виї-
хати за кордон через си-
туацію, що склалася?

З лютого минулого року і 
до сьогодні перебуваю в мі-
сті Києві і не виїжджала на-
віть в інші області України. 
Відчуваю, що маю бути тут і 
маю працювати, навіть коли 
над головою рвуться раке-
ти. Бо хто, як не ми? Це наша 
рідна країна. 

Чого побажали б собі та 
українцям у такі нелегкі 
часи?

Звісно, якнайшвидшої Ве-
ликої Перемоги України. Сил 
пережити весь той біль, який 
сьогодні ми тримаємо в собі 
і не даємо йому послабити 
наше суспільство перед об-
личчям ворога. І швидкого 
повоєнного відновлення на-
шої великої могутньої дер-
жави. Тримаймося, все буде 
Україна!

В моєму одязі переважають 
українські бренди. 
Люблю простий та 

діловий стиль
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Олена Широкова
Український бізнес має надійного 
партнера в ОАЕ – UBC

Що потрібно бізнесу для успішного виходу на міжнародний ринок? 
Якісний продукт — тільки половина успіху, інша — це розуміння ринку, ділові зв’язки 
та експертна юридична підтримка. Сьогодні одним з найперспективніших для 
українських компаній називають ринок Сходу, зокрема ОАЕ. Для успішної експансії 
українців в Дубай створено Ukrainian Business Council Dubai & Northern Emirates.
Президентка UBC, бізнес-юристка Олена Широкова пояснила можливості для бізнесу 
та особливості ведення справ в цьому регіоні. 

Президентка UBC, бізнес-юристка

Про перспективи та вільні ніші 
для українських підприємців в 
ОАЕ свідчать і експерти, і сухі 
цифри. Тільки під час міжнарод-
ної виставки харчових продуктів 
та напоїв в Дубаї Gulfood 2022 
учасники уклали контрактів на 
суму в понад $10 млрд. 

Серед відвідувачів та експо-
нентів у 2023 році — 50 компаній 
з України!

Кількість наших 
компаній в Дубаї 
постійно зростає, це 
вже тенденція. 
За останній рік — 
приблизно на 25% 

Війна підштовхнула українців 
в ОАЕ об’єднуватися та об’єдну-
вати нетворки заради допомоги 
тим, хто тільки релокувався, а та-
кож формування іміджу країни на 
міжнародній арені. 

Своїми спостереженнями та 
висновками поділилася Олена 
Широкова, яка з 2018 року живе та 
розвиває свою юридичну практи-
ку в Еміратах. 

З цією країною її пов’язала ма-
гістерська програма з права бри-
танського університету Middlesex 
в Дубаї, а потім кар’єра бізнес- 

юриста, що розвивалася пара-
лельно з навчанням. Стажування 
в одній з локальних юридичних 
компаній, згодом трансформува-
лося в першу роботу. Нині Олена 
продовжує юридичну практику 
на посаді керівника корпоратив-
ного департаменту в одній із про-
відних компаній в Дубаї. 

Кожна	кома	у	контракті	
має	значення

У своїй практиці Олена Широ-
кова спеціалізується на супроводі 
інвестиційних проєктів та струк-
туруванні компаній на міжнарод-
ному рівні. Це включає трейдові 
контракти, врегулювання доку-
ментів бізнесів під різні юрис-
дикції, арбітраж solution, угоди за 
тендерами, корпоративні угоди, 
супроводження злиття компаній, 
перевірку та резюме документації 
тощо. Тут кожна кома має значен-
ня. Навіть невірне використан- 
ня однини чи множини в контр-
акті — може вартувати клієнто-
ві грошей. Тому прискіпливість 
Олена називає одним зі своїх го-
ловних hard skills. 

Коли все добре, проблем 
нема, коли стається диспут — всі 
повертаються до контрактів і ви-
читують кожне слово, підкреслює 
бізнес-юрист.

Приклади з практики Олени 
вражають: їй на перевірку по-

трапляли контракти, складені 
іншими юристами, умови яких 
суперечать законодавству ОАЕ! 
Максимальної уважності потре-
бує і DueD — забезпечення на-
лежної сумлінності угоди. 

Наприклад, перед купівлею 
клієнтом акцій компанії. Для цьо-
го бізнес-юрист проводить її пе-
ревірку в судовій системі — на 
предмет заборгованостей, судо-
вих спорів тощо, перевіряє доку-
ментацію та діяльність компанії, 
і тільки після цього дає експерт-
ний висновок щодо цієї угоди. 

Для трейдових 
контрактів, наприклад, 
одночасно залучаються 
різні юрисдикції — 
Еміратів та інших країн, 
на яких потрібно 
розумітися

Також якщо стандартне розв’я-
зання спорів відбувається через 
суд, альтернативне, яке часто 
обирає великий бізнес для між-
народних угод — через арбітраж. 
Такий варіант значно дорожчий, 
але оперативний та конфіденцій-
ний. Для арбітражу можна обрати 
юрисдикцію Франції, Великобри-
танії, Сінгапуру, Австралії, важли-
во визначити оптимальну для Fe
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конкретного випадку. Саме біз-
нес-юрист прописує в контракті, 
як буде врегульований диспут. 

Український	
бізнес-нетворк	набирає	
обертів	в	Еміратах

Законодавство та орієнтація 
уряду ОАЕ на розвиток бізнесу 
та залучення інвестицій відкри-
вають широкі можливості для 
підприємців зі всього світу. Не 
виключення українці: вони від-
кривають представництва своїх 
компаній у Дубаї, налагоджують 
дистрибуцію, релокують або за-
початковують бізнеси з нуля. 

Переважна більшість країн, біз- 
неси яких потужно представлені 
в Еміратах, мають свої бізнес-ра-
ди. Ukrainian Business Council 
Dubai & Northern Emirates було 
засноване у 2016 році Міжнарод-
ною торговою палатою Дубаю. 
Коли значна кількість українсько-
го бізнесу вже зайшла на цей ри-
нок. 

Знайомство та співпраця Оле-
ни Широкової з UBC розпочалася 
у 2021 під час Всесвітньої вистав-
ки Expo в Дубаї. З початком пов-
номасштабної війни, Олена ще 
активніше долучилася до піару 
України та українського бізнесу 
на міжнародній арені. Вже у квіт-
ні 2022 року її обрали віцепрези-
денткою комісії з торгівлі та інвес-
тицій Міжнародної торговельної 
палати ОАЕ (ICC). 

У листопаді Олена 
очолила Ukrainian 
Business Council Dubai 
& Northern Emirates

«Кожен донатив, як міг», — зга-
дує Олена. Її зброєю та її команди 
став мозковий штурм та допо-
мога українському бізнесу. Адже 
територіально ми дуже далеко 
від східних країн, тому роботи з 
посилення бренду рідної країни 
було багато.

Протягом року Олена літала в 
Туреччину та Естонію, щоб пре-
зентувати український бізнес, 
шукати партнерів. І цю діяльність 
відзначили своєрідним «Оска-
ром» у діловому світі! Олена мала 
честь отримати міжнародну наго-
роду Go Global Awards в номінації 

«Community Champion» для Укра-
їнської бізнес-ради в ОАЕ.

Допомога	українському	
бізнесу	 –	 серед	 перших	 і	
найважливіших	 кроків	 на	
новому	ринку

UBC в Дубаї — головний орган, 
з якого починаються бізнес-кон-
такти для українських компаній 
в ОАЕ. Адже самостійно вийти на 
закордонний ринок дуже важко, 
особливо не маючи точної інфор-
мації. Рада допомагає правильно 
упакувати й презентувати в Емі-
ратах українські проєкти та стар-
тапи, побудувати план і стратегію. 

Як в будь-якій країні, особливо 
в ОАЕ, щоб відкрити представни-
цтво або заснувати компанію, під-
приємцю потрібно розумітися на 
місцевих законах, правилах гри 
на ринку. Звісно, мати знайом-
ства у державних інституціях та 
бізнес-ком’юніті. Ці знання, дос-
від та нетворк постійно розвиває 
Українська бізнес-рада в Дубаї. 

До борда UBC входять успіш-
ні українські бізнеси та успішні 
українці, відомі потужною екс-
пертизою у своїй галузі. Серед 
яких великий та середній бізнес, 

провідні стартапи, фахівці, які до-
сягли вражаючих результатів, зо-
крема, в Еміратах. 

«Якщо сам не знаєш, де пли-
сти, то не поведеш інших», — 
впевнені в команді UBC. Тому до 
борду Ради входять тільки успіш-
ні компанії та фахівці. Основна 
мета — допомагати ефективно 
заходити на ринок ОАЕ україн-
ському бізнесу, розвивати укра-
їнське підприємництво, залучати 
міжнародні інвестиції в країну та 
перспективні проєкти. 

Не останню роль в цьому про-
цесі грає формування суспільної 
думки. Тому одним з нових чле-
нів UBC стала місцева PR-аген-
ція, яку очолює українка. Комуні-
каційники надають консультації, 
як правильно побудувати зараз 
PR-кампанію українського бізне-
су саме на ринку ОАЕ. Вже запла-
новані публікації про українські 
компанії, які будуть опубліковані 
в локальних та міжнародних ЗМІ 
завдяки своїм зв’язкам. 

Зі свого боку борд Ради отри-
мує важливі знайомства, доступ 
до державних і недержавних 
органів, великих бізнесів. Для 
членів UBC також проводяться 
закриті заходи. Мультикультурні 

зустрічі на 500-600 учасників з 
бізнес-радами інших країн: Кана-
ди, Великобританії, Бельгії, США, 
Туреччини, Австралії, Балтії, Нової 
Зеландії, Нідерландів, Малайзії. 
Це глобальний нетворкінг з різ-
ними сферами бізнесу. 

Команда Української біз-
нес-ради в Дубаї надає юридич-
ні, комерційні та інші консультації 
підприємцям, які тільки почина-
ють експансію цього ринку. Тож 
експертиза самої Олени як між-
народного бізнес-юриста важли-
ва на всіх етапах роботи. 

Відточені навички 
ведення переговорів 
часто є вирішальними 

Як в ситуації з українською 
компанією, яка через війну не 
змогла виконати взяті на себе зо-
бов’язання за контрактом та ви-
конати поставку продукції в Емі-
рати. Розуміючи причину, клієнти 
не подають до суду, але є запит з 
боку Еміратів на врегулювання 
цього конфлікту процесом пере-
говорів. У таких складних кейсах 
саме Олена виконує роль юриста. Fe
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Успіх	–	це	
не	про	кількість,	
а	про	швидкість

З 2016 року Ukrainian Business 
Council активно розширює свій 
портфель контрактів, зв’язків та 
коло партнерів. Діяльність Ради 
допомогла багатьом українським 
проєктам запуститися в ОАЕ, 
бізнесам — відкрити представ-
ництва в Дубаї, вітчизняним під-
приємствам — залучити значні 
інвестиції.

Президентка структурує цю 
роботу, щоб український бізнес 
почали «бачити» на ринку Емі-
ратів. І UBC вже має авторитет в 
ділових та бізнесових колах ОАЕ!

Нещодавно Рада виступи-
ла співорганізатором Першого 
українського бізнес-форуму в Ду-
баї. Перший за всі роки закритий 
діловий захід виключно для укра-
їнців! Також стала партнером мо-
тиваційного форуму «Жінка» для 
українок в ОАЕ, який об’єднав 
понад 130 успішних українських 
жінок в різних галузях. 

Операційна діяльність UBC — 
це аналіз ринку, моніторинг укра-
їнських стартапів та бізнесів, які 
відповідають запитам потенцій-
них інвесторів. 

Регулярні зустрічі з інвести-
ційними фондами для того, щоб 
зрозуміти можливості та крите-
рії проєктів, в які готові вкладати 
кошти.

Наприклад, зустріч з SALIC — 
провідною інвестиційною ком-
панією у галузі сільського госпо-
дарства та тваринництва в Са-
удівській Аравії. Вона вже має 
успішний досвід інвестування в 
Україні: об'єднання двох агрохол-
дингів Continental Farmers Group 
та Мрія Агрохолдинг. 

Зараз обговорюється 
можливість 
залучення нових 
інвестицій 
в український бізнес, 
а також перспективи 
у співпраці

Зараз Олена Широкова сфоку-
сована на створенні інформацій-
ної платформи із залучення інвес-
тицій для відновлення України.

Бізнес-юристи	
не	мріють,	
а	складають	план	дій
На питання, про що мріє 

президентка Ukrainian Business 
Council, Олена відповідає, що 
має чітку стратегію. Примножити 
успішні історії українських бізнес-
менів на ринку Еміратів. 

Зробити так, щоб всюди було 
чутно про Україну та наших під-
приємців. Підняти репутацію 
українських компаній на такий 
рівень, коли в них вчитимуться 
вести справи та наслідуватимуть. 

І це вже відбувається: на рин-
ку починають активно говорити 
про український бізнес, про кру-
тих українських фахівців, їхній рі-
вень експертизи, оперативності 
та креативу! Саме це для коман-
ди UBC є маркером ефективності 
обраної стратегії. Fe
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Оксана Цимбрівська

Проект ЄС «Право-Justice» 
працює в Україні з 2018 року 
та покликаний підтримува-
ти реформу сектору юстиції 
та правосуддя. Пані Оксано, 
чого вдалося досягти за ці 
роки?

Проект ЄС «Право-Justice» є 
найбільшим проектом Європей-
ського Союзу, який працює у сфе-
рі юстиції та протягом років під-
тримує розвиток верховенства 
права в Україні.

Передусім, ми сприяли ви-
значенню стратегічного бачення 
реформи сектору юстиції та пра-
восуддя. 

Проект активно 
співпрацював із 
Радою з питань судової 
реформи, а згодом із 
Комісією з питань 
правової реформи

Результатом цієї співпраці 
стала Стратегія реформування 
судоустрою, судочинства та су-
міжних правових інститутів на 
2015-2020 роки і План дій на її ви-
конання. У подальшому це також 
і Стратегія розвитку системи пра-
восуддя та конституційного судо-
чинства на 2021-2023 роки.

Разом з тим, на основі візії, ви-
значеній у даних стратегічних до-
кументах, ми підтримували фор-
мування Вищої ради правосуддя. 
Нарешті на сьогодні маємо онов-
лену повноважну ВРП.

Хотілося б також відзначити 
ініціативу «Модельні суди», ру-
шієм якої став Проект. Протягом 
тривалого часу ми докладали 
значних зусиль у напрямку під-
вищення клієнтоорієнтованості 
та орієнтованості на надання по-
слуг судами першої інстанції. 

За участі Проекту як єдиного 
донора було створено й інститут 
приватних виконавців, підтрима-
но його розвиток. 

У2019 році було 
прийнято новий 
Кодекс з процедур 
банкрутства, який нині 
вдосконалюють за 
підтримки експертів 
Проекту

Також ми розробили нові ав-
томатизовані вступні іспити до 
приватних юридичних професій 
(приватні виконавці, арбітражні 
керуючі, реєстратори та нотаріу-
си). А ще у співпраці з іншими до-
норами було розвинуто пробацію 
та альтернативні види покарань 
через законодавчі й інституційні 
зміни. 

Водночас, ми працювали над 
розробкою та впровадженням 
IT-рішень в роботі органів юсти-
ції і судової влади. Найвагомішим 
результатом в цьому напрямку я б 
назвала розробку  Бази правових 
позицій Верховного Суду.

Як вплинула війна на роботу 
«Право-Justice»?

Очевидно, що війна вплину-
ла на кожного у нашій країні, тож 
вона відобразилася і на діяльно-
сті Проекту. 

Пригадую, як у перші 
дні війни ми всією 
командою шукали 
шляхи доставки 
бронежилетів 
в Україну

І коли нам казали, що їх можуть 
доставити лише за місяць, ми 
були дуже обурені, бо потрібно 
було «на вже». Тоді ніхто не знав і 
не мав уявлення, як довго трива-
тиме війна. Згодом стало очевид-
но, що за три тижні вона не закін-
читься, тож необхідно було йти в 
ногу з викликами.

За цей рік ми переформату-
вали свою діяльність під вимоги 
воєнного часу. Зокрема, почали 

допомагати органам прокурату-
ри у розслідуванні воєнних зло-
чинів і злочинів проти людяності. 
Ми взялися  сприяти підвищенню 
спроможності національної судо-
вої системи до розгляду справ 
про воєнні злочини. А ще, для 
підвищенні стійкості й безпеки 
органів юстиції України, закупили  
засоби захисту та зв'язку на май-
же 500 000 євро.

Наскільки тісно та продук-
тивно співпрацюють з Проек-
том представники приватних 
юридичних професій, адже 
саме приватний сектор ро-
бить великий внесок у здійс-
нення правосуддя?

Проект ЄС «Право-Justice» 
дуже тісно співпрацює з пред-
ставники приватних юридичних 
професій.

Наприклад, як я зазначала, 
Проект стояв біля витоків ство-
рення Асоціації приватних вико-
навців України (АПВУ) і сприяв її 
розвитку та становленню протя-
гом останніх п’яти років. За цей 
час приватні виконавці, безпе-
речно, довели свою ефективність. 
Це той випадок, коли факти гово-
рять самі за себе — ефективність 
їх діяльності вп’ятеро вища, ніж 
державних. 

Без виконання судових рішень 
ми не можемо говорити про 
ефективну систему правосуддя, 
оскільки отримання судового рі-
шення не є рівноцінним понов-
ленню порушеного права. В силу 
цього Проект активно сприяє й 
надалі сприятиме розвитку інсти-
туту приватних виконавців.

Наскільки вдалося впровади-
ти електронне врядування в 
Україні?

Україна показала вагомі ре-
зультати у сфері цифровізації на-
дання державних послуг, навіть 
під час війни.

Правосуддя — це теж сервіс,  
який потребує цифрової тран-
сформації. Сьогодні Електронний 
суд та дистанційне правосуд- 
дя — це не лише про відповідність  

Керівник Проекту ЄС 
«Право-Justice» в Україні Fe

m
id

a
.u

a
 • 

2/
20

23



2322

сучасним тенденціям європей-
ської системи правосуддя. Це та-
кож є потребою часу за наслідка-
ми пандемії Covid-2019, а нині — і 
війни.

Сьогодні йдеться не лише 
про те, що багатьом людям про-
стіше користуватись послугами 
за допомогою цифрових серві-
сів, мова йде і про забезпечення 
права на доступ до правосуддя. 
Разом з тим, наразі для системно-
го запровадження Електронного 
суду необхідне проведення неза-
лежного аудиту Електронної ін-
формаційно-телекомунікаційної 
системи (ЄСІТС) для розуміння  її 
поточного стану, наявних функці-
ональних можливостей модулів. 
Лише фахово оцінивши, що є на 
даний момент і у якому стані, ми 
можемо рухатися далі та запропо-
нувати конкретні рішення і реко-
мендації щодо побудови ЄСІТС.

Які досягнення реформи 
пробації?

Цьогоріч службі пробації в 
Україні виповнилося 8 років. Це 
багато і мало водночас, якщо по-
рівнювати з іншими країнами, де 
такі служби працюють не один 
десяток років. Разом з тим, впев-
нено можна сказати, що створен-
ня служби пробації було стра-
тегічно правильним рішенням. 
Таким, що дозволяє підтримувати 
безпеку суспільства шляхом ви-
правлення засуджених та запо-
бігає вчиненню ними повторних 
правопорушень.

Ключовим є те, що пробація 
передбачає індивідуальний під-
хід до роботи із правопорушни-
ком, з метою виявлення кореня 
проблем, які призвели до вчи-
нення правопорушення. 

Потім розробляється і впрова-
джується система заходів для їх 
усунення.Нині в Україні, по-пер-
ше, існує нормативно-правова 
база, яка ґрунтується на кращих 
європейських та світових практи-
ках. По-друге, визначено і створе-
но функціональну модель офісу 
пробації, мережа розбудовується 
щороку. 

Багато зроблено у контексті 
цифровізації системи пробації. 
Передусім, це створення Єди-
ного Реєстру засуджених осіб у  
2019 році.

Чи успішно за цей час заре-
комендувала себе система 

застосування альтернатив-
них ув’язненню видів пока-
рань?  

Покарання, альтернативні 
ув’язненню, як і пробація, довели 
свою ефективність на практиці. 
Стає зрозуміло, що ізоляція пра-
вопорушника від суспільства не 
сприяє виправленню особи. Крім 
того, ув’язнення — це дорого.

Система застосування 
альтернативних 
ув’язненню видів 
покарань буде 
розширюватися 
в Україні й надалі 

Такий курс було закладено у 
Стратегії реформування пенітен-
ціарної системи на період до 2026 
року, де однією із цілей визначе-
но збільшення кількості випадків 
застосування покарань та запо-
біжних заходів, не пов’язаних з 
ізоляцією від суспільства.

Розкажіть про створення ін-
ституту суду присяжних в 
Україні.

Розмови про створення ін-
ституту суду присяжних в Укра-
їні тривають вже не один рік. За 
своєю суттю цей інститут переслі-
дує багато цілей. Це і зниження 
навантаження на суддів, і забез-
печення ефективного розгляду 
справ, і, що найважливіше, залу-
чення до здійснення правосуддя, 
як передбачено статтею 124 Кон-
ституції України.

У Верховній Раді було кіль-
ка депутатських ініціатив щодо 
моделі суду присяжних. Чіткий 
стратегічний крок щодо створен-
ня цього інституту зробив Прези-
дент України Володимир Зелен-
ський у 2021 році, коли спрямував 
дане питання до необхідних за-
ходів щодо покращення доступу 
до правосуддя в рамках Стратегії 
розвитку системи правосуддя та 
конституційного судочинства на 
2021-2023 роки. 

Так, визначається, що суд при-
сяжних вирішуватиме питання 
винуватості особи у вчиненні 
злочинів, за які законом перед-
бачено покарання у виді довічно-
го позбавлення волі (як перший 
етап запровадження), та відне-
сення в подальшому до повнова-

жень суду присяжних вирішення 
питання винуватості особи у вчи-
ненні злочинів, за які законом пе-
редбачено покарання у виді поз-
бавлення волі на строк на понад 
10 років. Разом з тим, війна дещо 
змінила пріоритети, і ми бачимо 
що законодавче регулювання да-
ного питання наразі відклали.

Судова реформа в Україні 
принесла деякі позитивні 
зміни: скорочення числа суд-
дів, посилення їх дисциплі-
нарної та кримінальної від-
повідальності. Втім, сьогодні 
багато хто скаржиться на ка-
дровий голод та проблеми 
із судочинством, величезну 
кількість справ не розгляда-
ють, не виконуються рішен-
ня суду. Що, на Ваш погляд, 
необхідно доопрацювати з 
точки зору змін у судовій 
системі?

Кадровий голод, безумовно, є 
одним із головних викликів судо-
вої системи України вже трива-
лий час. 

Вища кваліфікаційна комісія 
суддів не працює вже три роки. 
Це означає, що нових призна-
чень на посаду судді за цей час 
не було. Водночас кількість суддів 
зменшилася, тому що судді звіль-
нялися. Разом з тим, сьогодні ми 
бачимо якісні й конкретні кроки 
для вирішення цієї проблеми. 
Зокрема, нині завершується до-
бір кандидатів на посади членів 
ВККС на засадах прозорості за 
участю міжнародних експертів. 

В рамках Проекту ЄС 
«Право-Justice» ми 
підтримуємо роботу 
Конкурсної комісії з 
добору членів ВККС 

Отже, процес іде. Втім, потріб-
но розуміти, що свої плоди по 
вирішенню проблеми кадрового 
голоду в судах діяльність ВККС 
принесе лиш за певний час. 

Крім цього, для вирішення 
проблеми кадрового голоду та-
кож важливо переглянути сам 
процес добору кандидатів на 
посаду судді і максимально його 
спростити, щоб забезпечити до-
ступ до професії.

За цей рік ми переформатували свою діяльність 
під вимоги воєнного часу Fe
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Вікторіє, Ви були команди-
ром жіночої роти ДФТГ фор-
мування Батальйону «Сильна 
Нація». Розкажіть детальні-
ше, хто входить до батальйо-
ну, що робите для Перемоги 
України?

Насамперед, хочу сказати, що 
я дуже пишаюся нашими жінка-
ми. Більшість з них в тилу, але є 
й на фронті. Та головне, що ми 
об’єдналися і, навіть не задумую-
чись, почали активно підтриму-
вати усіх, хто наразі на передовій. 
Кожен робить, що може: хтось 
пече пиріжки та готує консер-
вацію, а хтось відвозить це все 
на передову. Зараз ми спільно 
робимо дуже багато, і таких жі-
нок-волонтерів — вельми значна 
кількість. Ми постійно збираємо-
ся, думаємо, що можемо зроби-
ти ще більше. Кожен українець, 
який любить свою країну, сьогод-
ні живе саме цим. Я вважаю, що 
зараз основний обов’язок кожно-
го громадянина — робити все по 
максимуму для спільної Перемо-
ги.

Надзвичайно приємно, що 
жінки у нас настільки активні, 
сильні, розумні та не мають стра-
ху. 

Всі впевнені, що ми перемо-
жемо, що наші ЗСУ — найкращі, 
Україна — найкраща, люди — най-
кращі! Нас об’єднує відчуття укра-
їнської гідності, ми — найкращі!

В жіночу роту нашого баталь-
йону входять українки із актив-
ною життєвою позицією, з усіх 
куточків нашої країни. Зокрема, 
керівництво та працівники дитя-
чого садочку «Україночка», дитса-
дочку «Ромашка», які займалися 
харчовим забезпеченням наших 
героїв на передовій; медики, які 
допомагали комплектувати ап-
течки та рюкзаки для надання 
першої допомоги нашим захис-

никам; працівники галузі осві-
ти; дружини бійців. Жіноча рота 
об’єднала співвітчизниць різного 
фаху, віку та освіти, заради спіль-
ної Перемоги.

Скільки людей наразі у Вашій 
команді по всій Україні?

Із перших днів повномасштаб-
ного вторгнення ДФТГ «Сильна 
нація» стрімко зростало. Зрештою 
260 людей сформували 4 роти, які 
займалися різною необхідною ді-
яльністю, включно із чергуванням 
на блокпостах, патрулюванням в 
групах швидкого реагування, а 
також транспортуванням допо-
моги для бійців ЗСУ та цивільно-
го населення, яке звільнилось від 
окупації.

Ви не виїжджали з України 
від самого початку широко-
масштабного вторгнення, а 
відразу почали допомага-
ти українцям. Чи відчували 
страх, паніку, невпевненість 
у завтрашньому дні?

Паніки не було, з першого дня 
війни ми в Києві, і не мали жодної 
думки виїжджати. Ми з Командою 
вирішили: ми — українці, ми лю-
бимо свою країну, ми нікуди не 
поїдемо, а станемо і будемо захи-
щати Україну. Відчувала впевне-
ність, що все буде добре: ми Київ 
відіб’ємо, якщо орки спробують 
зайти.

Згуртувались із друзями, 
партнерами і сформували ДФТГ 
«Сильна нація», яке з кожним 
днем ставало все більше і сильні-
ше. За час війни ми стали роди-
ною, де всі підтримують одне од-
ного. Ніякого страху немає, тільки 
лють від того, що наробили орки, 
жага помсти за захоплені ними 
землі та втрачені людські життя. 
Робили і робимо все можливе 
для забезпечення і ЗСУ, і нашого 
батальйону усім необхідним. Ма-

ємо бажання допомагати більше, 
з кожним днем сповнюємося ще 
більшою любов’ю до нашої краї-
ни.

У нас гарна і дружня рота — 
жінки, якими я дуже пишаюся. 
Коли гориш своєю справою і ба-
чиш перспективу, то наповнюєш-
ся позитивом та енергією. Я завж-
ди любила і поважала колектив, 
в якому працювала, адже це як 
сім'я. Люди, які мене зараз оточу-
ють, мені не чужі, я вболіваю за їх 
життя та долю.

Ви багато чого зробили на 
керівних посадах, у бізнесі, 
громадських проєктах. Така 
діяльність відбирає дуже ба-
гато часу та енергії — чи від-
чували емоційне та професій-
не вигорання?

Звичайно, було вигорання, 
були моменти колосальної вто-
ми, часом опускалися руки, був 
відчай. Здебільшого такий стан 
спостерігається на фоні страшних 
передчасних смертей співвітчиз-
ників, загибелі наших захисників 
на фронті, обстрілів мирного на-
селення, осиротілих діток. Все, що 
породжує війна, несе біль і страж-
дання, а людина, якою б сильною 
вона не була, — не залізна. Утім, 
такі стани намагаюся заглушити 
незламною вірою у нашу Пере-
могу. Завжди думаєш про май-
бутнє дітей та країни, збираєшся 
з силами та йдеш уперед.

Чи залучаєте у цьому просу-
ванні свої зв'язки на держав-
ному рівні, із керівних, біз-
нес-структур?

Я не ділю друзів на керівників 
чи бізнес. Вони просто друзі, а 
друзі завжди поруч. Війна зрівня-
ла усіх: ми стали просто українця-
ми, без посад і регалій. Допомага-
ють абсолютно усі. Я дуже вдячна 
своєму оточенню. Як і у минулому, 

Вікторія Паращенко

«Відчувала впевненість, що все буде добре: ми Київ відіб’ємо, 
якщо орки спробують зайти»

Екс-заступник Міністра культури, 
віце-президент «Біомедичноі інженерії», 
президент Міжнародної дипломатичної ради в Україні, 
командир жіночої роти ДФТГ формування Батальйону «Сильна Нація» Fe

m
id

a
.u

a
 • 

2/
20

23



2726

так і зараз — усі поряд, спільно ми 
робимо дуже важливі справи. Не-
має зараз різниці, хто державник, 
хто представляє бізнес чи якусь 
партію, ми — українці. Ми стали 
однією сильною, об’єднаною, не-
переможною нацією. Скоро ми 
будемо святкувати нашу Пере-
могу. Я в це дуже вірю! Впевнена, 
що ми, українці, покажемо усьому 
світу, що ми дійсно класна, силь-
на нація, що ми козацького роду!

Розкажіть про Благодійний 
фонд «Сильна нація», го-
ловою якого є Ваш чоловік 
Олексій Паращенко.

Фонд «Сильна нація» працює з 
2014 року. Головною метою діяль-
ності є здійснення благодійної ді-
яльності в інтересах суспільства, 
надання гуманітарної допомоги 
малозабезпеченим верствам на-
селення, оздоровлення та реа-
білітація дітей, сприяння їх соці-
альній та психологічній адаптації 
через спорт, пропаганда здоро-
вого способу життя, сприяння 
формуванню у молодого поко-
ління високої патріотичної свідо-
мості, почуття вірності, любові до 
Батьківщини.

24 лютого 2022 року, в день 
нападу рф, було започатковано 
ДФТГ «Сильна нація». На цей час 
багато наших хлопців в лавах ЗСУ 
та ССО, а декого з нами, на жаль, 
вже немає. БФ «Сильна нація» па-
ралельно робив й робить все, що 
можливо, заради спільної Пере-
моги.

Коли почалася війна, ми всі, 
як один, встали до лав батальйо-
ну «Cильна нація». Вся команда 
Благодійного фонду, яка до вій-
ни відкрила чотири спортивних 
клуби в столиці, де тренували-
ся 150 дітлахів в рамках проекту 
«Безкоштовний спорт дітям». Два 
спортивні клуби перетворилися 
на хаби гуманітарної допомоги. 
Один клуб приймав біженців зі 
сходу України, які залишили свої 
домівки. Ще в одному клубі було 
створено штаб батальйону, він 
знаходиться в межах бойового 
розпорядження.

Благодійний фонд «Сильна 
нація» за цей рік зібрав і передав 
десятки тонн гуманітарної допо-
моги. Зокрема, на потреби ЗСУ 
були закуплені і передані автів-
ки та автобуси. Військові частини 
забезпечуємо медициною, про-
дуктами харчування, і тим необ-

хідним що наразі потребують. Під 
час перебування у батальйоні усі 
бійці проходять підготовку. Наразі 
близько сотні наших доброволь-
ців перебувають у лавах ЗСУ, ССО, 
ГРУ та проходять службу у Прези-
дентському полку в урядовому 
кварталі.

Як відомо, «великі справи 
наодинці не робляться». З 
якими фондами, партнерами 
сьогодні співпрацюєте, кого 
залучаєте до своєї волонтер-
ської діяльності? Кому допо-
магаєте у першу чергу? 

Справді, великі справи ро-
бляться разом. Тільки в єднанні є 
сила. Активно допомагає мережа 
"Епіцентр" разом з Герегою Гали-
ною Федорівною. Ми співпрацю-
ємо з Фондом Олега Горецького. 
Олег одразу включився в роботу 
і допомагав. Знаю його як надій-
ного друга, чесного і порядного.

Ще співпрацюємо із Фондом  
«Люди, об'єднані Україною», їхня 
представниця Аліна Чубук — не-
ймовірно активна дівчина, компа-
нія Biotus. Дуже допомагає Фонд 
«Герої Сучасності», ГО Андрій Ко-
шара «Рух Змін», Кошель Всево-
лод, Ведмідь Ігор, Панченко Ан-
дрій.

Ми	об’єдналися,	
бо	разом	сильніші!

Сьогодні кожен українець, 
який допомагає, — це волонтер. 
Стосовно нашого фонду, біль-
шість допомоги закуповуємо за 
свої кошти, або підключаємо дру-
зів, партнерів.

Ми допомагаємо одягом, хар-
чуванням, медикаментами. Для 
бійців закуповуємо форму, взут-
тя, рації, квадрокоптери, прибори 
нічного бачення, рюкзаки ротних 
медиків, індивідуальні аптечки.

Сьогодні волонтерство в 
Україні — часто справа не-
вдячна. Нарікають на прихо-
вування благодійних надхо-
джень, відсутність належних 
звітів, звинувачують у при-
власненні коштів тощо. Чи 
доводилося стикатися з по-
дібними явищами у вашій 
роботі?

Поки йде війна, ми маємо ро-
бити одну справу, а не дорікати 
одне одному. Моє бачення: по-
трібно дивитись на себе, а не на 
інших, і запитувати, що саме ти 
робиш для Перемоги.

Ми підтримуємо наших хлоп-
ців усім, чим можемо, що зби-
раємо з партнерами та друзями 
заради спільної й найшвидшої 
Перемоги.

Кожна організація та кожен 
громадянин повинен знати, чим 
саме він може допомагати та під-
тримувати. І це не обов’язково 
гуманітарна допомога, автівки та 
бронежилети. Це може бути про-
грама лояльності бізнесу до сімей 
та дітей воїнів ЗСУ, посильний до-
нат перевіреним волонтерам, на-
віть пост підтримки військовим, 
які зараз виборюють своїм жит-
тям Перемогу та щастя України!

Принагідно хочу подякувати 
усім друзям, фондам та іншим ор-
ганізаціям, які спільно працюють 
на гуманітарному фронті заради 
майбутнього України.

Що б першочергово побажа-
ли сьогодні українцям та собі 
особисто?

Українцям і собі хочу побажа-
ти Перемоги, адже це найголовні-
ше, на що чекає кожен. Нашу на-
цію не зламати! Ми більше нікому 
і ніколи не дозволимо пережити 
те, що переживаємо зараз! Наші 
нащадки будуть жити в мирній і 
найкращій країні! Ми переможе-
мо і будемо процвітати!

ФОНД «ГЕРОЇ СУЧАСНОСТІ»

Панченко Андрій
Ведмідь Ігор
Кошель Всеволод
Аліна Чубук (фонд «Люди, 
об'єднані Україною»)
Родина Корсаків

ГО «Рух Змін»

Благодійний фонд 
«Герда» ім. Анни 
Смольської
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На початку березня Асоціа-
ція правників України разом 
з International Bar Association 
підписали меморандум із Мі- 
ністерством оборони Укра-
їни, який передбачає ство-
ренням платформи для впро-  
вадження та поширення між-
народних стандартів і кра-
щих світових практик у сис-
темі військового права. Пані 
Анно, розкажіть про цей про-
ект, яка роль безпосередньо 
АПУ?

Давайте відразу роз’яснимо, 
щоб в подальшому було зрозу-
міло, про що йде мова, бо й досі 
серед журналістів, у суспільстві 
спостерігається плутанина.

Військове право — це все, що 
стосується регулювання, життєді-
яльності, устрою, комплектування 
Збройних Сил України та інших 
законних збройних формувань, 
їх взаємодія з органами влади, 
військового управління. Воєнне 
право — це право ведення війни. 
Отже, військовий злочин — це 
статутний, воєнний — порушен-
ня міжнародного гуманітарного 
та кримінального права. Різниця 
суттєва, і ми її визначили.

Що стосується співпраці з 
Міноборони — в першу чергу, 
робота направлена на систему 
військового права. Це правова 
допомога військовослужбовцям і 
членам їхніх сімей щодо порядку 
мобілізації, проходження служби, 
звільнення зі служби, підготовки 
документів для отримання соці-
альних пільг і гарантій та інших 
питань. Великий пласт роботи, 
який, скажу відверто, лише збіль-
шується. Асоціація правників за-
початкувала цей напрям в межах 
Гарячої лінії з надання безоп-
латної юридичної допомоги по-
страждалим від збройної агресії. 

Гаряча лінія запрацювала  
25 лютого 2022 року. Відразу ви-
кристалізувалися два важливі 
блоки. Перший — правова допо-
мога цивільним, другий — кон-
сультації військовослужбовців 
або потенційних військових, в 

тому числі іноземців, які мають 
намір вступити до Інтернаціо-
нального легіону. Хоча війна три-
ває з 2014 року, саме в лютому 
був оголошений воєнний стан по 
всій території України і загальна 
мобілізація. До лав ЗСУ, Сил Обо-
рони приєдналися добровольці, 
цивільні, які, відповідно, в мину-
лому житті не мали ані досвіду, 
ані уявлення про армійський 
устрій, спосіб життя, участь в бо-
йових діях. Ми у цьому допомог-
ли розібратися тисячам військо-
вослужбовців, роз’яснювали на 
практиці про права та обов’язки. 
Ми публічно виходили з комуні-
кацією через ЗМІ і підготували се-
рію роз’яснювальних матеріалів. 
Покроково, на прикладах, підкрі-
плюючи нормативною базою, го-
ворили про алгоритми дій: хто, де, 
коли і як може отримати повістку, 
яка існує відповідальність у разі 
відмови, яка категорія чоловіків і 
за яких обставин може виїжджати 
за кордон. І багато-багато іншого. 

Сьогодні ці питання залиши-
лися відкритими, але додалися 
інші. Про відпустки, ротації, со-
цвиплати, поранення, необхід-
ність лікування і реабілітації за 
кордоном, звільнення зі служби. 
Окремо відзначу питання гро-
шової винагороди військовим, 
які беруть безпосередню участь 
у бойових діях. Це все потребує 
документального підтвердження, 
виникає чимало нюансів.

У контексті мобілізації бачимо 
необхідність суттєвого реформу-
вання системи ТЦК СП (по-старо-
му це військкомати). 

Ми всі бачимо і відчуваємо, як 
ефективно працюють українські 
захисники і захисниці на фронті, 
які надскладні завдання та спецо-
перації проводять, зокрема в тилу 
ворога. Україна працює за стан-
дартами НАТО, ми задіяні до най-
кращих програм навчання, пере-
дових технологій. Тому завдання 
юристів — зробити службу в армії 
комфортною з точки зору право-
вого супроводження. В цьому 
аспекті ми повинні рухатися теж 

до найкращих міжнародних стан-
дартів.

Не військовий має щось до-
кументально доводити і на пе-
редовій думати ще й про це, а 
законодавство має бути чітке, без 
подвійного тлумачення, з норма-
ми прямої дії. І ключове — щоб 
всі сторони дотримувались цих 
правил.

Але якщо вже дійшла справа 
до судів, то наша задача — належ-
ний захист у справах, пов’язаних 
з військовими та воєнними зло-
чинами. Щодо останнього — це 
може розповсюджуватися і на 
українських військовослужбовців. 

Ось про таку платформу вза-
ємодії ми говоримо. І тут досвід 
наших партнерів з International 
Bar Association (ІВА), які теж є під-
писантами меморандуму, дуже 
важливий.

Міністр Олексій Резніков (який,  
до речі, є членом АПУ) говорив 
про продовження роботи над 
законопроєктом про створення 
військової поліції та розвитку вій-
ськової юстиції в Україні загалом. 
Ми цілком підтримуємо запро-
вадження спеціалізації: має бути 
спецполіція, спецпрокурори, спе-
цадвокати та спецсудді, які роз-
глядатимуть військові справи. Бо 
матимуть знання, будуть обізнані 
на специфіці. І до цього ми повин-
ні прийти якнайшвидше. 

АПУ та IBA вже задіяли пул 
міжнародних та національних 
експертів, які надали свою оцінку 
законодавчій ініціативі щодо вій-
ськової поліції.

Ви розповіли, що більше року 
на базі АПУ працює Гаряча 
лінія для надання безоплат-
ної юридичної допомоги з 
питань, пов'язаних з військо-
вою агресією, її наслідками 
та воєнним станом. З якими 
проблемами сьогодні зверта-
ються найчастіше?

2022 рік ми провели, керую-
чись девізом легендарного Бенд-
жаміна Ференца, останнього жи-
вого прокурора Нюрнберзького 

Анна Огренчук

Керуюча партнерка LCF Law Group, 
президентка 
Асоціації  правників України
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трибуналу: «Замінити верховен-
ство сили верховенством права». 
А ще його словами: «Never give 
up!»

Частина юристів пішли у ЗСУ, 
у ТрО, а частина залишилась на 
юридичному фронті, який вклю-
чає і гуманітарний напрям ро-
боти. Як і всі українці, кожен на 
своєму місці, робили можливе і 
неможливе для протидії агресії, 
юристи АПУ теж працювали, не-
зважаючи на блокаду та ракетні 
обстріли міст. 

200 юристів було задіяно, на-
разі опрацьовано понад 5 тисяч 
звернень від громадян, розро-
блено 20 довідників-роз’яснень з 
питань права, що найчастіше ста-
вились, та guidebook щодо пра-
вил міграції до 25 країн.

Якщо порівнювати з перши-
ми днями або місяцями робо-
ти нашої Гарячої лінії і зараз, то 
питання трохи змінювалися. Та-
ким чином, можемо прослідку-
вати еволюцію потреб українців 
під час війни. У лютому-березні 
топ-запитання — перетин кордо-
ну та міграція, фіксація пошкод-
женого чи зруйнованого майна. 
Це надзвичайно важливо в двох 
аспектах: фіксація воєнного зло-
чину для подальшого притягнен-
ня до відповідальності винних, а 
також для майбутніх компенсацій. 

Потім додавалися питання 
щодо отримання статусу вну-
трішньо переміщеної особи, со-
цгарантій, трудових відносини 
під час війни. Далі — релокація 
бізнесу, питання оподаткування, 
пільг, відстрочок, бо Гаряча лінія 
— це і про допомогу бізнесу. 

Так чи інакше, всі ці питання 
мають місце і зараз, особливо 
пов’язані з внутрішнім перемі-
щенням, соціальним захистом, 
пошуком житла, відновленням 
документів, бо буває і так, що 
люди втрачають все.

Мобілізація та проходження 
служби, як я вже говорила, зали-
шаються мегаактуальними і тоді, 
і зараз.

Один із випадків, який за-
пам’ятався: у березні минулого 
року до нас звернулися молодий 
чоловік з дівчиною, які потрапили 
під насильницьке переміщення в 
рф з тоді вже окупованої частини 
Харківської області. Вони були 
без документів. Ми консультува-

лися з МЗС, шукали вихід у нор-
мативці, міжнародних докумен-
тах. На той момент не було ще 
роз’яснень, як діяти українцям 
у таких спосіб. Але ми втратили 
з ними зв’язок, я не знаю, яка їх 
доля наразі. 

Були й випадки, коли супро-
воджували цілі сім’ї на всіх ета-
пах: від евакуації з зони бойових 
дій чи окупації до влаштування 
за кордоном, і зв’язок тримаєть-
ся понині. Вони діляться своїм 
життям, успіхами, проблемами. 
Тобто, розумієте, мова йде вже не 
просто про юридичну допомогу, а 
про психологічну підтримку, про 
людяність, про зв’язок з Україною.

Це важко, бо пропускаєш че-
рез себе всі ці історії, жахливі 
людські трагедії. І все триває по-
над рік. Я надзвичайно вдячна 
всім юристам-волонтерам АПУ, 
які не полишають цю важливу 
роботу. 

Гаряча лінія зараз має зруч-
ну для користувачів платформу 
https://hotline.uba.ua/,  яку ми роз-
робили і запустили за допомогою 
ІВА. Я думаю, що після війни ми її 
залишимо і будемо продовжува-
ти розвивати.

АПУ від початку війни залуче-
на до благодійної діяльності. 
Один з напрямків – допомога 
правникам-членам АПУ та їх 
сім’ям, які опинилися в тяж-
ких обставинах через війну. 
Чи багато правників пере-
бувають у такому скрутному 
становищі? Яку саме допомо-
гу надаєте?

Мова йде про сотні юристів та 
їх сім’ї. Члени АПУ представлені у 
всіх регіонах України, тому коли 
почалася повномасштабна агре-
сія, ми відразу підключилися до 
допомоги з релокацією до більш 
безпечних регіонів країни. 

Для тих, хто вирішив виїхати 
з України, займалися пошуком 
житла за кордоном та візовою 
підтримкою. Наприклад, АПУ 
стала національним партнером 
Асоціації адвокатів Англії та Вель-
су щодо забезпечення житлом 
українських юристів. Ми, по суті, 
стали майданчиком, де збирала-
ся інформація про українських 
правників, які потрібували до-
помоги, та акумулювалися дані 
від закордонних колег, які готові 
були надавати цю допомогу, зо-
крема з роботою і додатковими 

професійними можливостями за 
кордоном. 

Крім того, АПУ та Благодійний 
фонд «Добрі серця для Украї-
ни» підписали Меморандум про 
співпрацю, щоб консолідувати зу-
силля у підтримці членів АПУ, які 
постраждали внаслідок повно-
масштабної збройної агресії рф. 

Однією з перших по допомо-
гу звернулася адвокатка Дар’я з 
Херсона. Вона у квітні, через мі-
сяць після окупації, вирішила з 
родиною виїхати з рідного міста. 
Ясна річ, що виїжджали майже 
без нічого. Вже на цьому етапі ми 
підключилися з фондом, забезпе-
чили необхідними речами. Зараз 
вона у Львові, працює, син пішов 
у перший клас. 

Ще допомогли юристу Генна-
дію, який у лютому пішов у ТрО, 
а в жовтні на Луганщині отримав 
тяжке поранення. Ми з фондом 
профінансували частину лікуван-
ня. Разом допомагали з віднов-
ленням житла, одягом, роботою. 
Тобто, цей напрям різноманітний. 

Нещодавно у Нью-Йорку АПУ 
разом з «Медійною ініціати-
вою за права людини» до-
лучилися до New York State 
Bar Association та Cyrus R. 
Vance Center for International 
Justice в обговоренні щодо 
створення трибуналу за зло-
чин агресії, документування 
та розслідування воєнних 
злочинів рф в Україні в на-
ціональних та міжнародних 
інституціях. Тоді учасники по-
чули з перших вуст про жахи 
перебування у полоні двох 
українських жінок. Розкажіть 
про це детальніше. Як реагує 
міжнародна юридична спіль-
нота на злочини рф?

Це була поїздка до річниці 
повномасштабного вторгнення, 
вийшов насичений на події та 
емоції тиждень. Я познайомилася 
з дівчатами, які пройшли росій-
ський полон. МІПЛ організував 
цю адвокаційну поїздку у США, а 
після Нью-Йорку вони ще поїхали 
до Вашингтону, щоб юристи, по-
літики, дипломати наживо почули 
їх історії.

АПУ було важливо організу-
вати зустріч з юристами, бо саме 
вони є амбасадорами верховен-
ства права, надалі адвокувати-
муть та комунікуватимуть на най-
вищих політико-дипломатичних 

рівнях необхідність створення 
міжнародного трибуналу щодо 
злочину агресії, допомагатимуть 
практично та технічно у розсліду-
ванні міжнародних злочинів на 
території України.

Юристи мали унікальну мож-
ливість почути з перших вуст про 
жахи перебування у полоні рф. 
Дівчата різні за статусом. Людми-
ла Гусейнова — цивільна, волон-
терка з окупованого в 2014 році 
Новоазовська на Донеччині. Три 
роки незаконно утримувалася 
спочатку в сумнозвісній «Ізоля-
ції» в Донецьку, потім в СІЗО мі-
ста. Анна Олсен — бойова меди-
киня, потрапила в полон у квітні 
2022 року із ММК ім.Ілліча та 
була бранкою 200 днів. Обидвох 
об’єднує спільна трагічна історія, 
нелюдське ставлення, тортури, 
імітації повішання, катування 
струмом, психологічне насиль-
ство. Вони — свідки, які, на щастя, 
не лише залишилися живими, а й 
мають силу та сміливість розказа-
ти світові про звірства росіян. 

Ми щодня живемо у війні, ми 
щодня спілкуємося зі свідками, 
постраждалими, і хоча до цих 
моторошних свідчень не можна 
звикнути, але ми в постійному 
контексті. Американські, євро-
пейські юристи, звичайно, теж в 
темі та надають постійну підтрим-
ку Україні, але сприймати почуте 
напряму від Людмили й Анни їм 
було нелегко. 

Якщо коротко охарактеризува-
ти реакцію міжнародної юридич-
ної спільноти на повномасштаб-
не вторгнення — то це щоденна 
робота і допомога. АПУ з лютого 
активізувала саме міжнародний 
напрям діяльності. Ми маємо до-
ступ до найкращих юристів-між-
народників та практиків в царині 
МГП та МКП, спеціалістів, які осо-
бисто брали участь у засудженні 
воєнних злочинців, створювали 
трибунали або формували ком-
пенсаційні механізми. Їх допомо-
га — безцінна.

АПУ з перших днів повно-
масштабного вторгнення ініці-
ювала виключення російських і 
білоруських юрфірм зі світових 
рейтингів. І колеги нас підтрима-
ли. Крім того, за нашою ініціати-
вою сотні юркомпаній по всьому 
світові відмовились від росій-
ських клієнтів. Такі потужні юри-
дичні асоціації зі світовим ім’ям та 
столітньою історією, як New York 

Bar Association та American Bar 
Association, ухвалили резолюції 
на засудження російської зброй-
ної агресії та закликали якомога 
швидше створити трибунал. Наші 
міжнародні колеги ініціюють та 
організовують десятки дискусій 
та практичних івентів щодо від-
будови України. Ми дійсно маємо 
юридичну коаліцію задля віднов-
лення справедливості.

У штаб-квартирі ООН був 
проведений захід «Mission 
of Ukraine: human rights 
violations due to aggression 
against Ukraine», присвяче-
ний обговоренню злочинів, 
які щодня рф вчиняє проти 
України. Там теж свідчили 
безпосередньо постраждалі 
українці?

Так. Це вже більш глобальний 
рівень, де про свій досвід згаду-
вала і Людмила. Важливим є при-
вернення уваги до проблематики 
звільнення цивільних полонених 
і загалом до умов утримання в 
місцях несвободи, як в рф, так і 
на тимчасово окупованих тери-
торіях. Необхідним є створення 
реєстру цивільних бранців, бо 
точної кількості наразі не скаже 
ніхто: ані українська сторона, ані 
міжнародні організації, зокрема 
Міжнародний Комітет Червоного 
Хреста, місія якого як раз і поля-
гає в моніторингу стану полоне-
них та умов утримання.

Я переконана, що такі розпові-
ді в ООН українців, і військових, і 

цивільних, вплинули на рішення 
Генасамблеї щодо ухвалення ре-
золюції щодо миру. Ці історії по-
страждалих доповнили політи-
ко-дипломатичні зусилля.

Як війна вплинула на роботу 
компанії LCF Law Group, спів-
засновницею та партнером 
якої Ви є? Яких справ дода-
лося?

Війна впливає на всіх. Ми всі 
когось або щось втратили. Із цим 
ще попереду важка і довга робо-
та. Але головне, що Україна висто-
яла і бореться далі. А разом з нею 
стоїмо і ми, люди: ми як юристи і 
ми як компанія, яка весь цей час 
продовжувала платити податки, 
зберегла робочі місця, генеру-
вала ідеї, які врешті допомогли 
вижити бізнесу, нашим клієнтам, 
і працювати на підтримку грома-
дян та країни в цілому. 

Ще з квітня, після деокупації 
Київської області, ми повернули-
ся в повному обсязі до offline ро-
боти. І це цінують наші клієнти.

Наша команда, як і всі, пере-
жила бойові дії, ракетні обстріли, 
блекаути, і це лише зміцнило нас. 
Користуючись нагодою, я хочу пу-
блічно всім і кожному подякува-
ти за стійкість, оптимізм, за кожну 
думку, кожну пораду, кожен опра-
цьований документ, кожен розро-
блений меморандум, кожен за-
вершений кейс та кожне судове 
засідання. Я поважаю позицію і 
ціную внесок кожного! Fe
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«Кожна	дитина,	що	врятувалася	за	моєї	участі,	—	
виправдання	мого	буття	на	Землі,	а	не	право	на	славу»

Ірена Сендлерова (15 лютого 1910 — 12 травня 2008)

Польська соціальна працівни-
ця і громадська діячка, праведник 
народів світу. Під час Голокосту 
врятувала понад 2500 єврейських 
дітей.

У грудні 1942 була обрана ке-
рівницею дитячого відділу щой-
но створеної Ради Допомоги 
Євреям («Жеґоти»). Як працівник 
Варшавської громадської служби 
вона мала перепустку до гетто, де 
начебто піклувалася санітарно-гі-
гієнічним станом (німецька адмі-
ністрація була занепокоєна, що 
хвороба може швидко розповсю-
дитися за межі гетто). У гетто Іре-
на носила Зірку Давида на знак 
солідарності із євреями, а також 
щоб не вирізнятися серед геттів-
ської громади. 

Маючи вільний в'їзд до гет-
то, вона із своїми співробітника-
ми вивозила єврейських дітей, у 
тому числі немовлят, переважно 
сиріт. 

Врятованих дітей розміщувала 
по сиротинцях, у польських сім'ях 
і в католицьких черниць.

Дані про дітей Ірена нотувала 
і зберігала у склянці, яку закопу-
вала на дворі. Після закінчення 
війни їй вдалося ідентифікувати 
багатьох дітей, але у більшості з 
них батьків було страчено.

За свою діяльність Ірена була 
заарештована у 1943 році Гестапо 
і засуджена до страти. На щастя, 
«Жеґоті» вдалося її врятувати, дав-
ши хабаря німецьким конвоїрам. 
Впродовж усієї війни Ірена Сенд-
лерова продовжувала працювати 
у підпіллі та рятувати єврейських 
дітей. 

Після війни зазнала пересліду-
вань з боку Міністерства громад-
ської безпеки Польщі — через те, 
що співпрацювала із польським 
урядом у вигнанні.

У 2003 році жінка отримала найвищу
нагороду Польщі —  орден Білого 
Орла. Музей Холокосту в Ізраїлі 
присвоїв їй звання Праведника 
народів світу

«Якщо	у	вас	виникла	цікава	ідея,	валяйте,	робіть.	
Вибачитися	потім	легше,	ніж	заздалегідь	
отримати	дозвіл»

Ґрейс Мюррей Гоппер

Американська вчена в галузі 
комп'ютерних наук та контр-ад-
мірал військово-морських сил 
США. Одна з перших програміс-
тів комп'ютера «Марк I». Широко 
популяризувала ідею машино-
незалежних мов програмування, 
що призвело до розробки мови 
програмування високого рівня 
COBOL, яка використовується і 
сьогодні.

Ґрейс Гоппер свою наукову 
кар'єру почала як звичайний 
математик — у 1930 році отрима-
ла ступінь магістра в Єльському 
університеті, де написала дис-
ертацію з алгебри. З 1931 року 
викладала математику у коледжі 
Вассара.

Життя Ґрейс змінилося кар-
динально зі вступом Сполучених 
Штатів у Другу світову війну, коли 
вона пішла служити доброволь-
цем на флот. 

У званні молодшого лейте-
нанта її направили в обчислю-
вальну лабораторію флоту при 
Гарвардському університеті. Там 
і сталося її перше знайомство з 
комп'ютерами, а саме — з пер-
шим американський програмо-
ваним комп'ютером, величезним 
«Марком I», який був розробле-
ний компанією IBM ще у 1941 році.

Відтоді все життя Ґрейс Гоппер 
було пов'язане з військово-мор-
ським флотом. Згодом вона до-
сягла чину контрадміралки, і на 

більшості фотографій ми бачимо 
її в мундирі зі значною кількістю 
нагород, серед яких медаль «За 
бездоганну службу» (1986), Наці-
ональна премія за розвиток тех-
нологій (1991). Її ім'я носять Центр 
обробки даних, Премія для мо-
лодих професіоналів в області 
програмування і навіть ракетний 
фрегат ВМС США.

Ґрейс Гоппер завжди прихо-
дила читати лекції у повному вій-
ськовому обмундируванні, навіть 
після відставки. Протягом більшої 
частини своєї пізньої кар'єри Гоп-
пер була виключно затребувана 
як доповідачка на різних заходах, 
пов'язаних з комп'ютерними тех-
нологіями.

(9 грудня 1906 — 1 січня 1992)
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Юлія Бездоля

Пані Юліє, які корективи вне-
сла війна у Вашу роботу?

Рік тому Україна стикнулась з 
повномасштабним вторгненням 
держави-агресора — російської 
федерації. В перші дні після втор-
гнення всі органи державної вла-
ди переформатували свою робо-
ту і вимушені були вчитись жити 
в нових реаліях.

Згідно з Конституцією 
суди в Україні 
не припиняли своєї 
роботи у війну

Перші місяці був спад у робо-
ті по причині зняття із розгляду 
справ у відкритих судових засі-
даннях, проте вже в квітні роз-
гляд справ поновився у більшості 
регіонів, зокрема і проведення 
відкритих засідань. 

Зрозуміло, що в умовах війни 
більш за все постраждали судді 
місцевих і апеляційних суддів, які 
знаходились в безпосередньому 
театрі бойових дій та/або в містах 
під окупацією росії. 

Це Херсон та Херсонська об-
ласть, Запорізька, Донецька, Лу-
ганська області, а в перший рік 
війни — ще Київщина, Харківська, 
Сумська, Чернігівська і Миколаїв-
ська області, які були в окупації, а 
також сусідні регіони.

Багато українських 
суддів, особливо 
в перші місяці 
повномасштабної 
війни, стикнулись 
з оперативним 
оточенням міст, де 
вони працювали, 
військами росії, 
з окупацією, 
масованими 
артилерійськими 
обстрілами

Багато судів повністю або ча-
стково зруйновані, а судді виїхали 
буквально під обстрілами та при-
кріплені до судів в більш безпеч-
них регіонах.

За даними Ради суддів Украї-
ни, станом на початок 2023 року 
54 судді і 326 працівників апара-
тів судів пішли служити в Збройні 
сили України, наскільки я знаю, 
більшість добровольцями, на 
сьогодні майже всі живі і воюють 
в різних точках.

Суд сьогодні працює у звич-
них умовах?

Судді стикнулись з великою 
проблемою повідомлень сторін 
про розгляд справ, оскільки без-
ліч учасників судових справ отри-
мали статус біженців за кордоном 
або стали вимушеними пересе-
ленцями в межах України в інші, 
більш безпечні регіони.

Через вимушений масовий 
переїзд людей суди часто не 
мали змоги вчасно попереди-
ти сторін у справах (в більшості 
своїй відповідачів) про дату та 
час засідання, через що більшість 
справ багато разів відкладались 
з метою забезпечення базової 
гарантії для будь-якого учасника 
судового провадження — знати, 
що справа щодо тебе слухається 
в суді. Особлива проблема ви-
никла щодо окупованих терито-
рій, частина з яких була масово 
звільнена нашою мужньою армі-
єю влітку-восени 2022 року при 
контрнаступі, на цих територіях 
відновлюється робота пошти і 
справи слухати легше.

В решті ще не звільнених те-
риторій суди, на жаль, стикнулись 
з дилемою — чи слухати справи 
без участі відповідачів, які пере-
бувають на окупованих територі-
ях, і вручити яким судові повістки 
про виклик неможливо (а згідно 
з діючим законодавством вони 
повідомляються шляхом розмі-
щення оголошень на сайтах су-
дів), або взагалі не слухати спра-
ви, поки наша армія не звільнить 
окуповані території. 

Практика судів в цій частині 
на сьогодні різна. Що стосується 
господарських судів, які за своєю 
суттю є судами у справах бізнесу 
та для яких надзвичайно важли-
вим є оперативний (швидкий) 
розгляд справ, то ми здебільшо-
го слухаємо справи і виносимо 
судові рішення після вжиття тих 
засобів, які маємо на сьогодні — 
повідомлення на сайті судів плюс 
інколи дублювання відповідної 
інформації через електронну по-
шту, де вона є і працює.

Починаючи з жовтня україн-
ські суди через обстріл росією 
критичної інфраструктури масо-
во стикнулись з проблемою бле-
кауту, який протягом осені і зими 
в багатьох регіонах (зокрема і в 
моїй Одесі) був майже тотальним, 
світла або взагалі не було, або 
було по декілька годин на добу. 
В цих умовах, коли більшість часу 
без світла і комп’ютерів, ми пра-
цюємо вже півроку. У останні тиж-
ні ситуація частково поліпшилася, 
тим не менш, і до цього жодної 
роботи і відкритих судових засі-
дань ми вже не припиняли.

В Україні діє система прове-
дення засідань в режимі відео-
конференцій, в якій сторони мо-
жуть вмикатись і приймати участь 
в засіданні з дому чи роботи. 

У господарських судах, зокре-
ма в моєму суді, половина справ 
так і слухається: суддя знаходить-
ся в своєму суді, а одна чи обидві 
сторони — дистанційно, це осо-
бливо зручно не тільки для без-
пеки, але і коли адвокати чи сто-
рони живуть в іншому регіоні. 

Суди під час війни стикнулись 
з шаленим недофінансуванням, 
зарплати працівників апаратів 
судів надзвичайно низькі.

 За приблизними підрахунка-
ми більше 30% висококваліфіко-
ваних секретарів судових засі-
дань та інших працівників судів, 
на жаль, звільнились, і це дуже 
важко для нас, а решта працюють 
в надважких умовах. 

Суддя Господарського суду Одеської області, 
член Правління Асоціації розвитку 
суддівського самоврядування України Fe
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Яких справ додалося у зв'яз-
ку з війною?

Насамперед, це справи про 
стягнення збитків з держави-а-
гресора. Збитки, спричинені 
росією, на сьогодні оцінюються 
в мільярди доларів. Це збитки, 
завдані державі та державним 
органам, майну людей та бізнесу, 
а також збитки, завдані життю і 
здоров’ю.

З літа 2022 року в суди почали 
масово подавати позови до росії 

як країни-агресора про стягнен-
ня таких збитків. Існує проблема 
з тим, яким чином повідомляти 
відповідача (росію) про розгляд 
таких справ. Єдиним засобом 
такого повідомлення, в умовах 
триваючої процедури розірван-
ня дипломатичних стосунків між 
Україною та росією, знову ж таки, 
є повідомлення на сайтах судів.

Окрім того, через тимчасову 
окупацію частини територій на-
шої країни змінено територіаль-

ну підсудність справ в багатьох 
судах, які вимушено зараз не 
працюють, а судді з цих судів при-
кріплені до інших судів в інших 
регіонах. Так само і одеські суди, 
наприклад, зараз розглядають 
херсонські справи, а наші колеги 
з Херсону працюють з нами в од-
ному суді. Відповідно, розгляда-
ємо багато справ, які стосуються 
виконання господарських дого-
ворів на окупованих територіях. 
І це дуже важкі справи — насам-
перед, з морального боку, з точки 
зору розуміння тих процесів, які 
спричинила окупація.

Багато людей покинули кра-
їну після повномасштабного 
вторгнення, у Вас не виника-
ло такої думки?

Ні, я не уявляю свого життя без 
України. І дуже боляче сприймаю 
кількість українських біженців за 
кордоном, які отримують при-
хисток і оформляють відповідні 
статуси, більшість у Німеччині. 
Їхні мотиви зрозумілі, адже зде-
більшого українські жінки нама-
гаються захистити від ракетних 
і артилерійських обстрілів своїх 
дітей і «перечекати війну». Про-
те, оскільки строки завершення 
війни і повного звільнення нашої 
землі від окупантів незрозумілі і 
непередбачувані, ми втрачаємо 
ціле покоління української моло-
ді, не маючи гарантій їхнього по-
вернення додому. Це дуже боліс-
не питання як для тих, хто тут, так 
і для тих, хто там.

Впевнена, що наші українські 
жінки за кордоном здебільшо-
го дуже важко сприймають свій  
вимушений переїзд. Важкий ви-
бір — між безпекою дітей і життям 
на чужині, тут кожен тільки само-
стійно може зважити і вирішити. 
Але сподіваюсь, що українці по-
ступово повернуться додому. 

Що можете побажати собі та 
співгромадянам у такий не-
легкий час?

Перш за все, Перемоги Зброй-
ним Силам України! Наша віра в 
нашу армію на сьогодні повна і 
безумовна. 

Хай Бог береже кожного і кож-
ну, хто зараз захищає Україну. А 
всім нам — витримки, не втрача-
ти оптимізму, допомагаючи ЗСУ, 
поважаючи кожного нашого за-
хисника і щодня наближуючи Пе-
ремогу. Я не уявляю свого життя без України Fe
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Тетяна Харебава

Життєві принципи, які допомагають мені досягти поставленої мети, полягають 
у відповідальності за свої вчинки, постійному професійному розвитку та вмінні 
працювати в команді. Мій життєвий девіз: «Життя – це не те, що з тобою 
відбувається, а те, як ти реагуєш на те, що з тобою відбувається».

Керівниця юридичного департаменту 
міжнародного ІТ холдингу Sport Labs Group, 
адвокатка, заступниця Голови Ради комітету АПУ
з інтелектуальної власності, 
членкиня ради Інтернет комітету 
Міжнародної асоціації власників торговельних марок (INTA)

Пані Тетяно, Ви очолюєте юри- 
дичний департамент відо-
мої ІТ-компанії, котра займа-
ється розробкою проектів 
спортивної тематики у сфері 
web-розробки та розробки 
мобільних додатків. IT-право 
— одна із найскладніших га-
лузей. Чим приваблює саме 
цей напрямок і як Ви при-
йшли в IT-бізнес?

ІТ право — дійсно, комплексна 
галузь, оскільки поєднує в собі як 
елементи класичних сфер права 
(корпоративне право, право інте-
лектуальної власності, договірне 
право, податкове право тощо), так 
і неформальні правила чи неофі-
ційні джерела регулювання (пра-
вила користування веб-сайтами/
платформами, комплаєнс-політи-
ки тощо). 

Відтак, юрист в цій динамічній 
сфері може завжди знайти для 
себе щось нове з фахової точки 
зору, тут завжди є місце профе-
сійним викликам. Власне, тому 
мене як правника і приваблює 
цей напрямок, до того ж цінності 
ІТ-бізнесу мені дуже імпонують як 
людині. 

Свою роботу в ІТ-сфері я роз-
почала більше 12 років тому, коли 
мала честь представляти інтере-
си корпорації Microsoft в Україні 
щодо захисту авторських прав на 
комп’ютерні програми. Опісля я 
очолювала практику ІТ-права в 
одній із провідних українських 
юридичних фірм. І от вже майже 
5 років я займаю поточну посаду 
в ІТ-компанії, де створила юри-
дичний департамент практично 
з нуля. Більше того, наш депар-
тамент складається не лише з 
юристів і адвокатів, а й з фінан-
систів та спеціалістів з оподатку-
вання, бо тільки так, як на мене, 

можна комплексно представляти 
інтереси внутрішнього клієнта.  

Вітчизняне законодавство у 
сфері ІТ адекватно регулює 
галузь, чи все ж потребує 
доопрацювання? Наскільки 
Україна відстає у цьому пи-
танні від зарубіжних країн?

ІТ-сфера є динамічною і швид-
козмінною, що призводить до 
того, що законодавство не завж-
ди може встигати за змінами в цій 
галузі — не тільки в Україні, але і 
в багатьох інших країнах світу. 
Проте, ІТ-бізнес досить успішно 
використовує механізми саморе-
гулювання, тому державне втру-
чання в цю сферу не завжди є 
корисним.

Варто зазначити, що в остан-
ні роки в Україні були прийняті 
значні законодавчі кроки щодо 
покращення інфраструктури та 
правового регулювання ІТ-сфе-
ри. Зокрема, було прийнято За-
кон про спеціальний режим для 
ІТ-бізнесу «Дія-сіті», який надає 
податкові та інші преференції для 
ІТ-компаній-резидентів. Це стало 
важливим кроком для розвитку 
ІТ-галузі в Україні. Відтак, в цьому 
плані Україна випередила багато 
інших держав.

Втім, на сьогоднішній день в 
Україні відсутнє належне законо-
давство щодо захисту персональ-
них даних, що є важливим питан-
ням для багатьох ІТ-компаній. 
Враховуючи швидкий розвиток 
технологій, необхідно вжити за-
ходів для запобігання порушень 
захисту персональних даних та 
захисту прав споживачів. Також 
важливо забезпечити належний 
рівень захисту інтелектуальної 
власності та інших прав, які мо-
жуть бути порушені у ІТ-сфері.

Війна всюди внесла свої ко-
рективи. Як працює Ваш де-
партамент в кризових умо-
вах?

Важко переоцінити вплив 
війни на роботу нашого депар-
таменту та компанії в цілому. 
Але ми докладаємо всіх зусиль, 
щоб забезпечити стабільність та 
безпеку нашої роботи в умовах 
війни. Для цього ми працюємо в 
тісному співробітництві з інши-
ми департаментами та зовнішні-
ми партнерами, використовуємо 
нові технології та інструменти для 
забезпечення безпеки наших клі-
єнтів та співробітників. 

Окрім іншого, дуже важливою 
в цей час є моральна підтримка 
наших співробітників, підняття 
командного духу та забезпечення 
працівників, які потребують допо-
моги, всім необхідним. Ми постій-
но долучаємось до різноманітних 
волонтерських ініціатив, підтри-
муємо наших співробітників, які 
захищають нас на передовій, бе-
ремо участь в «інформаційних 
військах». Як і багато інших наших 
співвітчизників, ми «працюємо на 
Перемогу», кожен на своєму міс-
ці.

Чи налагоджений ризик-ме-
неджмент у Вашій компанії?

Так, ризик-менеджмент є важ-
ливим елементом управління 
як на рівні всієї компанії, так і на 
рівні нашого департаменту. Ми 
постійно аналізуємо потенційні 
ризики, оцінюємо їх та здійсню-
ємо заходи для їх попереджен-
ня та зменшення. У воєнний час 
налагоджена система управлін-
ня ризиками особливо зареко-
мендувала себе як досить ефек-
тивна, а тому ми працюємо над її 
подальшим вдосконаленням та 
розширенням на інші департа-
менти компанії. Fe
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вважаю, що здорове життя — це 
дуже важливо, тому регулярно 
відвідую заняття з сучасного тан-
цю та приділяю увагу здоровому 
способу життя.

Говорячи слово УСПІХ, який 
зміст Ви в нього вкладаєте? 

Для мене успіх — це досягнен-
ня поставленої мети за допомо-
гою власних зусиль, наполегливої 
праці та дрібки везіння. Можна 
сказати, успіх — це правильний 

результат правильно докладених 
зусиль.

Законодавство якої країни, 
на Вашу думку, найбільш до-
сконале? 

Відповідаючи на це питан-
ня, слід передусім визначитись 
із критеріями оцінки: політична 
система країни, рівень захисту 
прав людини, прозорість і ефек-
тивність судової системи, рівень 
корупції, якість законодавчої  

роботи тощо. Можна виділити 
декілька країн, які вважаються 
досить прогресивними з точки 
зору розвитку правової системи. 
На мою думку, найбільш близь-
кі до «ідеалу» — скандинавські 
країни (Швеція, Норвегія, Данія), 
оскільки вони відомі своїм висо-
ким рівнем дотримання прав лю-
дини, соціальної справедливості 
та рівності. Відтак, законодавство 
в цих країнах розробляється з 
урахуванням вказаних принци-
пів, а судова система є прозорою 
та ефективною.

Яким парфумам надаєте пе-
ревагу? 

Я люблю складні аромати зі 
свіжими чи квітковими нотами. 
Зараз мій фаворит — це аромат 
від нішевого скандинавського 
бренду Byredo під назвою «Bal 
d'Afrique».

Ваш улюблений афоризм? 

«Будь собою — всі інші ролі 
вже зайняті» (Оскар Уайльд). Цей 
афоризм допомагає мені прийма-
ти себе такою, яка я є, та не порів-
нювати себе з іншими людьми. 

Кого Ви вважаєте найвидат-
нішим юристом в історії? 

Тут важко виділити когось од-
ного, але якщо говорити про до-
стойний приклад особисто для 
мене, то це, мабуть, Рут Бейдер 
Ґінзбурґ — американська юрист-
ка, яка стала першою жінкою-суд-
дею Верховного суду США, за-
хищала права жінок та зробила 
значний внесок у законодавче 
закріплення гендерної рівності в 
США.

Що Ви вважаєте своїм голов-
ним досягненням в житті, а 
що найбільшою помилкою? 

Дуже складне запитання, але, 
мабуть, найбільшими досягнен-
нями в моєму житті є люди, які 
зі мною поряд, — це сім’я, друзі, 
колеги, клієнти, та ті стосунки, 
які нам вдалось вибудувати між 
собою. Що ж до помилок, то я, 
насправді, їх сприймаю більше 
як корисний досвід, намагаюсь 
рефлексувати та робити висно-
вки. З глобального — це, швидше 
за все, «комплекс супергероя» в 
клієнтських питаннях, тобто коли 
робиш все можливе і неможли-
ве, щоби задовольнити інтереси 
клієнта, жертвуючи власними ін-
тересами (дуже часто навіть всу-
переч своїм інтересам).

Тетяна Харебава — суворий 
керівник?

Я б не назвала себе суворою, 
мабуть, тут більш підходить сло-
во «вимоглива». Але передусім, я 
вимоглива до себе, адже вважаю, 
що стандарти якості надання по-
слуг внутрішньому клієнту повин-
ні бути на досить високому рівні 
і я повинна перша давати вірний 
приклад колегам.

Відтак, мої вимоги до роботи 
колег — також високі, адже від 
їхньої роботи залежить резуль-
тативність всього департаменту. 
Разом з тим, я намагаюся бути 
справедливою і конструктивною 
у спілкуванні з колегами. Я вірю, 
що відкрита комунікація та вза-
єморозуміння допомагають до-
сягати бажаних результатів, тому 
завжди стараюся слухати і давати 
зворотний зв'язок, допомагати 
вирішувати проблеми та підтри-
мувати колег у складних ситуаці-
ях.

Як будуєте комунікації всере-
дині департаменту?

У нашому департаменті ми зо-
середжені на забезпеченні всіх 
юридичних потреб компанії, а 
також на взаємодії з іншими від-
ділами, такими як розробка ПЗ, 
маркетинг, фінанси, бухгалтерія 
тощо. Комунікація - це ключовий 
елемент успішної роботи, тому ми 
прагнемо забезпечити відкрите 
та прозоре спілкування всереди-
ні департаменту. 

У нас порівняно невелика ко-
манда юридичного департамен- 
ту — до 10 людей. А тому живе 
спілкування — найкращий спо-
сіб швидко вирішити питання та 
дійти згоди. Однак, через війну 
деякі наші колеги працюють від-
далено з інших країн, а тому ми 
використовуємо комунікаційні 
інструменти та платформи, щоб 
обмінюватись інформацією та 
спілкуватись. Це, зокрема, різно-
манітні месенджери, платфор-
ми-органайзери, інструменти для 
відеоконференцій тощо. 

На чому в першу чергу мають 
зосередити увагу юристи-по-
чатківці, котрі бажають пра-
цювати й розвиватися у ІТ?

Якщо говорити про пора-
ди для юристів-початківців, то в 
першу чергу, вони мають ретель-
но вивчити законодавство, пов'я-
зане з ІТ-галуззю, мати загальне 

уявлення про роботу бізнесу та 
бути завжди в курсі останніх но-
вин в цій сфері. Також важливо 
розвивати свої soft skills (соціаль-
ні навички), зокрема комунікатив-
ність, емпатію, адаптивність, креа-
тивність тощо.

Враховуючи те, що ця сфера є 
міжнародною, надзвичайно важ-
ливим є володіння іноземними 
мовами на високому рівні. Слід 
мати на увазі, що англійська мова 
— must have в цій сфері.

У Вас дуже відповідальна по-
сада. Як вдається утримувати 
баланс між роботою та осо-
бистим життям, родиною?

Якщо відверто, то не завжди 
вдається втримувати цей баланс, 
шальки терезів завжди трішки 
схиляються в сторону роботи. Але 
я намагаюся відводити достатньо 
часу на сім'ю та дозвілля, плану-
ючи свій день заздалегідь та ви-
користовуючи ефективні методи 
управління часом. Крім того, я 

Люблю весняні квіти, 
особливу радість мені приносять 
тюльпани та півонії

Я вірю в те, що кожна людина 
є унікальною та несе в собі 

цінність для світу

Fe
m

id
a

.u
a

 • 
2/

20
23

Fe
m

id
a

.u
a

 • 
2/

20
23



43

Відшкодування	шкоди,
завданої	збройною	агресією	рф:	
судова практика та позасудовий механізм

Україна зазнає втрат з весни 
2014 року внаслідок російської 
агресії на тимчасово окупованих 
територіях, і саме з того часу пи-
тання про відшкодування шкоди, 
завданої збройною агресією, пе-
ребуває у сфері процесуальної 
діяльності судів України. Після  
24 лютого 2022 року з початком 
повномасштабного російського 
вторгнення це питання набуло 
нового рівня актуальності.  

За цей період практика роз-
гляду такої категорії справ як 
відшкодування шкоди, завданої 
збройною агресією, пройшла 
тривалий шлях становлення.  

Очевидним є те, що норматив-
но-правове регулювання, яке іс-
нувало у нашій країні на початок 
збройної агресії, не передбачало 
механізмів відшкодування шко-
ди, завданої внаслідок збройної 
агресії. Суспільство, яке живе і 
розвивається на демократичних 
засадах, дотримуючись загаль-
но-визнаних норм міжнародного 
права, не готується до війни. Саме 
тому нормативно-правові акти, 
які ухвалювались відповідними 
суб’єктами у зв’язку з початком 
збройної агресії, значною мірою 
визначали підстави позовів про 
відшкодування шкоди, з якими 
громадяни почали звертатись до 
суду. 

Історичні	та	нормативні	
передумови

У цьому контексті необхідно 
згадати, що Указом в.о. Прези-
дента України від 14 квітня 2014 
року ведено в дію рішення Ради 
національної безпеки і оборони 
України від 13 квітня 2014 року 
«Про невідкладні заходи щодо 
подолання терористичної загро-
зи і збереження територіальної 
цілісності України». Таким чином 
оголошено початок антитерорис-
тичної операції (АТО) зі звільнен-
ня захоплених підконтрольни-
ми росії бойовиками територій  
Донецької та Луганської областей 
України.

26 січня 2015 року Розпоря-
дженням Кабінету Міністрів Укра-
їни № 47-р «Про встановлення 
режимів підвищеної готовності 
та надзвичайної ситуації»  з метою 
координації дій державних орга-
нів, спрямованих на забезпечен-
ня захисту населення, територій 
та майна, функціонування єдиної 

державної системи цивільного 
захисту для подолання наслідків 
надзвичайної ситуації держав-
ного рівня соціального та воєн-
ного характеру, яку спричинили 
загострення ситуації на деяких 
територіях України, загроза вчи-
нення терористичних актів, та від-
повідно до статей 13 і 14 Кодексу 
цивільного захисту України. Уста-
новлено режим надзвичайної си-
туації в Донецькій та Луганській 
областях.

Указом Президента України 
від 25 січня 2015 року у зв'язку 
із трагічною загибеллю мирних 
жителів міста Маріуполя 24 січня 
2015 року внаслідок масованого 
обстрілу житлових районів міста 
терористами, з метою вшануван-
ня пам'яті загиблих, постановле-
но оголосити в Україні 25 січня  
2015 року днем жалоби.

27 квітня 2014 року набрав  
чинності Закон України «Про за-
безпечення прав і свобод гро-
мадян та правовий режим на 
тимчасово окупованій території 
України», який визначає статус те-
риторії України, тимчасово окупо-
ваної внаслідок збройної агресії 
російської федерації, встановлює 
особливий правовий режим на 
цій території, визначає особли-
вості діяльності державних орга-
нів, органів місцевого самовря-
дування, підприємств, установ і 
організацій в умовах цього режи-
му, додержання та захисту прав і 
свобод людини і громадянина, а 
також прав і законних інтересів 
юридичних осіб. Як держава-о-
купант, відповідно до IV Гаазької 
конвенції про закони і звичаї вій-
ни на суходолі та додатка до неї, 
рф несе відповідальність за пору-
шення захисту прав цивільного 
населення (частина п’ята статті  
5 цього Закону).

21 травня 2015 року Верховна 
Рада України прийняла Поста-
нову «Про заяву Верховної Ради 
України «Про відступ України від 
окремих зобов`язань, визначе-
них Міжнародним пактом про 
громадянські і політичні права та 
Конвенцією про захист прав лю-
дини і основоположних свобод» 
№ 462-VIII, де зазначила, що у 
зв’язку з анексією та тимчасовою 
окупацією російською федераці-
єю невід’ємної частини території 
України — Автономної Республі-
ки Крим та міста Севастополя та 
в окремих районах Донецької 

та Луганської областей України,  
визначених Антитерористичним 
центром при Службі безпеки 
України у зв’язку з проведенням 
антитерористичної операції, на 
період до повного припинення 
збройної агресії російської феде-
рації, відновлення конституцій-
ного ладу та порядку на окупова-
ній території України, здійсненої 
внаслідок збройної агресії проти 
України, та повідомила, що повну 
відповідальність за дотримання 
прав людини і виконання відпо-
відних міжнародних договорів на 
анексованій та тимчасово окупо-
ваній території України несе рф.

За таких обставин Україна не 
несе відповідальності за пору-
шення прав людини та осново-
положних свобод, передбачених 
Конвенцією, на зазначених тери-
торіях з 21 травня 2015 року.

Пізніше Парламентом Украї-
ни прийнято Закон України «Про 
особливості державної політики 
із забезпечення державного су-
веренітету України на тимчасо-
во окупованих територіях у До-
нецькій та Луганській областях» 
(набрав чинності 24 лютого 2018 
року). Цей Закон визначає дер-
жавну політику України щодо 
тимчасово окупованих територій 
у Донецькій та Луганській облас-
тях, а також проведення на сході 
України операції Об’єднаних сил 
(ООС).

30 квітня 2018 року Президент 
України підписав Указ «Про за-
твердження рішення РНБО «Про 
широкомаштабну антитерорис-
тичну операцію на території До-
нецької та Луганської областей», 
яким вводиться в дію відповідне 
рішення РНБО. 

Глава держави також підписав 
Наказ Верховного Головнокоман-
дувача ЗСУ «Про початок ООС із 
забезпечення національної без-
пеки і оборони, відсічі та стриму-
вання збройної агресії рф на те-
риторії Донецької та Луганської 
областей». Згідно з Наказом, з  
14 години 00 хвилин 30 квітня 
2018 року розпочато ООС, відпо-
відно до плану ООС. 

Перші	судові	позови

У перших позовах, які розгля-
дали національні суди про від-
шкодування шкоди за зруйнова-
не майно, заявники відповідачем 
визначали державу Україна. Ці 

Ольга	Ступак
Суддя Касаційного цивільного суду 
у складі Верховного Суду
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позови в переважній більшості 
обґрунтовувались такими фак-
тичними обставинами: майно, 
належне позивачам на праві 
власності, зруйноване у зоні про-
ведення АТО; проводиться досу-
дове розслідування у криміналь-
ному провадженні за ознаками 
злочину, передбаченого статтею 
258 КК України (терористичний 
акт); встановлення осіб, які здій-
снювали терористичну діяльність, 
наявність щодо них обвинуваль-
ного вироку суду не є умовою від-
шкодування шкоди державою.

Як правові підстави своїх ви-
мог до держави Україна про від-
шкодування шкоди за зруйно-
ване майно позивачі вказували 
статтю 19 Закону України «Про бо-
ротьбу з тероризмом», яка перед-
бачає, що відшкодування шкоди, 
заподіяної громадянам терорис-
тичним актом, провадиться за ра-
хунок коштів Державного бюдже-
ту України відповідно до закону 
і з наступним стягненням суми 
цього відшкодування з осіб, яки-
ми заподіяно шкоду, в порядку, 
встановленому законом.

Також позови містили поси-
лання на статтю 86 Кодексу ци-
вільного захисту України. Ця стат-
тя регламентує забезпечення 
житлом постраждалих внаслідок 
надзвичайних ситуацій і вста-
новлює умови як такого забезпе-
чення, так і його заміни грошо-
вою компенсацією. Тому припис 
частини 10 вказаної статті (який 
передбачає, що розмір грошової 
компенсації за зруйновану або 
пошкоджену квартиру/будинок 
визначається за показниками 
опосередкованої вартості спору-
дження житла у регіонах України 
відповідно до місцезнаходження 
такого майна) не можна застосу-
вати безвідносно до інших при-
писів цієї статті, зокрема частини 
дев’ятої, яка передбачає умовою 
забезпечення житлом постраж-
далого або виплати грошової 
компенсації за рахунок держави 
добровільне передання постраж-
далим зруйнованого або пошко-
дженого внаслідок надзвичайної 
ситуації житла місцевим держав-
ним адміністраціям або орга-
нам місцевого самоврядування, 
суб’єктам господарювання).

Водночас, діяла Постанова 
КМУ від 18 грудня 2013 р. № 947 
«Про затвердження Порядку на-
дання та визначення розміру 

грошової допомоги постражда-
лим від надзвичайних ситуацій, 
які залишилися на попередньо-
му місці проживання», яка була 
прийнята відповідно до частини 
третьої статті 89 КЦЗ України.

Логіка заявників була зрозумі-
лою: оскільки оголошена АТО, по-
трібно застосовувати Закон Украї-
ни «Про боротьбу з тероризмом», 
запроваджено режим надзвичай-
ної ситуації — тому КЦЗ України.  

Значна кількість справ про 
відшкодування шкоди за рахунок 
держави Україна  за зруйноване 
майно, які перебували на розгля-
ді в судах першої та апеляційної 
інстанції, неоднозначність судо-
вої практики, а також значна кіль-
кість справ цієї категорії, яка вже 
перебувала на розгляді в Каса-
ційному цивільному суді  у складі 
Верховного Суду, давали підстави 
стверджувати, що при вирішені 
цієї категорії справ існує виключ-
на правова проблема, що зумо-
вило передачу однієї із справ цієї 
категорії на розгляд Великої Па-
лати Верховного Суду.   

Судова	практика	ВС
4 вересня 2019 року Велика 

Палата Верховного Суду у справі 
№ 265/6582/16-ц про відшкоду-
вання державою Україна завданої 
терористичним актом майнової 
шкоди (у розмірі реальної вар-
тості майна) через пошкодження 
об’єкта комерційної нерухомості 
на підконтрольній Україні тери-
торії в м. Маріуполі сформулюва-
ла висновки, що передбачене у 
статті 19 Закону право на відшко-
дування відповідно до закону 
шкоди, заподіяної громадянам 
терористичним актом, не поро-
джує легітимного очікування на 
отримання від Держави України 
такого відшкодування за пошко-
джений у період проведення 
антитерористичної операції тор-
гівельний об’єкт, незалежно від 
того, на якій території — підкон-
трольній чи непідконтрольній 
Україні — мав місце вказаний акт. 

З аналогічних підстав не по-
роджує у позивачки такого очіку-
вання і застосована судом першої 
інстанції стаття 85 КЦЗ України, 
відповідно до якої відшкодування 
матеріальних збитків постражда-
лим внаслідок надзвичайних си-
туацій здійснюється у порядку, 
визначеному законом.

Отже, право на отримання за 
рахунок держави компенсації за 
шкоду, заподіяну у період про-
ведення антитерористичної опе-
рації внаслідок пошкодження під 
час терористичного акта належ-
ного позивачці на праві власно-
сті торгівельного об’єкта, не має 
у законодавстві України такої 
юридичної основи, що дає змогу 
визначити конкретний майновий 
інтерес позивачки. 

Водночас, у своєму рішенні 
Велика Палата Верховного Суду 
вказала на дуже важливий аспект, 
який суди почали застосовувати 
при вирішені справ цієї категорії, 
а саме: держава має забезпечи-
ти у своїй правовій системі юри-
дичні гарантії реалізації права 
власності (превентивні обов’яз-
ки) та засоби правового захисту, 
за допомогою яких потерпілий 
від втручання у це право може 
його захистити, зокрема, вима-
гаючи відшкодування збитків за 
будь-яку втрату (компенсаційні 
обов’язки).

Закон, який регулює порядок 
відшкодування за рахунок ко-
штів Державного бюджету Укра-
їни шкоди, заподіяної пошко-
дженням торгівельного об’єкта 
внаслідок терористичного акта, 
відсутній як на момент виник-
нення спірних правовідносин, 
так і на момент розгляду справи 
судами (позитивний матеріаль-
ний обов`язок). Відсутність у за-
конодавстві України відповідних 
приписів щодо відшкодування 
власникові шкоди, заподіяної 
його об’єкту нежитлової нерухо-
мості терористичним актом, не 
перешкоджає особі, яка вважає, 
що стосовно її права власності 
на таке майно певний позитив-
ний обов’язок не був виконаний, 
вимагати від держави компенса-
ції за це невиконання на підста-
ві статті 1 Першого протоколу до 
Конвенції.

У цій категорії справ, застосо-
вуючи висновки Великої Палати 
Верховного Суду, суди ухвалюва-
ли рішення про стягнення з дер-
жави Україна компенсації за не- 
виконання позитивного обов’яз-
ку позапровадженню ефективно-
го правового механізму відшко-
дування збитків за зруйноване 
внаслідок терористичного акта 
майно, констатуючи відсутність 
підстав для відшкодування шко-
ди.

Враховуючи правову природу 
та підстави стягнення компенса-
ції з держави, яка за сформова-
ною практикою не перевищувала 
100 000 грн, ці суми не є відшко-
дуванням, відповідно не мали 
своєю метою та не могли покри-
вати реальні збитки від завданої 
шкоди.

Позасудовий	механізм			

04 березня 2020 року Верхов-
ний Суд у справі № 237/557/18-ц 
постановив окрему ухвалу на 
адресу Кабінету Міністрів Украї-
ни, у якій уряду рекомендовано 
розробити спеціальний порядок 
відшкодування за пошкоджене 
внаслідок терористичного акта 
майно, процедуру виплати тако-
го відшкодування за пошкоджене 
в результаті терористичного акта 
майна, чіткі умови, необхідні для 
заявлення вимоги до держави 
про надання такого відшкоду-
вання. 

02 вересня 2020 р. Постано-
вою КМУ № 767 «Питання виплати 
грошової компенсації постражда-
лим, житлові будинки (квартири) 
яких зруйновано внаслідок над-
звичайної ситуації воєнного ха-
рактеру, спричиненої збройною 
агресією російської федерації» за-
тверджено Порядок використан-
ня коштів, передбачених у дер-
жавному бюджеті для здійснення 
грошової компенсації постражда-
лим, житлові будинки (квартири) 
яких зруйновано внаслідок над-
звичайної ситуації воєнного ха-
рактеру, спричиненої збройною 
агресією російської федерації, та 
внесено зміни до Постанови КМУ 
від 18 грудня 2013 року № 947, ви-
кладено у новій редакції Порядок 
надання та визначення розміру 
грошової допомоги постражда-
лим від надзвичайних ситуацій 
та розміру грошової компенсації 
постраждалим, житлові будин-
ки (квартири) яких зруйновано 
внаслідок надзвичайної ситуації 
воєнного характеру, спричиненої 
збройною агресією рф.   

Донецька та Луганська обласні  
державні адміністрації утворили 
комісії з розгляду питань, пов’я-
заних з наданням грошової ком-
пенсації постраждалим, житлові 
будинки (квартири) яких зруйно-
вано внаслідок надзвичайної си-
туації воєнного характеру, спри-
чиненої збройною агресією рф.

Цей Порядок діє і до тепер. До 
початку повномасштабного втор-
гнення рф, тобто до 24 лютого 
2022 року, за інформацією право-
захисників, постраждалі у Доне-
цькій та Луганській областях, чиє 
житло було зруйновано внаслі-
док збройної агресії, отримували 
компенсацію відповідно до цього 
Порядку. 

Здавалось, що позасудовий 
механізм виплати компенсації 
громадянам за зруйноване внас-
лідок збройної агресії житло за-
працював, і судова система зітх-
не з полегшенням, але 24 лютого 
2022 року змінило життя усієї кра-
їни...        

Нові	орієнтири	після	
повномасштабного	
вторгнення

Після початку повномасш-
табного вторгнення рф перед 
судової системою постали нові 
правові виклики, одним з яких 
стало питання судового імунітету 
країни-агресора, оскільки на роз-
гляді в національних судах з 2018 
року вже перебували справи про 
відшкодування шкоди як майно-
вої, так і моральної, відповідачем 
у яких заявники визначали рф як 
країну-агресора. 

До 24 лютого 2022 року прак-
тика національних судів виходила 
з положень статті 79 Закону Укра-
їни «Про міжнародне приватне 
право», яка встановлює судо-
вий імунітет, відповідно до якого 
пред’явлення позову до інозем-
ної держави, залучення інозем-
ної держави до участі у справі як 
відповідача або третьої особи, 
накладення арешту на майно, яке 
належить іноземній державі та 
знаходиться на території України, 
застосування щодо такого май-
на інших засобів забезпечення 
позову і звернення стягнення на 
таке майно можуть бути допущені 
лише за згодою компетентних ор-
ганів відповідної держави, якщо 
інше не передбачено міжнарод-
ним договором України або зако-
ном України.

Касаційний цивільний суд у 
складі Верховного Суду, вважаю-
чи наявність виключної пробле-
ми в питанні застосування судо-
вого імунітету країни-агресора 
при вирішені спорів за позовами 
фізичних осіб до рф  про відшко-
дування майнової та моральної 

шкоди внаслідок збройної агресії, 
у 2020 році передав одну з таких 
справ на розгляд Великої Палати 
Верховного Суду, проте справа 
була повернута на розгляд КЦС 
(справа № 357/13182/18). Тому до 
квітня 2022 року практика націо-
нальних судів у питанні судового 
імунітету іноземної держави була 
незмінною.

18 травня 2022 року КЦС 
ВС у справах №760/17232/20, 
428/11673/19 розширив правові 
висновки з цього питання та вка-
зав, що підтримання юрисдик-
ційного імунітету рф позбавить 
позивача ефективного доступу 

14 квітня 2022 року (на 50-й 
день війни) КЦС ВС у справі 
№ 308/9708/19, ураховуючи по-
ложення міжнародного права, 
дійшов висновку про наявність 
підстав для обмеження судо-
вого імунітету країни-агресо-
ра внаслідок завдання фізич-
ної шкоди особі або збитків 
майну, застосовуючи так зва-
ний «деліктний виняток» (tort 
exсeption) та сформулював та-
кий висновок: 

Умовами, необхідними 
для застосування 
«деліктного винятку», є: 

1) принцип територіальнос-
ті: місце дії/бездіяльності 

має бути на території держави 
суду; 

2) присутність автора дії/
бездіяльності на терито-

рії держави суду в момент вчи-
нення дії/бездіяльності (агента 
чи посадової особи іноземної 
держави); 

3) дія/бездіяльність ймовір-
но може бути привлас-

нена державі; 

4) відповідальність за дії/
бездіяльність передба-

чена положеннями законодав-
ства держави суду; 

5) завдання смерті, фізич-
ної шкоди особі, збитків 

майну чи його втрата; 

6) причинно-наслідковий 
зв’язок між діями/без-

діяльністю і завданням смерті, 
фізичної шкоди особі або збит-
ків майну чи його втратою.
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до суду для захисту своїх прав, 
що є несумісним з положеннями 
пункту 1 статті 6 Конвенції про за-
хист прав людини і основополож-
них свобод. Звернення позивача 
до українського суду є єдиним 
розумно доступним засобом за-
хисту права, позбавлення якого 
означало би позбавлення такого 
права взагалі, тобто заперечува-
ло б саму сутність такого права.

Крім того, 12 травня 2022 року 
Велика Палата Верховного Суду 
у № 635/6172/17 про відшкодуван-
ня моральної шкоди державною 
Україна, завданою смертю близь-
кої особи, сформулювала висно-
вки про те, що  самі по собі факти 
загибелі людей на підконтроль-
ній державі території, тобто на 
тій, на якій вона здійснює юрис-
дикцію у сенсі статті 1 Конвенції 
(зокрема у межах її кордонів у пе-
ріоди проведення АТО, Операції 
об`єднаних сил), не означають 
автоматичне порушення гаран-
тій права на життя за статтею  
2 Конвенції. Тим більше не озна-
чає таке автоматичне порушен-
ня і загибель людей на території, 
яку держава у межах її кордонів 
із незалежних від неї причин не 
контролює (тобто на тій, на якій 
вона не здійснює юрисдикцію у 
сенсі статті 1 Конвенції. Як заги-
белі людей у періоди проведен-
ня державою АТО, ООС, так і за-
гальновідомих фактів про бойові 
дії, вибухи й обстріли (зокрема з 
боку незаконних збройних фор-
мувань), через які у зазначені 
періоди загинуло цивільне насе-
лення, недостатньо для того, аби 
покласти на Державу Україну від-
повідальність за смерть цих лю-
дей. Держава відповідає за власні 
дії чи бездіяльність щодо гаранту-
вання права на життя за статтею 2 
Конвенції. Проте порушення від-
повідних гарантій позивач має 
обґрунтувати.  

Наведені рішення Верховного 
Суду сьогодні формують нові орі-
єнтири судової практики у питан-
нях відшкодування шкоди, спри-
чиненої збройною агресією рф. 

Ключовими аспектами можна 
означити: національні суди Укра-
їни мають право ігнорувати імуні-
тет рф та розглядати справи про 
відшкодування шкоди, завданої в 
результаті збройної агресії рф, за 
позовами, поданими саме до цієї 
іноземної країни; при вирішення 
судами справ про відшкодування 

шкоди, завданої збройною агре-
сією, першочергове значення має 
питання визначення держави, 
відповідальної за шкоду. 

Згідно з Конвенцією держава- 
учасниця несе відповідальність 
лише за власні дії чи бездіяль-
ність щодо виконання негатив-
них і позитивних (матеріальних, 
процесуальних) обов’язків із га-
рантування конвенційних прав 
кожному, хто перебуває під її 
юрисдикцією. Наявність терито-
ріальної юрисдикції в міжнарод-
но визнаних кордонах далеко 
не завжди збігається з відпові-
дальністю держави в межах цих 
кордонів. Практика ЄСПЛ з цього 
питання: справи «Лоїзіду проти 
Туреччини» (Loizidou v. Turkey), 
«Аль-Скеїні та інші проти Сполу-
ченого Королівства» (Al-Skeini and 
Others v. the United Kingdom), «Ка-
тан та інші проти Молдови та Ро-
сії», «Кіпр проти Туреччини».

Практика ЄСПЛ підтверджує, 
що за загальним правилом юрис-
дикція держави за змістом ст.  
1 Конвенції є переважно терито-
ріальною. Підстави здійснення 
державою-стороною Конвенції 
юрисдикції поза її територіаль-
ними межами (як-от дії органів 
держав-сторін Конвенції, вчинені 
(або які призводять до наслідків) 
поза їхньою територією) є винят-
ковими і вимагають спеціального 
обґрунтування в конкретних об-
ставинах кожної справи. Одна із 
таких виняткових підстав, за якої 
може виникнути питання щодо 
юрисдикції держави-сторони 
Конвенції поза її територіальними 
межами, — фактичне здійснен-
ня нею контролю над іноземною 
територією (ratione loci). Питання 
визначення юрисдикції держа-
ви за принципом «ефективного 
контролю» над конкретною те-
риторією, постає у спорах, пов'я-
заних зі збройними конфліктами, 
тобто під час таких конфліктів, чи 
після припинення бойових дій.

У цих питання національні 
суди повинні враховувати висно-
вки ЄСПЛ. У рішенні 2021 року 
щодо прийнятності заяви у спра-
ві «Україна проти Росії (щодо Кри-
му)» ЄСПЛ констатовано, що РФ 
здійснює ефективний контроль 
над Автономною Республікою 
Крим з 27 лютого 2014 року, тоді 
як Україна можливість здійсню-
вати свою юрисдикцію на цій те-
риторії втратила. Також ЄСПЛ у 

своєму рішенні 2023 року у спра-
ві «Україна та Нідерланди проти 
Росії» встановив, що території на 
сході України (Донецька та Луган-
ська області) були окуповані рф з 
11 травня 2014 року і щонайменше 
до 26 січня 2022 року.

Процесуальні	нюанси

Окремо потрібно окреслити 
процесуальні проблеми вирішен-
ня цієї категорії справ.

Загальновідомим є факт, що 
після початку повномасштабної  
агресії поштовий зв’язок з краї-
ною агресором не здійснюється. 
01 грудня 2022 року прийнято За-
кон України «Про зупинення дії 
та вихід з Конвенції про правову 
допомогу і правові відносини у 
цивільних, сімейних та кримі-
нальних справах та Протоколу до 
Конвенції про правову допомогу і 
правові відносини у цивільних, сі-
мейних та кримінальних справах 
від 22 січня 1993 року». Процесу-
альне законодавство не містить 
механізму повідомлення у такій 
процесуальній ситуації іноземної 
держави, чи суб’єктів іноземної 
держави, з якими розірвано будь-
які дипломатичні стосунки.

Наразі повідомлення рф та 
громадян країни агресора про 
розгляд справ в судах України 
здійснюється шляхом розміщен-
ня інформації про розгляд справ 
на офіційних сайтах судів. Вод-
ночас, у Верховній Раді України 
зареєстровано проект закону, 
що передбачає внесення змін до 
процесуальних кодексів та запро-
вадження відповідного порядку 
повідомлення. 

Національним судам України 
доведеться вирішувати значну 
кількість судових справ, пов’я-
заних з відшкодуванням шкоди, 
завданої збройною агресією рф. 
Проте, потрібно враховувати, що 
незалежно від кількості виріше-
них справ та розмірів задоволе-
них вимог про відшкодування 
шкоди, визначальним повинно 
стати реальне виконання таких 
рішень. 

Проблеми	виконання	
судових	рішень

Механізм виконання судових 
рішень, за якими боржником є 
держава України, визначений 
Порядком виконання рішень про 

стягнення коштів державного та 
місцевих бюджетів або боржни-
ків, який затверджений Постано-
вою КМУ від 3 серпня 2011 року  
№ 845 (у редакції постанови КМУ 
від 30 січня 2013 року № 45). 

Сьогодні механізму виконан-
ня на території України рішень 
національних судів, боржником 
за якими є країна-агресор, не 
існує. Викликає великі пересто-
роги і можливість виконання та-
ких рішень за межами території 
України, що ми можемо оціни-
ти з огляду на уніфікованість на 
міжнародному рівні підходів до 
визнання та виконання рішень 
іноземних судів. У цьому  питанні, 
очевидно, потрібно говорити про 
необхідність створення міждер-
жавного механізму з виконання 
рішень, відповідачем за якими є 
рф. Можна констатувати, що хоча 
в період війни суди забезпечу-
ють доступ до правосуддя, проте 
виконання судових рішень зали-
шаться ключовим показником 
ефективності судового захисту.   

Суд	—	не	панацея.	
Чому	потрібен	новий	
позасудовий	механізм

Суд не може бути «панацеєю», 
яка здатна запобігти будь-якому 
лиху, тому на моє переконання, 
зусилля потрібно зосереджувати 
на формуванні нових та  посилен-
ні існуючих позасудових механіз-
мів відшкодування шкоди, завда-
ної збройною агресією рф.

Позасудовий механізм, ви-
значений постановою КМУ від  
18 грудня 2013 року № 947 (Поря-
док надання та визначення роз-
міру грошової допомоги постраж-
далим від надзвичайних ситуацій 
та розміру грошової компенсації 
постраждалим, житлові будин-
ки (квартири) яких зруйновано 
внаслідок надзвичайної ситуації 
воєнного характеру, спричиненої 
збройною агресією російської 
федерації), який застосовний на 
території Донецької та Луганської 
областей, навряд чи буде дієвим 
на території всієї України, з ог-
ляду на локалізацію та масшта-
би збитків, оскільки передбачає 
сьогодні виплату грошової ком-
пенсації лише постраждалим, які 
є власниками житла, яке перебу-
ває на контрольованих Україною 
територіях.

Саме тому створення на наці-
ональному рівні нового позасу-
дового механізму відшкодуван-
ня збитків, завданих збройною 
агресією рф, є окремою великою 
темою, над якою сьогодні працю-
ють не тільки національні, а й між-
народні експерти, до цієї роботи 
долучають і представники судо-
вої гілки влади. 

23 лютого 2023 року Верховна 
Рада прийняла Закон України 
«Про компенсацію за пошко-
дження та знищення окремих 
категорій об'єктів нерухомого 
майна внаслідок бойових дій, 
терористичних актів, диверсій, 
спричинених військовою агресі-
єю російської федерації» (законо-
проект № 7198). Це суттєвий крок 
на шляху вирішення окресленої 
проблеми. 

На розгляді Верховної Ради 
України також знаходиться зако-
нопроект № 7385 від 17 травня 
2022 року «Про відшкодування 
шкоди, завданої потерпілому 
внаслідок збройної агресії росій-

ської федерації», який, зокрема, 
передбачає створення спеціаль-
ної державної установи — Фонду 
відшкодування шкоди завданої 
потерпілому внаслідок збройної 
агресії, який здійснює керівниц-
тво та управління системою від-
шкодування шкоди особам, яку їм 
було завдано внаслідок збройної 
агресії рф, у тому числі, прова-
дить акумуляцію та облік коштів 
наданих державі Україна на під-
ставі міжнародних договорів (за 
рахунок заарештованих активів), 
здійснює виплати (відшкодуван-
ня), готує документи та здійснює 
розрахунки для виплати, здійс-
нює контроль за цільовим вико-
ристанням коштів Фонду та інші 
функції, передбачені зазначеним 
Законом і положенням про Фонд.

Тому сьогодні, з вірою у нашу 
Перемогу, користуючись допо-
могою найкращих європейських 
і міжнародних фахівців, ми по-
винні докладати зусиль для ство-
рення реальних позасудових 
механізмів захисту прав осіб, по-
страждалих від війни. Fe
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СІМЕЙНЕ ПРАВО

Які якості мають бути прита-
манні успішному юристу?

Сучасний успішний юрист є 
уособленням балансу жорстких 
та м'яких навичок. Серед жор-
стких навичок можна виокре-
мити: наявність високого рівня 
знань у своїй галузі права, розви-
нуті аналітичні навички, активне 
застосування у роботі сучасних 
цифрових інструментів, що допо-
магають підвищити ефективність 
та якість юридичних послуг.

Серед м'яких навичок відзна-
чу такі: гнучкість, стресостійкість, 
комунікативність, емпатія, уміння 
знаходити нестандартні рішення 
та інноваційні підходи до вирі-
шення проблем.

Чи є у Вашій професії місце 
креативу?

Безумовно. Креативність є на-
дважливим атрибутом юриспру-
денції, який допомагає запобіга-
ти догматизованості стереотипів 
правового мислення та творчому 
використанню правових норм та 
інститутів у сучасності.

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка?

Перемога України у війні.

Говорячи слово УСПІХ, який 
зміст Ви в нього вкладаєте?

Відчувати себе успішним мож-
на тільки тоді, коли ти дійсно лю-
биш свою справу й готовий нею 
займатися за будь-яких умов та 
обставин. Водночас для мене 
успіх — це не лише про профе-
сіоналізм, але й про людське ви-
знання. На мою думку, найкра-

щою винагородою за професійні 
здобутки є можливість бачити те, 
що твоя справа має цінність для 
багатьох людей і допомагає їм 
змінюватися на краще. 

Як Ви вважаєте, чому в  
суспільстві сформувалась 
точка зору, що бути юристом 
престижно?

Насамперед, це обумовлено 
важливістю права в суспільному 
житті, адже без існування права у 
світі би панував безлад. Юристи 
допомагають людям захищати їх 
права та свободи, забезпечують 
правову допомогу, тим самим 
виконуючи важливу роль у зміц-
ненні демократичних цінностей 
та розвитку правової культури.

Що, на Вашу думку, найбіль-
ше заважає розвитку юри-
дичної галузі в Україні?

Я переконана, що розвиток у 
будь-якому питанні гальмується 
виключно його припиненням. 
Можна сказати, що на сьогодні 
відсутність стабільності в політич-
ному та економічному житті Укра-
їни впливає на швидкість розвит-
ку юридичної галузі. Водночас, 
на мою думку, ці вимушені зміни 
лише сприяють переосмислен-
ню наявних пріоритетів, пошуку 
нових можливостей, генеруван-
ню кращих рішень та створенню 
інноваційних підходів.

Законодавство якої країни, 
на Вашу думку, найбільш  
досконале?

Усі ми знаємо, що досконалість 
не має меж, особливо в такому 
питанні, як правове регулювання 
суспільних відносин, що постій-
но змінюються під впливом часу. 

Але я вірю в існування певного 
високого взірця й маю надію, що 
українське законодавство посту-
пового до нього наближується.

Ваш улюблений афоризм?

Треба бігти з усіх ніг, щоб тіль-
ки залишатися на місці, а щоб ку-
дись потрапити — треба бігти як 
мінімум удвічі швидше!

Кого Ви вважаєте найвидат-
нішим юристом в історії?

Рут Бейдер Гінзбург — леген-
да американської юриспруденції, 
найбільш відома борчиня за пра-
ва жінок.

Василь Іванович Кисіль — ви-
датний український юрист.

Чи є у юристів якісь особливі 
професійні прикмети?

Вірити фактам або словам, за-
віреним підписом та печаткою.

Що Ви вважаєте своїм голов-
ним досягненням в житті, а 
що найбільшою помилкою?

Вважаю своїм найбільшим до-
сягненням у житті народження 
моїх дітей, Євгенії та Веніаміна. 
Щодо помилок, то мені, як і біль-
шості людей, інколи доводиться 
витрачати свою енергію та ресур-
си на те, що не є важливим. Од-
нак, ми повинні завжди пам'ята-
ти: важливо цінувати кожну мить 
життя, берегти свій час та бути 
вдячним за кожну надану можли-
вість.

Яке заняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Мій улюблений спосіб відпо-
чинку — піші прогулянки з дітьми 
та нашою собакою Мішель.

Наталія Ковалко

У досягненні тих чи інших цілей мені перш за все допомагає розвинута 
самодисципліна та налаштованість на успішний результат. Щодо життєвих 
принципів, то завжди намагаюся бути щирою як із собою, так і з іншими, 
відповідальною, наполегливою. Не менш важливим вважаю також уміння 
визнавати свої помилки, працювати над ними, а також постійно вдосконалювати 
існуючі навички та розвивати нові. Мій життєвий девіз: «Усе, що не робиться, – 
робиться на краще».

Доктор юридичних наук, доцент, професор кафедри фінансового 
права Навчально-наукового інституту права в Київському 
національному університеті імені Тараса Шевченка, 
фахівець з управління конфліктами та медіації 
НАК «Нафтогаз України», адвокат, бізнес-медіатор, soft-skills тренер, 
національний експерт міжнародних проєктів в Україні, член 
Кваліфікаційної палати КДКА Київської області Fe
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Католицька черниця, заснов - 
ниця доброчинних місій, лауре-
атка Нобелівської премії миру за 
1979 рік. Впродовж понад сорока 
років допомагала сиротам, хво-
рим та жебракам в Індії.

Агнеса Ґонджа Бояджіу (саме 
таке справжнє ім'я Терези) у  
12 років вирішила присвятити 
своє життя релігії, у 18 років поки-
нула домівку та вступила в лави 
місіонерської організації Сестри 
Лорето.

У 1929 році дівчина прийняла 
першу обітницю, обравши собі 
ім'я Тереза. Черниця дедалі біль-
ше переймалася бідністю, яка її 
оточувала. Вона розпочала пра-
цювати серед бідних у 1948 році, 
замінивши чернечий одяг на 
просту бавовняну чіру з блакит-
ним обрамленням. Спочатку вона 
заснувала школу в Мотіджгілі, а 
незабаром почала піклуватися 
про голодних і зневірених. 

У 1950 році Тереза отримала 
дозвіл Ватикану заснувати кон-

грегацію, яка незабаром перетво-
риться в Доброчинні місії. Їхнім 
завданням стало піклування про 
голодних, бездомних, скалічених, 
сліпих, прокажених. 

В 1952 році Мати 
Тереза відкрила 
перший притулок 
для людей при смерті 

При цьому вона казала, що 
для людей, які жили, як тварини, 
найкраща смерть — померти, як 
ангели, оточеними любов'ю і тур-
ботою. 

Доброчинні місії збирали де-
далі більше безпритульних дітей, 
тож Тереза відчула необхідність 
створити спеціальний притулок 
для них. У 1955 році вона відкрила 
Нірмала Шісту Бгаван — Дитячий 
будинок непорочного серця. До 
початку 60-х відкрилися притул-
ки для бездомних дітей і прока-

жених по всій Індії. Перший при-
тулок за межами Індії відкрився у 
Венесуелі, потім у Римі, Танзанії 
і Австрії. В 70-х діяльність орде-
ну поширилася на багато країн 
Азії, Африки, Європи й Америки, 
включно з США.

У 1982 році, під час облоги 
Бейруту, мати Тереза врятувала 
37 дітей, що не могли вибратися 
із прифронтового шпиталю, по-
рушивши угоду про тимчасове 
припинення вогню між армією Із-
раїлю й палестинськими повстан-
цями. У супроводі працівників 
Червоного хреста вона пройшла 
крізь зону бойових дій до роз-
бомбленого шпиталю й евакую-
вала юних пацієнтів.

Коли впала Залізна завіса, Те-
реза поширила свою діяльність 
на комуністичні країни, які рані-
ше вороже ставилися до Добро-
чинних місій, та започаткувала 
там десятки різних проєктів. До 
1996 року під її керівництвом ді-
яли 517 місій в понад 100 країнах 
світу.

«Що	б	не	говорили,	потрібно	сприймати	все	
з	усмішкою	й	працювати	далі»

Мати Тереза (26 серпня 1910 — 5 вересня 1997)

Політик, 71-й Прем'єр-міністр 
Великої Британії (Консервативна 
партія Великої Британії) у 1979-
1990 роках, лідер Консервативної 
партії в 1975-1990 роках, баронеса 
з 1992 року. Перша жінка на цій 
посаді, а також перша жінка, що 
стала Прем'єр-міністром євро-
пейської держави. Відома як «за-
лізна леді», вона втілила в життя 
низку консервативних заходів, 
які стали частиною політики «тет-
черизму».

Очоливши уряд, провела по-
літичні та економічні реформи, 
спрямовані на відродження кра-
їни. Її політична філософія й еко-
номічна політика ґрунтувалися на 
дерегуляції, особливо фінансової 
системи, у забезпеченні гнучкого 
ринку праці, приватизації дер-
жавних компаній і зменшення 
впливу профспілок. 

Після закінчення університе-
ту Маргарет переїхала до Кол-
честера в англійському графстві 
Ессекс, де працювала хіміком-до-
слідником в компанії BX Plastics. 
Тоді ж вступила до місцевої асо-
ціації Консервативної партії і як 
представниця Консервативної 
асоціації випускників універ-
ситету взяла участь в партійній 
конференції в Лландидно 1948 
року. Один з оксфордських дру-
зів Маргарет був також другом 
голови Дартфордської асоціації 
Консервативної партії в Кенті, яка 
займалася пошуком кандидатів 
на вибори. Маргарет так вразила 
керівників асоціації, що ті умо-
вили її взяти участь у виборах, 
хоч вона й не входила до затвер-
дженого списку кандидатів. У січ-
ні 1951 року (в 24 роки) її обрали 
кандидатом, а до затвердженого 
виборчого списку додали пост-
фактум. 

Під час загальних виборів у 
лютому 1950 року і жовтні 1951 
року була кандидатом від округу 
Дартфорд, де традиційно перема-
гали лейбористи. Вона привер-
нула увагу преси як наймолодша 
кандидат і єдина жінка у списку. 

На партійній конференції Кон-
сервативної партії 1966 року Тет-
чер розкритикувала політику ви-
соких податків лейбористського 
уряду. На її думку, це кроки «не 
просто до соціалізму, а до кому-
нізму». 

Тетчер твердила, 
що низькі податки 
спонукають до 
важкої праці

На парламентських виборах 
1987 року консерватори перемог-
ли, отримавши 42,3 % голосів по-
рівняно із 30,83 % у лейбористів. 
Це було пов'язано з тим, що Тет-
чер вдалося домогтися стабіль-
ного економічного зростання 
завдяки застосуванню жорстких і 
непопулярних заходів в економі-
ці і соціальній сфері. Іноземні ін-
вестиції, що почали надходити до 
Великої Британії, сприяли модер-
нізації виробництва і збільшенню 
конкурентоспроможності власної 
продукції. До того ж, уряду Тетчер 
довгий час вдавалося зберігати 
інфляцію на дуже низькому рівні. 

У зовнішній політиці Тетчер 
орієнтувалася на США, підтриму-
вала ініціативи Рональда Рейга-
на щодо СРСР, до якого обидва 
політики ставилися з недовірою. 
У ході свого першого прем'єр-
ського терміну вона виступила 
на підтримку рішення НАТО про 

розгортання в Західній Євро-
пі ракет наземного базування 
BGM-109G і ракет малої дальності 
Першинг-1А, а також дозволи-
ла американським військовим з  
14 листопада 1983 року розмісти-
ти понад 160 крилатих ракет на 
військово-повітряній базі США 
Ґрінем-Коммон, розташованій в 
англійському Беркширі, що ви-
кликало масові протести з боку 
Кампанії за ядерне роззброєння. 

Прем'єрство Тетчер стало най-
тривалішим у XX столітті, з часів 
прем'єрства Солсбері (1885, 1886-
1892, 1895-1902), і найтривалішим 
безперервним перебуванням на 
посаді з часів лорда Ліверпуля 
(1812-1827).

«Жага	до	перемоги	палає	в	кожному	із	нас.	Воля	до	
перемоги	—	питання	тренування.	Спосіб	перемоги	—	
питання	честі»

Маргарет Тетчер (13 жовтня 1925 — 8 квітня 2013)
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Чим займається юридичне 
управління ДСАУ? 

Хочеться пожартувати, що всім 
і одразу, однак приготуйтесь до 
трохи нудної відповіді, яка позна-
йомить вас з юридичним управ-
лінням ДСА України.

Юридичне управління ДСА 
України є самостійним структур-
ним підрозділом, діяльність якого 
базується на принципах верхо-
венства права, законності, добро-
чесності, а також своєчасного і 
якісного вирішення поставлених 
перед управлінням завдань.

До основних завдань юри-
дичного управління належить 
організація правової роботи в 
ДСА України та її територіальних 
управліннях. Зокрема це робота 
з підготовки роз’яснень законо-
давства щодо організаційного 
забезпечення діяльності судів; за-
безпечення взаємодії з органами 
державної влади, установами, ор-
ганізаціями, органами місцевого 
самоврядування; робота з розгля-
ду та надання відповідей на звер-
нення фізичних та юридичних 
осіб, а також запитів на публічну 
інформацію, що знаходиться у 
розпорядженні ДСА України; пре-
тензійна та позовна робота, за-
безпечення самопредставництва 
ДСА України в судах та інших ор-
ганах державної влади, установах 
та організаціях; здійснення захо-
дів, пов’язаних із пред’явленням 
до виконання виконавчих доку-
ментів про стягнення судового 
збору, про накладення штрафу 
(як засобу процесуального при-
мусу), стягувачем за якими є ДСА 
України; договірна робота; опра-
цювання документів, що надхо-
дять до ДСА України для прове-
дення перевірки достовірності 
відомостей щодо незастосування 
до особи заборон, передбачених 
Законом України «Про очищення 
влади» та Законом України «Про 
запобігання корупції».

І найулюбленіший мій напря-
мок у роботі юридичного управ-
ління — розгляд та підготовка 
пропозицій до проектів норма-

тивно-правових актів, що надхо-
дять до ДСА України на погоджен-
ня (у тому числі спрямованих на 
адаптацію законодавства України 
до законодавства Європейського 
Союзу) з питань організаційного 
забезпечення діяльності органів 
та установ в системі правосуддя.

Ви відчуваєте високий рі-
вень відповідальності на Ва-
шій посаді?

Так, звісно, відчуваю. Адже 
будь-яка посада державної служ-
би — це завжди відповідальність 
та постійна робота над собою, і 
саме це мені в ній і подобається.

Як складалася Ваша кар'єра? 
Чому обрали юриспруден-
цію? 

Правосуддя завжди було, є і 
буде часткою моєї внутрішньої 
складової як людини. Саме тому, 
одразу після закінчення школи, 
вступаючи до вищого навчально-
го закладу, я обрала спеціальність 
«Правознавство». Причиною та-
кого вибору були мрія та бачення 
себе у цій професії.

Свою трудову діяльність роз-
почала в липні 2001 року в Гос-
подарському суді Рівненської об-
ласті, зокрема на таких посадах: 
інспектор-статистик, старший ін-
спектор, спеціаліст, помічник суд-
ді, керівник апарату суду.

У липні 2014 року була відра-
хована зі штату Господарського 
суду Рівненської області за пере-
веденням для подальшої роботи 
в Рівненському апеляційному 
господарському суді на посаді 
керівника апарату суду. А у черв-
ні 2015 року була відрахована зі 
штату Рівненського апеляційно-
го господарського суду за пере-
веденням для подальшої роботи 
в ДСА України.

Під час роботи в ДСА України 
працювала на посадах: заступник 
начальника управління — началь-
ник відділу інформаційно-ана-
літичної роботи та міжнародно-
го співробітництва управління 
забезпечення діяльності керів-

ництва Державної судової ад-
міністрації України; заступник 
начальника юридичного управ-
ління — начальник відділу право-
вої експертизи Державної судової 
адміністрації України. 

Сьогодні я обіймаю посаду на-
чальника юридичного управлін-
ня Державної судової адміністра-
ції України.

Поряд з цим, я є викладачем 
Національної школи суддів Укра-
їни та тренером-викладачем Сер-
тифікаційної програми з питань 
судового адміністрування Універ-
ситету штату Мічиган. Охоче ді-
люсь своїм досвідом з колегами.

Правосуддя України має пе-
реважно жіноче обличчя? 
Який ґендерний склад пра-
цівників судової системи, де 
більше жінок, а де чоловіків?

Правосуддя має 
жіноче обличчя, адже 
і давньогрецька 
богиня права, 
законності і порядку 
Феміда, і давньорим-
ська богиня Юстиція – 
це жінки

ДСА України має затверджену 
Стратегію гендерної рівності на 
2021-2025 роки, яка спрямована 
на впровадження комплексного 
ґендерного підходу в інституцій-
ну політику, практики та процеду-
ри ДСА України через зміцнення 
організаційного потенціалу щодо 
розробки, реалізації та просуван-
ня ґендерних політик і програм, 
підзвітності, комунікації і парт-
нерства у сфері ґендерної рівно-
сті.

За весь час, протягом якого 
ДСА України узагальнює ґендер-
ну статистику місцевих та апеля-
ційних судів України, Державної 
судової адміністрації України та 
її територіальних управлінь, про-
стежується певна динаміка.

Тетяна Опанасюк
Начальник юридичного управління 
Державної судової адміністрації України
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Наприклад, за період з 
01.01.2019 до 01.01.2022 кількість 
жінок, які працюють на посадах 
суддів та працівників апаратів 
місцевих та апеляційних судів, 
збільшилась на 3 % (із 73 % до 76 
%). Зокрема, значно змінилась 
кількість жінок суддів — збільши-
лась на 9 % (з 45 % до 54 %).

Також зазнавав змін ґендер-
ний склад осіб на адміністра-
тивних посадах у місцевих та 
апеляційних судах України: збіль-
шилась на 1 % (з 36 % до 37 %) кіль-
кість жінок, які обіймають посаду 
голови суду; зменшилась на 6 % 
(з 40 % до 34 %) кількість жінок, 
які обіймають посаду заступника 
голови суду; зменшилась на 11 %  
(з 77 % до 66 %) кількість жінок — 
керівників апарату; збільшилась 
на 3 % (з 83 % до 86 %) кількість 
жінок — заступників керівника 
апарату.

Які нестандартні завдання 
Вам доводилося виконувати 
на роботі? 

У юристів не буває стандарт-
них завдань. Всі завдання, які 
виконує кожен юрист, є нестан-
дартними. Напевне, найбільшим 
викликом для мене у виконанні 
нестандартних завдань була не-
обхідність якнайшвидше адапту-
ватися до роботи в умовах війни.

У Конституції наголошується, 
що право на справедливий суд 
не може бути обмежене в умовах 
воєнного та надзвичайного ста-
ну. Повномасштабне вторгнення 
росії на територію України стало 
найбільш масштабним викликом 
в цілому для судової системи та 
зокрема ДСА України, що потре-
бувало негайних дій та прийнят-
тя невідкладних рішень, оскільки 
навіть у таких умовах робота судів 
не може бути припинена. 

Деякі території України 
були настільки швидко 
окуповані російським 
ворогом, що суди не 
мали змоги евакую-
ватись. Мали місце 
випадки, коли в зоні 
бойових дій зупинялась 
діяльність суду

Працівники судів, як і інше ци-
вільне населення, були вимушені 

евакуюватись в інші регіони на-
шої держави, аби зберегти своє 
життя та життя своїх дітей. У зв’яз-
ку з неможливістю окремих судів 
здійснювати правосуддя під час 
воєнного стану підсудність справ, 
що знаходились у провадженні 
цих судів, змінювалась.

У свою чергу з 24.02.2022 ДСА 
України почала працювати в ре-
жимі 24/7, здійснюючи організа-
ційне та фінансове забезпечення 
всіх апеляційних та місцевих судів 
України та беручи безпосередню 
участь у вирішенні завдань, пов’я-
заних із запровадженням і здійс-
ненням заходів правового режи-
му воєнного стану. 

Які основні труднощі наразі у 
роботі ДСАУ? 

На сьогодні гостро стоїть пи-
тання фінансового забезпечення 
органів судової влади, і ДСА Укра-
їни не є виключенням. 

На адресу ДСА 
України надходять 
численні звернення 
щодо розміру 
заробітної плати 
працівників апаратів 
судів, який не 
забезпечує належний 
рівень життя, 
суперечить вимогам 
часу і не відповідає 
рівню покладених 
на них обов’язків 
і відповідальності. 
Як наслідок, через 
низькі заробітні плати 
йде відтік кадрів 
з апарату суду 

Зазначена проблема постій-
но висвітлюється ДСА України 
у зверненнях до всіх вищих ор-
ганів виконавчої та законодав-
чої влади.Разом з тим, цьому є 
об’єктивне пояснення — у нас в 
країні повномасштабна війна з 
агресором, і левова частка гро-
шей скеровується державою на 
національну безпеку і оборону, 
це зараз найголовніше.

Соціум відчуває зміни в ро-
боті правосуддя в умовах во-
єнного стану? 

Умови воєнного стану, у яких 
вже рік живуть українці, значною 
мірою впливають на всі правовід-
носини та інституції в країні.

У період воєнного стану, відпо-
відно до статті 10 Закону України 
«Про правовий режим воєнного 
стану», повноваження судів не 
можуть бути припинені, а части-
на друга статті 26 зазначеного За-
кону передбачає, що скорочення 
чи прискорення будь-яких форм 
судочинства забороняється.

На сьогодні українські суди 
умовно можна поділити на ті, що 
взагалі не можуть працювати (їхні 
справи передано до інших судів, 
що знаходяться на більш безпеч-
них територіях), й ті, що працюють 
фактично у штатному режимі.

Зокрема, в період воєнного 
часу правосуддя здійснюється з 
урахуванням  зміни територіаль-
ної підсудності справ, тобто спра-
ви судів, які тимчасово не працю-
ють, розглядаються іншим судом, 
визначеним в порядку, встанов-
леному Законом України «Про 
судоустрій і статус суддів».

Отже, судочинство продовжує 
здійснюватися, справи розгля-
даються, рішення ухвалюються. І 
хоча формат роботи судів зазнав 
змін, зумовлених особливостями 
воєнного стану, але кожного дня 
все більше судів адаптуються до 
функціонування в умовах воєнно-
го стану.

Щодо статистики, то у 2022 
році на розгляд до місцевих судів 
надійшло 2 459 100 справ і матері-
алів, що на 34 % менше ніж у 2021 
році (3 729 053 справ і матеріалів).

Якими, на Вашу думку, є пер-
спективи оновленого складу 
ВРП?

На мою думку, саме оновлена 
Вища рада правосуддя має за-
давати тон стосовно державної 
політики у сфері правосуддя, і 
на сьогодні має великий кредит 
довіри не лише від суддів та пра-
цівників апаратів судів, а й від су-
спільства.

Як відомо, існує гостра неста-
ча суддівських кадрів, що у свою 
чергу створює надмірне наван-
таження на працюючих суддів та 
ставить під загрозу дотримання 
розумних строків розгляду справ 
встановлених нормами процесу-
ального права. 

На сьогодні понад 
1400 посад суддів 
місцевих судів різних 
юрисдикцій 
є вакантними

Сподіваюсь, що Вища рада 
правосуддя спільно з оновленим 
складом Вищої кваліфікаційної 
комісії суддів України заповнять 
штатні посади суддів у найбільш 
завантажених судах першої ін-
станції. 

А загалом судова реформа 
в Україні має успіх? Чого не 
вистачає? 

В цілому, так. Мені здається, 
що суспільству переважно нав’я-
зують думку про необхідність 
судової реформи. І реальному 
споживачу судових послуг абсо-
лютно байдуже, «реформований» 
чи «не реформований» суд роз-
глядатиме його справу.

Для позивача, відповідача, їх 
представників, обвинуваченого, 
захисника, прокурора, потерпіло-
го важливим є відчуття справед-
ливості й поваги до прав людини, 
а також дотримання суддями, які 
розглядають справи, правових 
приписів. Це може бути пов’яза-

но з судовою реформою, але не-
обов’язково.

На мою думку, для поліпшення 
якості законодавства, оператив-
ності реагування на проблемні 
питання, що виникають під час 
практичного його застосування, 
можливо, доцільно було б надати 
Вищій раді правосуддя або Вер-
ховному Суду право законодав-
чої ініціативи. Однак, це потребує 
відповідних змін до Конституції 
України. 

Окрім спільної мрії про Пере-
могу, які бажання від суддів 
та інших працівників систе-
ми Ви найчастіше зараз чу-
єте?

Думаю, що все ж таки забезпе-
чення гідного розміру заробітної 
плати працівників апаратів судів, 
який би відповідав рівню покла-
дених на них обов’язків і відпові-
дальності.З метою врегулювання 
питання оплати праці держав-
них службовців судів, органів та 
установ системи правосуддя на-
родним депутатом України Дем-
ченко С.О. та іншими народни-
ми депутатами України 16.11.2021 
зареєстровано законопроект № 
6311 про внесення змін до Зако-
ну України «Про судоустрій і ста-
тус суддів» щодо врегулювання 

питання оплати праці працівни-
ків судів. Цей законопроект чіт-
ко визначає розміри посадових 
окладів і обов’язкових надбавок 
працівникам апаратів (секрета-
ріатів) судів, органів та установ 
системи правосуддя, що в свою 
чергу забезпечить конкуренто-
спроможність заробітної плати на 
посадах у судах, органах і устано-
вах системи правосуддя шляхом 
запровадження єдиних правил 
та розрахункової величини для 
визначення розміру посадового 
окладу працівників апаратів (се-
кретаріатів) судів, органів та уста-
нов системи правосуддя. Тому 
прийняття законопроекту № 6311 
Верховною Радою України є од-
ним з пріоритетних бажань пра-
цівників апаратів судів.

Якими фактами про україн-
ське правосуддя можна пи-
шатися?

На мою думку, українське пра-
восуддя сьогодні — це щоденна 
праця кожного судді, кожного 
працівника суду, які день у день, 
долаючи всі перешкоди в умовах 
воєнного стану, доводять, що су-
дова система працює, забезпечу-
ючи доступність правосуддя для 
кожної особи. І цим слід пишати-
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Оксана	Русецька

Як змінилася робота приват-
них виконавців у зв’язку з 
війною?

День 24 лютого 2022 року на-
завжди змінив життя всіх укра-
їнців та зачепив кожну сферу ді-
яльності, примусове виконання 
рішень — не виключення.

Приватні та державні вико-
навці здійснюють свою діяльність 
шляхом винесення процесуаль-
них документів в Автоматизовану 
систему виконавчого проваджен-
ня (АСВП). В день початку повно-
масштабної війни всі державні 
реєстри та системи були відклю-
чені, з метою уникнення кібера-
так зі сторони ворога, зокрема й 
АСВП. Це було перше рішення 
уряду, яке вплинуло на сферу 
примусового виконання рішень, 
адже всі рішення, що приймають-
ся виконавцями, виготовляються 
в АСВП, звідти ж здійснюється 
перерахування грошових коштів, 
стягнутих на користь стягувачів.

Робота приватних 
виконавців в системі 
почала відновлюватись 
лише влітку 2022 року

Також на початку війни зако-
нодавцем було внесено низку 
змін до нормативно-правових 
актів, які мають безпосередній 
вплив на кількість стягнутих ко-
штів та виконаних рішень. На мо-
мент початку війни такі рішення 
були актуальними та необхідни-
ми, а саме — було внесено забо-
рону на звернення стягнення на 
предмет іпотеки за споживчими 
кредитами, призупинено дії де-
яких статей Закону України «Про 
іпотеку», які передбачали звер-
нення стягнення на таке майно. 
На період запровадження воєн-
ного стану в Україні було при-
пинено відрахування з доходів 
боржників, дозволено користу-
ватись арештованими коштами 
за виконавчими документами, 
сума стягнення за якими не пере-
вищує 100 тисяч гривень, заборо-

нено виконання виконавчих на-
писів нотаріусів та запроваджено 
ще низку мораторіїв.

На час дії воєнного 
стану заборонено 
примусове виконання 
рішень на тимчасово 
окупованих територіях 
України та на 
територіях, де 
проводяться бойові дії, 
у зв’язку з чим фактич-
но вже протягом року 
робота деяких офісів 
приватних виконавців 
і досі є заблокованою

Уся спільнота приватних ви-
конавців з нетерпінням чекає 
на прийняття законопроекту № 
8064 про внесення змін до де-
яких законів України щодо ок-
ремих особливостей організації 
примусового виконання судових 
рішень і рішень інших органів під 
час дії воєнного стану, який вирі-
шує багато питань, пов’язаних з 
офісами приватних виконавців, 
що опинились на тимчасово оку-
пованих територіях та в зоні про-
ведення бойових дій. Також очі-
куємо змін підходу до мораторіїв, 
запроваджених ще на початку 
війни, які станом на сьогодні вже 
втратили свою актуальність та 
лише приносять збитки стягува-
чам у виконавчих провадженнях.

На жаль, у зв’язку зі складними 
обставинами, що виникли внаслі-
док збройної агресії, деякі офіси 
приватних виконавців взагалі 
припинили свою роботу, однак 
ми маємо й позитивні новини — 
наші ряди поповнились колега-
ми, які вже під час війни розпоча-
ли свою діяльність.

Окрім того, приватні виконавці 
з різних регіонів вступили до лав 
Збройних сил України та терито-
ріальної оборони, боронять нашу 
державу й до сьогодні, за що їм 

велика подяка від нас, колег, які 
мають можливість продовжувати 
працювати завдяки ЗСУ!

Законодавству про виконав-
че провадження потрібні ре-
форми?

Реформування в сфері приму-
сового виконання рішень розпо-
чалось ще в 2016 році та потре-
бує подальшого продовження. 
Верховною Радою України влітку 
2021 року прийнято в першому 
читанні законопроект № 5660 про 
примусове виконання рішень, 
який значно розширює повнова-
ження приватних виконавців та їх 
помічників, визначає положення 
повного автоматизованого ареш-
ту коштів, що може суттєво підви-
щити ефективність виконання рі-
шень, розширення повноважень 
професійного самоврядування 
приватних виконавців та змен-
шення надмірного контролю зі 
сторони регулятора. 

Наразі, наскільки мені відо-
мо, доопрацювання вказаного 
законопроекту в комітетах не 
проводиться, у зв’язку з запро-
вадженням дії воєнного стану та 
наявності, на думку законодавців, 
більш нагальних питань, однак 
прийняття законопроекту № 5660 
стане ще одним кроком на шляху 
до європейського рівня виконан-
ня судових рішень.

Яка гендерна складова в 
професії, чи можна вважати 
професію виконавця, врахо-
вуючи психологічні особли-
вості, більш «жіночою» чи 
«чоловічою»?

На сьогодні гендерна складо-
ва професії приватних виконав-
ців 80/20 на користь чоловіків, 
та особисто я не можу назвати 
професію «чоловічою», оскільки 
жінки-виконавці в жодному разі 
не поступаються вмінням вико-
нувати рішення та організовувати 
діяльність.

Дійсно, діяльність приватного 
виконавця досить енерговитрат-
на та іноді потребує сталевої ви-
тримки, однак, на мій погляд, це 

Медіатор, 
приватний виконавець 
виконавчого округу 
Дніпропетровської області
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питання не статі, а складу харак-
теру та типу нервової системи.   

Чи траплялися у Вас мораль-
ні дилеми, коли потрібно до-
помагати клієнту виконувати 
рішення суду, з яким Ви з тих 
чи інших причин не згодні?

Найбільш важке, враховуючи 
моральні аспекти, — виконання 
виконавчих проваджень про віді-
брання дітей, для мене це непро-
сто ще з часів роботи в державній 
виконавчій службі. Це рішення, 
коли ти мусиш забрати дитину 
від неблагополучних батьків, які 
насправді шкодять її фізичному 
та психологічному здоров’ю, за-
брати дитину з сім’ї (хоч і безна-
дійної) та передати до дитячого 
будинку. 

Якщо чесно, не хочеться пов-
торювати цей досвід, це дійсно 
важко для усіх учасників вико-
навчого провадження. Такі самі 
відчуття виникають при виконан-
ні рішень про відібрання дітей 
від одного із батьків до іншого, 
про встановлення побачення із 
дитиною, рішення про усунення 
перешкод у побаченні з дитиною.

На сьогодні такі рішення вико-
нують лише державні виконавці, 
приватні поки обмежені зако-
нодавством. Тож я бажаю своїм 
державним колегам терпіння та 
витримки при виконанні службо-
вих повноважень.  

Як Ви вважаєте, як в ідеалі 
повинна сприйматися сус-
пільством професія виконав-
ця?

На мою думку, професія вико-
навця в Україні є досить недооці-
неною, мені здається, що левова 
частка суспільства не сприймає 
важливість виконавців в судовій 
системі. Але ж виконавче прова-
дження — завершальна стадія су-
дового провадження. 

Реалізація жодного рішення, 
яке потребує виконання, не мож-
ливе без органів примусового ви-
конання рішень.

Приватний виконавець — не 
легалізований колектор, а суб’єкт 
незалежної професійної діяль-
ності, який сприяє максимально 
оперативному та ефективному 
виконанню рішень, без порушен-
ня прав сторін виконавчого про-
вадження та за відсутності будь-
яких корупційних ризиків.

Професія приватного виконавця 
в Україні – це відносно нова 

та молода правнича професія, 
у якій працюють молоді, 

професійні та висококваліфіковані 
юристи Fe
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Леся Будзан

Для мене «формула успіху» вкрай проста: наполегливість, зосередженість на 
поставленій цілі, дисципліна та постійна робота над собою

Чи є у Вашій професії місце 
креативу?

Якщо говорити про креатив-
ність як про бачення певних про-
блем під іншим кутом і їх рішення 
унікальним способом — беззапе-
речно, в умовах війни та досить 
великого навантаження судді 
змушені проявляти креативність. 
Наприклад, у пошуках альтерна-
тивних джерел електроенергії 
в приміщенні суду для забезпе-
чення здійснення правосуддя у 
невідкладних справах. 

У Подільському районному 
суді міста Києва судді організу-
валися та забезпечили суд гене-
ратором, також у більшості суддів 
нашого суду є власні інвертори 
чи екофлоу, які вони використо-
вують для розгяду справ з метою 
здійснення аудіо- та відеофікса-
ції судових засідань. Щодо кре-
ативності у написанні судових 
рішень, то це питання досить 
філософське, оскільки, з одного 
боку містить творчу складову, а з 
іншого — вимагає дотримання не 
лише вірного правозастосування, 
а й законодавчих вимог щодо на-
повнення та оформлення вказа-
них документів. 

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка?

Найбільша мрія у мене, які 
у всіх українців, — Перемога 
України у війні! І я впевнена, що 
вона якнайшвидше здійсниться, 
оскільки кожен із нас на своїй 
маленькій чи великій ввіреній ді-
лянці роботи день у день набли-
жає нашу країну до Перемоги! 
Крім цього, мрію видати збірку 
своєї поезії.

Що Вам найбільше заважає в 
Вашій професії?

Як ми знаємо, для професії 
судді не має значення, чоловік ти 

чи жінка. І кожен із нас, незалеж-
но від статі, обираючи професію 
судді, оцінював всі ризики, з яки-
ми він може стикнутися в проце-
сі роботи. Проте, незважаючи на 
гендерну рівність у цій професії, 
все ж таки, на мою думку, жін-
ці-судді доводиться докладати 
більше зусиль, щоб довести, що 
вона заслуговує на цю авторитет-
ну, статусну посаду, яка вимагає 
концентрації зусиль, високого 
рівня відповідальності, рішучості, 
твердості тощо.При цьому, жін-
ки-судді більш емоційні, ніж чо-
ловіки-судді, сприймають різні 
ситуації, що виникають в ході роз-
гляду справи, «ближче до серця». 
Тому, витримуючи залізний само-
контроль у судових засіданнях та 
при прийнятті рішення у нарад-
чій кімнаті, поза межами роботи 
жінки знову і знову проживають 
складні емоційні ситуації, обду-
мують та аналізують, що залишає 
певний відбиток на їх психоемо-
ційному стані.

Ваш улюблений афоризм?

Наведу уривок з улюбленого 
вірша видатної української пое-
теси Ліни Костенко, який для ба-
гатьох став афоризмом: 

І якби на те моя воля,
написала б я скрізь курсивами:
— Так багато на світі горя,
люди, будьте взаємно красивими!

Кого Ви вважаєте найвидат-
нішим юристом в історії?

Для мене це Рут Бейдер 
Гінзбург, яка є не лише американ-
ською правницею, суддею Вер-
ховного суду США, авторкою ряду 
ключових прецедентів у справах 
щодо дискримінації за статтю, а й  
американською культурною іко-
ною. 

Що Ви вважаєте своїм голов-
ним досягненням в житті, а що 
найбільшою помилкою?

Свій професійний шлях я 
розпочала із навчання в ЛНУ  
ім. І.Франка, де відвідувала на 
добровільних засадах юридич-
ну клініку «Еко Право Людина», 
під керівництвом чудової люди-
ни та викладача Зоряни Козак. 
Саме від неї я отримала перший 
досвід написання процесуаль-
них документів та почула фразу, 
що «юрист — це вічний студент».  
І дійсно, професія юриста зо-
бов`язує постійно вчитися і 
працювати над собою. Після де-
кількох років роботи на посаді 
помічника судді твердо виріши-
ла для себе, що «бути суддею» — 
це точно про мене. Однак, «стати 
суддею» — довгий і виснажливий 
шлях. Коли при першій та другій 
спробі отримала поразки у ви-
гляді недобору декількох балів 
на тестуванні — опускалися руки 
і хотілося зупинитися. Додавали 
сил і натхнення судді, з якими я 
працювала, ділилися досвідом 
та вели живі дискусії щодо про-
блемних питань. Коли в остан-
ньому доборі 2017 року я поба-
чила на табло монітору високий 
прохідний бал — вирішила будь-
що йти далі і показувати найвищі 
результати. На даний час можу з 
впевненістю сказати, що найбіль-
шим моїм досягненням є те, що я, 
незважаючи на труднощі, не ки-
нула все на півшляху, а пройшла 
випробування, була призначе-
на на посаду судді Подільського 
районного суду міста Києва та з 
великим задоволенням працюю 
на цій посаді. І як «вічний студент- 
юрист» продовжую вчитися та 
працювати над собою кожен 
день.

Щодо помилок — вважаю, що 
кожна помилка у житті є безцін-
ним досвідом та рушійною силою.

Суддя Подільського районного суду міста Києва, 
кандидат юридичних наук
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Мар’яна Горецька

Які Ваші основні напрямки, 
з якими питаннями до Вас 
звертаються клієнти? 

Основним моїм напрямком є 
корпоративний сектор, який, зо-
крема, включає в себе майже всі 
питання, пов’язані з веденням 
бізнесу, а також захист автор-
ського права, охорона авторських 
та суміжних прав на результати 
творчої інтелектуальної діяльно-
сті у сфері літератури, мистецтва, 
науки.  Щодо останнього, клієнти 
часто звертаються за реєстрацією 
прав на літературні твори, лекції, 
музичні твори, аудіовізуальні тво-
ри, фотографічні твори, реєстра-
цію прав на комп'ютерні програ-
ми та інше. 

Які життєві принципи допо-
магають Вам досягти постав-
леної мети (Ваша «формула 
успіху», життєвий девіз)?

«Формула успіху»: Головне — 
досягти бажаного результату, 
а способи його досягнення не 
завжди є важливими.

 Життєвий девіз (кредо): «Ро-
бити неможливе».

Які якості мають бути прита-
манні успішному юристу?

Насправді, сучасні умови 
успішного юриста ставлять перед 
них досить високі вимоги, оскіль-
ки юристу необхідно постійно 
вдосконалюватись.

До основних якостей юриста 
я б віднесла: глибокі професіо-
нальні знання, соціальну зрілість 
юриста, високий рівень право-
свідомості та соціальної відпо-
відальності, прагнення до само-
розвитку, позитивний погляд на 
ведення своїх справ та світ у ці-
лому. 

Юристу мають бути притаман-
ні також інтелектуальні якості, що 
включають в себе розвинений 
інтелект, гнучке творче мислен-
ня, високу розумову працездат-
ність, аналітичний склад розуму, 
прогностичні здібності, активне 
сприйняття, хорошу пам'ять, стій-
ку увагу та розвинену уяву. Ну й 

куди ж, звісно, без комунікатив-
них якостей, які допомагають 
юристу встановлювати емоційні 
контакти, підтримувати довірчі 
відносини, ефективно вирішува-
ти конфлікти. А організаторські 
якості дадуть юристу сміливість, 
рішучість, наполегливість, ціле-
спрямованість, самостійність, від-
повідальність, організованість, 
дисциплінованість. 

Окрім того, для юриста важ-
ливо мати емоційно-вольові яко-
сті, які допоможуть забезпечити 
стійкість до стресу, високий рі-
вень самоконтролю та належну 
працездатність в екстремальних 
ситуаціях.

Чи є у Вашій професії місце 
креативу?

Так, оскільки сучасний бізнес 
висуває до адвоката вимогу кре-
ативності. Саме креативність до-
помагає мені вирішити питання 
клієнта інноваційним шляхом, 
трансформувавши поточну про-
блему у майбутнє рішення. 

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка?

Моя мрія — подальше вдоско-
налення своїх набутих знань, май-
стерності та досвіду на рівні, який 
відповідає сучасним реаліям, по-
стійним змінам, які відбувають-
ся в державі, зокрема я прагну 
здійснити вагомий внесок для су-
спільства у сфері законодавства.

Сьогодні я вдало та успішно 
знаходжу найоптимальніші варі-
анти вирішення складних ситуа-
цій з мінімальними ризиками для 
клієнтів та застосуванням нестан-
дартних підходів. 

Моє головне завдання — це 
позитивний результат для клієн-
тів в рамках закону.

Ще мені дуже би хотілося за-
провадити міжнародне співро-
бітництво в сфері права, адже це, 
в першу чергу, комунікація з іно-
земними юристами, адвокатами, 
суддями та іншими правниками 
з метою перейняття та обміну до-

свідом між представниками різ-
них країн (проведення спільних 
заходів, розробка досліджень, 
нетворкінг тощо).

Говорячи слово УСПІХ, який 
зміст Ви в нього вкладаєте?

Успіх — це досягнення по-
ставлених перед собою цілей та 
отримання бажаного результату, 
визнання в оточенні. 

Як Ви вважаєте, чому в су-
спільстві сформувалась точ-
ка зору, що бути юристом 
престижно?

Те, що бути юристом —
престижно, може здатися тільки 
на перший погляд, адже далеко 
не усі розуміють, які терни необ-
хідно проходити юристу, та й не 
кожен має талант до юридичного 
фаху. Суспільство бачить юрис-
тів як людей грамотних, які на-
пам'ять знають закони, завжди 
усміхнених та при грошах, але в 
реальності ситуація буває навіть 
протилежна. Отже, часто у людей 
формується хибна точка зору, що 
бути юристом — це престижно. Я 
вважаю, що престижно — любити 
свою справу, в якій галузі вона б 
не була. 

Обираючи собі одяг, керує-
тесь конкретним брендом, 
чи шукаєте, щоб було гарно 
та зручно?

Прислів’я «зустрічають по одя-
гу, а проводжають по розуму» 
яскраво демонструє факт того, 
що зовнішній вигляд — перше, 
що ми помічаємо в людині. 

Я вірю що так і є, тому для ро-
боти обираю ділові костюми, а в 
повсякденному житті притриму-
юсь спортивного та джинсового 
стилю, інколи романтичного.

Законодавство якої країни, 
на Вашу думку, найбільш до-
сконале?

Законодавство США. Чому б 
нам не перейняти американську 
модель права? А ось досвід укра-
їнського застосунку «Дія» можуть 
перейняти від нас інші країни. 
У медіа повідомлялося, що наші 

Адвокат, 
керівник корпоративного відділу 
ЮФ «Горецький і Партнери» Fe
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новації у наданні послуг викли-
кають великий інтерес та попит 
серед інших держав, вже понад 
десять країн активно вивчають та 
планують перейняти досвід «Дії». 
Перший застосунок на базі «Дії» 
розпочав роботу в Естонії, розпо-
віли в Мінцифрі. 

Мені хочеться, 
щоб відбувалось 
просування 
українського досвіду, 
і не тільки цифрової 
трансформації, 
а й у сфері 
юриспруденції 

Яким парфумам надаєте пе-
ревагу?

Залежить від пори року: вліт-
ку мені більш подобаються свіжі, 
морські, цитрусові та трав'яні аро-
мати, які сидять близько до шкіри, 
а в холодну пору надаю перевагу 
складним, шлейфовим, квітко-
во-пудровим або східним компо-
зиціям.

Ваш улюблений афоризм?

Закон захищає кожного, хто 
може найняти хорошого адвоката.

Кого Ви вважаєте найвидат-
нішим юристом в історії?

Джо Джемеіл — єдиний мі-
льярдер серед практикуючих 
юристів, техасець ліванського 
походження, який заробив ле-
вову частку своїх статків у справі 
«Pennzoil vs Texaco» у найбіль-
шому цивільному спорі в історії 
США. 

Судом призначено компенса-
цію $10 млрд, а гонорар самого 
адвоката склав $335 млн. Джеме-
іл відомий своєю буйною вдачею, 
любов’ю до спиртного і ненорма-
тивною лексикою. 

Чи є у юристів якісь особливі 
професійні прикмети?

Хто з клієнтів платить менше 
всіх — більше всіх скаржиться.

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Відпочинок — це хоча б інколи 
«вимикати» мозок. Коли є вільний 
час, люблю плавати у басейні. Та-
кож обожнюю подорожувати.

Клієнти часто звертаються за реєстрацією прав на 
літературні твори, лекції, музичні твори, аудіовізуальні
твори, фотографічні твори, реєстрацію прав на 
комп'ютерні програми та іншеFe
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Зоя Ярош

Пані Зою, відомо, що Ви ба-
гато років займаєтеся адво-
катською діяльністю. Чому 
поряд з цим вирішили бало-
туватися до Київради? 

Сам вибір юридичної профе-
сії та, зокрема, адвокатської ді-
яльності — вже певним чином є 
життєвим вибором. Адже робота 
адвоката вимагає знання зако-
нодавства, дотримання етичних 
норм, високого рівня відпові-
дальності. При цьому специфіка, 
комплексний характер обов'язків, 
що покладені на адвокатуру, обу-
мовлюють необхідність збалан-
сування засад служіння адвоката 
інтересам окремого клієнта та 
інтересам суспільства в цілому, 
дотримання принципів законно-
сті й верховенства права, що і ви-
значено в Правилах адвокатської 
етики. 

Здійснюючи адвокатську ді-
яльність, я багато часу приділяла 
громадській роботі: була голо-
вою Комітету, членом Правлін-
ня, Віце-президентом, а згодом 
і два терміни підряд Президен-
том Асоціації адвокатів України. 
Це означало завжди бути в русі, 
проявляти активну позицію, бути 
дотичною або безпосередньо ор-
ганізовувати разом з колегами усі 
проекти, заходи, подавати зако-
нодавчі ініціативи тощо в рамках 
діяльності ААУ. Це дало і досвід, 
і певний поштовх рухатись далі, 
тому  логічним кроком став шлях 
в політику. 

Зараз я продовжую адвокат-
ську діяльність, а також зали-
шаюсь із Асоціацію адвокатів 
України, чудовим колективом од-
нодумців та проактивних людей, 
вже в якості голови Наглядової 
ради. 

Які корективи внесла війна у 
Вашу роботу? 

Я не знаю жодної людини в 
Україні, на житті та роботі якої не 
позначилось широкомасштабне 
вторгнення, яке є частиною вже 
9-річної війни, що триває фактич-
но століттями. Життя не можна 
поставити на паузу, можна лише 

прийняти нові умови та нама-
гатись бути в них максимально 
ефективним.

Коректив зазнали усі напрям-
ки моєї діяльності.

Щодо адвокатсього обєднан-
ня «Маршаллєр Груп», де я є ке-
руючим партнером, відбулась 
перебудова практик, оптимізація 
режиму роботи, оптимізація ви-
трат. Інакше і бути не могло, адже 
економіка країни в цілому, бізне-
си клієнтів перебувають в режимі 
стресу. 

Навесні 2022 року ми 
вже повністю поверну-
лись до роботи в офісі, 
адже робота адвоката  
вимагає особистого 
контакту, підтримки 
колег, колективу

ААУ також продовжила діяль-
ність в нових умовах, зосередив-
шись на підтримці колег через 
можливість безкоштовного отри-
мання професійної якісної інфор-
мації — це безкоштовна участь 
для всіх у поточних заходах ААУ. 
Це заходи комітетів з різних на-
прямів права для юристів, серія 
заходів нового проекту — Мара-
фон «Бізнес в умовах воєнного 
стану», тематичні конференції 
та форуми, на яких провідні ад-
вокати, експерти, фахівці, пред-
ставники державних органів та 
судової системи, представники 
бізнесу порушують питання і да-
ють власну експертну думку щодо 
найактуальніших проблемних пи-
тань. Теми конференцій — подат-
ки, митниця, ринок нерухомості, 
аграрний бізнес, банкрутство, ро-
бота нерезидентів в Україні, вико-
нання рішень судів, компенсація 
збитків, кримінальне право та ба-
гато інших тем, які вкрай потрібні 
бізнесу зараз. Також на початку 
війни ми запустили телеграм-бот 
для надання юридичної допомо-
ги  тим, хто її потребував, до чого 
долучили членів ААУ.

Від початку широкомасштаб-
ної агресії не припиняла роботу 
у Київській міській раді. 23 лютого 
2022 року на пленарному засідан-
ні був прийнятий особливий по-
рядок на випадок надзвичайного 
чи воєнного стану, що дозволило 
оперативно проводити засідан-
ня та ухвалювати найнеобхідніші 
рішення в максимально короткі 
строки в режимі онлайн. А вже в 
березні повернулись і до тради-
ційних засідань в режимі офлайн, 
звичайно, з додатковими захо-
дами безпеки. Це усе дозволило 
приймати критично важливі рі-
шення для оборони міста, для за-
безпечення роботи комунальних 
служб та критичної інфраструк-
тури, коригувати бюджет, віднов-
лювати пошкоджені обстрілами 
будівлі, налагодити роботу шкіл 
та садочків, ремонтувати укриття, 
надавати допомогу фінансову та 
гуманітарну деокупованим тери-
торіям, надавати допомогу кия-
нам та тимчасово переміщеним 
особам і багато іншого.

Чи розглядали варіанти за-
лишити місто чи навіть кра-
їну після повномасштабного 
вторгнення? 

Звістка про війну мене застала 
в Києві. Вона прозвучала букваль-
но десь о п’ятій ранку вибухом 
збитої ракети за 300 метрів від 
квартири, де спала я та мої діти. 
Звук, який ми почули, неможли-
во було сплутати ні з чим, тому 
я одразу зрозуміла, що почалась 
широкомасштабна війна. Ска-
жу чесно, моїй сім’ї було страш-
но так само, як і всім жителям 
України, однак думки про те, що 
кудись треба бігти за кордон та 
шукати прихисток, не було. Укра-
їна — це моя країна, саме тут мій 
дім, мої колеги, робота і все моє 
життя, яке не спакуєш у валізи і 
не вивезеш за межі країни. Більш 
того, кожен з нас в житті в той чи 
інший момент робить вибір, за 
який несе відповідальність. Для 
мене такий вибір відбувся у 2020 
році, коли я прийняла свідоме 
рішення балотуватись до Київра-
ди. Оскільки збройний конфлікт Юрист, депутат Київради Fe
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із росією почався ще в 2014 році, 
я прекрасно усвідомлювала на-
слідки свого вибору піти до влади 
та взяти на себе відповідальність 
не лише за свою сім’ю, а також за 
свій колектив та виборців. Варі-
анти полишити країну взагалі не 
розглядались. 

Натомість у перший день вій-
ни я мала план щодо перебуван-
ня з сім’єю у дачному будинку, 
розташованому у Димерській 
громаді Київської області, однак 
російські загарбники взяли в оку-
пацію територію нашої громади в 
першу ж добу вторгнення.  Ми за-
лишились в Києві. 

Як юрист Ви брали участь у 
численних розробках важли-
вих звернень до міжнарод-
них спільнот. Розкажіть про 
них. Як світ реагує на такі 
звернення? 

Активну роботу в таких на-
прямках одразу розпочала і ААУ, 
і Київрада. 

ААУ направила загалом понад 
40 офіційних листів до різних між-
народних і українських органів та 
організацій. Одне з перших звер-
нень — у всі міжнародні організа-
ції, які об’єднують юристів і адво-
катів у всьому світі, з проханням 
підтримати нашу країну, що на-
разі перебуває під воєнним уда-
ром з боку росії. А саме: захисти-
ти українське небо від будь-яких 
літаків та ракет; надати військову 
допомогу та зброю; фінансово 
підтримати; посилити санкції, 
щоб вимкнути росію зі SWIFT; на-
дати гуманітарну допомогу мир-
ним мешканцям; зняти обмежен-
ня на в’їзд (візи тощо), якщо воно 
ще застосовується. Також були 
звернення щодо зобов’язання  
держав негайно втрутитися і зу-
пинити геноцид українців, який 
здійснює рф, вторгнувшись на те-
риторію суверенної держави та 
розв’язавши війну в Україні.

Також були надіслані листи 
до Кабінету Міністрів України та 
відповідних державних органів, 
направлені на певні регулюван-
ня, які слід було б змінити з ура-
хуванням реалій воєнного стану: 
про спрощення порядку добро-
вільного фінансування потреб 
української армії, територіальної 
оборони та цивільного захисту; 
про необхідність надання зако-
нодавчого спрощення добровіль-
ній фінансовій мобілізації коштів 

населення та бізнесу; спрощення 
процедур перерахування при-
ватних коштів на потреби україн-
ської армії та цивільного захисту 
населення; про внесення змін 
до контракту добровольця тери-
торіальної оборони — строком 
не на 3 роки, а на «час воєнного 
стану» — для прискорення ство-
рення і штатного наповнення сил 
ТрО ЗСУ, таких необхідних зараз 
добровольчих формувань; щодо 
особливостей врегулювання зов-
нішньоекономічної діяльності 
під час воєнного стану в Україні; 
з проханням забезпечити до-
тримання прав суб’єктів госпо-
дарювання, які здійснюють гос-
подарську діяльність, пов’язану 
з імпортом товарів на територію 
України.

ААУ зверталася із закликом 
до міжнародної бізнес-спільно-
ти про необхідність припинення 
економічної діяльності на тери-
торії рф. Також щодо покращення 
можливості надання адвокатами 
захисту — клопотання до КМУ 
про внесення адвокатів до пере-
ліку осіб, яким дозволено пере-
бувати в визначений період доби 
на вулицях та інших громадських 
місцях, де запроваджено комен-
дантську годину, без виданих пе-
репусток.

Відповідні звернення прийма-
лись і Київрадою, ось лише до 
міжнародних спільнот: до Спо-
лучених Штатів Америки, учас-
ників Організації Північноатлан-
тичного договору, керівництва 
країн Європи, до дипломатичних 
місій, представництв міжнарод-
них організацій, розміщених на 
території міста Києва щодо впро-
вадження зони A2/AD над терито-
рією України; до дипломатичних 
місій, представництв міжнарод-
них організацій, розміщених на 
території міста Києва та міст-по-
братимів міста Києва щодо не-
допущення участі російських та 
білоруських спортсменів у Олім-
пійських іграх та Азійських іграх; 
до міст-побратимів міста Києва 
щодо впровадження зони A2/
AD над територією України, на-
дання Україні літаків, посиленя 
економічних санкцій щодо росії; 
до міст-побратимів міста Києва 
щодо надання Україні статусу 
кандидата в члени ЄС; до Міжна-
родного олімпійського комітету 
щодо недопущення до участі в 
Олімпійських іграх спортсменів 

із російської федерації та респу-
бліки білорусь.

Це лише частина. Звісно, не 
кожне звернення отримало мит-
тєву реакцію та було враховано. 
Але у нас немає іншого шляху, 
окрім як разом лупати цю скалу. І 
кожен голос, кожна дія у спільній 
боротьбі — важливі. Аж до пере-
моги. 

Ви також активно займаєтеся 
волонтерською діяльністю, 
скоординовуєте гуманітарну 
допомогу від міжнародних 
партнерів для наших вій-
ськових. Хто найактивніше 
сьогодні допомагає Україні? 
Здебільшого, що це за допо-
мога? Як Київ її розподіляє 
між тими, хто потребує? Які 
програми допомоги внутріш-
нім переселенцям, які пере-
бувають в Києві, на сьогодні 
реалізує Київрада? 

У Києві в перші дні широко-
масштабного вторгнення було 
утворено гуманітарний штаб Киє-
ва для забезпечення продуктами 
харчування та речами першої не-
обхідності тих, хто потребує. Така 
допомога організовується через 
соціальні служби міста.

Кожен з нас може бути 
корисним Україні, адже 
українці, як бджоли, 
включились гуртом 
у волонтерський рух 
та допомогу як армії, 
так і постраждалим 
внаслідок війни

Тому особисто я дуже вдячна 
за співпрацю ГО «Європейські 
цінності для України», разом з 
яким організовували допомогу 
мешканцям деокупованих тери-
торій, внутрішньо переміщеним 
особам, лікарням та військовим 
підрозділам. 

Неймовірно вдячна інозем-
ним партнерам, з якими на по-
стійному контакті та які надають 
регулярну допомогу, наприклад, 
благодійним організаціям землі 
Гессен в Німеччині. Завдяки їм 
нам вдалося організувати допо-
могу — найнеобхідніше дорого-
вартісне обладнання та ліки для 
Київського військового госпіта-
лю, за цей рік вже на суму понад 

 800 тисяч євро, а також 60 тон 
харчових наборів для мешканців 
де окупованих Бучі, Ірпеня, Вор-
зеля. 

А разом з Франко-українською 
асоціацією «Тризуб» організували 
гуманітарну допомогу, медичну 
та іншими засобами, як для вій-
ськових, так і для цивільного на-
селення, в тому числі автомобілі 
для евакуації поранених. 

Дуже вдячна уряду Тайваню, 
що надав цільові кошти 1 млн 
доларів для закупівлі генера-
торів через Фонд «Дарничани»,  
16 надпотужних генераторів вже 
доставлено до комунального Ки-
ївтеплоенерго, для забезпечення 
теплом киян у критичній ситуації. 
Поруч з цим, ми ніколи не забу-
вали про киян, які потребують 
допомоги, і до цього часу вони от-

римують необхідні засоби гігієни, 
дитяче харчування, продукти хар-
чування, деякі ліки прямо в моїй 
приймальні на Печерську.  

Допомога кожного — 
це внесок в нашу 
якнайшвидшу 
перемогу

Що, на Вашу думку, наразі 
необхідно першочергово зроби-
ти на законодавчому рівні, щоб 
якнайскоріше наблизити таку 
очікувану перемогу України?

Мабуть, для цього слід дотри-  
муватись головного лозунгу — 
«Все для перемоги». Необхідно 
зосереджуватись на вибудові 
бюджету так, щоб у першу чергу 

забезпечити потреби військових, 
здійснювати регулювання з ура-
хуванням вимог воєнного часу. 
Важливою запорукою перемоги 
є і збереження економіки, мож-
ливості працювати та заробляти. 
Адже країна — єдиний механізм, 
тому важливим є митна та по-
даткова політика. А ще вже зараз 
треба думати про відновлення 
України, про те, як ми будемо по-
вертати своїх громадян, залучати 
інвестиції. Тому питання судової 
реформи, антикорупційної полі-
тики, антимонопольного регулю-
вання, реформи сфери корпора-
тивного управління тощо — не 
втрачають своєї актуальності. Ми 
маємо використати кожен день 
для вирішення цих завдань та до-
сягнення суспільного консенсусу, 
щоб відбудувати країну після пе-
ремоги. 

Ми — велика нація, без перебільшень. 
Ми вміємо гуртуватись, ми з великою повагою 

та любов’ю ставимось до наших захисників і намагаємось 
забезпечити їх всім згідно потреб
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Катерина Аніщенко	

Які якості мають бути прита-
манні успішному юристу? 

Чесність, відповідальність, 
уважність до деталей, дисциплі-
нованість, пунктуальність, кому-
нікабельність.

Якою би складною не була  
робота юриста (а іноді й небез-
печною), все одно ми нею займа-
ємося не просто так. Хтось робить 
це тільки заради грошей, а хтось 
— бо любить цю роботу. Я люблю 
свою роботу, і навіть якщо дуже 
втомлююся, то на нові «подвиги у 
професії» мене надихають вдяч-
ні слова та очі моїх клієнтів, які зі 
щирістю говорять мені теплі сло-
ва за виконану мною роботу.

Чи є у Вашій професії місце 
креативу? 

Робота в судах кидає багато 
творчих викликів, вимагає від 
юристів бути креативними. 
Наприклад, під час висту-
пу перед суддею з неза-
бутньою  історією; фор-
мування доказів таким 
чином, щоб відтвори-
ти реальну картину; 
використання різних 
трюків в перехрес-
ному допиті тощо. 
Але креативності не 
навчають на юри-
дичних факультетах. 
Скільки часу юристи витрачають 
на розвиток творчих здібностей? 
Скільки юристів цілеспрямовано 
застосовують у роботі креативні 
методи? Насправді, дуже мало. 

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка?

В першу чергу моя мрія — це 
Перемога України в цій війні. А 
все інше, як показав останній рік, 
не має такого пріоритету в житті. 

А також, я мрію мати можливість 
відпочивати 3 тижні поспіль (без 
мобільного телефону та Інтерне-
ту), а не шматками по 7-10 днів. 
Мрію написати дисертацію… Вза-
галі, я багато про що мрію. Адже 
мрії — це крила. А з крилами лег-
ше досягти висоти. Висоти духов-
ної, висоти життєвої мудрості.

Говорячи слово УСПІХ, який 
зміст Ви в нього вкладаєте?

Для мене успіх — це не те, що 
ми маємо, а те, ким стаємо в ре-
зультаті. Це віра в себе, попри 
падіння та біль, вимога до себе, 
незважаючи на це — вставати. А 
головне — результат, який прино-
сить задоволення і робить мене 
щасливою.

Як Ви вважаєте, чому в су-
спільстві сформувалась точ-

ка зору, що бути юристом 
престижно?

Суспільство вва-
жає, що професія 

юриста не вимагає 
значних зусиль, є 
високооплачува-
ною. Але ніхто не 
бачить безсонні 
ночі, ранні підйо-
ми, пошук балан-
су між сім’єю та 
роботою, яка за-

бирає значну кіль-
кість часу твого життя, особливо, 
якщо ти жінка-адвокат.

Що Вам найбільше заважає в 
Вашій професії?

Загострене відчуття справед-
ливості і бажання довести справу 
до ідеально- зразкової. Я це нази-
ваю «синдром відмінниці».

Обираючи собі одяг, керує-
тесь конкретним брендом, 
чи шукаєте, щоб було гарно 
та зручно?

Кожна людина вільна у своєму житті з моменту народження: самостійно обирає 
дотримуватися законів або порушувати, боротися над свої дитячими комплексами 
або займатися щоденною роботою над собою, аби кожного дня бути кращою 
версією самого себе

Адвокат, 
Член Асоціації правників України, 
Член Національної Асоціації Адвокатів України

КОМПЕТЕНЦІЇ:
— судові спори пов’язані зі 
стягненням заборгованості, 
пені, неустойки в ході 
виконання договорів;

— оскарження дій і рішення 
державних органів, а також 
суперечки в області 
застосування трудових, 
сімейних, житлових 
правовідносин;

— правовий супровід угод;

— претензійна робота 
у взаєминах з фізичними 
та юридичними особами;

— підготовка відповідей на 
звернення та запити, в тому 
числі контролюючих органів;

— надання консультаційних 
послуг;

— взаємодія з державними 
органами;

— реєстрація торгівельних 
марок;

— ведення справ у судах 
загальної юрисдикції;

— вивчення, аналіз 
і узагальнення результатів 
розгляду претензій, судових 
справ.
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«Зустрічають за одягом, а про-
воджають за розумом» — це при-
слів'я має глибокий зміст та 100% 
працює. Передусім, для мене го-
ловне, щоб одяг був вишуканий 
та відповідав події. 

Як часто Ви замислюєтесь 
про недосконалість законо-
давства?

Кожного разу, коли беру в ро-
боту кейс клієнта. Немає однотип-
них історій та проблем. І кожного 
разу, коли починаю працювати 
над проблемою клієнта, розумію, 
що «закон як дишло», а мені по-
трібно його повернути так, аби 
вийшло на нашу користь.

Що, на Вашу думку, найбіль-
ше заважає розвитку юри-
дичної галузі в Україні?

Останнім часом люди стали 
надто багато значення надавати 
букві закону. Не в сенсі, щоб його 
виконувати, а в сенсі — хто швид-
ше і хитріше зможе закон обійти 
(знайти законні «лазівки» двояко-
го трактування). За такої ситуації, 
на мій погляд, закон не зможе по-
чати працювати на повну силу в 
нашій країні доти, доки громадя-
ни України не зрозуміють, що за-
кон сьогодні один, а завтра інший. 
І якщо весь час юристу хочеться 
намагатися встигнути «схитру-
вати», «вимутити», щоб швидше 
підзаробити грошей в епоху змін, 
то так можна втратити самого 
себе в законотворчих лабірин-
тах. Треба, все ж таки, визначити 
для себе основні життєві та про-
фесійні принципи і їм слідувати, 
не зраджуючи самому собі, а всіх 
грошей не заробиш. 

Як вчив мене батько, 
гроші діло наживне, 
а людиною потрібно 
залишатися у кожній 
ситуації

Яким парфумам надаєте пе-
ревагу?

Зараз подобаються Tiziana 
Terenzi Kirke та Chloe.

Ваш улюблений афоризм?

«Ваш час обмежений, тому не 
витрачайте його, проживаючи чи-
єсь чуже життя». 

«Не треба робити те, що не 
любиш, і треба любити те, що  

робиш» — ще одна із моїх улюбле-
них фраз, яка стосується і роботи, і 
особистого життя. В цьому щастя. 

Кого Ви вважаєте найвидат-
нішим юристом в історії? 

Якщо в історії — то Федір Пле-
вако, а із сучасних — Ерін Броко-
віч.

Чи є у юристів якісь особливі 
професійні прикмети?

Загальних, мабуть, немає, але 
у кожного адвоката вони, скоріш 
за все, є. 

Які квіти приносять Вам най-
більше задоволення?

Люблю білі хризантеми, бо 
вони асоціюються із моїм днем 
народження. Але всі квіти прино-
сять мені задоволення. 

Що Ви вважаєте своїм голов-
ним досягненням в житті, а 
що найбільшою помилкою?

Головне досягнення — 
баланс між сім’єю та 
улюбленою роботою.

Найбільшу помилку назвати 
не можу, тому що в мене їх немає. 
Якщо і відбувається якась невда-
ча у моєму житті, то сприймаю її 
виключно як урок життя і роблю з 
нього висновки.

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Для мене повноцінний та гар-
монійний відпочинок — такий, 
від якого дух перехоплює, емо-
ції залишаються надовго. Це мо-
жуть бути не тільки перельоти та 
поїздки до заморських країн, це 
й піші довгі прогулянки містом, 
це і прогулянки під дощем, це і 
насолода звуками джазу, блюзу,  
це і читання книг, заняття спор-
том — абсолютно все, що прино-
сить насолоду. Так відпочивати —  
необхідно, адже перебуваючи 
постійно у контакті з клієнтом, ко-
легами тощо, людина (зокрема, 
юрист) перестає чути себе. А най-
кращий порадник у нашій робо- 
ті — це інтуїція. Коли ти на публі-
ці — ти «граєш», і в тебе особливо 
немає часу для роздумів, бо тре-
ба діяти, а коли ти сам із собою — 
ти можеш почути свою інтуїцію, і 
вона підкаже правильне рішення 
у найскладнішій ситуації.

«Ваш час обмежений, 
тому не витрачайте його, 

проживаючи чиєсь 
чуже життя»

Треба все ж таки визначити 
для себе основні життєві 
і професійні принципи 
й їм слідувати Fe
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Суддя Хмільницького міськрайонного суду 
Вінницької області, Заслужений юрист України

Олена Павлюк

Мої життєві орієнтири – вірити у свої сили, працювати над собою і не здаватися. Але 
особливих секретів успіху в мене немає. Зараз вся Україна вірить і не здається, тому 
я впевнена, що ми обов’язково досягнемо нашої спільної мети – Перемоги.

Найвагоміші здобутки в Ва-
шій професійній діяльності.

На сьогодні я вважаю найбіль-
шим своїм здобутком у юридич-
ній кар’єрі те, що працюю суд-
дею, адже до цього я йшла майже  
8 років. Однак переконана, що 
мої найвагоміші професійні здо-
бутки ще попереду.

Чи є у Вашій професії місце 
креативу?

Я вважаю свою професію дуже 
творчою, коли справа доходить 
до написання судових рішень. 
Іноді це займає не день і не два. 
Якщо говорити про креативність 
як новаторство у роботі, то тут ми 
здебільшого обмежені нормами 
чинного законодавства. 

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка?

Мрія у нас зараз одна на всіх — 
Перемога України!

Що Вам найбільше заважає в 
Вашій професії?

Не скажу, що це заважає най-
більше, але досить часто я думаю, 
як сприймають мою професію 
люди, які не стикалися з судовою 
системою. Для когось це може 
здаватися дивним, але я не пе-
рестаю бути суддею, коли кладу 
мантію у шафу та зачиняю робо-
чий кабінет, — я відчуваю свою 
професійну відповідальність по-
стійно.

Що, на Вашу думку, найбіль-
ше заважає розвитку юри-
дичної галузі в Україні?

Зараз це, звичайно ж, повно-
масштабне збройне вторгнення 
на територію України. Величез-
на кількість проєктів або зупи-
нена, або взагалі втратила свою 
актуальність. Але я, як і багато 
хто з моїх колег, переконані, що 

після Перемоги ми отримаємо 
нові перспективи, які дозволять 
юридичній галузі не лише роз-
виватися, а й інтегруватися у єв-
ропейське правове середовище. 
Погоджуюся з тезою, що крапку у 
війні після військових та політиків 
поставлять саме юристи.

Законодавство якої країни, 
на Вашу думку, найбільш до-
сконале?

Вважаю, що такої країни не 
існує. Справа в тому, що держа-
ва через законодавство регулює 
суспільні відносини. А досконале 
суспільство — це утопія. Законо-
давство повинно бути скоріше 
адекватним, ніж досконалим, тоб-
то бути своєчасним і доречним до 
тих правовідносин, які об’єктивно 
сформувалися.   

Ваш улюблений афоризм?

Часто повторюю фразу: «Роби, 
те що маєш зробити. І все ста-
неться так, як має бути». Вона 
дуже давня, її авторство припи-
сують ще римському імператору 
Марку Аврелію, але досі актуаль-
на. Обрати, як діяти, часом непро-
сто. Але коли рішення прийнято, 
головне — не сумніватися.

Кого Ви вважаєте найвидат-
нішим юристом в історії?

Важко відповісти, тому що на-
віть дуже гарні фахівці-юристи 
часто відкидають публічність і 
здобувають славу здебільшого у 
вузьких професійних колах. Але 
у суддівській спільноті ми часто 
згадуємо про спадок судді Вер-
ховного суду США Рут Бейдер 
Гінсбург. Вона ще за життя стала 
культовою особистістю у США, у 
2018 році її біографія була екра-
нізована у художньому фільмі «За 
ознакою статі» та документально-
му «РБГ: Життя ікони правосуд-
дя». Вона відіграла важливу роль 

в утвердженні рівноправності й 
справедливості щодо жінок і чо-
ловіків — як у законодавчих під-
ходах, так і у судових прецеден-
тах.

Які квіти приносять Вам най-
більше задоволення? 

Я народилася навесні, тому 
дуже люблю саме цю пору року. 
Спостерігати, як відроджується 
природа, від перших маленьких 
пролісків до величних півоній — 
для мене особливе задоволення. 
Навіть звичайне цвітіння садів 
може надихати! В Японії, напри-
клад, існує традиція милування 
квітами сакури — ханамі. Коли я 
навчалася в Ужгороді, ця тради-
ція трохи захопила і мене.

Що Ви вважаєте своїм голов-
ним досягненням в житті, а 
що найбільшою помилкою?

Будь-які досягнення швид-
коплинні, а помилки — це лише 
життєвий досвід, з якого потрібно 
винести правильні уроки. Все це 
створює наш життєвий шлях, і зу-
пинятися ані на досягненнях, ані 
на невдачах не потрібно. Як казав 
Уінстон Черчілль: «Успіх — це ще 
не крапка, невдача — це ще не кі-
нець. 

Єдине, що має значення, — це 
мужність продовжувати бороть-
бу».

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Відпочинок для мене завж-
ди був різний, але зараз важко 
по-справжньому відпочити. На-
віть поза роботою постійно маю 
бути на зв’язку з близькими, від-
слідковувати новини, відповідати 
на дзвінки і повідомлення. Зреш-
тою, всі ми — люди, тривожність 
виснажує. Останні кілька років я 
маю хобі — вишивку, для мене це 
щось на кшталт медитації. Fe
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Ірина Мусійчук

Пані Ірино, раніше Ви очолю-
вали національні юридичні 
служби міжнародних ком-
паній, представлених брен-
дами WATSONS, OBI, Daewoo 
Electronics. Наскільки відріз-
няється специфіка роботи у 
McDonald’s? 

З січня 2023 року я перейшла 
на нову позицію та очолила юри-
дичний відділ в польському офісі 
McDonald’s. Ця можливість ста-
ла реальністю завдяки тому, що 
компанія є міжнародною та може 
запропонувати роботу своїм спів-
робітникам в різних країнах світу. 

Скрізь є своя специфіка, але 
в цілому для міжнародних ком-
паній більше притаманні спільні 
риси в роботі юридичної функції. 
Зокрема, ключовим питанням є 
комплаєнс в різних сферах під-
приємницької діяльності. Ми го-
воримо не тільки про запобіган-
ня такому явищу як корупція, але 
й дотримання законодавства та 
внутрішньокопоративних правил 
в сфері трудових відносин, захи-
сту персональних даних, безпеки 
та якості продукту, що створюєть-
ся бізнесом. 

Важливим елементом комп-
лаєнсу є етичність та соціальна 
відповідальність міжнародних 
компаній. 

Характерним для юридичних 
відділів глобального бізнесу є 
участь у міжнародних або регіо-
нальних проектах, забезпечен-
ня правового підгрунття, оцінка 
юридичних ризиків та особливос-
тей національного законодавства.  

Корпоративні юристи також, 
як правило, відповідають за пи-
тання захисту прав на торговель-
ні марки та інші об’єкти права ін-
телектуальної власності в країні. 

Важливим чинником роботи 
є взаємодія з центральною юри-
дичною функцією міжнародної 
компанії та дотримання стратегії, 
визначеної на глобальному рівні. 

Чи в повній мірі чинне вітчиз- 
няне законодавство регулює 
діяльність в Україні відомих 

світових брендів та компа-
ній?

Як корпоративний юрист з 
більш ніж п’ятнадцятирічним 
досвідом роботи в різних міжна-
родних компаніях можу сказати, 
що за останні роки національне 
законодавство зазнало cуттєвих 
змін щодо полегшення роботи 
бізнесу, спрощення процедур та 
їх діджиталізації. 

Наше воєнне буття, на жаль, 
стало стимулом для оперативно-
го, але не завжди якісного зако-
нотворчого процесу, — такі реалії 
сучасності.

Тим не менш, на мою думку, 
взаємодія держави та бізнесу по-
требує вдосконалення в частині 
дерегуляції підприємницької ді-
яльності, збалансованого регулю-
вання трудових відносин, прозо-
рості в частині земельних питань, 
будівництва та багатьох інших ас-
пектах роботи бізнесу. Важливим 
для будь-якого іноземного капіта-
лу є захист прав інтелектуальної 
власності, інвестиційних гарантій, 
незалежність судової влади, до-
тримання принципу верховен-
ства права.

Законодавство якої країни, 
на Вашу думку, найбільш до-
сконале?

Вважаю, що більш критичним 
є питання правозастосовчої прак-
тики, ніж досконалість самого 
законодавства. В Україні, напри-
клад, одне з найкращих антико-
рупційних законодавств, але в 
частині його застосування в нас є 
ще над чим працювати. 

Кого Ви вважаєте найвидат-
нішим юристом в історії? 

Не маю такого рейтингу, але 
є особистості, чия талановитість, 
вміння жити граючи, мудрість та 
усідомленість — надихає. Серед 
них не тільки юристи, але й філо-
софи, митці, науковці, політичні 
діячі. Захоплююсь геніальністю 
Ейнштейна, контроверсійністю та 
яскравістю Девіда Боуі, відвагою 
юриста за професією та світового 
лідера за покликанням — Нельсо-

на Мандели, проникливістю Ліни 
Костенко та багатьох інших тала-
новитих людей.

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка? 

В нас мрія одна на всіх — пе-
ремога над ворогом та мирне 
життя для нашої України. 

Говорячи слово УСПІХ, який 
зміст Ви в нього вкладаєте? 

Відносність. Успіх має інколи 
протилежне значення для різних 
людей. Для мене більш важливою 
є категорія щастя, аніж успіху. 

Що, на Вашу думку, найбіль-
ше заважає розвитку юри-
дичної галузі в Україні? 

Для ефективного розвитку 
юридичної галузі нам потрібно 
сконцентруватися на декількох 
напрямках, зокрема: покращен-
ня якості юридичної освіти та під-
тримки нового покоління юрис- 
тів, фокус на пришвидшенні адап-
тації до законодавства ЄС, рефор-
мування судової системи та сис-
теми правоохоронних органів, 
посилення боротьби з корупцією, 
особливо у воєнний час. 

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок? 

Серфінг. 

Що порадите жінкам-юри-
стам на початку кар’єри? 

Вчитися, наполегливо працю-
вати, вдосконалювати та розши-
рювати свої професійні знання, 
зокрема у сфері цифрових тех-
нологій та захисту персональних 
даних. Ставитися відповідально 
до свого часу та часу інших. 

Пам’ятати про важливість здо-
рового та збалансованого спосо-
бу життя, особливо в юридичній 
професії, де ненормованість та 
суттєві інтелектуальні наванта-
ження є доволі розповсюдженим 
явищем. Генерувати нові ідеї та 
в жодному випадку не боятися 
власних помилок, бути лідером 
та мотиватором, перш за все, для 
себе. 

Керівник юридичного відділу 
в компанії McDonald’s Polska Sp. z o.o. 
(Польща), адвокат, 
кандидат юридичних наук
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Людмила Куса

Пані Людмило, як бізнес пра-
цює в умовах ризиків, які ви-
никають під час воєнних дій?

Першочергово перед бізне-
сом стоїть питання самозбере-
ження. Поряд з цим, український 
бізнес наповнює державний та 
місцевий бюджети, забезпечує 
працівників роботою, дбає про 
безпеку своїх співробітників, до-
помагає армії, волонтерить. Цей 
список можна продовжувати до 
безкінечності, як і список ризи-
ків, які виникають в бізнесі кож-
ного дня. 

Що необхідно знати підпри-
ємцям, щоб захистити влас-
ний бізнес та створювати 
належні умови для його роз-
витку?

Знати законодавство. Незнан-
ня закону не звільняє від відпо-
відальності — аксіома, якої треба 
притримуватися. Не можна по-
кладатися на те, що твій юрист 
тебе недостатньо проінформу-
вав. Необхідно знати межі від-
повідальності за порушення за-
конодавства, основні нормативи 
з дотримання охорони праці на 
підприємстві, наприклад, прави-
ла поведінки під час повітряних 
тривог тощо. 

Перш ніж відкрити бізнес, 
які нюанси необхідно врахо-
вувати? 

Тут скоріш не про нюанси, а 
про ризики. Ризик того, що про-
гнозувати будь-які процеси під 
час дії воєнного стану дуже важ-
ко. Наприклад, робота державних 
органів, які дотичні так чи інакше 
до бізнесу, так само зупинялася 
цієї зими, під час відсутності світ-
ла, як і робота самого бізнесу. Пе-
ревірки державних органів, що 
були зупинені на початку повно-

масштабного вторгнення, вже на 
початку літа 2022 року були від-
новлені. Державні реєстри, які в 
тому числі використовуються для 
реєстрації бізнесу або ж майно-
вих прав, поступово відкривають-
ся, але неможливо передбачити, 
які події будуть далі, і чи не стане 
це підставою для їх повторного 
закриття для збереження даних.  
Планувати подальшу роботу ста-
ло набагато складніше. Більшість 
клієнтів звертає увагу на те, що 
найскладніше — це закрити біз-
нес, так як для відкриття і ве-
дення бізнесу потрібно збирати 
набагато менше документів і ро-
бити процесуальних дій, аніж для 
закриття.

З якими проблемами зараз 
найчастіше звертаються до 
Вас підприємці? 

Сьогодні переважають про-
блеми і питання, що стосуються 
вивезення бізнесу за кордон. 
Також значна частка проблем 
стосується невиконання контра-
гентами домовленостей, які, як 
правило, були досягнуті ще до 
війни, невиконання укладених 
договорів. 

Звертаються 
з проблемами, що 
виникають з питань 
оформлення трудових 
відносин між 
власником 
і працівником, 
оскільки значна 
частина людей 
перейшла на 
дистанційну 
роботу

Найчастіше це малий, серед-
ній, чи великий бізнес?

Найчастіше — середній бізнес. 

Які наразі найпоширеніші 
способи заволодіння корпо-
ративними правами?

Все більше відходять в забут-
тя рейдерські атаки, особливо  
у фізичному їх прояві, коли на під-
приємстві з’являються незрозумі-
лі люди і фізично блокують його 
діяльність. Новина нашого часу 
— це люди, які представляються 
представниками ЗСУ, хоча жодно-
го відношення до збройних сил 
не мають, та просять «добровіль-
но» віддати їм майно. Вже є низка 
кримінальних проваджень за та-
кими фактами.

Те, з чим працюю 
особисто я, — це 
ситуації, де партнери 
десятки років ведуть 
бізнес разом, а потім 
втрачають
взаєморозуміння

Як не дивно, саме в такій ка-
тегорії справ, де люди роками 
на довірі вибудовують бізнес, 
трапляється так, що один із влас-
ників приходить з проблемою — 
його частка в товаристві або уже 
йому не належить, або і зовсім ні-
коли не належала. Звичайно, такі 
дії іншого бізнес-партнера рідко 
мають законний характер. 

Тому, вибудовуючи бізнес 
спільно, які б не були приятель-
ські відносини, ми завжди ради-
мо клієнтам оформлювати все 
«на папері». І в самих договорах 
передбачити всі деталі співпра-
ці. Нерідко навіть на такому етапі 

Молодший партнер Gracers Law Firm, 
керівник практики вирішення спорів,
голова Комітету ААУ з White-collar crime

Життя – це сукупність перспектив, якими ти можеш користуватися. Прикладай ще 
більше зусиль, щоб досягнути бажаного, – тільки наполегливим успіх дається легко. 
Самовдосконалюйся, адже життя дуже швидкоплинне, збагачуйся всією доступною 
інформацією та розумно її використовуй
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між бізнес-партнерами вже ви-
никають суперечки, оскільки усні 
домовленості кожним розумілись 
по-своєму. 

Наскільки проблеми бізне-
су врегульовані в законо-
давстві? Чи достатня судова 
практика?

Як законодавство, так і судова 
практика змінюються постійно. За 
цим треба постійно слідкувати та 
враховувати у своїй діяльності. 

Що сьогодні є запорукою за-
хисту від можливих рейдер-
ських атак?

Оформлення кожного доку-
менту на підприємстві згідно за-
кону. 

Якщо бізнес будуєте не од- 
ні — належне оформлення парт-
нерських бізнес-відносин. 

Як Ви вважаєте, чому в  
суспільстві сформувалась 
точка зору, що бути юристом 
престижно?

Причиною, на мою думку, є 
коло питань, з якими звертають-
ся до юриста. 

Юрист, подекуди 
як і лікар, допомагає 
вирішити людині 
проблему, яка 
впливає на все 
її подальше життя 

Тому на певному етапі юрист 
стає для людини радником, чия 
думка в пріоритеті. А професія 
людини, чия думка для тебе прі-
оритетна, не може вважатися не 
престижною.

Що Вам найбільше заважає в 
Вашій професії?

У роботі юриста часто вини-
кають ситуації, що вибивають на 
певний час зі звичного режиму. 
Тому часом мені заважає відсут-
ність сну та спорту в моєму житті.

Яким парфумам надаєте пе-
ревагу?

Незмінно надаю перевагу од-
ному аромату вже декілька років.

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Спорт, малювання, спілкуван-
ня з близькими.

Успіх — це щоденна робота 
над собою

В цей складний час у душі кожного українця 
панує єдина мрія — Перемога Fe
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Пані Олено, під час роботи в 
Парламенті Ви були секре-
тарем Комітету ВРУ з питань 
європейської інтеграції, го-
ловою підкомітету з питань 
адаптації українського за-
конодавства до законодав-
ства ЄС, співголовою групи 
з міжпарламентських зв'яз-
ків з Бельгією, першою за-
ступницею голови комітету 
з юридичних питань та прав 
людини у ПАРЄ. Посади мож-
на продовжувати.... Скажіть, 
будь-ласка, наскільки на 
сьогодні вітчизняне законо-
давство "відстає" від євро-
пейського?

Я думаю, що перш за все це 
треба оцінювати не тільки якісно, 
але і з точки зору імплементації 
законодавства. Тому, що якщо ми 
подивимось на кількісні показни-
ки, то на сьогоднішній день, при-
близно на 70% наше виконання 
Угоди про Асоціацію з Європей-
ським союзом. Ця Угода насправ-
ді є однією з найбільш амбітних 
угод, які коли-небудь укладалися 
з Європейським союзом. В ній 
дуже багато зобов'язань для Укра-
їни, дуже багато аспектів інтегра-
ції. За оцінками різних експертів, 
якщо ми умовно, на сьогоднішній 
день виконали б 100% Угоди про 
Асоціацію, то це 80% повної інте-
грації в усі сфери ЄС. Але треба 
розуміти, що стан виконання на 
сьогоднішній день — абсолютно 
різний по секторам. Є сектори, 
які майже повністю відповідають 
правилам і стандартам ЄС, а є 
сектори, які лише мінімально не 
наблизилися до цих стандартів. 
Наприклад, в сфері енергетики 
є значний прогрес, в тому чис-
лі приєднання до європейських 
мереж, — ми успішно проходимо 
цей шлях. Проте в питаннях інф-
раструктури, або питаннях, які 
стосуються транспорту, то там ми 
дуже серйозно відстаємо від єв-
ропейських стандартів. 

Які першочергові кроки має 
зробити Україна у цьому на-
прямку?

По-перше, треба мати чіткий 
план вже зараз. Після проведен-
ня останнього саміту Україна-ЄС, 
який відбувся в Києві, є домов-
леність про те, що на підставі 
оцінки ЄС поданої нами заявки 
на кандидатство та проведення 
скринінгу щодо переліку норма-
тивних актів, які треба імплемен-
тувати, буде сформовано план 
адаптації та гармонізації не тільки 
законодавства, але й інших стан-
дартів України до ЄС. Це якраз 
буде всеохоплюючий план різ-
них секторів, який має привести 
нас до тих стандартів, які від нас 
очікує ЄС. Тут я хочу підкреслити, 
що однієї лише юридичної робо-
ти (прийняття законів, або нор-
мативно-правових актів) — недо-
статньо. 

Ключовим буде стан імпле-
ментації. Це також є ключовим 
для суспільства, тому що ми з 
вами відчуємо зміни в роботі 
різних секторів і економіки. Вра-
ховуючи, що у нас триває війна, 
що дуже велика кількість інфра-
структури була знищена і на пре-
великий жаль продовжує зни-
щуватися, багато економічних 
показників серйозно просіли. 
Тобто все це потрібно врахову-
вати під час нашого планування 
інтеграції до ЄС і, відповідно, прі-
оритезувати. Пріоритезація має 
бути з точки зору, як далі буде від-
буватиметься процес перемовин 
щодо вступу України в ЄС, звичай-
но, після того як ми виконаємо всі 
вимоги до кандидатства. Ми спо-
діваємося, що це буде кінець цьо-
го року. Перемовини відбувають-
ся по різним кластерам, один за 
одним. Тобто, поки ми не викона-
ємо вимоги до одного напрямку, 
не відкриваються інші. Найбільш 
важливим для суспільства і пріо-
рітетним з точки зору перемовин, 
буде якраз сектор верховенства 
права. І тут нам дуже важливо 
буде показати конкретні кроки і 
результати. Мають відбутися кон-
кретні зміна підходів, глобальні, 
титанічні зміни в системі право-
суддя, серйозне реформування, 
переосмислення, повна відмо-
ва від усіх корупційних момен-

тів, неефективність судочинства, 
низька якість судочинства, доступ 
громадян до судів і т.д.

Ви є співавторкою низки за-
конопроєктів, які отримали 
позитивні висновки Комісії 
Ради Європи «За демокра-
тію через право» (Венецій-
ської комісії), зокрема Зако-
ну України «Про судоустрій 
і статус суддів», «Про засади 
державної політики у сфе-
рі європейської інтеграції», 
«Про валюту», «Про Вищий 
антикорупційний суд Укра-
їни». Як можете оцінити на 
сьогодні законодавство у цих 
галузях та, на яких пробле-
мах варто зосередити наразі 
увагу законодавцю?

Це дуже хороше питання. На 
жаль, ЗУ «Про засади державної 
політики у сфері європейської 
інтеграції» прийнятий не був. 
Він був мною ініційований, але 
проголосований не був. Хоча, як 
людина, яка працює у сфері єв-
ропейської інтеграції вже 9 ро-
ків, я вважаю, що без певних змін 
до регламенту Верховної Ради, 
підходів міністерств в форматі 
підготовки відповідних законів, 
які направлені на нашу європей-
ську інтеграцію, і без координа-
ції всієї цієї діяльності на різних 
рівнях, Україні буде дуже важко 
системно рухатися в напрямку 
європейської інтеграції. Мають 
бути встановлені чіткі правила та 
процедури, і євроінтеграція має 
отримати пріоритетний трек. Це 
практика всіх країн, які серйозно 
ставилися до своєї європейської 
інтеграції як ключового, страте-
гічного пріоритету. І тут варто під-
креслити ще одну особливість, 
що євроінтеграція це не про зов-
нішню політику, а про внутрішню. 
Це про зміни всередині країни 
для того, щоб країна приєднала-
ся до одного із найбільших рин-
ків світу та синхронізувала свої 
правила з Європейським союзом. 
Для того, щоб реалізація цієї вну-
трішньої політики була систем-
ною та координованою, без пра-
вил і процедурі важко.

Олена Сотник

Радниця віце-прем’єрки з Європейскої інтеграції,
голова представництва в Україні Расмуссен Глобал Fe
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Тут треба зрозуміти, що євро-
інтеграція це не про зовнішню 
політику, а про внутрішню. Це про 
зміни всередині країни для того, 
щоб країна приєдналася до од-
ного із найбільших ринків світу і 
однієї із найбільших економічних 
структур світу.

Що стосується інших законів, 
які були прийняті і діють на сьо-
годнішній день. Закон України 
«Про судоустрій і статус суддів», 
який був ініційований мною і 
Оксаною Сироїд, на жаль, не був 
прийнятий. Хоча він враховує до-
статньо комплексні питання і в 
нього якраз були закладені всі ті 
принципи і очікування ЄС від на-
шої системи судоустрою. Але був 
прийнятий закон, який тоді зініці-
ювався президентом Петром По-
рошенко. Чи хороший закон, чи 
ні, можна зрозуміти досить про-
сто, запитавши кожного українця, 
що вони думають про нинішню 
систему судочинства, чи вважа-
ють вони її справедливою і чи є в 
країні верховенство права. Я, як 
громадянка, звичайно станом 
цієї ситуації не задоволена і вва-
жаю, що дуже велика робота нас 
ще чекає попереду. І саме клю-
чове це все ж таки забезпечити 
незалежність цієї гілки влади. Як 
юрист я не можу сказати, що су-
дова система сьогодні є абсолют-
но незалежною. Момент, коли я 
зможу це сказати, настане, коли 
буде якісна зміна свідомості суд-
дів, які відправляють правосуд-
дя. Не тільки з точки зору якості 
рішень, які вони будуть виноси-
ти, а перш за все, з точки зору їх 
моральності і абсолютно нульової 
толерантності до корупції. Закон 
«Про валюту» носив першочер-
гові кроки, оскільки законодав-
ство про валюту в Україні було 
застарілим, діяло ще з моменту 
пострадянського союзу, дуже за-
регульоване, і це була спроба 
мінімізувати обмеження і лібе-
ралізувати валютні відносини. 
Успіх хоч і ключових, але перших 
кроків. Ми очікували, що після 
прийняття  цього законодавства 
і в НБУ і в наших законотворців 
з'явиться готовність рухатися далі. 
Якщо ми хочемо створити дійсно 
відкриту ліберальну економіку 
і зробити максимально прива-
бливою Україну для інвесторів, а 
для післявоєнного відновлення 
України це буде ключовий фак-
тор, це треба робити зараз, коли 
є час і є можливості залучити 

зовнішню експертизу тощо. І ос-
таннє законопроект «Про Вищий 
антикорупційний суд України». 
Чи задоволена я роботою АКС? 
Більшою мірою так, ніж ні, але ан-
тикорупційна архітектура вона ж 
комплексна. Це не тільки про суд, 
це і про правоохоронні органи, 
органи прокуратури. На сьогодні, 
я вважаю, що пріоритети антико-
рупційних органів, антикорупцій-
ної політики, вони просто не пра-
вильні. Вони більше направлені 
на формальне демонстрування 
результатів, замість того, щоб на-
правити зусилля на ті сфери, де 
корупція є найбільш руйнівною 
для держави, суспільства, для ре-
путації України. 

Якщо Україна сьогодні 
продемонструє, що 
не дивлячись на війну, 
ми продовжуємо 
боротися із корупцією, 
це може стати 
проривним моментом 
в майбутньому з точки 
зору і євроінтеграції 
і також підтримки 
України нашими 
партнерами 
у відновленні

Днями в Берліні Ви відпра-
цьовували підтримку паке-
ту безпекових гарантій (Kyiv 
security compact) для Укра-
їни. Розкажіть детальніше 
про цей проект?

Kyiv security compact був роз-
роблений спільно з компанією 
Rasmussen Global, яку очолює 
колишній генсек НАТО Андреас 
Расмуссен. Від Офісу президента 
цю групу очолював Андрій Єр-
мак. В результаті цієї співпраці 
була напрацьована рамка дуже 
практичних безпекових гарантій, 
які в найближчому майбутньому 
можуть бути підтримані ключо-
вими партнерами для того, щоб 
посилити Україну у цій війні і 
унеможливити будь-які майбутні 
напади на Україну з боку рф. Він 
складається з декількох компо-
нентів. Перший і ключовий ком-
понент — підтримка України, щоб 
вона могла сама бути спромож-
ною захистити себе військово і, 

в тому числі, з точки зору вироб-
ництва зброї. Важливе питання 
обороноздатності це питання 
створення системи виробництв, в 
тому числі і на території України, 
зброї, якою у майбутньому Укра-
їна змогла б себе забезпечити і 
максимально покрити свої необ-
хідні потреби. Продемонструвати 
воєнний потенціал. Друге питан-
ня — обмін інформацією розвід-
ки. Третій аспект — це питання 
тренування українських військо-
вих спільно з різними країнами, а 
також ж з НАТО, в тому числі на 
території України. Для того щоб 
наша армія максимально була 
підготовлена до будь-якого роду 
воєнних дій. Четверте питання — 
це політична підтримка України і 
санкційна політика. Хочу підкрес-
лити, що секьюріті компакт не за-
мінює членства України в НАТО, 
навпаки — він має стати містком 
поглибленого співробітництва з 
різними країнами і, в майбутньо-
му, входження України в Альянс.

Яка реакція в Німеччині щодо 
питання НАТО-Україна?

Ні для кого не секрет, що Ні-
меччина є однією із найбільш 
складних країн в цьому питанні, 
але не безнадійною. В розмовах 
з різними політичними силами, 
ми побачили абсолютно різні під-
ходи та бачення щодо підтримки 
України. Наприклад, в Партії зе-
лених ми бачимо підтримку ідеї 
майбутнього набуття Україною 
членства НАТО. А Кабінет Шоль-
ца вважає, що це питання не має 
зараз бути пріоритетним, зараз 
пріоритетним має бути постачан-
ня зброї Україні і відбиття росій-
ської навали, а вже після того, як 
переможемо ворога і буде вста-
новлено мир, це питання буде ви-
рішуватися. Але це не означає що 
ми не будемо працювати зі сто-
лицями, що ми не будемо пере-
конувати наших партнерів, тому 
що на сьогоднішній день україн-
ська армія є однією із найкращих, 
найбільш тренованих армій світу. 
І ще велике питання, хто у кого 
буде вчитися. 

Я впевнена, що якраз укра-
їнська армія стане тим активом, 
який дуже буде потрібний всій 
колективній безпеці заходу. 

На сьогоднішній день в мене 
немає жодних сумнівів, що після 
нашої Перемоги нас ще просити-
муть приєднатися до альянсу.

Вам більше подобається по-
літичною діяльністю займа-
тися, чи все ж юридичною, 
адже Ви — адвокат?

Після того, як ти попрацюєш 
в парламенті, з великими, абсо-
лютно різними, задачами та ас-
пектами, а мій фокус роботи був 
абсолютно різний, — це і внутріш-
ні реформи, і зовнішня політика... 

Я вважаю, що під час своєї по-
літичної кар'єри мені вдалося до-
сягти досить серйозного прориву, 
в тому числі і для репутації країни 
в окремих міжнародних органі-
заціях, таких як Рада Європи. І 
звичайно для мене ця робота ви-
глядає більш масштабною, більш 
цікавою. Я в цьому бачу більше 
значущих результатів саме для 
суспільства, для держави, для 
країни. Більше викликів, більше 
складних задач. Звісно, багато 
в чому сьогоднішні мої проекти 
продовжують перекликатися з 
тим, що я робила у парламенті. 
Це робота із нашими зовнішні-
ми партнерами по адвокації, під-
тримки не тільки воєнної, а й по-
літичної, економічної, просування 
реформ, експортна підтримка, 
формування різних альянсів, які 
б могли в майбутньому також зі-
грати важливу роль, як в еконо-
мічному розвитку нашої держави, 
так і в безпековому питанні. Мені 
це цікаво, я на цьому розуміюся 
і я бачу велику перспективу для 
України в тому, якщо б люди, такі 
як я, могли максимально зосере-
дити свої зусилля на просування 
на різних політичних рівнях інте-
ресів нашої держави. Частково я 
продовжую займатися адвокат-
ською діяльність, але виключно 
pro bono, тобто я не є комерцій-
ним адвокатом і працюю тільки у 
тих справах, в яких я бачу суспіль-
ну цінність і абсолютно карди-
нальні зміни в певних секторах. 
Приміром, справа по Кагарлику, 
зґвалтування поліцейськими ді-
вчини... Вона ще триває, і ми дуже 
сподіваємося, що до кінця весни 
ми вийдемо на вирок.

 Також це справи жертв сексу-
ального насильства під час війни 
рф проти України. Я бачу це як 
один із найстрашніших воєнних 
злочинів, які мають бути макси-
мально покарані, жертвам має 
бути надана максимальна під-
тримка. 

Поки, що я не бачу свого май-
бутнього в адвокатурі. Я розчаро-Fe
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вана, як в системою судоустрою, 
так і станом роз’єднаності в укра-
їнській адвокатурі.

Які корективи внесла війна у 
Вашу роботу?

Війна повністю змінила 
всі пріоритети. Я знову 
повернулася до 
графіку майже 24/7, 
дуже рідко випадає 
мати класичний 
вихідний

З'явилося дуже багато задач, 
які раніше були не характерні: 
від перемовин по питанням до-
помоги військової до питань пси-
хологічної допомоги українцям, 
питання невідкладних заходів по 
репараціям, питання відповідаль-
ності за воєнні злочини, збору до-
казів, пропаганди і багато інших.

Також я дуже активно веду 
зараз публічну діяльність, макси-
мально комунікую у всіх країнах, 
як публічно, так і в закритих колах 
щодо причин цієї війни, можли-
вих наслідків якщо ЄС та США бу-
дуть нерішуче діяти в цій ситуації. 

Просуваю ідею невідкладного 
постачання зброї зараз і не від-
тягування цієї війни на багато мі-
сяців і років, тому що це питання 
життів українців.

З 2016 року Ви є учасницею 
проєкту «Модельний округ» 
в рамках програми Usaid 
Program Rada. Він має на меті 
зробити більш ефективною 
комунікацію між депутатом 
парламенту і громадянами, 
таким чином покращивши 
представництво громадсь- 
кості в законодавчому про-
цесі. Розкажіть, будь-ласка, 
про цей проект та, що було 
досягнуто в його рамках за 
ці роки?

Це була програма новаційної 
підтримки народного депутата 
з виборцями і там ми тестува-
ли дуже різні формати, від таун 
холл мітингів, до створення фор- 
сайт-груп, а також проведення 
колективних зустрічей з грома-
дянами, долучення громадян до 
напрацювання різних законодав-
чих ініціатив, оцінка роботи Вер-
ховної Ради і т.д.

Програма була супер інтен-
сивна та цікава. Мій модельний 
округ був Харків — прекрасне  
місто, в яке дуже хочу поверну-
тися. Дуже пишаюся харків'яна-
ми, які у цій війні проявили мак-
симальний героїзм, які сьогодні 
кожного дня страждають від бом-
бардувань і кожного дня показу-
ють, як можна цінувати свою сво-
боду.

Я вважаю, що увесь 
світ повинен сьогодні 
звернути увагу на 
Харків і допомогти 
йому у відновленні. 
Це точно те місто, 
яке заслуговує на 
увагу світу

У 2019 році Ви увійшли до пе-
реліку 100 найбільш успіш-
них жінок України за версією 
видання «Новое Время». По-
діліться секретом успішної 
жінки?

Постійне навчання, багато ро-
боти над собою. Дуже багато лю-
дей дивуються, чому я не можу 
залишити навчання, зараз я вже 
отримую свою 4-ту освіту в Лон-
доні. 

В коледжі я отримала 
стипендію, єдина 
українка на факультеті 
війни в магістерській 
програмі

Це унікальний факультет, де 
навчають практичним аспектам, 
які впливають на суспільство, на 
державу, і на різні процеси все-
редині суспільства під час війни 
і після війни. Тобто я вчу питання 
викликів безпосередньо під час 
конфлікту, економіка війни і т.д. 
Але головне і ключове, як віднов-
лювати суспільство, демобіліза-
ція, демілітаризація, реінтеграція 
суспільства, посттравматичні син-
дроми, репарації, відновлення 
економіки і багато іншого. Я вва-
жаю, що це унікальна можливість. 

Якщо ти маєш сили та енергію 
вчитися, то ти ніколи не будеш 
відставати від тенденцій, ти завж-
ди будеш витребуваним, ніколи 

не буде страху втратити роботу, 
чи не мати роботи. Ти завжди  
будеш експертом, спеціалістом 
і головне, ти завжди будеш ціка-
вим. Взагалі, мені здається, успіх 
тієї чи іншої людини визначаєть-
ся тим, наскільки ти є корисним 
суспільству, цьому світу, що ти 
собою несеш, що ти можеш дати 
людям, своїй державі, світу. 

Я маю мрію, яка зараз може 
прозвучати досить амбітно. Я 
хочу у своєму житті в якийсь мо-
мент осягнути, що таке може важ-
ливе статися, що можна зробити, 
для того, щоб світовий порядок, 
в якому ми живемо, і який як ми 
бачимо не працює, який залишив 
Україну один на один з агресо-
ром у 21 столітті, що має таке ста-
тися, щоб він був змінений і щоб 
він запрацював, щоб жертви були 
захищені, щоб все таки мирний 
порядок денний був ключовим 
порядком денним в більшості 
країн. І щоб були впливові важелі 
на тих, хто вирішить якимось чи-
ном цей порядок порушити

Наразі усі ми переживаємо 
нелегкі часи: як вдається 
утримувати баланс між ро-
ботою та особистим життям?

Я тут дуже поганий приклад. 
Я не балансую, на жаль. Я дуже 
мало відпочиваю. Моє життя, на 
превеликий жаль, майже повні-
стю складається з роботи і нав-
чання. Через це страждає дуже 
сильно моє приватне, особисте 
життя. 

Звичайно, я максимум приді-
ляю увагу своїй родині, особливо 
з моменту, коли почалася повно-
масштабна війна. Я це знала ще 
у 2014, коли сама війна почалася 
я розуміла, що наше життя дуже 
вразливе і в будь-який момент 
може зупинитися. Особливо це 
дуже добре усвідомлюєш, коли 
їздиш на передову, а я це робила 
ще у 2015-му. Але все одно роди-
на залишається моїм пріоритетом 
і я дуже часто намагаюся, у якійсь 
ступені навіть всупереч інтере-
сам публічним, все ж таки прово-
дити час з ними. Друзі відновлю-
ють мене, надихають, намагаюся 
теж з ними бачитися, хоча їх зараз 
розкидало по різних частинах сві-
ту. Ну і звичайно, я дала собі обі-
цянку, що я обов'язково в цьому 
році дам собі можливість реалізу-
ватися не тільки як жінці-профе-
сіоналу, але і як жінці в особисто-
му житті. І точно це станеться.

У мене немає жодних сумнівів, 
що після нашої Перемоги нас ще проситимуть 
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«Не	ставтеся	до	себе	надто	серйозно.	Ніхто	з	нас	
не	має	монополії	на	мудрість»

Елізабет Александра Мері 
Віндзор, Єлизавета	II

Королева Сполученого Коро-
лівства та 14 країн Співдружності 
націй. 

Правила 70 років 
і 7 місяців, найдовше
з усіх британських 
монархів

Після смерті батька в лютому 
1952 року 25-річна Єлизавета ста-
ла правлячою королевою семи 
незалежних країн Співдружності, 
а також Главою Співдружності на-
цій. 

Єлизавета II жила і правила 
найдовше з британських монар-
хів, була найстарішою і найдовше 
правлячою главою держави, а та-
кож другим за тривалістю прав-

ління суверенним монархом у 
світовій історії. 

Друга світова війна почалася, 
коли принцесі Єлизаветі випов-
нилося 13 років. Її з молодшою се-
строю Маргарет евакуйовано до 
Віндзору. 

Розробляли також плани ева-
куації принцес до Канади, але 
мати, королева Єлизавета, зая-
вила: «Діти нікуди не можуть їха-
ти без мене, я ніколи не залишу 
короля, а король ніколи не зали-
шить своєї країни».

У 13 років принцеса познайо-
милася з Філіпом Маунтбаттеном, 
кадетом Дартмутського військо-
во-морського училища, сином 
грецького принца, і листувалася 
з ним протягом його служби в Ко-
ролівському флоті.

У 1945 році Єлизавета II пере-
конала батька дозволити їй зро-
бити свій безпосередній внесок 
у перемогу. Вона приєдналася до 
Жіночої допоміжної територіаль-
ної служби, де вивчилася на во-
дійку та була відома як № 230873 
лейтенант Елізабет Віндзор. Це 
стало першим випадком в історії 
королівської родини, коли жінка 
служила у військовому підрозділі.

Коронація Єлизавети II, одна з 
найпишніших в історії, відбулася 
2 червня 1953 року у Вестмінстер-
ському абатстві. Це була перша 
коронація, що транслювалася те-
лебаченням.

Аж до своєї смерті королева 
Єлизавета II була однією з найпо-
пулярніших осіб Великої Британії. 
За різними опитуваннями, її під-
тримували близько 80% підданих. 

(21 квітня 1926 — 8 вересня 2022)

«Кожна	війна,	яким	би	не	був	її	результат,	неодмінно	
таїть	в	собі	зародок	наступної	війни,	тому	що	будь-яке	
насильство	порушує	чиєсь	право»

Берта фон Зуттнер	

Австрійська новелістка, ради-
кальна пацифістка та перша жін-
ка-лауреатка Нобелівської премії 
миру.

Берта одержала аристокра-
тичну освіту, досконало володіла 
англійською, французькою й іта-
лійською мовами, була знайома з 
багатьма впливовими особами в 
Парижі, Відні, Венеції.

Після невдалої спроби стати 
професійною співачкою Берта 
йде гувернанткою до будинку ав-
стрійського барона фон Зутнера 
у Відні. Через кілька років одру-
жується з одним з його синів — 
Артуром. Через те, що шлюб був 
здійснений таємно від батьків, 
Берта й Артур їдуть до Росії, де на 
9 років оселяються на Кавказі.

У 1877 році починається війна 
між Росією і Туреччиною. Артур 
фон Зутнер дає свої репортажі з 
театру воєнних дій. Популярність 
чоловіка надихає взятися за перо 
і Берту. Подружжя в співавторстві 
публікують оповідання, статті і чо-
тири романи. В 1885 році Зутнери 
повертаються до Відня, де Бер-
та в художніх творах продовжує 
відображати свої політичні і су-
спільні погляди. 

Основний мотив її творів — де-
мократичний устрій суспільства, 
ідеї інтернаціоналізму і миру. У 
1886—1887 роках Зутнери жи-
вуть у Парижі, приділяють велику 
увагу діяльності Асоціації миру 
та міжнародного арбітражу, що 
була утворена для мобілізації сус-
пільної підтримки Міжнародного 
суду, створеного задля мирного 
вирішення міжнародних конфлік-
тів. 

Перший роман Берти фон 
Зутнер «Геть зброю!» («Die Waffen 

nieder!») виходить друком у 1889 р. 
та приносить письменниці всес-
вітнє визнання. Величезна попу-
лярність роману дозволяє Зутнер 
встановити прямі контакти з ба-
гатьма європейськими групами 
борців за мир. 

У 1891 році Зутнер бере участь 
у Римському конгресі миролюб-
них сил, створює Австрійське то-
вариство миру, а у 1892 році стає 
членом-засновником Бернського 
бюро миру — організації, що ко-
ординує діяльність пацифістсько-
го руху в багатьох країнах Європи, 
і протягом 20 років є віце-прези-
дентом цієї міжнародної структу-
ри.

Після смерті чоловіка (1902) 
Берта Зутнер продовжує активну 
пацифістську діяльність, здійснює 
турне миру по США і Німеччині, 
сприяє створенню Комітету ан-
гло-німецької дружби. 

У 1905 році Берта Зутнер одер-
жує Нобелівську премію Миру «за 
зусилля, що сприяють досягнен-
ню миру в Європі». Після одер-
жання Нобелівської премії пише 
роман про проблеми миру і жіно-
чого руху «Помисли людства». За 
беззавітну відданість справі миру 
Берта Зутнер була визнана гід-
ною високого звання Почесного 
президента Міжнародного бюро 
миру в Берні.

(9 червня 1843 — 21 червня 1914)
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Анна Кухарчук

Пані Анно, розкажіть про ЮК 
«Надійний правовий парт-
нер» — як розпочали новий 
робочий 2023 рік?

Новий робочий рік розпочали 
із позитивними емоціями — пе-
реїхали в новий затишний офіс, 
з дуже красивим видом, і який  
гарно обігрівається, є постійний 
інтернет-зв’язок,  що в сучасних 
умовах дуже важливо.

Для нас це приємна подія, 
вдалий початок року, бо наш офіс, 
який раніше розташовувався у 
Києві по вулиці Богдана Гаври-
лишина, постраждав у березні 
2022 року від ракетних обстрілів. 
Минулий рік був складним і зму-
сив багатьох просто затамувати 
подих, кінець року став напруже-
ним для енергосистеми України, 
що вплинуло на опалення та обі-
грів офісних приміщень бізнесу, 
незалежно від напрямку їх робо-
ти. Але ми все ж таки тривалий 
час шукали підходяще місце, і на-
решті знайшли наш новий «дру-
гий дім», адже ми знаходимося в 
офісі інколи по 15 годин на добу. 

Як завершили складний 
2022-й? Поділіться професій-
ними перемогами.

2022 рік нас дуже порадував 
професійними перемогами, нам 
дійсно є чим пишатися. Незважа-
ючи на те, що ми переважно су-
проводжуємо бізнес, тобто діяль-
ність юридичних осіб, у 2020 році 
ми взяли кримінальну справу pro 
bono, в якій представляли інтере-
си потерпілої особи. Суть справи 
в тому, що водій сміттєвоза під 
час виконання робочих завдань 
перебував у стані алкогольного 
сп’яніння, спричинив ДТП, в ре-
зультаті якого загинула жінка. Ми 
єдині в Україні, хто зміг в подібній 
категорії справ стягнути мораль-
ну та матеріальну шкоду з водія та 
з його роботодавця солідарно, у 
загальному розмірі понад 14 млн 
грн. До 2022 року в Єдиному дер-
жавному реєстрі судових рішень 
неможливо знайти подібну спра-
ву, де б сума стягнення переви-
щувала 250 тис. грн. Частина суми 

вже стягнута на користь нашого 
клієнта. Тому ця перемога у 2022 
році стала для нас  дуже важли-
вою та визначною.  

Як вдалося адаптуватися до 
надскладних умов роботи 
під час війни, враховуючи те, 
що постраждав офіс ЮК?

Як я вже зазначила, наш офіс 
дійсно постраждав. Але, скажу 
відверто, ми про це взагалі не 
думали. Ми звикли працювати 
в стресових умовах, швидкість 
реакції на виникнення складних 
ситуацій доведена до автоматиз-
му, тому ми усією командою вже 
на другий день повномасштабної 
війни включилися в роботу. Ми  
повністю перепрофілювалися 
та побудували координаційний 
центр евакуації людей з міста  
Києва. Відповідно, протягом бе-
резня ми не займалися профе-
сійною діяльністю, а докладали 
зусиль для виконання більш гло-
бальних завдань. 

Майже всі працівники виїха-
ли з території Києва, і коли стало 
зрозумілим, що пора повертати-
ся до роботи, орієнтовно у травні 
2022 року, ми забезпечили пра-
цівників оргтехнікою та усім не-
обхідним приладдям для роботи 
в тих умовах, де вони фактично 
перебували, оскільки судові 
справи ми слухали через відео-
конференцзв’язок вже, мабуть, із 
середини травня.  

Можна сказати, що ми не зу-
пиняли свою діяльність. Адже ми 
представляємо інтереси клієнтів 
по усій території України, були 
суди у Львові та в Луцьку, Черніго-
ві та Дніпрі... Пам’ятаю, що Госпо-
дарський суд Волинської області 
(м. Луцьк) відклав тільки справи, 
які припадали на березень 2022 
року, а далі вже всі включилися в 
роботу в наявних умовах. 

Морально важко було просто 
перелаштувати мозок, що є щось 
важливіше, ніж робота на пере-
могу, і фізично важко було готува-
тися до деяких судових засідань, 
не маючи документів, оскільки 
деякі знаходилися в нашому офісі 

та постраждали, тож нам довело-
ся їх відновлювати. 

Одна із основних спеціаліза-
цій Вашої ЮК — захист біз-
несу. Розкажіть, будь-ласка, 
за якою допомогою сьогодні 
звертається бізнес до адво-
катів?

Часто уявлення людей про по-
слуги адвокатів  пов’язані із кри-
мінальними справами. Однак, ми 
давно випрацювали специфіку  
роботи саме нашої компанії, яка 
на ринку є дійсно унікальною. 
Поки що ми маленькі, кількість 
наших клієнтів трохи більше за 70, 
це дозволяє знати усі деталі про 
клієнта, його бізнес, його сім’ю, 
штрафи за перевищення швидко-
сті тощо. Серед цих 70 є категорія 
клієнтів, з якими ми працюємо 
на постійній основі щодня, в яких 
виникають питання від створення 
нового бізнесу, ідеї, до розроб-
ки правил корпоративної етики, 
індивідуальних корпоративних 
договорів між засновниками, чи 
забезпечити супровід угоди да-
рування майна на користь ма-
лолітньої дитини, чи оскаржити 
штраф про перевищення швид-
кості тощо. В нашому випадку не 
існує ніяких обмежень у реаліза-
ції юридичних послуг, щодня — 
це щось нове.  

Категорій яких справ значно 
додалося?

Розірвання шлюбу і кримі-
нальні справи — бум з вересня 
2022 року. Щодо розірвання шлю-
бів можу сказати, що це переваж-
но відкладені рішення людей, 
через страхи, через неусвідомле-
ність. Але тепер, коли війна, стало 
зрозуміло, що те, чого ми боялися 
в мирному житті, насправді — не 
страшне. І люди почали реалі-
зовувати свої мрії і завершувати 
якісь відкладені справи. 

Щодо кримінальних справ - 
трохи інша історія. Держава при-
йняла на роботу молодих, ам-
бітних і не завжди досвідчених 
спеціалістів, та дала їм не зовсім 
коректне завдання — показники 
і статистика. На жаль, це призве-Адвокат, 

керуючий партнер ЮК «Надійний правовий партнер»
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ло до того, що такі спеціалісти, які 
виконують функції правоохорон-
ної системи, вбачають злочини 
там, де їх зовсім не має, і це не 
лише лякає бізнес розвиватися 
далі в надскладних умовах, а ще 
й неабияк відлякує іноземних ін-
весторів, які для розвитку нашої 
економіки сьогодні Україні дуже 
потрібні.  

Розкажіть про найцікавіші 
кейси з Вашої практики.

Рідко, але так буває, коли біз-
нес не має структури та форми. 
Коли починає працювати, але не 
знає, хто він є: ФОП, ТОВ, ГО, ПАТ, 
що краще створити і у яких ви-
падках. 

В деяких моментах доводиться 
проявляти креатив. Наприклад, у 
нас було шлюбне агентство, яко-
му потрібна була додаткова юри-
дична особа не для обороту ко-
штів, а для створення бренду. 

Ми створили для них громад-
ську організацію, адже громад-
ське об’єднання згідно із законом 
— це добровільне об'єднання фі-
зичних осіб та/або юридичних 
осіб приватного права для здійс-
нення та захисту прав і свобод, 
задоволення суспільних, зокрема 
економічних, соціальних, культур-
них, екологічних та інших інтере-
сів. 

Так от, місією діяльності такої 
юридичної особи ми визначили 
«популяризацію державної про-
грами щодо створення та зміц-
нення сім’ї», і про це було зазна-
чили  в статуті. 

Насправді, які б можливі не-
гативні асоціації не викликало на 
перший погляд словосполучен-
ня «шлюбне агентство», але якщо 
для когось це справа життя,  то ми 
створимо для цієї справи достой-
ну та відповідну юридичну особу. 
І так у кожній справі.  

Як Ви переживаєте певні не-
вдачі в судах, чи вже емоцій-
но адаптувалися?

Не адаптувалася, і сподіваюся, 
що цього ніколи не станеться, бо 
для мене це означатиме, що пора 
завершувати кар’єру адвоката. 

Зважаючи на нелегкі часи, 
чи працюєте у форматі pro 
bono, проводите безкоштовні  
публічні консультації?

Так, працюємо 
pro bono. Я дуже 
добре розумію, що не 
усі мають можливість 
оплатити якісну 
правову допомогу, 
зокрема, якщо особа 
є потерпілою від 
тяжкого злочину

Кожну справу, проект я пропускаю через себе, 
так мене навчили, так вчу я своїх працівників, 
і я вболіваю за кожну справу, яку супроводжую 

Щодо консультацій для бізне-
су, то це окрема тема. Вважаю на-
шою соціальною місією проводити 
роз’яснювальну роботу у форматі 
зустрічей, конференцій  з бізне-
сом, щоб підвищити юридичну 
обізнаність та захищеність бізнесу. 
Бо є проблема. Держава сприймає 
бізнес як безумовного порушника, 
і представники держави не розумі-
ють, що інколи порушення виника-
ють не через те, що бізнес робить 
це свідомо та умисно, а через те, 
що власники бізнесу створюють 
ідею, наймають людей для її реалі-
зації, але не завжди наймані люди 
є достойними професіоналами, 
щоб реалізувати такі ідеї ідеально. 
Це і про менеджерів, і про юристів. 

Проблема 
з професійними 
кадрами є очевидною 
та гострою не лише 
для бізнесу, 
а й в державному 
секторі 

Тому держава повинна хоча б 
не відбивати бажання реалізовува-
ти ідеї, інновації, бо люди з ідеями 
— це і є бізнес. А ми, зі свого боку, 
розуміємо, що маючи бажання, не 
можемо взяти навіть 50% клієнтів з 
того ринку, який нас цікавить (агро, 
енергетика), але ми можемо дати 
їм інформацію, яка стане корисною 
і дасть можливість розвиватися. 

Чого побажали би сьогодні 
собі та співвітчизникам?

Перемоги. Перемоги над сво-
їми внутрішніми страхами, сумні-
вами. 

Розуміння, що зараз — 
саме час і для 
здійснення мрій, і для 
повноцінного життя. 
Зараз — це той момент, 
якого ми усі чекали, 
тому саме зараз варто 
діяти, рухатися вперед, 
для найшвидшої та 
найбажанішої 
перемоги. Також 
бажаю віри в свої сили, 
аби все задумане 
вдалося

Тепер, коли війна, стало зрозуміло, 
що те, чого ми боялися в мирному 

житті, насправді — не страшне. 
І люди почали реалізовувати свої 

мрії і завершувати якісь 
відкладені справи
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Пані Олено, які корективи 
внесла війна у Вашу роботу? 
Суд сьогодні працює у звич-
них умовах?

Незважаючи на повномасш-
табну військову агресію і ведення 
активних бойових дій, суди пра-
цюють в звичайному, якщо можна 
так сказати, режимі.

Ми розуміємо, що навіть в умо-
вах воєнного стану робота суду не 
може бути припинена, оскільки 
це може обмежити конституційні 
права людини на судовий захист, 
і лише у разі загрози життю, здо-
ров'ю та безпеці відвідувачів суду, 
працівників апарату суду та суд-
дів — розгляд справи може бути 
відкладено.

З початку повномасштабної 
військової агресії міста та села 
України систематично зазнають 
ракетних ударів, а в прифронто-
вих населених пунктах — бом-
бардувань, артилерійських та 
мінометних обстрілів. Не можна 
почувати себе у повній безпеці 
навіть в столиці нашої держави.

Радою суддів України 24 люто-
го 2022 року було проведено не-
відкладне засідання та в подаль-
шому затверджено Рекомендації 
судам першої та апеляційної ін-
станції щодо здійснення право-
суддя в умовах воєнного стану, 
зокрема, на випадок захоплення 
населеного пункту або суду чи 
безпосередньої загрози його за-
хоплення.

Як суддя я розглядаю кримі-
нальні провадження. Зізнаюсь, 
що забезпечити безперебійну 
та стабільну роботу в умовах вій-
ни вкрай складно. Наприклад, у 
разі початку повітряної тривоги, 
з метою забезпечення безпе-
ки учасників судового процесу, 
працівників апарату та суддів, 
оголошується перерва у засідан-
ні та учасники судових засідань 
проходять до найближчих бом-
босховищ, оскільки життя і здо-
ров'я, безпека людей є найвищою 
соціальною цінністю. Ми, судді та 
працівники суду, залишаємось на 

робочих місцях під час тривог, так 
як в приміщенні нашого суду від-
сутнє укриття.

Наразі, у зв'язку з воєнними 
діями, розгляд багатьох кримі-
нальних проваджень здійснюєть-
ся у режимі відеоконференції за 
допомогою технічних засобів. Але 
й тут свої корективи може вне-
сти війна, так як іноді доводить-
ся відкладати судовий розгляд 
кримінального провадження. 
Наприклад, провести заплано-
вану відеоконференцію із судом 
Харкова не вдавалось через ма-
сований артилерійський обстріл 
міста. Також декілька місяців в 
суді була проблема з електропо-
стачанням, світло надавалось за 
графіком, але і тут судді знайшли 
вихід — призначали і розглядали 
справи із врахуванням цих графі-
ків.

Категорій яких справ додало-
ся у зв'язку з війною?

На превеликий жаль, на тери-
торії України військові рф з само-
го початку війни й дотепер вчиня-
ли та вчиняють страшні злочини, 
які можна кваліфікувати як зло-
чини проти людяності, злочини 
агресії та воєнні злочини, злочи-
ни проти національної безпеки.

Система правосуддя зіткнула-
ся із безпрецедентними викли-
ками, оскільки з такою кількістю 
воєнних злочинів і постраждалих, 
які щодня зростають, відвертими 
публічними закликами до зни-
щення України та українців, нех-
туванням та спотворенням прав 
людини, цинічним ігноруванням 
міжнародних норм та правил, світ 
не зіштовхувався з часів Другої 
світової війни.

Ми з колегами постійно ви-
вчаємо та відслідковуємо нове 
законодавство, яке передбачає 
відповідальність, зокрема, за ко-
лабораційну діяльність, державну 
зраду та диверсію в умовах воєн-
ного стану. Я увійшла до групи із 
90 суддів України, які пройшли 
навчання за участю британських 
колег, суддів МКС. Ми вивчали та 

аналізували матеріальне та про-
цесуальне право щодо тяжких 
міжнародних злочинів.

Я прийшла до висновку: щоб 
розглядати справи про воєнні 
злочини, навіть поки триває вій-
на, потрібно бути професійним, 
максимально беземоційним, 
справедливим, знати національ-
не і міжнародне законодавство і 
вміти його застосовувати на прак-
тиці.

На сьогодні рекордно зросла 
кількість кримінальних прова-
джень щодо воєнних та військо-
вих злочинів, злочинів щодо не-
законного обороту зброї. За цей 
час українські правоохоронці 
зафіксували понад 50 тисяч воєн-
них злочинів росіян.

Якщо говорити про категорії 
справ, які ми наразі розглядає-
мо, то це кримінальні правопо-
рушення проти власності, життя 
та здоров’я людини, пов’язані з 
незаконним обігом наркотичних 
засобів та зброї й інші. Водночас, 
ми прогнозовано очікуємо, що са-
мим найближчим часом ситуація 
кардинально зміниться. За остан-
ній рік були зареєстровані кри-
мінальні правопорушення проти 
миру, безпеки людства, злочини 
агресії, воєнні та військові злочи-
ни, а також злочини проти націо-
нальної безпеки.

Всі ми зраділи новині про те, 
що Міжнародний кримінальний 
суд видав ордер на арешт пре-
зидента рф путіна, звинуватив-
ши його у відповідальності за 
воєнні злочини, скоєні в Україні. 
Але, на жаль, питання ратифікації 
Римського статуту в Україні зали-
шається відкритим. Я особисто є 
прихильником Римського стату-
ту. Адже ми визнали юрисдикцію 
міжнародного трибуналу у себе, 
тобто фактично визнали його 
правила. Втім, взявши на себе 
обов’язки, не отримали прав. І ця 
ситуація триває багато років. Без-
перечно, нині у держави, думаю, 
що і у наших військових, є острах 
того, що країна-агресор, володію-
чи фінансовими і медійними ре-

Олена Журавська

Суддя Деснянського районного суду міста Києва, 
секретар Ради суддів України Fe
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сурсами, буде намагатися заявля-
ти про порушення з боку України.

Якщо не буде прийнято ідею 
створення окремого трибуналу 
по воєнних злочинах, скоєних 
під час агресії рф, будемо діяти 
в рамках уже існуючої структури, 
і Україна не матиме іншого ви-
ходу, ніж ратифікувати нарешті 
Римський статут. Якщо ж цю нову 
структуру з іншими повноважен-
нями і підходами буде створено, 
ми, можливо, отримаємо більш 
ефективний інструмент, і це було 
би вельми непогано.

Багато співвітчизників покину-
ли країну після повномасштабно-
го вторгнення, у Вас не виникало 
такої думки?

Під час війни робота суддів є 
вкрай важливою і я завжди ак-
центую увагу на тому, що кожен 
працює на своєму фронті. Ми, 
судді, залишаємось у залах су-
дових засідань, у приміщеннях 
судів, разом з працівниками апа-
рату, нашими помічниками та се-
кретарями, продовжуємо здійс-
нювати правосуддя, захищаючи 
права наших співгромадян. Наша 
передова тут. Ні в якому разі не 
засуджую колег-жінок, які ряту-
вали дітей та виїхали з України, 

адже невдовзі 99,9% повернулись 
на робочі місця. Пишаюсь та на-
магаюсь всіляко підтримувати 
наших захисників, які зі зброєю в 
руках пішли боронити нашу кра-
їну — вони справжні воїни та па-
тріоти.

Разом із колегами ми постійно 
долучаємось до забезпечення на-
ших бійців ліками, закупівлі дро-
нів, обладнання, автомобілів та ін-
шого. Перемога України — наша 
спільна мета, ми всі наразі докла-
даємо максимальних зусиль для 
її наближення, неважливо — у 
тебе в руках кодекс чи зброя. Не 
можна применшувати будь-який, 
навіть непомітний, на перший по-
гляд, вклад в спільну справу.

Проведення судових засі-
дань в режимі відеоконфе-
ренцзв'язку наразі вкрай 
актуальне. Чи працює в Ва-
шому суді система EasyCon?

Так, дійсно, якщо за об'єктив-
них обставин учасник прова-
дження не може прибути в судо-
ве засідання, суд може допустити 
участь такого учасника в режимі 
відеоконференції за допомогою 
технічних засобів.

Відповідно до ст. 336 КПК судо-
ве провадження може здійснюва-
тися у режимі відеоконференції 
під час трансляції з іншого при-
міщення, в тому числі яке знахо-
диться поза межами приміщення 
суду (дистанційне судове прова-
дження), зокрема, у разі немож-
ливості безпосередньої участі 
учасника кримінального прова-
дження у судовому провадженні 
за станом здоров`я або з інших 
поважних причин. 

Суд ухвалює рішення про 
здійснення дистанційного судо-
вого провадження за власною 
ініціативою або за клопотанням 
сторони чи інших учасників кри-
мінального провадження.

Хочу зазначити, що наразі про-
ведення відеоконференцзв'яз-
ку під час судового засідання за 
участю сторін поза межами при-
міщення суду за допомогою влас-
них технічних засобів учасників 
КПК України не передбачено.

Якого технічного та нор-
мативного підґрунтя по-
требують подальші кроки 
розширення можливостей 
дистанційного судочинства?

На мою думку, це питання по-
требує більшої уваги законодав-
ця та більш послідовної держав-
ної політики у цій сфері. Якщо 
говорити про нормативне під-
ґрунтя, то я вбачаю кілька мож-
ливих рецептів. Звісно найбільш 
універсальна і проста порада — 
якомога ширше використання 
можливостей електронного суду 
та дистанційного правосуддя, як 
щодо сторін у справі, так і суддів.

У Верховній Раді України на-
разі зареєстровано законопро-
ект  про зміни до Кримінального 
процесуального кодексу щодо 
забезпечення поетапного впро-
вадження Єдиної судової інфор-
маційно-телекомунікаційної 
системи (ЄСІТС), що дасть змогу 
безперешкодно брати участь у 
судовому засіданні в режимі ві-
деоконференції поза межами 
приміщення суду з використан-
ням власних технічних засобів та 
електронного цифрового підпису 
у кримінальних провадженнях, в 
тому числі на стадії досудового 
розслідування.

Втім, у кримінальній юрисдик-
ції питання дистанційного пра-
восуддя є надто складним. Суддя 
та сторона обвинувачення (про-
курор) мають перебувати в залі 
судових засідань, захисник за-
судженого — або в залі суду, або 
поряд із підзахисним. При цьому, 
вважаю, що механізм дистанцій-
ної участі в засіданнях учасників 
кримінального провадження на-
віть необхідно використовува-
ти тоді, коли забезпечити їхню 
участь неможливо з міркувань 
безпеки. Крім того, хочу зазначи-
ти, що дистанційна форма уча-
сті судді в засіданні не супере-
чить європейським стандартам, 
оскільки така можливість перед-
бачена в законодавстві деяких 
європейських країн.

Наскільки активно сьогод-
ні використовується ресурс 
«Електронний суд»? Адже 
введення воєнного стану 
для багатьох унеможливило 
вчасне подання документів 
до судів. Як ваш суд виходить 
з поточної ситуації?

Після оголошення воєнного 
стану через міркування безпеки 
доступ до багатьох державних 
реєстрів був закритий, зокрема і 
до Єдиного державного реєстру 
судових рішень. Також тимчасо-
во обмежений був сайт Судової 

влади України, де завжди можна 
було віднайти актуальну інформа-
цію про дату та час судових засі-
дань. 

Таким чином, чи не найголов-
нішим завданням на початку пов-
номасштабної війни було нала-
годження комунікації між судом 
та учасниками процесу, що стало 
можливим лише завдяки роботі 
Електронного суду.

Мої колеги в судах почали 
активно використовувати мож-
ливості Електронного суду, лис-
туватись за допомогою електро-
нної пошти. На мою думку, ми не 
маємо зупинятись, наступним 
кроком має стати подальша циф-
ровізація усіх судових процесів, 
удосконалення механізмів по-
відомлення учасників справи 
(оскільки в окремих випадках на 
сьогодні повідомлення учасників 
справи дуже ускладнено через 
ведення активних бойових дій, 
погіршенням поштової логістики 
та інше).

Щодо системи документообі-
гу між сторонами і судом, то з по-
чатком активних бойових дій ми 
отримували відскановані копії 
документів, продовжували підпи-
сувати процесуальні документи 
електронними цифровими під-
писами, брали участь в судових 
засіданнях зі сторонами в режимі 
відеоконференції. На жаль, війна 
внесла свої корективи у всі сфери 
нашого життя, але якість та швид-
кість електронного документообі-
гу за останній рік значно покра-
щилась.

Що б Ви побажали собі та 
співвітчизникам у такий не-
легкий час?

Українці високо вмотивовані 
та готові за будь-яких умов йти до 
Перемоги, адже ворог прийшов 
у дім кожного з нас. З початком 
війни з держави не знімається 
обов’язок забезпечити право гро-
мадян на справедливий суд, що 
гарантоване ст. 6 Конвенції про 
захист прав людини і основопо-
ложних свобод,  а тому, вважаю, 
що судочинство має здійснюва-
тися безперервно. 

Особисто я вважаю, що дові-
ра до судової влади формується 
з дій і рішень конкретних суддів. 
Коли люди побачать, що судді, не-
зважаючи ні на що, продовжують 
працювати, відновиться і довіра 
до судової системи в цілому.

З огляду на викладене, собі 
можу побажати — не зупинятись 
на досягнутому, продовжувати 
плідно працювати, в тому числі і 
зі своїми міжнародними колега-
ми, оскільки від цього залежить 
успішність судової реформи в ці-
лому — як необхідного кроку на 
шляху до європейської інтеграції. 
Крім того, продовжувати гідно 
виконувати свою справу, а саме 
здійснювати правосуддя. У нас 
багато викликів попереду.

Всім своїм співвітчизникам 
бажаю Перемоги. Незабаром на-
стане день, і всі, хто вчинив воєн-
ні злочини проти українців, опи-
няться в залах національних та 
міжнародних судів. 

Не бійтесь! Ми разом пере-
можемо в цій війні. Ми сильні та 
об’єднані, а держава, назва якої 
стала синонімом терору, на своє-
му прикладі відчує, що таке спра-
ведливе та невідворотне пока-
рання. Fe
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На чому базується стратегія 
виживання вашої компанії 
під час війни?

Основна цінність нашої ком-
панії — це люди. Саме на них 
тримається вся архітектура на-
шого бізнесу. Тому, аби не просто 
виживати, а й ефективно долати 
виклики воєнного часу, ми зосе-
редилися саме на роботі з коман-
дою.

Зокрема, були впроваджені 
програми психологічної підтрим-
ки. Ми тримали постійний зв’язок 
із кожним співробітником ком-
панії, проводили спільні зустрічі, 
наради. 

Для того, щоб трохи відво-
ліктися від роботи та щоденних 
негативних новин, ми запрова-
дили програму «Разом», у межах 
якої обмінювалися знаннями та 
корисними хобі, розширювали 
власні компетенції й звісно ж, під-
тримували один одного.

Були запроваджені регулярні 
опитування співробітників про 
рівень їхньої задоволеності. Потім 
ми ретельно опрацьовували всі 
отримані фідбеки. Були й 
цілком конкретні речі: 
фінансова підтримка, 
організація благо-
дійних акцій, залу-
ченість до соціаль-
них активностей.

Впровадження такого комп-
лексного сервісного підходу до 
команди позитивно позначило-
ся й на роботі з клієнтами. Тепер 
ця робота полягає не просто у 
наданні послуг, а й у вирішенні 
потреб клієнтів, у подоланні того, 
що в них «болить». Під час розв'я-
зання клієнтських питань ми ста-
ли гнучкіші щодо умов співпраці, 
а також продовжуємо орієнтува-
тися лише на результативність.

Які найскладніші виклики, 
на Вашу думку, спіткали жі-
нок у бізнесі під час війни?

Чоловіки багатьох 
жінок з перших днів 
повномасштабного 
вторгнення пішли 
воювати, захищати 
Україну. Цей виклик 
я відчула на собі, адже 
мій чоловік також на 
фронті

Тож з власного досвіду можу 
сказати, що на таких жінок звали-
лася купа додаткових обов’язків 
з усіх питань: починаючи з орга-
нізації безпеки дітей і облашту-
вання побуту на нових місцях, 
завершуючи зберіганням спо-
кою та здорового психологіч-
ного стану, власного і рідних.

А якщо жінка займає керів-
ну посаду, їй потрібно віднай-

ти баланс у сімейних справах та 
робочих завданнях, аби не втра-
чати контроль над бізнес-проце-
сами, наповнювати себе енергі-
єю та надихати команду рухатися 
до досягнення поставлених ці-
лей.

Які найважливіші скіли Ви 
набули під час війни, що до-
помагають Вам у професій-
ній діяльності?

Найважливіше вміння, яке до-
помагає мені зберігати спокій у 
будь-яких ситуаціях та контролю-
вати розвиток подій, — сценарне 

планування (план А, B та С). Для 
свого листа планування визначи-
ла такі напрямки: я, родина, біз-
нес, благодійність.

Також дуже важливо контро-
лювати свій фізичний та психо-
логічний стан — і негайно реагу-
вати на будь-які тривожні маячки.  
Потрібно спочатку подбати про 
себе — лише так ви зможете дба-
ти про інших!

Які поради Ви б дали жінкам 
у ці складні часи?

Я б порадила слідувати за сво-
їми пріоритетами та зберігати у 
всьому баланс. У ці важкі й темні 
часи багато хто своїм пріорите-
том визначив дітей. Настільки, що 
«розчиняється» у них. 

Безперечно, діти 
та їхня безпека – 
це важливо, але 
не забувайте дбати 
й про себе

Завжди пам’ятайте про прави-
ло кисневої маски у разі розгер-
метизації літака: спочатку маску 
одягаєте на себе, а вже потім на 
дитину. Найперше дитині потріб-
на здорова і врівноважена мама.

Будьте на постійному зв’язку 
зі своєю командою, будьте гнуч-
кими до подій, ухвалюйте швидкі 
рішення з урахуванням найкра-
щих інтересів колективу.

Попри війну, 
не зупиняйтеся 
в особистісному 
розвитку. Війна триває, 
але світ не стоїть 
на місці

Якщо ви бачите своє майбутнє 
в Україні — робіть все, що від вас 
залежить, задля якнайшвидшої 
Перемоги!

Тетяна Андріанова	

CEO Октава Капітал,
Керуючий партнер Нота Груп Fe
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Завжди пам’ятайте про правило кисневої маски 
у разі розгерметизації літака: спочатку маску 
одягаєте на себе, а вже потім на дитину

Потрібно спочатку подбати про себе — лише так 
ви зможете дбати про інших!

Fe
m

id
a

.u
a

 • 
2/

20
23

Fe
m

id
a

.u
a

 • 
2/

20
23



103№2/2023 • Femida.ua102

Марія Ілляшик

Найвагоміші здобутки в Ва-
шій професійній діяльності.

Успішне проведення органі-
зації правочину в придбанні на-
сіннєвого бізнесу для компанії. 
Ведення та проектування вну-
трішніх програм для договірної 
роботи в компанії та інше.  

Які життєві принципи допо-
магають Вам досягти постав-
леної мети (Ваша «формула 
успіху», життєвий девіз)?

Улюблена робота, незламність, 
працелюбність, відкритість, від-
повідальність, чесність, щирість, 
життєрадісність, позитивність — 
ось моя «формула успіху». Я завж-
ди говорю: «Добро перемагає 
зло» та «Життя — це бумеранг».

Які якості мають бути прита-
манні успішному юристу? 

Завжди вміти вислуховувати 
свого клієнта. Залишатися опти-
містом в будь-якому випадку. Бути 
відповідальним у своїй роботі. Не 
говорити клієнту «не знаю» і зали-
шатися з чистою совістю.

Чи є у Вашій професії місце 
креативу? 

Так, стараюсь, щоб креатив 
завжди був зі мною. Мені здаєть-
ся, що будь-яка робота потребує 
креативу, зокрема юриспруден-
ція. Креативність допомагає нам 
у вирішенні складних питань та 
завдань, а той, хто не використо-
вує творчий підхід, має сумне та 
безбарвне життя.

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка? 

Кожна людина завжди про 
щось мріє, але для того, щоб мрії 
здійснювалися, їх потрібно три-
мати в таємниці. Та однією мрією 
я все ж таки поділюся: прозоре 
законодавство та судова влада, 
життя та праця без корупції в на-
шій країні.

Як Ви вважаєте, чому в су-
спільстві сформувалась точ-
ка зору, що бути юристом 
престижно? 

Це дуже цікаве запитання. 
Про себе можу сказати, що у ди-
тинстві в моєму розумінні юрист 
був таким: стильний, розумний, 
кмітливий, мудрий, терплячий, 
вміє вирішити будь-яку пробле-
му, має вміння гарно говорити 
та структуровано висловлювати 
свої думки. І хочу сказати, що й 
по теперішній час це враження 
живе зі мною.

Що Вам найбільше заважає в 
Вашій професії? 

Напевно, це надмірна доброта 
та бажання завжди і всім допо-
магати. 

З часом та досвідом при-
ходить розуміння, що не 
всім і відразу можливо 
допомогти — на жаль, 
ми не маємо такої «су-
персили».

Обираючи собі одяг, 
керуєтесь конкрет-
ним брендом, чи шу-
каєте, щоб було гарно 
та зручно?

В моєму розумінні, юрист 
завжди повинен мати гарний, 
охайний та стильний, діловий 
зовнішній вигляд, тому вважаю, 
що одяг є доповненням візитної 
картки юриста. 

Завжди стараюся підбирати 
стильний та водночас зручний 
одяг. Що стосується брендів, біль-
ше підтримую українських ви-
робників. Не думаю, що якщо ти 
вдягнеш відомі світові бренди, це 
якось допоможе в професії. 

Як часто Ви замислюєтесь 
про недосконалість законо-
давства?

Завжди. Хочеться, щоб в Украї-
ні було чудове законодавство, яке  
допомагає, а не шкодить.

Що, на Вашу думку, найбіль-
ше заважає розвитку юри-
дичної галузі в Україні?

Корупція. 

Законодавство якої країни, 
на Вашу думку, найбільш до-
сконале? 

Законодавство Швейцарії 
чисте і прозоре. Саме тому там 
зберігають свої статки і особи з 
інших країн.

Яким парфумам надаєте пе-
ревагу? 

Обожнюю парфуми із незви-
чайними нотками, наприклад: 
мокрого асфальту, торф’яного ві-
скі, жасмину, чебрецю тощо. 

Ваш улюблений афоризм? 

Життя — складна річ, але 
ми маємо прожити його 

гідно. 

Чи є у юристів якісь осо-
бливі професійні при-
кмети? 

Певно, майже кожен в 
щось вірить. Але я сама не 

маю прикмет, на мою думку, 
вони заважають жити. 

Що Ви вважаєте своїм голов-
ним досягненням в житті, а 
що найбільшою помилкою?

Мої внутрішні досягнення  
починаються ще з дитинства і я 
дуже ними пишаюся. Пишаюся 
тим, що завжди залишаюся люди-
ною із совістю, і це, напевно, най-
більше досягнення на даний час. 

Всі мої помилки — це досвід та 
практика для мене. 

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Я маю декілька улюблених 
занять. Зокрема, малювання, яке 
допомагає розслабитися та пе-
реключитися після тяжкого дня; 
спорт, аби зняти стрес; читання 
книг — покращує пам’ять. 

Успіх — це не тільки грошова винагорода, а й наші внутрішні досягнення 

Юрисконсульт ТОВ «БАСФ Т.О.В.», 
дві нагороди в номінації 
«Найкращий юридичний 
департамент» в сфері хімічної 
промисловості 
(рейтинг «Юридичної практики») Fe
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Пані Олександро, Ви досягли 
неймовірного успіху в декіль-
кох сферах — це і адвокатура, 
і наукова діяльність, і судочин-
ство. Звідки берете таку енер-
гію та силу для подолання но-
вих висот? Чи доводилося Вам 
на професійному шляху чути 
зауваження про так звану «не 
жіночу» роботу?

Відверто кажучи, я ніколи в 
своїй сім’ї чи загалом в своєму 
оточенні не чула якихось пере-
сторог щодо обраного мною про-
фесійного шляху. Ніколи особисто 
не зустрічалась із зауваженнями 
щодо мого захоплення саме кри-
мінальною юстицією.

І лише з часом зрозуміла, що 
то було відчуття, схоже із тим, 
коли спортсмен для тренування 
одягає додаткову вагу на ноги 
чи руки. Наше суспільство по-
будоване таким чином, що жін-
ка, звісно, вільна в обранні своєї 
професії, але побудова сім’ї, ве-
дення домашнього господарства, 
народження та виховання дітей 
є аксіоматичною обов’язковою 
складовою життя жінки. Інакше 
кажучи, жінці кажуть: «Ти віль-
на, обирай будь-яку професію, 
досягай кар’єрних висот, але! 
Дім, сім’я, діти — це обов’язково,  
інше — факультативно!». Так і жи-
вемо.

Мені пощастило мати 
таку сім’ю – батьків, 
чоловіка, дітей – 
які мене завжди 
підтримували не тільки 
словами, але 
й підставляючи 
плече

Та суспільні стереотипи щодо 
обов’язкового та факультативно-
го в житті жінки, на жаль, досить 
є міцними.

Яка основна перемога право-
суддя незалежної України та 
яка найбільша втрата?

Найбільшою перемогою пра-
восуддя в будь-якій країні, і Укра-
їна не є виключенням, є створен-
ня такої правової системи, за якої 
суддя не буде боятись приймати 
рішення, керуючись лише Зако-
ном та власним сумлінням. 

Думаю, хоч і не повною мірою, 
але ті зміни, які все ж таки посту-
пово відбуваються в українському 
соціумі, обумовили незрівнянно 
вищий рівень незалежності ві-
тчизняних суддів, дали їм змогу 
сміливо постановляти законні 
та справедливі рішення. Чи так 
всюди і завжди? Напевно, що ні. 
Тому і говоримо знов про судо-
ві реформи, про вдосконалення 
законодавства, правничої освіти, 
системи стимулів та противаг для 
суддів.

Щодо втрат, то очевидним є те, 
що судова влада в країні суттєво 
втратила довіру суспільства. Кож-
ного дня ми намагаємось випра-
вити це — повернути віру в спра-
ведливе правосуддя в Україні. Це 
дуже складно, це потребує три-
валих зусиль, і при цьому навіть 
незначна іміджева втрата коштує 
надзвичайно дорого для всієї су-
дової системи. 

Чим Вам подобається нау-
кова та викладацька робо-
та, чи помічаєте нові риси у 
молодих поколіннях студен-
тів-правників?

Коли я розпочинала свій шлях 
в науці, я була практикуючим ад-
вокатом, і ця робота мені подо-
балась більше всього на світі. Ре-
альні людські долі, в яких я могла 
зіграти важливу роль, мене за-
хоплювали набагато більше, ніж 
глибокі води теоретичних диску-
сій.

Однак, розпочавши виклада-
цьку діяльність у 2000 році, я від-
чула велике задоволення від тих 
викликів, які поставали в процесі 
донесення знань до студентства. 
Я зрозуміла, що можна не тільки 
надавати знання, але й форму-
вати світосприйняття, закладати 
ціннісні настанови в майбутнє 
покоління правників. З великою 

гордістю сьогодні спостерігаю за 
професійним шляхом багатьох 
моїх колишніх студентів.

І так, сучасне покоління сту-
дентів-правників суттєво відріз-
няється від покоління студентів 
початку 2000-х. Сьогоднішні сту-
денти, я в це вірю, мають дуже 
низький поріг толерантності 
щодо порушення прав людини, 
щодо корупції, щодо непрофесі-
оналізму. Вони знають і пережи-
ли набагато більше. Тому є надія, 
що саме це покоління майбутніх 
правників остаточно забезпечить 
верховенство права в Україні.

Чи важко було прийняти рі-
шення перейти із адвока-
тури в судочинство? І чому 
саме кримінальне?

Кримінальне право та процес 
завжди були моїми улюбленими 
дисциплінами під час навчання 
в Київському національному уні-
верситеті імені Тараса Шевченка. 
Такі видатні вчені, як Михеєнко 
М.М., Шибіко В.П., Яценко С.С., 
Шапченко С.Д. та інші заклали 
основи не тільки теоретичних 
знань, але й розуміння фундамен-
тальних принципів матеріального 
та процесуального кримінально-
го права. Крім того, мій дідусь був 
відомим адвокатом саме у кримі-
нальних справах. Тож це любов 
без перебільшення з дитинства.

Щодо переходу від адвокат-
ської діяльності до суддівства 
— тут складніше. Я б сказала, що 
навіть все навпаки. З дитинства 
мріяла бути адвокатом і ніколи 
не хотіла стати суддею. Вважала, 
і як виявилось, недарма, що суд-
дівство — це надмірно важкий тя-
гар відповідальності, перш за все, 
моральної.

Ставити крапки в людських 
долях не просто нелегко, це ні-
коли не стає рутиною, тож кожне 
рішення пропускаєш крізь себе.

Однак, після Революції Гідно-
сті ми всі в Україні змінились. І 
вже не можна було просто кри-
тикувати недосконалість законів 
і погану роботу правоохоронних 

Олександра Яновська

Доктор юридичних наук, професор, 
суддя Касаційного кримінального суду 
у складі Верховного Суду
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та судових органів. Я відчула, що 
настав час, коли потрібно не тіль-
ки критикувати, але робити са-
мій так, як хотілось би, щоб воно 
відбувалось. І тоді я прийняла рі-
шення, що зможу виконувати цю 
надскладну роботу судді. 

Чим особлива робота у Вели-
кій Палаті Верховного Суду?

Грати на скрипці дуже непро-
сто, а грати на скрипці, сидячи на 
стільці, що стоїть на розтягнутому 
канаті, — ще важче. Так і з робо-
тою у Великій Палаті Верховного 

Суду. Важко бути суддею, а бути 
суддею серед інших 20 надзви-
чайно розумних та досвідчених 
суддів — дуже не просто.

Як будь-яка колективна ді-
яльність, робота у Великій Пала-
ті вимагає вміння переконувати 
колег в професійних дискусіях, 
конструктивно обговорювати по-
зиції інших суддів, постійно вдо-
сконалюватись у галузях знань, 
які потребують того.

Перші роки роботи Великої 
Палати, 2017-2019, були надзви-

чайно складними не тільки тому, 
що тільки напрацьовувались 
форми і методи роботи цього під-
розділу Верховного Суду, а ще й 
тому, що в спадок дісталась дуже 
велика кількість найбільш склад-
них справ, що потребували вирі-
шення концептуальних правових 
питань. Але я із великою вдячні-
стю згадую цей період початку 
моєї суддівської кар’єри.

 Розкажіть про свій досвід як 
судді аd hoc Європейського 
суду з прав людини.

На превеликий жаль, мені не 
випала нагода брати безпосе-
редню участь у роботі ЄСПЛ, хоча 
з 2015 року я маю честь бути ви-
значеною як суддя аd hoc Євро-
пейського суду з прав людини від 
України.

Але повномасштабна агресія 
рф проти України минулого року 
змусила мене звернутись до 
ЄСПЛ із заявою про відсторонен-
ня судді ЄСПЛ від росії.

Я послалась на те, що відповід-
но до п. 1 ст. 21 Конвенції про за-
хист прав людини і основополож-
них свобод судді ЄСПЛ повинні 
мати високі моральні якості, бути 
юристами з визнаним рівнем 
компетентності. В контексті широ-
комасштабної агресивної війни, 
яку нині веде рф проти Україн-
ської держави, та найтяжчих між-
народних злочинів, скоєних агре-
сором, мовчання судді ЄСПЛ від 
росії було злочинним. Така пове-
дінка свідчить про відсутність ви-
соких моральних якостей у судді 
ЄСПЛ від росії, що є невід’ємною 
умовою для здійснення ним своїх 
повноважень у вищому судовому 
органі. Крім того, не декларуючи 
свого ставлення до неприпусти-
мих з точки зору права подій, суд-
дя ЄСПЛ від росії демонстрував 
професійну некомпетентність як 
юриста, як представника міжна-
родного судового органу. Саме 
тому, відповідно до правила 7 
Регламенту ЄСПЛ, я і запропону-
вала відсторонити суддю ЄСПЛ 
від росії від посади судді ЄСПЛ у 
зв’язку з тим, що він не відповідає 
вимогам щодо цієї посади. Однак, 
мій заклик не був почутий…

Хоча, в загальному підсумку, 
рф була позбавлена членства 
в Раді Європи та, відповідно, і у 
ЄСПЛ. Відмова рф від членства 
в Раді Європи незворотно озна-
чатиме для жителів рф загрозу їх 

фундаментальним правам і сво-
бодам.

Ви були членом комісії з про-
ведення конкурсу на зайнят-
тя посади директора НАБУ. 
Вважаєте цей орган ефек-
тивним? Як оцінюєте ниніш-
ній рівень корупції, зокрема 
в судах?

Так, справді, в 2015 році чоти-
ри місяці свого життя я приділи-
ла роботі в комісії з проведення 
першого конкурсу на зайняття 
посади директора НАБУ. Такий 
формат обрання керівника ново-
го та надзвичайно відповідально-
го органу застосовувався вперше. 
Ті конкурсні процедури, які зараз 
відбуваються щодо будь-яких по-
сад в державних органах, беруть 
свій початок саме в тих підходах, 
які закладались нашою конкурс-
ною комісією.

Очевидно, що боротьба з ко-
рупцією в Україні потребувала 
і потребує ефективного розслі-
дування та суворого судового 
контролю. Вважаю, що створен-
ня НАБУ було виправданим, хоча 
його діяльність, на мій погляд, не 
повною мірою відтворює ті споді-
вання, які покладались на такий 
слідчий орган при його створен-
ні.

Рівень корупції в судах дорів-
нює рівню корупції в державі в 
цілому. Я думаю, сьогодні кожен 
відчуває, що в цьому питанні 
Україна суттєво зрушила з місця 
в напрямку європейських стан-
дартів нетолерантності до коруп-
ційних проявів. 

Глибоко переконана, що ко-
рупція має бути подолана сві-
тоглядно. Тобто в судах не буде 
корупції, як і будь-де, тоді, коли 
відбудеться її повне несприйнят-
тя на особистісному рівні кожною 
людиною в нашій країні.

 Чи можна виокремити якусь 
загальну ідею, яка об'єднує 
суддів України? Певну моти-
вацію для роботи, джерело 
натхнення...

За п’ять років роботи суддею 
я відчула та зрозуміла, що пере-
важна кількість суддів в Україні 
щиро хоче, щоб суд викликав в 
людей довіру та повагу. Цього не 
відбудеться без справжньої не-
залежності судової гілки влади. 
Це, безсумнівно, об’єднує суддів 
України. Прикро, коли інші гілки 
влади чи ЗМІ намагаються свідо-
мо принизити суддівську спіль-
ноту. Без поваги до суду сильну 
державу не створити — це відома 
істина.

А щодо натхнення, то скажу 
про себе: дуже радісно, коли від-
чуваєш, що рішення, яке було 
прийняте у справі, є не тільки за-
конним, але й глибоко справед-
ливим для всіх учасників проце-
су. Це і мотивує.

Що для Вас символізує весна 
та чи змінює настрій?

За цей рік ми так зачекались 
на весну, що хочеться вірити, що 
саме ця весна принесе справжнє 
тепло та сонце для України. І пе-
ремога незворотно настане — я в 
це вірю.

В ідеалі — які асоціації по-
винні виникати в українця, 
коли він чує слово «право-
суддя»?

Сьогодні ми чітко знаємо, які 
асоціації, які відчуття у нас, у на-
роду України викликають слова 
«ЗСУ», «Герої України», «наші вої-
ни» — це відчуття гордості, впев-
неності та захищеності. Так і з 
правосуддям.

 Буде день, коли українці, про-
мовляючи слова «наш суд», «наше 
правосуддя», будуть відчувати 
гордість, впевненість та захище-
ність. Так має бути і так буде. Fe
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Війна за незалежність продов-
жується, парламент вшосте про-
довжив термін дії воєнного ста-
ну та загальної мобілізації ще на 
90 днів, до 18 травня 2023 року[1]
[2]. Окрім цього, за останній час 
Уряд та Верховна Рада України 
внесли ряд змін, які стосуються 
військового обліку призовників, 
військовозобов'язаних та резер-
вістів. Тож пропоную поговорити 
про найважливіші аспекти цих 
питань.

Закон України від 07.02.2023 
№ 2916-IX «Про затвердження 
Указу Президента України «Про 
продовження строку проведен-
ня загальної мобілізації» набув 
чинності 14.02.2023. Разом з тим, 
31.01.2023 набув чинності ще й По-
рядок № 76 (Постанова КМУ від 
27.01.2023 № 76)[3], яким визначе-
но нові правила бронювання вій-
ськовозобов'язаних за списком 
військовозобов'язаних під час дії 
воєнного стану, тож у роботодав-
ців знову актуалізувалося питан-
ня щодо бронювання. 

Бронювання — це тимчасова 
відстрочка від призову на вій-
ськову службу під час мобілізації. 
Станом на сьогодні бронюванню 
під час дії воєнного стану підляга-
ють військовозобов'язані праців-
ники, які працюють:

• в органах державної влади, 
інших державних органах, орга-
нах місцевого самоврядування, 
якщо це необхідно для забезпе-
чення функціонування зазначе-
них органів;

• на підприємствах, установах 
та організаціях, яким встановле-
но мобілізаційні завдання (замов-
лення);

• на підприємствах, установах 
та організаціях, які здійснюють 
виробництво товарів, виконан-
ня робіт і надання послуг, необ-

хідних для забезпечення потреб 
Збройних Сил, інших військових 
формувань;

• на підприємствах, установах і 
організаціях, які є критично важ-
ливими для функціонування еко-
номіки та забезпечення життєді-
яльності населення в особливий 
період.

Для бронювання необхідно 
підготувати відповідний список, 
який має бути обґрунтованим. 
Список слід подати до органу 
державної влади, іншого держав-
ного органу, який встановив мо-
білізаційне завдання. Зазвичай, 
це обласні військові адміністрації 
чи районні військові адміністра-
ції.

Також звертаю увагу робото-
давців, що кількість військовозо-
бов’язаних, які підлягають бро-
нюванню, має становити 50 % від 
кількості військовозобов’язаних 
на підприємстві  на дату подання 
списку.

Роботодавцям	
про	військовий	облік
Україна продовжує активні 

дії щодо реформування військо-
вої сфери, що включає також 
запровадження нових правил 
військового обліку. Ці нові пра-
вила мають важливе значення 
для роботодавців та працівників, 
особливо тих, які мають бути го-
товими до призову на військову 
службу.

З огляду на таке, 30.12.2022 
Уряд затвердив новий Порядок 
організації та ведення військо-
вого обліку призовників, військо-
возобов’язаних та резервістів 
(Постанова КМУ від 30.12.2022 № 
1487)[4]. Відповідний Порядок 
посилює контроль за взяттям на 
військовий облік та цифровізує 
низку процесів пов’язаних з цим. 

Окремо Порядок встановлює нові 
правила взяття на облік жінок.

Серед нововведень хочу ви-  
окремити оновлення Єдиного 
державного реєстру призовників, 
військовозобов’язаних та резер-
вістів. Також запроваджується ін-
формаційна взаємодія Реєстру з 
порталом «Дія». Окрім цього, буде 
створено системи військового об-
ліку.

Звертаю увагу, що новий По-
рядок зменшує віковий поріг для 
постановки на військовий облік. 
Таким чином громадяни України 
з-поміж призовників у віці від 16 
(у рік досягнення 17-річного віку) 
до 27 років підлягають взяттю 
на персонально-первинний та 
персональний військовий облік. 
Мобілізувати або призвати на 
строкову службу можна тільки з 
18 років.

Порядок також передбачає 
обов’язок для роботодавців під 
час прийняття на роботу пере-
віряти наявність у потенційних 
працівників військово-облікових 
документів. 

До уваги жінок — новий Поря-
док містить норми, згідно з яки-
ми під обов’язковий військовий 
облік підпадають тільки жінки 
медичних та фармацевтичних 
спеціальностей.

Отже, роботодавці повинні 
знати ці зміни та виконувати свої 
обов'язки відповідно до нових 
правил військового обліку, вести 
військовий облік своїх працівни-
ків, забезпечувати своєчасну пе-
редачу інформації про зміни у їх 
військовому статусі тощо.

До уваги приватних підпри-
ємців — хочу нагадати, що згідно 
із частиною п’ятою ст. 34 Закону 
України № 2232[5] персональ-
ний облік призовників, військо-
возобов'язаних і резервістів за 

Директор та засновник ЮК «Інколанс»,
к.ю.н., керуюча АБ Ольги Драчевської, практикуючий адвокат, 
радник з юридичних питань першого віце-президента 
Торгово-промислової палати України, член ТППУ та Київської ТПП, 
бізнес-медіатор, член Національної асоціації медіаторів України, 
телевізійний експерт на телеканалах «Україна», «UA:Перший», 
«Інтер».

Ольга Драчевська

24 лютого 2023 року виповнився рік від початку повномасштабного вторгнення рф 
до України. Важкий та довгий рік, який наша країна героїчно пройшла та змогла дати 
достойну відсіч загарбнику
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місцем їхньої роботи покладено 
на керівників підприємств, уста-
нов, організацій. Зокрема, у п. 8 
Порядку № 1487 зазначено, що 
організацію військового обліку 
на підприємствах, в установах та 
організаціях покладено на відпо-
відних керівників. Зверніть увагу, 
що у Порядку № 1487 про приват-
них підприємців — роботодавців 
мова не йде. Тож сьогодні вимоги 
щодо військового обліку найма-
них працівників на них не поши-
рюються. 

Зміни	до	КК:	
відповідальність	
для	військових

24.02.2023 Президент України 
підписав Закон № 2839-IX[6], який 
посилює кримінальну та адміні-
стративну відповідальність для 
військовослужбовців. Основні 
зміни стосуються правопорушень 
за низкою статей КК України, а 
саме 403, 405, 407, 408, 429. Таким 
чином, в умовах ВС або при бойо-
вій обстановці неможливо засто-
сувати до підсудного більш м’яке 
покарання, ніж передбачено ст. 
69 ККУ, та звільнити від відбуван-
ня покарання з випробуванням 
(ст. 75 ККУ).

Закон вносить зміни частини 
третьої ст. 403 ККУ (невиконання 
наказу в умовах воєнного стану 
або в бойовій обстановці): збіль-
шено санкцію із 3 — 7 років поз-
бавлення волі до 5 — 8 років.

Також внесено зміни в Кодекс 
України про адміністративні пра-
вопорушення — посилено адмі-
ністративну відповідальність вій-
ськовослужбовців. Окрема увага 
приділяється запобіганню вжи-
ванню військовослужбовцями 
алкоголю та наркотиків.

Мобілізація	та	
звільнення
Під час мобілізації призвати 

на службу можуть всіх військо-
возобов'язаних громадян Украї-
ни віком від 18 до 60 років, якщо 
вони не мають законних підстав 
для відстрочки або виключення 
з обліку. 

У статті 23 Закону України «Про 
мобілізаційну підготовку і мобілі-
зацію» визначений перелік осіб, 
які мають право на відстрочку. Не 
мобілізують під час ВС українців 
за такими категоріями: 

• за сімейними обставинами;
• за станом здоров’я;
• за професійною діяльністю;
• для здобуття освіти, викла-

дання або заняття наукою.

Відповідальність	за	
ухилення	від	мобілізації

До особи, яка підлягає призо-
ву та відмовляється виконувати 
правила військового обліку, може 
застосовуватись адміністративна 
або кримінальна відповідальність 
згідно із законодавством України.

У разі, якщо особа 
ухиляється від 
повістки для звірки 
військово-облікових 
даних, до неї 
застосовується 
адміністративна 
відповідальність — 
штраф від 510 
до 1700 грн

Якщо військовозобов’язаний 
пройшов звірку військово-об-
лікових даних, медичну комісію 
для призову, але уникнув відря-
дження у військову частину, то 
настає вже кримінальна відпові-
дальність, а саме за статтею 336 
КК «Ухилення від призову на вій-
ськову службу під час мобілізації 
на особливий період», і такі дії 
караються позбавленням волі від  
3 до 5 років.

Процедура	видачі	
повісток

Наразі чинне законодавство 
не містить порядку, який би ви-
значав, де дозволено чи забо-
ронено вручати повістку. Таким 
чином, повістку можуть вручити 
особисто в руки на блокпосту, 
робочому місці, вулиці, за місцем 
проживання тощо.

Вручати повістку може пред-
ставник органу місцевого само-
врядування, керівник підпри-
ємства, установи, організації, де 
працює військовозобов’язаний, 
управителі багатоквартирних 
будинків. Також повістки можуть 
вручати безпосередньо посадо-
ві особи територіальних центрів 
комплектування та соціальної 
підтримки.

Наразі існує чотири види по-
вісток: 1) повістка, яка вручається 
з метою уточнення облікових да-
них; 2) повістка на проходження 
військово-лікарської комісії (ВЛК); 
3) повістка про призов на строко-
ву військову службу; 4) повістка 
про мобілізаційне розпоряджен-
ня.

Для того, щоб вручити повіст-
ку, насамперед необхідно вста-
новити особу, якій вона вруча-
ється. Нагадаю, що у воєнний час 
потрібно обов’язково носити з 
собою документи і в разі запиту 
надавати їх для перевірки упов-
новаженій особі. Такими уповно-
важеними особами є представни-
ки Національної поліції України.

Повістка має бути вручена 
особисто. Якщо особа відмов-
ляється від отримання повістки, 
складається акт про відмову від 
отримання повістки із підписами 
уповноважених осіб та свідків, 
вручається військовозобов’яза-
ному під підпис.

Щодо	штрафів

Якщо особа не з’явилась за ви-
кликом по першому або другому 
виду повістки до територіального 
центру комплектування та соці-
альної підтримки, особі загрожує 
адміністративний штраф за пер-
ше порушення від 200 до 300 не-
оподаткованих мінімумів доходів 
громадян (3400 — 5400 грн). 

За ігнорування повісток тре-
тього або четвертого виду особі 
загрожуватиме кримінальна від-
повідальність: обмеження волі до 
3 років, або ж позбавлення волі 
від 3 до 5 років.

Виїзд	чоловіків	
за	кордон

Наразі в Україні визначено 
певний перелік категорій — чо-
ловіки, що підпадають під них, 
мають право виїжджати з країни. 
До таких категорій належать чо-
ловіки, які:

• мають троє та більше дітей;
• є батьками-одинаками;
• є особами з інвалідністю;
• супроводжують особу з ін-

валідністю І чи II групи, або їдуть 
доглядати за хворими батьками, 
дружиною чи дітьми;

• зняті з обліку за станом здо-
ров’я;

• тимчасово непридатні до вій-
ськової служби;

• мають постійне місце прожи-
вання за кордоном;

• є військовослужбовцями, які 
мають право перетинати кордон;

• є водіями та волонтерами, які 
мають ліцензію на міжнародні пе-
ревезення вантажів та внесені до 
інформаційної системи Держав-
ної служби України з безпеки на 
транспорті, а також водії, які пере-
возять вантажі для ЗСУ, медичні 
вантажі чи гуманітарну допомогу;

• є спортсменами та діячами 
культури; 

• є працівники залізниці та мо-
ряками, які працюють на міжна-
родних рейсах.

Воєнний	стан:	
актуальні	питання	

Починаючи з 24.02.2022 і по 
сьогодні ми намагаємося 24/7 
бути на зв’язку з нашими клієнта-
ми та надавати необхідну їм юри-
дичну допомогу. Одними з най-
поширеніших запитів є питання 
щодо процедури бронювання 
військовозобов'язаних, правил 
виїзду за кордон, консульські пи-
тання, оформлення документів 
тощо. 

Окрему увагу ми приділяємо 
також проблемам внутрішньо 
переміщених осіб, надаємо юри-
дичні консультації щодо дотри-
мання їх прав, зокрема з питань 
забезпечення житла, харчуван-
ня та медичної допомоги. Через 
вплив ВС на економіку та бізнес 
клієнти також консультуються 
щодо податкових, фінансових пи-
тань. Ну і, звичайно, актуальне пи-
тання про організацію трудових 
відносин в умовах ВС.

За цей рік ми показали усьому 
цивілізованому світу, що українці 
єдині, що Україна неподільна, що 
ми готові відстоювати кордони 
нашої держави перед будь-яким 
ворогом! 

Ми сильні, ми продовжуємо 
боротися і жити — з вірою у нашу 
Перемогу, світле та щасливе май-
бутнє України!
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5. Закон України «Про військовий обов'язок 
і військову службу» (Електронний ресурс) // сайт 
Верховної Ради України. https://zakon.rada.gov.
ua/laws/show/2232-12#Text

6. Закон України «Про внесення змін до Ко-
дексу України про адміністративні правопору-
шення, Кримінального кодексу України та інших 
законодавчих актів України щодо особливостей 
несення військової служби в умовах воєнного 
стану чи в бойовій обстановці» (Електронний 
ресурс) // сайт Верховної Ради України. https://
zakon.rada.gov.ua/laws/show/2839-IX#Text Fe
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Наталя Лісневська

Найвагоміші здобутки в Ва-
шій професійній діяльності. 

Якщо говорити про минулі до-
сягнення — це захист дисертації, 
видання власної книжки. А тепер 
для мене кожна справа, яку я 
успішно провожу для мого клієн-
та, — здобуток.

Які життєві принципи допо-
магають Вам досягти постав-
леної мети (Ваша «формула 
успіху», життєвий девіз)?

Моє життя — в моїх руках. 
Якщо чогось хочеш досягти — 
вставай і роби свою справу до-
бре.

Які якості мають бути прита-
манні успішному юристу?

Професіоналізм та послідов-
ність в діях. Спрямованість на 
результат та готовність пройти з 
клієнтом довгий тернистий шлях.

Чи є у Вашій професії місце 
креативу?

Адвокатура дуже креативна. 
Без цього в нашій професії не ви-
жити. Кожна справа — майже де-
тективна історія, кожне засідання 
суду — майже вистава, в якій ти і 
один із режисерів, і актор, і поста-
новник. Кожна справа, яку веде 
адвокат, це величезна й часто 
не найщасливіша історія чужого 
життя, тому з нею завжди треба 
поводитись тонко і обережно, су-
проводжуючи клієнта по процесу.

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка?

Зараз у нас усіх одна мрія — 
наша Перемога!

Говорячи слово УСПІХ, який 
зміст Ви в нього вкладаєте? 

Власне свідоме задоволення 
результатом роботи, коли знаєш, 
шо зробив свою роботу якнай-
краще.

Як Ви вважаєте, чому в су-
спільстві сформувалась точ-
ка зору, що бути юристом 
престижно? 

Тому, що є ілюзія легкості цієї 
роботи, яка міцно тримає за руку 
свою подругу — ілюзію легкого і 
великого заробітку. Ще є думка, 
що юрист нічого не створює і ні 
за що не відповідає — такий собі 
вільний художник в дорогому ко-
стюмі з непомірно великими за-
робітками.

Що Вам найбільше заважає в 
Вашій професії? 

Коли клієнт попередньо 
проконсультований адвокатом 
Google.

Обираючи собі одяг, керує-
тесь конкретним брендом, 
чи шукаєте, щоб було гарно 
та зручно? 

Не обираю брендів, тому не 
зможу назвати жодного. Одяг 
обираю так, щоб було гарно, і тре-
ба зізнатись — зручність виграє 
не завжди. 

Як часто Ви замислюєтесь 
про недосконалість законо-
давства?

Щоденно. Кожного дня в робо-
ті є те, що або потребує врегулю-
вання, або певних уточнень. Але 
нині, під час дії режиму воєнного 
стану, нарікання недоречні.

Що, на Вашу думку, найбіль-
ше заважає розвитку юри-
дичної галузі в Україні?

Ми, юристи. Ми самі собі за-
важаємо. Зараз модно стало на-
рікати на експертів певних між-
народних програм, говорити про 
непрофесійність реформаторів. 
Але не варто перекладати з хво-
рої голови на здорову. Заважає-
мо і гальмуємо ми самі. Тим, що 

часто не робимо, бо зайняті, і хай 
зробить хтось інший. Тим, що між 
собою сваримось, а не домовля-
ємось. Це і багато інших факторів 
нас гальмують.

Законодавство якої країни, на 
Вашу думку, найбільш доско-
нале?

Не існує досконалих законо-
давств, це не можливо. Правова 
система врегульовує, впорядко-
вує суспільні відносини. Суспіль-
ство не стала система, воно живе, 
воно рухається, розвивається, і 
право повинно за ним встигати.

Ваш улюблений афоризм?

Я дуже люблю висловлюван-
ня Уінстона Черчіля: «Успіх — це 
здатність рухатись від однієї не-
вдачі до іншої, без втрати ентузі-
азму».

Кого Ви вважаєте найвидат-
нішим юристом в історії? 

Кожен період правової історії 
подарував нам видатних особи-
стостей, внесок яких неоцінен-
ний. Назвати когось одного дуже 
важко. 

Чи є у юристів якісь особливі 
професійні прикмети? 

Як на мене, якщо ти вже виїхав 
до суду, а ще не читав справу — то 
успіх твій сьогодні вельми сумнів-
ний.

Які квіти приносять Вам най-
більше задоволення?

Білі орхідеї.

Що Ви вважаєте своїм голов-
ним досягненням в житті, а 
що найбільшою помилкою?

Найправильніше для мене 
було обрати юридичний факуль-
тет, хоча він не був в пріоритеті. А 
великою помилкою було сумніва-
тися в правильності цього вибо-
ру.

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Для відпочинку мені потрібна 
водойма, бажано тепла, і моя ро-
дина.Адвокат, PhD. 

Заступник Міністра охорони здоров’я (2014-2015)

Fe
m

id
a

.u
a

 • 
2/

20
23



115

Ірина Нараєвська

Пані Ірино, останнім часом 
бізнес дуже нарікає на про-
блеми щодо незрозумілої зу-
пинки реєстрації ПН/РК. Чи 
звертаються до Вас підпри-
ємці з такими складнощами, 
та, власне, як вирішуєте такі 
справи?

На жаль, в Україні не існує сфе-
ри життєдіяльності, про яку можна 
було б сказати, що все добре. Пи-
тання взаємовідносин з податко-
вою — не виключення.  

Дійсно, система СМКОР — це 
на сьогодні головний біль україн-
ського бізнесу. А під час введення 
воєнного стану проблема із зупи-
ненням податкових накладних на-
була неймовірних масштабів.

У жовтні 2022 року уряд вніс 
зміни в постанову про систему 
моніторингу оцінки ризиків. Від-
повідно, був затверджений новий 
порядок блокування податкових 
накладних. Унаслідок затвердже-
них змін орієнтовно 40% актив-
ного бізнесу зіткнулося з блоку-
ванням податкових накладних. 
У четвертому кварталі 2022 року 
було заблоковано накладні 65188 
бізнесам з 161550 платників по-
датків — таку інформацію надав 
бізнес-омбудсмен Роман Ващук 
під час своєї пресконференції 10 
березня. 

Наразі на розгляді у Мінфіні 
перебуває ще один пакет змін до 
постанови.

Голова податкового комітету 
парламенту Данило Гетманцев 
теж висловився з цього питання. 
Він заявив, що зміни до адміні-
стрування ПДВ дозволили подат-
ковій заблокувати близько 4 млрд 
грн «схемного» податкового кре-
диту.

З одного боку, бізнес скаржить-
ся на незрозумілість діючого зако-
нодавства та зловживання з боку 
працівників податкової, а з іншо- 
го — навкруги неймовірна кіль-
кість пропозицій щодо «обналу» 
та «рішалова». Тому, коли ми з 
колегами пояснюємо, що без-
печніше діяти в правовому полі, 

то далеко не завжди знаходимо 
розуміння українських бізнесме-
нів, адже існують стереотипи, що 
«все можна порішати» чи «ми так 
робили завжди».

Доречно також звернути увагу, 
що питання «блокування» вважа-
ють бухгалтерською проблемою, 
і вирішувати її змушують в основ-
ному бухгалтерів. Однак, це абсо-
лютна маячня, адже в 90% нашої 
статистики до «блокування» по-
даткових накладних призводять 
саме управлінські рішення, а не 
помилка бухгалтера, тому без рі-
шень власника та керівника не-
можливо позбутися цієї пробле-
ми. Бухгалтер же виконує роль 
виконавця, тобто особи, яка зби-
рає увесь необхідний набір пер-
винних документів та направляє 
сформований пакет в податко-
ву, бо все це зараз відбувається 
онлайн. 

Звісно, значна кількість бухгал-
терів вже досить добре розібра-
лася в питаннях «розблокування», 
але існує велика різниця між до-
свідом однієї компанії та різними 
галузями, тому якщо приходять 
рішення про відмову, то варто 
шукати юриста-практика.

З проведених аналізів діяльно-
сті компаній ми виділяємо декіль-
ка основних проблем бізнесу, що 
призводять до зупинки реєстрації 
податкових накладних.

По-перше, виплата мінімальної 
заробітної плати співробітникам. 
Це означає, що «соціальні подат-
ки», а саме ЄСВ, ПДФО та ВЗ, над-
ходять до бюджету в мінімальному 
розмірі. І кожен податківець знає: 
якщо платиться «мінімалка», зна-
чить існує потік готівкових коштів, 
а це для них означає  ухилення 
від сплати податків і необхідність 
пошуку цих каналів. Тому ми мак-
симально акцентуємо увагу на  
недопустимості такого підходу в 
бізнесі.

По-друге, максимальна мінімі-
зація податків. Відверто кажучи, 
розібратися з питанням, чому зу-
пиняються податкові накладні, не 
так легко. Кожному відомо, що гос-

подарська діяльність направлена 
на отримання прибутку, в першу 
чергу для власника, тому важли-
вим показником буде тривалий 
час неотримання власником ди-
відендів чи збитковість діяльно-
сті компанії. Звісно, не секрет, що 
результати господарської діяльно-
сті можуть бути штучно підкори-
говані інструментами мінімізації 
податків. 

Зараз в інтернеті тільки ліни- 
вий не пише про варіанти мінімі-
зації податків, тому з цим питан-
ням досить детально розбира-
ються не тільки консультанти, а і 
штатні бухгалтери. 

І, дійсно, існують бізнесмени, 
які «оптимізують» податки по-мак-
симуму, чим одразу привертають 
увагу податківців. Я б сказала, що 
орієнтиром в цьому напрямку 
може бути статистична інформа-
ція за  галузями, врахування якої 
при фінансовому плануванні теж 
допоможе уникнути «блокування».

По-третє, і це найскладніше 
питання — відносини з контра-
гентами. На диво, гірше за все, 
коли проблемними є покупці. По-
датківці в своїх рішеннях пишуть 
про це досить часто, але зрозумі-
лого шляху, як діяти в таких ви-
падках платнику, наразі не існує, 
щоразу «вигадуємо велосипед». 
Разом з тим, із проблемними по-
стачальникам ситуацію можна 
вирішити більш-менш зрозуміло 
бізнесменам, але теж варто від-
значити, що існують обидва варі-
анти: постачальник завідомо був 
проблемним або став ризиковим 
після здійснення операцій. Якщо 
в першому випадку податківці 
категорично вимагають здійс-
нити умовний продаж (хоча цей 
варіант не зрозумілий бухгалте-
рам, але єдиний підходящий), то 
як діяти, коли операції були ре-
альні, без жодної мети ухилення 
від сплати податків, — наразі є 
складним питанням. Ситуація ще 
більше ускладнюється, коли йде 
війна, і дуже багато компаній по-
страждало, не тільки в окупації, 
але й на підконтрольній терито-
рії. З цим активно працюємо та 

Адвокат з податкового права, засновниця компанії «Нілос»,
партнер в Адвокатському об’єднанні «Клочков та партнери»
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України щодо змін Постанови 
КМУ від 11.12.2019 № 1165. 

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка?

Сформувати культуру сплати 
податків та захистити бізнес від 
неправомірних дій податківців. В 
планах — проводити лекції в уні-
верситетах та створити «Школу 
молодих бізнесменів». Захист біз-
несу передбачає оскарження дій 
податкової й формування прозо-
рого податкового законодавства. 

Говорячи слово УСПІХ, який 
зміст Ви в нього вкладаєте?

Успіх — це суб'єктивна оцінка, 
яка полягає в тому, що людина 
досягла того, чого хотіла або за-
думувала, і відчуває задоволення 
від цього досягнення.

Що Вам найбільше заважає в 
Вашій професії?

Складність правової системи. 
Податкова система є дуже склад-
ною і змінюється дуже швидко. 
Юристам потрібно бути в курсі 
останніх змін у законодавстві, а 
також у визначенні їх впливу на 
різні види бізнесу. 

Як часто Ви замислюєтесь 
про недосконалість законо-
давства?

Багато законів та нормативних 
актів в Україні були прийняті ба-
гато років тому і застаріли, не від-
повідають сучасним потребам та 
реаліям суспільства. Часто один 
закон суперечить іншому, або ж 
немає узгодження між різними 
законами. 

Корупція є серйозною пробле-
мою в Україні, і вона може впли-
нути на законодавчий процес та 
прийняття законів.

Також в Україні часто відсутня 
ефективна система контролю за 
виконанням законів та норма-
тивних актів, що дозволяє їх не 
дотримуватися або ігнорувати.

Що, на Вашу думку, найбіль-
ше заважає розвитку юри-
дичної галузі в Україні?

Недовіра до судової системи 
та корупційні скандали в системі 
правосуддя впливають на довіру 
громадян до правосуддя, на роз-
виток юридичної галузі в Україні.

Низький рівень професійної 
етики та дисципліни серед юрис-

тів, освіти та кваліфікації також є 
проблемами для юридичної галу-
зі в Україні. Окрім того, економіч-
на та політична нестабільність та-
кож можуть вплинути на розвиток 
юридичної галузі.

Законодавство якої країни, 
на Вашу думку, найбільш до-
сконале?

У кожної країни є свої пере-
ваги та недоліки в законодавстві. 
Наприклад, законодавство США 
відоме своєю деталізацією та 
прозорістю, але водночас може 
бути складним для розуміння та 
застосування.

Які квіти приносять Вам най-
більше задоволення?

Орхідеї — для офісу, півонії — 
у вазі, магнолії, бузок та вишні —
біля вікна, клематіс — на грядках.

Що Ви вважаєте своїм голов-
ним досягненням в житті, а 
що найбільшою помилкою?

Я вдячна батькам за можли-
вість побачити світ та вчитися, 
вони мене підтримали та допо-
могли реалізувати мрію — на-
вчатися в Університеті ім. Тараса 
Шевченка. Спілкування з дійсно 
цікавими однокурсниками та 
прекрасними викладачами при-
звело до формування розуміння, 
в якій країні я б хотіла жити, за 
яких стандартів, і що необхідно 
для цього робити.

Мої помилки в тому, що звикла 
порівнювати людей з собою, тому 
досить часто моя довіра прино-
сить розчарування від заздрощів 
інших, їх підлості та наклепів. Тоб-
то, мушу прораховувати більше 
варіантів розвитку подій.

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Час, проведений з родиною, 
особливо коли це спортивні за-
ходи чи подорожі. 

Обожнюю збирати гриби та 
поратися з квітами.

намагаємося знайти вирішення 
на рівні робочої групи щодо змін 
законодавства в цій сфері.

А ось проблеми з покупцями 
вирішувати ще важче, адже все 
зводиться до доплати суми ПДВ 
в бюджет, тобто виплачено фак-
тично два рази. Тому ця категорія 
звернень клієнтів досить складна 
в роботі і потребує використання 
різних інструментів.

Можете розказати про якісь 
свіжі і цікаві кейси у цьому 
напрямку?

Кейс 1. З другої подачі прийня-
ли Таблицю даних платника ПДВ. 
Причина звернення: зупинка ре-
єстрації накладних за п.1 Критеріїв 
ризиковості операції. Ми надали 
рекомендації клієнту, він їх опе-
ративно виконав. Після цього по-
дали документи. Податкова Київ-
ської області врахувала Таблицю, 
але податкова України скасува-
ла. Підготували відповідні скар-
ги, звернення та документи по  

Таблиці подали повторно. З другої 
подачі її прийняли.

Кейс 2. За місяць зняли ри-
зиковість компанії. Звернулась 
компанія, виробник органічної 
олії. Причина звернення — зу-
пинка реєстрації накладних за п.8 
Критеріїв ризиковості платника. 
Почали процедуру оскарження 
рішення про відповідність кри-
теріям ризиковості. Проаналізу-
вали діяльність компанії, надали 
рекомендації, які клієнт виконав. 
Підготували документи для вихо-
ду з ризикових. Компанію виклю-
чили з ризикових після першої 
подачі документів. Після виходу 
з ризикових клієнт окремо про-
ходив процедуру розблокування 
податкових накладних.

Швидкий результат отриманий 
завдяки: щоденній роботі з роз-
блокуванням, ризиковістю з 2017 
року; оперативним запроваджен-
ням клієнтом наших рекоменда-
цій; знанням тенденцій податко-
вої у питаннях блокування. 

На Ваш погляд, які норми по-
даткового законодавства не-
обхідно удосконалити, щоб 
викорінити проблеми? 

На мій погляд, щоб податкове 
законодавство краще працювало, 
варто провести «аудит» та узго-
дити між собою норми законів та 
підзаконних нормативно-право-
вих актів. А також, звісно, припи-
нити вносити важливі зміни в по-
даткове законодавство менше ніж 
за півроку до початку нового року.

Чому законодавець залиша-
ється «глухим» до нарікань 
бізнесу, адже ця проблема 
була і за попередньої влади?

Я б не сказала, що законода-
вець «глухий». Навпаки, постійно 
створюється великий об’єм змін, 
які навіть важко вчасно вивчити. І 
деякі з них дійсно покращують си-
туацію, але деякі створюють нові 
правила, що вносять плутанину. 
Безперечно, СМКОР вже показала 
свою ефективність щодо боротьби 
зі зловживаннями в сфері оподат-
кування, хоча на шляху «зачіпає» 
і тих платників, що не прагнули 
ухилятися від оподаткування, тому 
її постійно оновлюють. 

Варто розуміти, що СМКОР у 
версії 2023 — це система, яка бо-
реться не з фіктивними операці-
ями чи «обналом», а з надмірною 
мінімізацією податків.

Як в цілому оцінюєте подат-
кові реформи, ініційовані го-
ловою податкового комітету 
ВР Данилом Гетманцевим та 
членами комітету?

Пана Данила я знаю вже дуже 
багато років і хочу запевнити, що 
не піддаю сумніву його знання та 
переконана, що ініційовані ним 
норми аргументовані необхідні-
стю та часом. Однак, крім законо-
давців, норми створюють й інші 
органи, які теж треба вчасно вдо-
сконалювати. І для мене основ-
ною проблемою є не погані нор-
ми, а їх «викривлення» в процесі 
використання.

Найвагоміші здобутки в Ва-
шій професійній діяльності.

З 2015 року активно займаю-
ся громадською діяльністю: член 
Громадських рад при ГУ ДПС у  
м. Києві, ДПС України, Міністер-
ства фінансів України; член Комі-
тету з питань митного та податко-
вого права НААУ; член робочої 
групи при Міністерстві фінансів Fe
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Senior Legal Project Lead — проєкт зі сталого розвитку Generation Impact.
Залучена у волонтерський проект Dattalion як Advocacy Lead. 
Протягом останніх 12 років очолювала відділ з правових та корпоративних питнь 
British American Tobacco субрегіону Східної Європи та Центральної Азії. 
Фіналіст кількох програм з жіночого лідерства – INSEAD Women Leadership Program, 
Santander W50 – Next generation women (LSE); ментор проекту «Прогресія».

Надія Білоус

Найвагомішими здобутками в моїй професійній діяльності є завжди відносини, сила 
команди та розвиток талантів, якими я безмежно пишаюсь!

Які життєві принципи допо-
магають Вам досягти постав-
леної мети (Ваша «формула 
успіху», життєвий девіз)?

Моє життєве маніфесто — це 
філософія маленьких кроків. Я не 
дуже люблю оточувати себе гуч-
ними гаслами, хоча й надихаюся 
деякими з них, звісно. 

Одним із моїх улюблених ви-
разів є слова Мадлен Олбрайт: «В 
пеклі є особливе місце для жінок, 
які не допомагають іншим жін-
кам». 

Які якості мають бути прита-
манні успішному юристу?

Мені не вбачаються особливі 
якості успішного юриста. Успіш-
ний юрист — це той, кому небез-
підставно довіряють його клієнти, 
який вміє чути, транслювати та 
відображати почуте у зрозумілий 
та дієвий план, спрямований на 
захист прав та інтересів клієнта. 
Відвертість та дипломатичність в 
цьому випадку не взаємовиключ-
ні, а взаємодоповнювані категорії, 
які приводять до прозорого про-
цесу, добре продуманої стратегії 
та добре прокомункованих кро-
ків. 

Чи є у Вашій професії місце 
креативу?

Юридична професія вельми 
креативна, як на мене! 

Вона дає можливість бачити 
на кілька кроків вперед можливі 
наслідки прийнятих рішень, оці-
нити бізнес-ризики та запропо-
нувати бізнесу варіанти розвитку 
подій. 

Віднайдення юридичних фор-
мул для вирішення складних за-
дач — це не просто креатив, це 
непересічна гнучкість розуму, яка 
перекладена простою мовою для 
складних рішень.

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка?

Я мрію про перемогу України 
на умовах України. Все інше на 
сьогодні втратило право назива-
тись мрією.

Говорячи слово УСПІХ, який 
зміст Ви в нього вкладаєте?

Успіх — це дуже коротке, але 
дуже містке слово. Воно про при-
смак досягнення, але не затьма-
рене компромісом із совістю; 
воно про бажання бути ще краще, 
але втримуючи баланс найваж-
ливіших струн життя; воно про 
насолоду сьогодні, прораховуючи 
ходи на завтра. Воно настільки го-
мінке і багатогранне, що навряд 
чи вийде помістити всю його об-
ширну значущість у кілька рядків. 

Успіх для мене — це 
завжди присмак 
радості, притрушений 
розумінням майбутніх 
кроків

Як Ви вважаєте, чому в су-
спільстві сформувалась точ-
ка зору, що бути юристом 
престижно?

В принципі, престижно бути 
ерудованим та кохатись в своїй 
професії. Професія юриста іде-
ально підходить для багатьох жит-
тєвих амбіцій — адже юриспру-
денція та спосіб мислення, який 
передбачає професія, однознач-
но помічні на державній службі 
чи у державних підприємствах, в 
дипломатичному корпусі чи се-
ред представників органів міс-
цевого самоврядування, в лавах 
незалежних членів наглядових 
рад чи представників міжнарод-
них організацій. Іншими словами, 
юридична освіта, певний спосіб 

мислення та підходу до вирішен-
ня питань знаходять свій відголос 
в багатьох сферах професійного, 
не обов’язково суто юридичного, 
життя.

Що Вам найбільше заважає в 
Вашій професії?

В професійній діяльності не-
має місця недовірі. Недовіра та 
непрофесіоналізм — як на мене, 
найскладніші фактори в професії. 

Що, на Вашу думку, найбіль-
ше заважає розвитку юри-
дичної галузі в Україні?

Основоположні принципи 
верховенства права та незалеж-
ності судів є підґрунтям розбу-
дови демократичної держави. Я 
щиро вірю саме в них, та впевне-
на, що лише їх стійка та непохитна 
позиція на всіх рівнях допоможе 
відбудувати та відлагодити весь 
оркестр суспільного значення.

Законодавство якої країни, на 
Вашу думку, найбільш доско-
нале?

Щиро вважаю, що такого не-
має. Закон хороший тоді, коли 
немає причини його порушити.

Кого Ви вважаєте найвидатні-
шим юристом в історії?

Василь Іванович Кисіль — ге-
ніальний український юрист та 
мій найулюбленіший професор 
права. Слова тут зайві. 

Чи є у юристів якісь особливі 
професійні прикмети?

Довіра команді й партнерам — 
найкраща прикмета. 

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Обожнюю подорожі, нові 
незвідані місця, гори та книги. 
Відпочиваю, коли поряд коха-
ні люди. Це і є найбільше щастя, 
найбільший успіх і найкращий 
відпочинок! Fe
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Адвокат, 
керівник Адвокатського бюро Тетяни Жидачек, 
член Комітету з сімейного права НААУ

Тетяна Жидачек

Для мене успіх — це ставати кращою версією себе. Це реалізація у всіх важливих 
для мене сферах — особисте життя, стосунки з людьми, кар’єра, фінанси. При чому 
так, щоб жодна зі сфер не «просідала», а розвивалась. Успіх — це коли ти вже живеш 
життя, про яке раніше тільки мріяла.

Пані Тетяно, Ви спеціалізу-
єтеся на сімейних спорах. 
Чому обрали саме цю галузь 
права?

Я би сказала, що ця галузь об-
рала мене. Думаю, як і більшість 
адвокатів, я починала з роботи 
помічником адвоката. Тоді ще не 
діяла «адвокатська монополія» і 
першими справами, які я почала 
вести самостійно як представник 
в суді, були розлучення та стяг-
нення аліментів. Пам’ятаю, як на 
моє перше засідання про розі-
рвання шлюбу прийшли батьки 
відповідача та вимагали допусти-
ти їх до участі у справі. Я тоді вза-
галі розгубилась і не знала, чи так 
можливо. 

Згодом кількість сімейних 
справ, якими я займалась, збіль-
шувалась, я стала адвокатом у 
фірмі, почала розвивати окрему 
практику сімейного права, де 
займалась вже далеко не лише 
розірванням шлюбів. Також з’я-
вились задоволені клієнти, які 
згодом повертались до мене із 
інших питань, рекомендували 
своїм знайомим як хорошого сі-
мейного адвоката. 

Як би я не намагалася 
брати справи і в інших 
галузях права, більшість 
моїх справ складали 
саме сімейні

З якими проблемами звер-
таються до Вас клієнти сьо-
годні найчастіше? Війна не 
поставила на паузу сімейні 
справи?

Війна не поставила на паузу 
сімейні справи, а навпаки, дода-
ла нових викликів і питань, які до 

цього часу не виникали. На по-
чатку карантину в 2020 році я по-
милково вважала, що розлучень і 
звернень до сімейного адвоката 
поменшає, — аналогічно відбу-
лось й під час війни. Звернен-
ня до мене не припинялись від 
початку війни та постійно тільки 
зростали. 

Запити з приводу 
розлучення були навіть 
в березні 2022 року

Взагалі, війна змінила суть 
звернень людей, що пов’язано з 
кількома основними факторами: 
значний виїзд жінок за кордон, 
коли пари протягом тривалого 
часу проживають окремо, ви-
їзд багатьох дітей з матерями за 
кордон, коли батько залишається 
проживати в Україні, мобілізація 
одного з наречених або подруж-
жя, а також, на превеликий жаль, 
загибель одного з подружжя під 
час виконання обов’язків військо-
вої служби. 

У зв’язку з цим найчастішими 
є звернення з приводу розірван-
ня шлюбу та питань, які з цим 
пов’язані (поділ майна подружжя, 
стягнення аліментів); з приводу 
забезпечення для того з батьків, 
хто залишився в Україні (з моєї 
практики, це чоловіків), можли-
вості контакту з дитиною, яка зна-
ходиться в іншій державі; щодо 
можливого повернення дитини 
в Україну. Завжди є актуальни-
ми питання стягнення аліментів 
та стягнення заборгованості за 
ними (частими є випадки, коли 
боржник не оплачує аліменти 
кілька років і виникає значна за-
боргованість). Є багато звернень 
щодо встановлення юридичних 

фактів (неправильності даних 
в документах, відсутності пра-
вовстановлюючих документів), 
що необхідно для спадкування, 
здійснення переоформлення 
майна, встановлення додатково-
го строку для прийняття спадщи-
ни тощо.

Також останнім часом звер-
таються жінки у зв’язку із заги-
беллю під час військових дій чо-
ловіка, з яким вони проживали 
однією сім’єю без реєстрації шлю-
бу. При цьому, якщо жінка є вагіт-
ною, виникає проблема доведен-
ня проживання однією сім’єю без 
реєстрації шлюбу, встановлення 
батьківства, доведення свого пра-
ва на одноразову грошову випла-
ту у зв’язку із загибеллю військо-
вослужбовця. 

Як загалом війна вплинула 
на Вашу роботу?

Я ще більше перейшла в 
онлайн, стала ще більш гнучкою. 
Дуже багато звернень, які надхо-
дять щодо консультацій та супро-
воду судових справ, є від україн-
ців за кордоном. 

Навіть маючи 
можливість приїхати 
в офіс, багато клієнтів 
віддають перевагу 
консультуванню 
онлайн

Війна вплинула і на судові за-
сідання та комунікацію з держав-
ними установами.

Періоди блекауту та повітря-
ні тривоги відображаються на 
роботі всіх: відкладаються судові 
засідання, установи тимчасово-
го зупиняють роботу, потрібно  Fe
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постійно змінювати свій план дня 
і підлаштовуватись. 

Чи звертаються за консуль-
тацією військовозобов’язані 
чоловіки, які хочуть виїхати 
за кордон, або отримати від-
строчку від мобілізації крізь 
призму розлучення, усинов-
лення, опікунство тощо? Такі 
схеми працюють сьогодні?

Ці звернення були особливо 
популярними в перший місяць 
війни, коли люди передавали 
один одному різноманітну інфор-
мацію, не читаючи законодавство. 
Звернення були приблизно тако-
го характеру: «як мені усиновити 
власних дітей», «як мені відмови-
тись від дітей на користь чолові-
ка», це без перебільшення.

Так, жінки та чоловіки, які са-
мостійно виховують дитину (ді-
тей) віком до 18 років, мають пра-
во на відстрочку від мобілізації, а 
також право виїжджати за межі 
України. Однак, лише розірвання 
шлюбу в такому випадку недо-
статньо. Потрібно мати документ, 
який підтверджує факт позбав-
лення матері батьківських прав 
або рішення суду про відібрання 
дитини у матері без позбавлення 
її батьківських прав. 

З такими запитами на даний 
час не звертаються, однак час-
тими є звернення щодо підтвер-
дження факту здійснення догляду 
за особами, які його потребують 
(особи з інвалідністю, громадяни 
похилого віку).

Розлучень під час війни по-
більшало?

Я не володію офіційною ста-
тистикою щодо кількості розлу-
чень та її порівняння з попере-
дніми роками в Україні. Але зі 
своєї власної юридичної практи-
ки можу сказати, що так. Є значно 
більше звернень на консультацію 
саме з приводу розлучення. 

Люди одноголосно скаржать-
ся на те, що війна тільки заго-
стрила ті проблеми, які існували 
протягом тривалого часу в їхньо-
му сімейному житті, «підсвітила» 
їх. На фоні війни вони більше не 
готові поступатись якимись свої-
ми інтересами, йти на компроміс, 
оскільки зрозуміли, що потрібно 
жити сьогоднішнім днем. 

Чи стикалися вже на практи-
ці при розлученні з поділом 
майна, яке пошкоджене чи 
зруйноване ворогом?

На практиці з такими питан-
нями не стикалась, оскільки пе-
реважно усі мої клієнти — це 
мешканці Львова та Львівської 
області, чиє майно, на щастя, не 
пошкоджено.

У зв’язку із введенням воєн-
ного стану змінились прави-
ла виїзду дітей за кордон. Чи 
виникають сьогодні спори 
між подружжям при виїзді 
за кордон матері з дитиною?

Так, до теперішнього часу ви-
їзд за межі України дітей, які не 
досягли 16-річного віку, в супро-
воді одного з батьків, баби, діда, 
повнолітніх брата, сестри, мачухи, 
вітчима або інших осіб, уповно-
важених одним з батьків письмо-
вою заявою, завіреною органом 
опіки та піклування, здійснюєть-
ся без нотаріально посвідченої 
згоди другого з батьків та за на-
явності паспорта громадянина 
України або свідоцтва про народ-
ження дитини. Відповідно, це був 
перший рік в моїй адвокатській 
діяльності, коли не було звернень 
від жінок за отриманням дозволу 
від батька для виїзду дитини за 
кордон, або підтвердження місця 
проживання дитини з матір'ю для 
виїзду за кордон.

В той же час, були звернен-
ня чоловіків щодо виїзду дітей 
за кордон без їхньої згоди (звер-
нення були або до самого виїзду, 
або вже після виїзду), запитання, 
чи можливо цьому перешкодити, 
або як потім повернути дітей на-
зад в Україну. 

Можете розказати про остан-
ні кейси по стягненню алі-
ментів та додаткових витрат 
на утримання дитини? 

Якщо говорити саме про ос-
танні кейси, то в одній із справ 
нам вдалось добитись винесен-
ня рішення суду без участі батька, 
який заперечував проти задово-
лення позову, постійно не з’яв-
лявся на судові засідання (як по-
тім з’ясувалось, виїхав за кордон). 
Також чоловік не має офіційного 
доходу, однак суд задовольнив 
позов у повному обсязі та стягнув 
4500 грн аліментів на дитину, які 
вже стягуються виконавчою служ-
бою.

Щодо додаткових витрат на 
дитину, то в іншій справі суд пов-
ністю задовольнив наші вимоги 

щодо стягнення з батька полови-
ни витрат, понесених матір’ю за 
останні два роки, на стоматоло-
гічне лікування, купівлю музич-
ного інструменту, оплату занять з 
музики та плавання. 

Взагалі, під час війни почас-
тішали випадки невиплати 
аліментів?

Якщо говорити про нові позо-
ви щодо стягнення аліментів, то в 
порівнянні з попередніми рока-
ми, у мене таких поменшало. Ду-
маю, це пов’язано з тим, що бага-
то дітей з початку війни все-таки 
перебувають за кордоном. Однак, 
якщо говорити про ті справи, де 
рішення суду винесені давніше, 
то дійсно, такі звернення щодо 
стягнення наявної заборговано-
сті є частими. До прикладу, нещо-
давно до мене звернулась жінка, 
щоб допомогти їй стягнути за-
боргованість по аліментах. Після 
отримання відповіді виконавчої 
служби на адвокатський запит 
з’ясувалось, що чоловік не опла-
тив жодних аліментів з січня 2013 
року. 

З мого досвіду – 
потрібно жити окремо 
від батьків та будувати 
власну сім’ю зі своїми 
цінностями. А також 
ще «на березі» 
домовитись про те, 
як кожен із подружжя 
бачить права
 і обов’язки, питання 
фінансів, народження 
і виховання дітей

Яка Ваша особиста статис-
тика у справах щодо насиль-
ства в сім'ї?

Моя статистика не дуже втіш-
на. Мабуть, кожна п’ята жінка, яка 
звертається до мене за консуль-
тацією щодо розлучення, підда-
валась домашньому насильству 
з боку чоловіка (колишнього чо-
ловіка). Це і фізичне насильство 
(тілесні ушкодження, побої), і пси-
хологічне (образи, погрози, заля-
кування). В переважній більшості 
випадків таке насильство вчиня-
ється при неповнолітніх дітях, що 
для них є дуже травмуючим. 

В деяких справах доводилось 
отримувати в суді обмежуваль-
ний припис щодо кривдника, за-
бороняти йому наближатись до 
жінки та дітей, вести з ними спіл-
кування в будь-якій формі. 

В моїй роботі є справа, де чо-
ловік за останні 3 роки притягав-
ся понад 10 разів до кримінальної 
та адміністративної відповідаль-
ності за вчинення домашнього 
насильства, завдання тілесних 
ушкоджень, до нього було вине-
сено 4 обмежувальні приписи, і 
попри це він не припиняє вчи-
няти домашнє насильство щодо 
колишньої дружини, зокрема в 
присутності малолітньої дитини. 
У зв’язку цим ми змушені зверну-
тись в суд з позовом про позбав-
лення його батьківських прав. 

Судова практика та робота 
служб у справах дітей змі-
нюється, підлаштовується до 
викликів воєнного стану?

Так, звичайно. Оскільки в ба-
гатьох судових процесах, які ми 
розпочали ще до війни, значно 
змінились обставини. Напри-
клад, змінилось місце прожи-
вання матері з дитиною — вони 
знаходяться за кордоном, відпо-
відно, служба у справах дітей не 
може обстежити житлові умови 
проживання дитини в Україні. У 
всіх можливих випадках суди за-
безпечують розгляд справ через 
участь сторін в судовому засідан-
ні в режимі відеоконференції. З 
іншого боку, це може бути також 
підставою для зловживання од-
нією зі сторін для відкладення 
розгляду справи, її посилання на 
перебування за кордоном, або 
неможливість участі в засіданні 
через повітряну тривогу. 

Яким парфумам надаєте пе-
ревагу?

Квітковим ароматам із дерев-
ними нотками. Часто це парфу-
ми унісекс. Наприклад, зараз —
Trussardi Le Vie Di Milano Limitless 
Shopping Via Della Spiga.

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Якщо втомлена емоційно піс-
ля робочого тижня, то найкращий 
відпочинок — це зміна обстанов-
ки, поїхати поближче до приро-
ди, в гори. Або провести хоча би 
один день вдома, займаючись «ні-
чогонеробленням». 

Раніше мріяла побувати 
в Нью-Йорку, а також відкрити 
власний магазин одягу. Зараз мрію 
про Перемогу Fe
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Які життєві принципи допо-
магають Вам досягти постав-
леної мети (Ваша «формула 
успіху», життєвий девіз)?

Мені дуже відгукнулись сло-
ва Валерія Лобановського: «Гра 
забувається, а результат назавж-
ди залишиться в історії». В нашій 
професії ця формула працює на 
сто відсотків, тому я зроблю все, 
щоб клієнт отримав результат.

В житті я дотримуюсь певної 
системи принципів, складеної з 
власного досвіду: не допускаю 
негативні думки, намагаюсь ціну-
вати кожну мить свого життя. 

Нещодавно до мене прийшло 
осмислення: як же круто працю-
вати не тому, що це необхідно, а 
просто для власного задоволен-
ня, — дивно, що раніше я цього не 
помічала.

Чи є у Вашій професії місце 
креативу?

Креативні рішення в нашій 
професії зараз — це необхідність, 
оскільки немає універсальних 
формул, за якими можна виріши-
ти справу. 

Кожна справа 
відрізняється від 
попередньої. Коли 
кожна твоя нова ідея 
спрацьовує — це 
надихає рухатися далі

Які якості мають бути прита-
манні успішному адвокату?

До адвокатів ставляться до-
сить високі вимоги, пов’язані з 
особистістю фахівця, рівнем його 
професіоналізму. У сучасному су-
спільстві практично жодна сфера 
діяльності людини не обходиться 
без юридичної підтримки. Я вва-
жаю, що адвокат повинен мати 
логічне мислення та аналітичні 
здібності, має бути вихованим, 
грамотним, стресостійким, гото-
вим ризикувати.

Ви вирішили стати юристом, 
тому що це престижно, чи 
були інші причини?

Коли я закінчувала школу, я не 
мала розуміння, ким хочу стати. 
Тоді не були так популярні тести 
на визначення профорієнтації 
та робота з психологом для того, 
щоб визначитися, ким ти хочеш 
стати і які навики маєш.

Я стала студенткою факульте-
ту «банківська справа», і в остан-
ній момент подала документи 
на юридичний факультет. Зараз, 
озираючись і згадуючи себе у  
16 років, я взагалі не розумію, що 
спільного могло бути у мене зі 
словами «банківська справа». 

Думок про престижність про-
фесії не було, як і розуміння, ким 
я буду працювати і чим буду за-
йматись.

Що Вам найбільше заважає в 
Вашій професії?

Буду відвертою — це мої емо-
ції, які б вони не були. Іноді я по-
чинаю співчувати клієнтам, опо-
нентам, дітям сторін, а іноді дуже 
важко стримувати себе, коли від-
чуваєш, як складно досягти і ви-
бороти справедливість. 

Як часто Ви замислюєтесь 
про недосконалість законо-
давства?

Останнім часом — часто. Це 
не пов’язано з війною, просто за 
останній рік я зрозуміла, що вну-
трішньо подорослішала. В мене 
інші думки, інше бачення робо-
чих процесів. Інколи я думаю: 
«Нащо взагалі писати ці норми, 
якщо вони не працюють?» або 
«Можна ж було написати цю нор-
му в такому формулюванні, щоб 
не дати можливість тлумачити її 
адвокатам та суддям по-різно-
му?».

Але загалом рівень професі-
оналізму адвоката вимірюється, 
зокрема, вмінням працювати з 
тим, що є, знаходити вирішення, 
вміти переконати у рпавильності 
своєї позиції та отримувати ре-
зультат.

Обираючи собі одяг, керує-
тесь конкретним брендом, 
чи шукаєте, щоб було гарно 
та зручно? 

Для мене важливо бути впев-
неною в собі — для того, щоб до-
сягати своїх цілей. В моїй уяві я 
виглядаю ідеально в діловому 
стилі, цей образ створений ро-
ками: мейк, зачіска, одяг, взуття, 
аксесуари, сумка, і на завершен-
ня парфум. Бренди — не голов-
ний критерій, мені важливо, щоб 
я відчувала себе зручно та ком-
фортно.

Чи вдається Вам тримати 
«Work-life balance»? 

З цим складно. 

Зараз — однозначно ні, адже 
коли ти працюєш — ти живеш, і 
навпаки. Адвокат не може пере-
стати ним бути о 18:00, в момент 
закінчення робочого дня, адже є 
ситуації, коли допомога клієнту 
потрібна тут і зараз.

Але, все ж таки, намагаюсь 
розділяти роботу та решту життя 
та концентруватися на тому, що я 
роблю в конкретний момент і от-
римувати від цього задоволення.

Якими справами Вам подоба-
ється займатись найбільше?

Останнім час я просто кайфую 
від вирішення та супроводу сі-
мейних спорів. Це якась особли-
ва площина, щось особисте та 
важливе. Тут я відчуваю, як допо-
магаю людям, відчуваю результат. 
Мені подобається в цих спорах 
займатись усім: складати догово-
ри, позовні заяви, брати участь 
в переговорах, засіданнях (як би 
емоційно складно це не було). 
Але головне: я супроводжую клі-
єнта на шляху до нового етапу 
життя. Так, це страшно. Так, я бачу 
страх, розпач в очах на першій 
консультації. Але я знаю, що саме 
клієнту потрібно зробити зараз, 
аби він став щасливішим пізніше.

Чи є у юристів якісь особливі 
професійні прикмети?

Не знаю, як у інших, але в мене 
точно спрацьовує одна прикмета: 

Дарина Старовойтова	

Адвокат, керівник цивільної практики 
ЮФ «Горецький і Партнери», медіатор Fe
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якщо прийдеш на засідання вчас-
но — будеш чекати, якщо запізни-
шся — воно обов’язково розпоч-
неться у призначений час.

Які квіти приносять Вам най-
більше задоволення?

Обожнюю квіти в будь-якому 
вигляді: в букетах, зрізані, у вазо-
нах.  Для мене важливо оточити 
себе красою усюди, тому квіти 
завжди стоять вдома та на робо-
чому столі. 

Найулюбленіші квіти — гор-
тензії, вони викликають теплі 
спогади дитинства, проведеного 
на морі у бабусі. Також обожнюю 
гіпсофіли — коли дивлюсь на них, 
заспокоююсь.

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Час, проведений з родиною, 
близькими людьми. І це не про-
сто банальні слова. Я відчуваю 
підтримку та любов своєї родини, 
відчуваю, як вони пишаються мої-
ми досягненнями.

У вільний від роботи час я ви-
вчаю психологію відносин — це 
допомагає мені у вирішенні сі-
мейних спорів та при проведенні 
медіації. 

Нещодавно з’явилось 
нове захоплення — 
почала вести 
особистий блог

Коли я відчуваю втому або 
щось схоже на вигорання, то ро-
зумію: треба змінити картинку. 
Тоді з родиною ми їдемо в якесь 
нове місце. 

Найулюбленіше — це море, 
я не прихильник активних видів 
відпочинку, руху мені вистачає на 
роботі.

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка?

У мене є цілі, які я ставлю, ві-
зуалізую та поступово досягаю. А 
мрія зараз у всіх одна — це життя 
у мирній країні. Пройшов рік вій-
ни, ми всі змінилися, стали силь-
ними, незважаючи на стрес та ви-
клики, з якими стикнулись. 

Ми готуємося до перемоги і ві-
римо, що цей день настане. 

Я супроводжую клієнта на шляху до 
нового етапу життя Fe
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«Домогтися	результатів	на	благо	людства»

Марія Кюрі-Склодовська

Польська та французька вче-
на-експериментатор, педагог, 
громадська діячка. Перша жін-
ка-викладачка Сорбони. Удостоє-
на Нобелівських премій з фізики 
та хімії, є першою жінкою — нобе-
лівським лауреатом та першим 
двічі нобелівським лауреатом в 
історії.

Початкову підготовку до екс-
периментальних досліджень з хі-
мії і фізики пройшла в лабораторії 
Музею промисловості і сільського 
господарства в Варшаві. 

В 1891-1895 роках навчалась 
на Математично-природничому 
факультеті в Сорбоні, де отри-
мала ліценціати з фізичних і ма-
тематичних наук. Вдома у проф. 
Ковальського познайомилась 
з П'єром Кюрі, з котрим взяла 
шлюб в 1895 році, після чого при-
йняла французьке громадянство. 

Перша публікація Кюрі-Скло-
довської, що з'явилась в травні 
1898 року, звернула увагу чита-
чів на промені Беккереля. В 1903 

році Беккерель та подружжя Кюрі 
отримали Нобелівську премію з 
фізики. Після передчасної трагіч-
ної смерті П'єра Кюрі в 1906 році 
Марія Кюрі-Склодовська продов-
жила дослідження самостійно. В 
1911 році її відзначено другою Но-
белівською премією, цього разу з 
хімії.

Окрім наукової 
діяльності, Марія вела 
широку організаційну 
і суспільну роботу.

Вона брала участь у створен-
ні Радіологічної лабораторії при 
Варшавському науковому това-
ристві. В результаті її старань в 
1912 році розпочато будову Радіє-
вого інституту в Парижі, в котро-
му вона зорганізувала відділення 
досліджень фізичних та хімічних 
властивостей радіоактивних еле-
ментів та започаткувала біологіч-
не відділення. 

Під час Першої світової війни 
вона як керівник Рентгенівської 
служби Міністерства військових 
справ організувала близько 200 
нових або покращених радіо-
логічних станцій, а також устат-
кувала у власній лабораторії і 
передала армії 20 оснащених 
рентгенівськими апаратами ав-
томобілів швидкої допомоги. 

Завдяки її ініціативі в Школі 
медсестер в Парижі створено 
перше у Франції радіологічне від-
ділення (1916).  До кінця війни під 
її керівництвом підготовано 150 
радіологічних лаборанток. 

За відкриття нових елементів 
подружжя Кюрі стало лауреата-
ми Нобелівської премії з фізики, 
а Марія — першою жінкою, яка 
була удостоєна цієї премії.

Почавши співпрацю з лікаря-
ми, подружжя Кюрі встановили, 
що радій допомагає вилікувати 
рак на початкових стадіях роз-
витку.

Після смерті чоловіка мадам 
Кюрі прийняли на його місце в 
професори Сорбонни, тим са-
мим допустивши першу жінку до 
викладання і в професуру.

Через кілька років Марія зно-
ву стала лауреаткою Нобелівської 
премії — в галузі хімії за вивчення 
властивостей радію, та стала пер-
шою людиною, двічі удостоєною 
медалі Нобеля.

 Під час Першої світової війни 
Марія Кюрі віддала свої медалі 
Нобеля, щоб зібрати грошей на 
переносні рентген-апарати для 
військових госпіталів, аби запо-
бігти зайвій ампутації кінцівок.

Доробки П'єра та Марії Кюрі 
допомогли людям лікувати рак, 
добувати енергію, а також вина-
ходити бомби і атомні електро-
станції.

(7 листопада 1867 — 4 липня 1934)

«Жінка	–	як	чайний	пакетик.	Ніколи	не	дізнаєшся,	
наскільки	міцною	вона	може	виявитися,	поки	вона	
не	опиниться	в	окропі»

Елеонора Рузвельт

Американська дипломатка, 
журналістка, письменниця, ан-
тивоєнна активістка. Перша леді 
США (1933 —1945). 

У 1905 році Елеонора одружи-
лася з далеким родичем Фран-
кліном Делано Рузвельтом. 

У 1928 році Рузвельта обрано 
губернатором штату Нью-Йорк, а 
через чотири роки він переміг на 
президентських виборах.

На посаді першої леді США 
Елеонора Рузвельт брала актив-
ну участь в русі за права жінок та 
за всесвітній мир. 

У 1933 році вперше в історії 
США Елеонора Рузвельт провела 
прес-конференцію як дружина 
президента.

На початку 1936 року опублі-
кована стаття «Мій день», в якій 
перша леді країни привертала 
увагу до соціальних проблем. 

Того ж року стала 
членом профспілки 
Американської гільдії 
журналістів

У 1941 році Елеонора Рузвельт 
призначена заступницею міні-
стра оборони, і в цій якості під 
час Другої світової війни здійсню-
вала поїздки в місця дислокації 
американських військ в Англії, а 
також на американські бази на 
Тихому океані, в Австралії і Новій 
Зеландії.

У 1945 році, після смерті Фран-
кліна Рузвельта, президент Гаррі 
Трумен призначив Елеонору Ру-
звельт представницею США на 
Генеральній Асамблеї ООН. 

Майбутнє належить тим, хто вірить 
в красу своєї мрії

(11 жовтня 1884 — 7 листопада 1962)
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Світлана Трофимчук

Пані Світлано, які корективи 
внесла війна у Вашу роботу?

Пам'ятаю перші дні і навіть го-
дини, відчуття розгубленості. Як 
і багато хто, я припускала подіб-
ний розвиток подій. Але розум до 
останнього відмовлявся вірити у 
перспективу війни. Знадобилося 
три доби, щоби впоратися з від-
чуттям шоку. Поступово прийшло 
розуміння того, як потрібно діяти, 
що робити. Тож рішення зали-
шитися у столиці було прийня-
те мною вже цілком осмислено. 
Продовжувала працювати, війна 
лише внесла у робочий процес 
свої корективи.

З якими проблемами сьогод-
ні найчастіше звертаються 
клієнти?  

Переважна більшість звер-
нень до адвокатів сьогодні стосу-
ється розторгнення шлюбів. І це, 
на жаль, один з наслідків війни, 
яка б'є по українських сім'ях. Не 
лише жінки, росте кількість чо-
ловіків, які ініціюють розлучен-
ня, не дочекавшись своїх дружин 
з-за кордону. Також все частіше 
чоловіки звертаються з питань 
військового призову та служби в 
армії.

Яких справ побільшало, а 
яких навпаки – стало менше? 

Складно відповісти однознач-
но. Я спеціалізуюсь на цивільній 
та кримінальній галузях права. 
Як я вже зазначала, збільшилась 
кількість розторгнення шлюбів. 
Ну і кримінальні справи також на-
бирають обертів. Усі бачать, як ба-
гато зараз обшуків відбувається у 
чиновників. За моїми спостере-
женнями, підозри у таких справах 
висувають також дедалі частіше.

Не кожному під силу емоцій-
но витримати воєнні дії, обстріли, 
повітряні тривоги... Багато співві-
тчизників покинули країну і нама-
гаються реалізувати себе за кор-
доном. Виникали думки виїхати?

Поїхати була можливість. Від 
самого 24 лютого 2022 року над-
ходили відповідні пропозиції. 
Навіть від людей, від яких не 

очікувала, чим була неймовірно 
здивована. Але я вирішила зали-
шитися у рідному Києві. І озира-
ючись, розумію, що це рішення 
було правильним. А у перші дні й 
місяці просто відчувала, що можу 
бути корисною тут. У Києві живе 
мама, яка категорично відмови-
лася залишити місто. І це стало 
головним аргументом для мене. 
Підтримувала, допомагала дру-
зям, клієнтам, навіть незнайомим 
людям. Доводилося доставляти 
продукти до закладів, які готува-
ли їжу для наших захисників.

Ані до, ані під час війни не роз-
глядала навіть можливості поки-
нути Україну на тривалий час. 
Не виникало бажання. Минулого 
року одного лише разу поїхала у 
відпустку за кордон і повернула-
ся. Специфіка моєї роботи така, 
що не дозволяє вести практику  
в іншій країні, а свою справу я 
люблю, не можу без неї. Робота 
адвоката — це ж не лише кон-
сультації онлайн чи телефоном. 
В суді, наприклад, потрібно бути 
присутнім особисто.

Ви активно займаєтеся спор-
том, це допомагало пережи-
ти стрес та паніку, якось роз-
раджувало?

Фізична активність, дійсно, 
допомагає, тим більше у складні 
часи. 

Уявіть собі, адвокат 
Світлана Трофимчук 
не лише консультує 
спортивні організації 
професійних двобоїв, 
а й сама час від часу 
виходить на ринг!

 Крім цього, я також багато ро-
ків займаюся любительським те-
нісом. І повірте, коли намагаєшся 
впоратися зі щоденними стресо-
вими ситуаціями, мало що є ко-
риснішим за спорт.

Втім не лише він, — культу-
ра неоціненна під час великих 

випробувань. Особисто продов-
жую відвідувати різноманітні 
виставки, концерти і театральні 
вистави. Тому що мистецтво — не 
лише бальзам; у ньому відповідь 
на складні виклики нашого часу. 

Щаслива тим, що 
у скрутні дні доклала 
зусиль, аби мої творчі 
друзі продовжували 
дарувати людям своє 
мистецтво. Для 
багатьох поціновува-
чів театру це стало 
справжнім душевним 
порятунком. Джерела 
натхнення, на мій 
погляд, зараз мають 
бути у всіх людей.

Відомо, що Ви займаєтеся 
різними благодійними про-
ектами з дітьми-сиротами.  
З початком війни люди поча-
ли менш активно допомагати 
сиротам, вектор змістився на 
ЗСУ, чи все ж вдається дотри-
муватися якогось балансу?

Ви маєте рацію, вектор благо-
дійної діяльності в Україні дійс-
но змінився. Багато зусиль зараз 
спрямовані на допомогу ЗСУ. І це 
логічно, це правильно. Я також 
долучилася і допомагаю, практич-
но та юридично: безкоштовними 
консультую наших військових. Су-
проводжую проєкти pro bono, по 
яким працюю вже більш ніж п'ят-
надцять років, і які також поміня-
ли вектор діяльності у бік допомо-
ги армії. Але й про постраждалих 
цивільних також продовжується 
піклування. Колосальний об'єм 
роботи у всіх нас зараз.

Чи є у Вас справи pro bono, 
пов'язані з нагальними по-
требами сьогодення, як-то 
усиновлення, відшкодування 
матеріальних збитків тощо?

По усиновленню багато звер-
нень, дуже підвищився градус Адвокат, керуючий партнер Адвокатського об'єднання «ЛексАрс» Fe

m
id

a
.u

a
 • 

2/
20

23



133132

цього напряму діяльності. При-
ємно бачити, як зростає кількість 
сімей, у яких вже є власні діти, але 
вони виявляють бажання при-
йняти до себе діточок, що втрати-
ли батьків через війну.

Як сьогодні розпочинається 
та проходить Ваш звичайний 
робочий день?

Десь з літа минулого року 
ситуація у моєму житті стабілі-
зувалася, зараз робочий графік 
суттєво не відрізняється від того, 
яким він був до 24.02.2022. Так чи 
інакше, завдання адвоката визна-
чається інтересами його клієнтів.

Ви успішна, самодостатня 
жінка, яка обрала «свою» 
професію та реалізувалася в 
ній. Що можете порадити по-
чатківцям, які вирішили піти 
нелегким шляхом юриста?

Раджу зазирнути у себе: якщо 
вас лякають складнощі у професії 
адвоката — краще не ставайте на 
цей шлях. 

Головний девіз 
моєї професії: 
«Швидше! Вище! 
Сильніше!»

Щодо більш конкретних по-
рад… Не варто спокушатися та 
продаватися опоненту, хоча по-
дібне доволі часто трапляється. 
Будьте чесними зі своїми клієн-
тами, бо вони дуже чутливі у той 
момент, коли звертаються до вас 
по допомогу. 

І взагалі, хороший 
адвокат має бути 
не лише професійним 
радником, а й
лікарем-психологом

Як бачите себе у майбутньо-
му?

Бачу себе корисною своїй кра-
їні та клієнтам. Напевно, і профе-
сію адвоката я обрала тому, що 
люблю людей, дуже. Так, вони не 
завжди відповідають тобі взаєм-
ністю. Але свою справу потріб-
но робити з любов'ю. Для мене 
це практика приватних клієнтів. 
Врешті-решт, головне моє кредо 
— світ врятує любов.

Ані до, ані під час війни 
не розглядала навіть можливості 
покинути Україну на тривалий час. 
Не виникало бажання 

«Щоб	стати	здатним,	потрібно	мати	віру	в	себе»

Індіра Ганді (19 листопада 1917 — 31 жовтня 1984)

Прем'єр-міністр Індії (1966—
1977, 1980—1984). 

Проводила активну внутріш-
ню й зовнішню політику, що спри-  
яла укріпленню державного су-
веренітету Індії та зростанню її 
впливу на події у світі. 

Коли Індірі виповнився 21 
рік, вона вступила в партію Ін-
дійський національний конгрес 
(ІНК).

Під час Другої світової війни 
та нацистської експансії мусила 
складними шляхами діставатися 
зі Швейцарії через Португалію до 
Англії, звідти через Південну Аф-
рику — до Індії, куди повернулася 
у 1941 році. 

У Кейптауні отримала змогу 
звернутися з політичною промо-
вою до місцевої індійської общи-
ни. 

Виступала на захист прав жі-
нок, закликала до зростання їх 
громадської активності.

Сприяла створенню жіночої 
секції ІНК, як голова цієї структу-
ри у 1955 році увійшла до Робочо-
го комітету та Центральної вибор-
чої комісії ІНК. 

У 1959—1960 роках — голова 
ІНК. У липні 1964 року стала чле-
ном Національної ради оборони.

19 січня 1966 року була обрана 
лідером парламентської фракції 
правлячої партії ІНК, внаслідок 
цього очолила уряд Індії. 

У своїх заявах як глава уря-
ду пані Ганді неодноразово під-
креслювала необхідність збе-
реження основних принципів 
політики Джавахарлала Неру, а 
саме — неучасті Індії у військових 
блоках підтримки миру та між-
народної співпраці, подальшого 
розвитку та зміцнення дружніх 
радянсько-індійських відносин, 
здійснення планового розвитку 
національних основ економіки. 

Виступала із засудженням 
агресії США у В'єтнамі. 

Разом з тим, сприяла націо-
нальній ядерній програмі, Індіра 
у 1974 році дала дозвіл на перше 
випробування ядерної зброї в Ін-
дії. Fe
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Пані Маріє, з якими пробле-
мами найчастіше стикаються 
приватні виконавці у своїй 
роботі під час війни?

Однією з найбільших проблем 
є значні обмеження у застосуван-
ні заходів примусового стягнення 
щодо стягнення заборгованості 
за виконавчими документами, 
сума стягнення за якими складає 
менше 100000 грн. В НПА вста-
новлено заборону на стягнення 
20% із періодичних платежів: за-
робітної платні, пенсії, стипендії 
боржника, та ненакладення бан-
ківськими установами арештів на 
рахунки боржників-фізичних осіб 
за такими документами. 

Окремою проблемою є забо-
рона вчинення виконавчих дій у 
виконавчих провадженнях, від-
критих на підставі ВНН. Таке об-
меження фактично унеможлив-
лює будь-яке виконання застави, 
лізингових, аліментних договорів, 
договір позики грошових коштів 
між фізичними особами, аграр-
них розписок.

Поряд із тим, проблеми, які 
існували у сфері примусового ви-
конання у мирний час, ще біль-
ше загострилися в умовах пов-
номасштабного вторгнення, що 
триває із лютого 2022 року.

Сьогодні в юридичній спіль-
ноті активно обговорюються 
проблеми виконання рішень 
судів, відповідачем за якими 
є рф. Чи є якісь законодавчі 
напрацювання, судові преце-
денти у цьому напрямку? 

Насправді, це дуже актуальне 
та поки що не до кінця процедур-
но та алгоритмічно визначене 
питання. Багато колег-адвокатів 
та представників Міністерства 
юстиції України працюють над 
вирішенням цього питання, од-
нак чіткого плану, як саме будуть 
відбуватися такі стягнення, поки 

що немає. Проводиться багато 
досліджень міжнародного досві-
ду стягнення репарацій та збит-
ків, завданих війною, із країни- 
агресора. 

Міжнародна юрисдикція ви-
значає подібні випадки злочина-
ми проти суверенітету держави 
та проти людства, щодо яких не-
має імунітету від виконання.

Як відбувається стягнення 
аліментів під час війни?

На заборгованість за алімен-
тами не розповсюджується забо-
рона на стягнення із періодичних 
платежів, а також дозволено за-
рахування стягнутих з боржника 
коштів безпосередньо на рахун-
ки стягувача, тому права осіб, які 
отримують аліменти, є відносно 
захищеними.

Чи поширена в Україні меді-
ація у виконавчому проваджен-
ні? Чи доречна вона взагалі у 
цій сфері?

Медіацію в широкому розу-
мінні цього слова виконавці ви-
користовують постійно у своїй 
роботі, тому що ми дуже багато 
спілкуємося із боржниками та 
намагаємося доводити, що чим 
довше триває процес примусо-
вого стягнення, тим більше еко-
номічних, фізичних та моральних 
втрат понесе боржник. Тим не 
менш, у класичному юридично-
му розумінні терміну медіації, на 
мою думку, її можливо розглядати 
більше як спробу, аніж як дієвий 
механізм врегулювання — та ка-
тегорія осіб, які готові вирішувати 
питання заборгованості із засто-
суванням медіації, скоріше за все 
не доводять ситуації до застосу-
вання заходів примусового стяг-
нення.

Як відбувається звернення 
стягнень та реалізація описа-
ного майна в умовах війни?

Майно, яке було описано до 
повномасштабного вторгнення, 
більшість виконавців змогли ре-
алізувати через прилюдні торги 
після липня 2022 року — після 
того, як повноцінно було понов-
лено доступ до ситеми АСВП та 
доступ до особистих кабінетів 
торгових площадок. Обов’язко-
вою умовою передачі таких ло-
тів на торги було складання акта 
виконавця про цілісність такого 
майна. Звичайно, кількість лотів, 
які зараз можливо описати та 
реалізувати, дуже сильно змен-
шилася. В період лютого-травня 
2022 року за межі України виїха-
ло дуже багато рухомого майна 
(в тому числі заставного), існують 
обмеження по зверненню стяг-
нення на іпотечне майно.

Чи багато сьогодні виконав-
чих проваджень закінчують-
ся на підставі виявлення фак-
ту смерті боржників?

На жаль, так: кількість закін-
чених ВП саме на підставі смер-
ті боржника збільшилася у 2022 
році. При цьому при перевірці 
ДРАЦС причиною смерті часто 
зазначаються пошкодження, не-
сумісні із життям, внаслідок вибу-
хових травм.

Яких, на Вашу думку, першо-
чергових змін потребує за-
конодавство про виконавче 
провадження?

У питаннях виконавчого про-
вадження існує багато декла-
ративних норм, які не діють на 
практиці. Яскравий приклад — 
автоматизований арешт коштів 
боржника. В Україні зараз іс-
нує біля 70 банківських установ, 
при цьому до автоматизованого 
арешту підключено лише 18, в 
усі інші постанови про арешт ко-
штів надсилаються у паперовому 
вигляді. Окрім того, незважаю-
чи на чітко встановлені строки 

Марія Фесик

Дуже ціную соціальний капітал, багато уваги приділяю розвитку емоційного 
інтелекту — це дуже важливо для моєї спеціалізації, тому що примусове 
виконання майже завжди пов’язано із конфліктом

Приватний виконавець виконавчого округу м. Києва, 
аспірантка Інституту держави і права 
ім. В.М. Корецького НАН України. Fe
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надання відповідей на законні 
вимоги виконавців, дуже часто 
такі відповіді або не надаються 
взагалі, або навіть розцінюються 
як незаконні. У моїй практиці був 
випадок, коли на мій запит Кому-
нальне підприємство міста Києва 
разом із відповіддю надіслало 
скаргу на мою діяльність на МЮУ 
(хоча за законом воно взагалі не 
має такого кола повноважень 
та прав, оскільки не є стороною 
виконавчого провадження), мо-
тивуючи це тим, що мій запит є 
перевищенням повноважень та 
втручанням в особисте (!) життя 
боржника. Звичайно, хотілося б 
мати дієвий інструмент впливу та 
повагу до імперативних норм та 
процесуальних обов’язків вико-
навця — як суб’єкта владних по-
вноважень.

Що можете порадити борж-
никам сьогодні, аби виріши-
ти питання із погашенням за-
боргованості із найменшими 
втратами? 

Сплачувати борг якнайшвид-
ше, як тільки дізналися про його 
існування.

Стягувачі сьогодні відкриті 
до мирного врегулювання 
спірних моментів?

Так. Насправді, більшість стя-
гувачів охоче ідуть на перемови-
ни щодо зменшення сум заборго-
ваності або встановлення строків 
сплати заборгованості частина-
ми, розуміючи, що всі сторони ви-
конавчого провадження перебу-
вають в абсолютно однакових 
складних економічних умовах. 

Можете розказати про най-
більш цікаві кейси з Вашої 
практики? 

Загалом їх досить немало, але, 
на мій погляд, найуспішніші ви-
конавчі провадження, які пере-
бували у мене на виконанні, — це 
ті, за якими мною було не тільки 
досягнуто повного фактичного 
виконання, але ще й додатково 
виконано боржниками усі пункти 
резолютивної частини судового 
рішення (в тому числі, за якими 
не передбачалося примусове 
виконання). Також дуже люблю 
виконувати рішення немайново-
го характеру: майже завжди такі 
провадження є психологічною 
та інтелектуальною боротьбою із 
боржником, в якій можна вдало 
застосувати усі юридичні знання 

та навички спілкування у кон-
флікті.

Чи є у Вашій професії місце 
креативу?

В моєму житті роль творчості 
завжди досить вагома. В профе-
сії виконавця є широке поле для 
застосування креативного мис-
лення: як у пошуку інформації та 
розшуку активів боржника, так і 
в більш глобальному аналізі про-
блем чинного законодавства та 
культурно-історичного сприйнят-
тя теми боргів в Україні.

Чи є у Вас мрія, що поки не 
здійснилась? Якщо «так», то 
яка? 

Перемога України.

Для мене найбільш 
влучним визначенням 
успіху є те, що успіх — 
це побічний результат 
правильних системних 
дій.

Як Ви вважаєте, чому в су-
спільстві сформувалась точ-
ка зору, що бути юристом 
престижно? 

На мою думку, наразі існує 
значний попит на прикладні 
професії (технічні, медичні тощо), 
і ставлення до них в суспільстві 
значно змінилося в останні роки. 
Юрист, який вміє працювати над 
підвищенням свого професій-
ного рівня, аналізувати поточні 
зміни в законодавстві, володіє 
гідним рівнем загальної освіче-
ності, та має клієнтів, які справно 
оплачують його працю — апріорі 
людина, яка викликає повагу. Ду-
маю, саме із цим пов’язане став-
лення до професії юриста як до 
престижної, в її ідеалістичному 
уявленні.

Що Вам найбільше заважає в 
Вашій професії?

Буквально кілька тижнів тому 
мала цікаву стратегічну сесію, 
в якій розбирали саме головні 
«болі» діяльності із можливістю 
виміряти їх за 10-бальною шка-
лою сили, в якій 10 — найвища 
оцінка нестерпності болю. Мою 
десятку отримала проблема не-
врегульованості окремих важли-
вих питань виконавчого прова-
дження на законодавчому рівні, 

неповага до вимог виконавців 
та строків надання відповідей на 
них багатьма органами місцевого 
самоврядування та іншими орга-
нізаціями різних форм власності.

Обираючи собі одяг, керує-
тесь конкретним брендом, 
чи шукаєте, щоб було гарно 
та зручно? 

Я не замислювалася над пи-
танням зручності одягу — мабуть, 
тому, що я дуже ціную комфорт та 
завжди чітко знаю, що мені по-
трібно: в цій парадигмі немає міс-
ця незручному одягу або взуттю. 
В мене немає прив’язки до брен-
дів, але мій одяг якісний та стиль-
ний, у більшості випадків таким 
критеріям відповідають брендові 
речі та аксесуари.

Як часто Ви замислюєтесь 
про недосконалість законо-
давства?

Мається на увазі — скільки ра-
зів на день? Дуже часто, якщо без 
жартів. Майже кожного дня.

Що, на Вашу думку, найбіль-
ше заважає розвитку юри-
дичної галузі в Україні? 

За останні 13 років, які працюю 
юристом, я вбачаю багато пози-
тивних та дуже прогресивних 
змін в правосвідомості суспіль-
ства та в окремих напрямах юри-
спруденції. Тим не менш, мене 
трохи дивує, що Україна фактич-
но нібито перейшла на систему 
прецедентного права: особи-
сто в моїй практиці виконавця, 
коли досліджую норми кодексів 
та законів, паралельно обов’яз-
ково звертаю ретельну увагу на 
позиції Верховного Суду щодо 
конкретних випадків. При цьому 
з одних і тих же питань майже 
завжди знаходиться кілька майже 
протилежних позицій. Така ситуа-
ція породжує багато складнощів і 
навряд чи сприяє розвитку юри-
дичної галузі.

Законодавство якої країни, 
на Вашу думку, найбільш до-
сконале? 

На початку кар’єри я працюва-
ли в юридичній патентній фірмі, 
де часто стикалася із проблемами 
іноземних клієнтів. Мій життєвий 
досвід пов’язаний також із тісним 
спілкуванням з українцями, які 
виїхали на постійне місце прожи-
вання за кордон, в статусі підпри-
ємців та громадян, які працюють 
як наймані працівники. Аналізую-

чи усі спірні та проблемні питан-
ня, а також щоденні норми права, 
з якими стикалися мої знайомі та 
клієнти, я дійшла висновку, що 
насправді кожна країна цікава ок-
ремими дуже продуманими зако-
нодавчими втіленнями, але також 
майже в кожній системі існують 
нелогічні речі, або такі, які важ-
ко сприймаються через призму 
нашого українського підходу до 
права, правопорушень та санкцій 
за їх скоєння. Мені не притаман-
на ідеалізація будь-яких процесів, 
на мою думку, юрист завжди має 
певну ступінь критичного мис-
лення, яке дозволяє знаходити в 
усіх процесах та системах варі-
ативність їх тлумачень з погляду 
pros&cons.

Ваш улюблений афоризм? 

Є багато влучних надихаю-
чих цитат, про які згадую в кон-
кретних обставинах життя. Ос-
танній рік дуже часто знаходжу 
силу в словах відомого психіатра  
Ф. Саммерса про вибір: «Вірним є 
той вибір, в реалізації якого біль-
ше поваги до себе. Це головний 
критерій, коли вибір через якісь 
причини важко зробити».

Що Ви вважаєте своїм голов-
ним досягненням в житті, а 
що найбільшою помилкою?

В конкретний проміжок жит-
тя в умовах повномасштабного 
військового вторгнення своїм го-
ловним досягненням вважаю свої 
дуже розвинуті навички адаптації, 
звичку постійно навчатися та пе-
ребувати в стані цікавості. Щодо 
помилок  їх багато, адже це не-
від’ємна частина життя, навіть 
кожного дня, але питання в тому, 
як до них ставитися та під якими 
кутами дивитися. Я не схильна 
до катастрофізації, адже вважаю, 
що помилки — це корисний дос-
від, навіть, якщо він болісний. На 
щастя, я не хірург — від моїх по-
милок не залежить життя інших 
людей в прямому сенсі слів.

Яке зайняття для Вас — най-
кращий відпочинок?

Довгі піші прогулянки містом. 
По-перше, тому що дуже люблю 
рідний Київ у будь-яку пору року, 
а по-друге, тому що відчуваю ба-
гато користі для мозку, перебува-
ючи в стані потоку у відкритому 
урбаністичному просторі.

Як творча людина, 
постійно знаходжу натхнення 

через аудіальне, візуальне, 
та кінестетичне сприйняття 
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Андріана Фозекош

Зараз успіх асоціюється з найважливішим — Перемогою України!

Найвагоміші здобутки в Ва-
шій професійній діяльності

Мабуть, найоб’єктивніше на 
питання про здобутки правоза-
хисника можуть відповісти його 
клієнти.

Для себе найбільшим здо-
бутком з початку війни вважаю 
акцентування уваги на наданні 
юридичної допомоги нашим вій-
ськовослужбовцям та їх сім’ям 
на волонтерських засадах. Зо-
крема, з кінця квітня 2022 року я 
та мої колеги з багаторічним до-

свідом захисту в кримінальних 
провадженнях долучилися до 
Волонтерського руху «Адвокати 
ЗСУ», створеного за ініціативи Го-
ловнокомандувача ЗСУ Валерія 
Залужного. 

В рамках волонтерського руху 
ми надаємо pro bono підтримку 
військовослужбовцям та сім’ям 
полонених військових щодо за-
хисту у кримінальних проваджен-
нях, проходження військової 
служби, отримання грошового 
забезпечення тощо. Ця сфера на-
разі займає вагому частину моєї 
професійної діяльності.

Ще один активний напрямок 
нашої команди, який також іні-
ційований партнерами АО AVER 
LEX Ольгою Просянюк та Віталієм 
Сердюком, — це постійна співп-
раця з Координаційним штабом 
з питань поводження з військо-
вополоненими у формі правових 
консультацій родичів полонених 
українських військовослужбовців 
та цивільних осіб. 

Ми щасливі поверненню кож-
ного українця з полону до своїх 
сімей завдяки безперервній ро-
боті Координаційного штабу та 
всіх причетних. Боротьба в цьому 
напрямку продовжується кож-
ного дня. Незважаючи на всі ви-
клики, наша команда продовжує 
активно надавати правову допо-
могу та захищати інтереси грома-
дян України, українського бізнесу 
та благодійних організацій.

Які якості мають бути прита-
манні успішному юристу?

Для адвоката з кримінальних 
справ важливими є сміливість, 
«зубастість», комунікабельність, 
вміння не опускати руки через 
перешкоди та бажання досягати 
справедливості.

Чи є у Вашій професії місце 
креативу?

Звичайно, хоча зазвичай кри-
мінальна практика сприймається 

багатьма як найбільш консерва-
тивна. Але з власного досвіду за-
значу, що адвокатська стратегія 
у кримінальному провадженні 
потребує нестандартних підходів. 

Для прикладу можна навести 
один з базових елементів адво-
катської роботи — доведення 
своїх аргументів у максимально 
зрозумілій та чіткій формі. Для 
цього ми часто застосовуємо гра-
фічні зображення (інфографіки) 
та відеоматеріали, які допомага-
ють структурувати та полегшити 
сприйняття сторонами процесу 
і судом великого об’єму інформа-
ції з багатотомних матеріалів су-
дових справ. Також креативний 
підхід повинен проявлятися і у 
побудові адвокатом своїх висту-
пів перед судом.

Як Ви вважаєте, чому в су-
спільстві сформувалась точ-
ка зору, що бути юристом 
престижно?

Для себе я визначаю такі фак-
тори: по-перше, покликання юри-
дичної професії — це захист прав 
та свобод людини, доля якої в 
конкретний момент залежить від 
адвоката; по-друге, бути юристом 
означає постійно розвиватися. 
Також існує популяризація про-
фесії у кінематографі та художніх 
творах, але вона значною мірою 
гіперболізована.

Що, на Вашу думку, найбіль-
ше заважає розвитку юри-
дичної галузі в Україні?

Як практикуючий адвокат, 
можу назвати серед перешкод в 
адвокатській діяльності наступ-
не: часті зміни законодавства 
недостатньої якості та без перед-
бачення наслідків; порушення 
гарантій адвокатської діяльності, 
зокрема ототожнення адвокатів 
з клієнтами; випадки більш ло-
яльного ставлення до сторони 
обвинувачення, ніж до сторони 
захисту.

ЖИТТЄВІ ПРИНЦИПИ

1 До виконання кожного 
завдання підходити 

з високим рівнем 
відповідальності.

2 Не диференціювати 
клієнтські запити, 

незважаючи на їх рівень 
складності чи категорію.

3 Вміти працювати 
та організовувати 

роботу в команді.

4 Не боятись викликів, 
відстоювати свої 

принципи і погляди.

5 Завжди вірити 
в перемогу.

ВІДЗНАКИ:
у списку «Rising stars 
lawyers» за версією 
міжнародного рейтингу 
The Legal 500 EMEA; 
відзначена Подякою від
 Головнокомандувача 
Збройних Сил України 
за значний особистий 
внесок у наданні всебічної 
допомоги підрозділам ЗСУ.

Адвокат з кримінальних справ у АО «AVER LEX». 
Адвокат Волонтерського руху «Адвокати ЗСУ» Fe
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Алла Бронішевська

24 лютого 2022 став переломним днем для кожного українця та для українській 
історії. Війна увійшла в наше життя  та торкнулась усіх його  аспектів, зокрема 
особистих та професійних.

Як і мільйони українців, я з 
болем, страхом та стражданням 
сприйняла війну та всі події, 
пов’язані з нею. Перші два місяці 
відчувала страх та відчай, важко 
було навіть розмовляти, і це по-
при те, що завдяки долі 24 лютого 
я була не в Україні.

Для того, щоб вижити фізично 
та ментально, кожен з нас нама-
гається не втрачати свій шлях, 
перебудувати побут, знайти себе 
знову та керувати своїм життям, 
незважаючи на війну. Звісно, ве-
ликою мірою наш вибір залежить 
від зовнішніх обставин, сили волі 
та стійкості. 

Наразі, як ніколи, актуальні 
слова з книги Едіт Егер «Вибір»: 
«Що б не трапилося, пам’ятай: ні-
хто не може позбавити тебе того, 
що у твоїй голові й у твоєму сер-
ці». Для кожного з нас найваж-
ливішими стають питання: що 
я думаю, що я роблю, як я можу 
керувати своїм життям, як я можу 
допомогти іншим, як я сприй-
маю війну та те, що відбувається 
навколо? Це не легкі запитання. І 
кожен на них намагається надати 
відповідь. 

Тому питання залишитись в 
Україні, чи виїхати за кордон —
дуже особисте, тут важко давати 
поради. Кожен оцінює свої мож-
ливості, своє відношення до того, 
що відбувається, дбає про захист 
своєї сім’ї та дітей, тощо. Для мене 
відповідь на це питання була од-
нозначною — я там, де мій дім та 
мої рідні, і де я можу працювати 
та бути корисною для суспільства. 

Через три місяці після почат-
ку війни, я повернулась в рідний 
Київ і вирішила, що для мене най-

більш необхідне — робота над 
собою, шлях пошуку спокою, не-
зважаючи ні на що, допомога тим, 
кому я можу допомогти, та профе-
сійна діяльність. Я зрозуміла, що 
від того, як я сприймаю війну, і від 
того, що я роблю, залежить моє 
життя, а моє життя — це приклад 
для моїх близьких.

Як афірмацію я читала слова 
Віктора Франкла: «Усе можна за-
брати в людини, окрім одного — її 
вибору, як сприймати ці події». Я 
розуміла, що моя сила — це сила 
моїх думок, а мої думки — це те, 
що я роблю повсякденно. 

Я — юрист з більш ніж 20-річ-
ним досвідом, окрім юридич-
ної освіти здобула ступінь МВА 
при Києво-Могилянській Бізнес 
Школі, проходила стажування в 
Kellogg Business School в США, 
тривалий час займаюсь адвокат-
ською практикою. 

Я – професіонал, і як 
мені здавалось, знаю 
відповіді чи не на всі 
юридичні запитання.    

Але війна та події навколо 
створили масу нових викликів 
та запитань для юриста та зако-
нотворця. У мене, як адвоката, 
значно збільшилась кількість за-
питів щодо консультування з не-
стандартних ситуацій, пов’язаних 
з війною та її наслідками.

Зараз законодавство зміню-
ється надзвичайно швидко, а зов-
нішні обставини — ще швидше, і 
все це відбувається в особливий 
період воєнного стану. Треба опе-
ративно реагувати на події та на-

давати комплексну адвокатську 
підтримку — як бізнесу, так і лю-
дям.

Кількість звернень за консуль-
тацією чи допомогою не зменши-
лась. В першу чергу, було багато 
звернень у галузі трудового, сі-
мейного права, законодавства 
щодо мобілізаційної підготовки 
та виконання мобілізаційних за-
вдань. 

Враховуючи, що більше 3 мі-  
льйонів українців вимушені були 
тимчасово залишити свої до-
мівки, і вже більше 9 мільйонів 
фактично втратили можливість 
нормально працювати, багато 
роботодавців потрапили у ситу-
ацію, коли діюче з радянських 
часів трудове законодавство не 
мало відповіді на питання, що з 
цим роботи.

Важливим стало прийняття 
Закону України «Про організацію 
трудових відносин в умовах воєн-
ного стану». Роботодавці отрима-
ли можливість гнучкого регулю-
вання трудових відносин.

Роботодавець має право зу-
пинити оплату праці на період 
дії військового стану у випадку 
неможливості підприємством її 
сплачувати; залишати без задо-
волення заяви працівників про 
надання відпусток на підприєм-
ствах, що належать до критич-
ної інфраструктури; встановлена 
можливість надання відпустки 
без збереження оплати будь-якої 
тривалості; тимчасово призупи-
нено дію норм щодо святкових 
та неробочих днів; право не збе-
рігати середній заробіток за пра-
цівником, що залишив територію 
України у зв’язку із військовими 

Практикуючий адвокат, член НААУ.
Спеціаліст в галузі корпоративного управління, M&A, оподаткування, інтелектуальної власності, 
трудового та сімейного права, захисту прав людини, вирішення спорів

Бути юристом у воєнний час: робота над собою 
та нові професійні виклики
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діями, без його звільнення; пе-
ревести працівника на іншу ро-
боту, не обумовлену трудовим 
договором, без його згоди; робо-
тодавець звільняється від відпові-
дальності за порушення зобов’я-
зання щодо строків оплати праці, 
якщо доведе, що це порушення 
сталося внаслідок ведення бо-
йових дій або дії інших обставин 
непереборної сили. У роботодав-
ця з’явилась можливість зміни іс-
тотних умов праці робітника без 
попередження не менш як за два 
місяці, як це було раніше. Закон 
дозволяє звільнити працівника з 
ініціативи роботодавця в період 
його тимчасової непрацездатно-
сті, а також у період перебуван-
ня працівника у відпустці (крім 
відпустки у зв’язку з вагітністю та 
пологами, а також відпустки для 
догляду за дитиною до досягнен-
ня нею трирічного віку). Закон не 
створює додаткових підстав для 
звільнення в умовах воєнного 
часу, а лише адаптує процедуру 
звільнення до поточних реалій. 
Таким чином, вказаний закон 
урегулював багато питань, що 
виникали в зв’язку з війною як у 
роботодавця, так і у працівника.  

Кількість сімейних спорів та-
кож не зменшилась з часу вве-
дення воєнного стану. На мій 
погляд, така категорія справ на-
віть збільшилась в зв’язку з заго-
стренням емоційного стану лю-
дей. Окрім звичайних сімейних 
спорів щодо розлучення, розділу 
майна, позбавлення батьківських 
прав, усиновлення, спадкування 
тощо, з’явились особливості ви-
рішення таких спорів, пов’язані з 
воєнним станом, перебуванням 
багатьох жінок з дітьми за кордо-
ном, збільшенням кількості неза-
хищених дітей-сиріт, безпритуль-
них дітей. 

В Україні процедуру усинов-
лення, установлення опіки та на-
дання тимчасового прихистку для 
дітей суттєво спростили. Тепер 
через портал «Дія» можна отри-
мати консультацію з усиновлен-
ня, подати заявку на кандидата в 
усиновленні, отримати допомогу 
в підготовці необхідних для уси-
новлення документів. Але, на мою 
думку, процес захисту дітей-сиріт 
все ще сильно забюрократизова-
ний. Держава має виявити гнуч-
кість та прозорість  у вирішенні 
питань, що стосуються майбутніх 
поколінь українських дітей, які в 

зв’язку з воєнними діями втрати-
ли своїх рідних та батьків.   

Дуже багато запитань та про-
блем виникло у людей, чиї кре-
дитне житло чи автомобіль були 
пошкоджені під час війни. Як 
бути позичальникам в такій си-
туації? Чи можливо списати такі 
кредити? Що робити банкам? 
Наразі частково вдалось уре-
гулювати ці запитання шляхом 
прийняття змін до Податкового 
кодексу України та деяких зако-
нів — Закон «Про внесення змін 
до Податкового кодексу України 
та деяких законів України щодо 
підтримки позичальників, майно 
яких було знищено або зазнало 
пошкоджень внаслідок збройної 
агресії Російської Федерації про-
ти України» було введено в дію  
з 22.01.2023. Цей Закон чекали ще 
з весни 2022 року, і його прийнят-
тя — лише початок юридичного 
механізму.

До об’єктів, які пільгуються 
цим Законом, відноситься жит-
лова нерухомість (квартира, бу-
динок), які були пошкоджені, 
зруйновані, перебувають на оку-
пованій територіях і на терито-
ріях бойових дій, на побудову та 
реконструкцію яких надавався 
кредит від банку. Що стосується 
автомобілів, то пільгується тільки 
одне авто на сім’ю, і лише таке, що 
було повністю знищене. 

Є надія, що економічним під-
ґрунтям урегулювання питання 
підтримки позичальників та бан-
ків буде «заморозка» активів ро-
сії за кордоном, також є надія на 
домовленість з союзниками про 
надходження цих грошей саме 
на виплату кредитів.

Але актуальним є питання 
строків та юридичних механізмів.  
З часів Другої світової війни світ 
не бачив таких масштабів руйну-
вань. Тому зараз шукають різні ва-
ріанти розв'язання цих проблем 
на рівні G7, ЄС, США, НАТО, де 
тривають дискусії, як економічно 
допомогти Україні. Руйнувань, за 
скромними підрахунками, нара-
ховано на понад трильйон дола-
рів. 

За кожним зруйнованим чи 
пошкодженим будинком, кварти-
рою, автомобілем стоїть людина, 
її доля та майбутнє. Це складні 
питання, які вимагають роботи 
адвокатів, законотворців та, безу-
мовно, наших союзників.

Важливою є тема криміналь-
них проваджень щодо злочинів 
рф, які стосуються геноциду укра-
їнського народу. Така категорія 
справ вперше буде розглядатись 
судами незалежної України. Бага-
то запитань від юристів стосовно 
суб’єктів таких злочинів, їх пра-
вильної кваліфікації.   

Ще один із напрямків моєї 
роботи — навчання та розви-
ток. Вірю, що перемога України 
відбудеться найближчим часом, 
та знаю, що географічне знахо-
дженні, природні ресурси, люд-
ський потенціал, нове законодав-
че поле, боротьба з корупцією та 
результативність цієї боротьби, 
роблять Україну дуже привабли-
вою для світових інвесторів. Тому 
моє завдання як адвоката — від-
слідковувати світові інвестиційні 
тренди, вивчати умови, інстру-
менти та порядок приватного та 
міждержавного інвестування.

Світ змінюється з шаленою 
швидкістю, і для того, щоб бути 
в тренді та в потоці таких змін, 
потрібно постійно читати, навча-
тись, практикувати. Не всі знають, 
що 19 вересня 2022 р. президент 
України Володимир Зеленський 
говорив по відеозв’язку з голо-
вою BlackRock Ларрі Фінком про 
можливість залучення державних 
і приватних інвестицій в Україну. 
А вже у листопаді у Вашингтоні 
було офіційно підписано Мемо-
рандум про взаєморозуміння між 
BlackRock та українським урядом. 

BlackRock — найбільша інвес-
тиційна компанія світу, яка управ-
ляє активами на суму близько  
$9 трлн. 

Станом на 1 січня 2023 року під 
її управлінням знаходилася тися-
ча фондів з активами $8,6 трлн.

Що інвестиційний гігант може 
зробити з українською еконо- 
мікою? 

В Меморандумі зазначено, що 
створена в Україні нова інвести-
ційна компанія спрямовуватиме 
приватний іноземний капітал 
на модернізацію і розвиток клю-
чових секторів економіки нашої 
країни. Це може бути сільське 
господарство, енергетика, вироб-
ництво, інформаційні технології 
та інфраструктура. Це великий 
масив роботи для професійних 
юристів, адвокатів, спеціалістів в 
галузі інвестування, оподаткуван-
ня, M&A та інших. Ми маємо бути 

готові працювати багато та висо-
копрофесійно.

На мій погляд, потрібно три-
мати баланс в житті, поєднуючи 
роботу, постійне навчання та від-
починок. Свій баланс та енергію 
я відновлюю за допомогою схід-
них практик, йоги, медитації, му-
зики та повсякденного навчання.
Навчання та отримання нової ін-
формації для юриста дуже важли-
ве. І я вважаю, що таке навчання 
повинно стосуватись не тільки 
вивчення законів, нормативних 
актів та судової практики. Про-
фесійний юрист, адвокат для 
успішної роботи повинен мати 
широкий погляд на життя, всес-
віт. Потрібні знання світової еко-
номіки, політики, міжнародного 
законодавства, історії, психології 
тощо. 

Для отримання інформації із 
різних джерел та комунікації з 

різними людьми потрібні знан-
ня іноземних мов. Тому для мене 
англійська — друга після україн-
ської мова мого спілкування та 
навчання. Іншими словами, моє 
життя — це постійний рух вперед 
та щоденна праця. 

Для молодих 
початківців-юристів 
маю єдину пораду: 
якщо хочеш бути 
успішним, завжди 
навчайся, багато читай 
та багато працюй

Крім цього, можу дати кілька 
особистих рецептів, як досягти 
успіху в будь-якій професії. Що-
вечора пиши погодинний план 
роботи на наступний день — що 

зробити,прочитати, вивчити, з 
ким зустрітись; щоденно займай-
ся фізичними вправами, слухай 
своє тіло свого, найкращого дру-
га на землі. Відновлюйся емоцій-
но (йога, медитація, прогулянки 
на природі), завжди думай перед 
тим, як їсти, адже те, що в твоїй та-
рілці, стане частинкою тебе після 
вживання.

Маючи здорове тіло, стабіль-
ний здоровий психологічний 
стан, ти зможеш принести більше 
користі та здійснити більше в сво-
їй роботі. Особливо це важливо 
для адвоката, який повсякденно 
спілкується з людьми. 

Сучасному адвокату важливо 
володіти навиками емоційного 
інтелекту, гнучкості у прийнятті 
рішень, адаптивності до постій-
них змін та, звісно, не забувати 
про самовдосконалення.

Вірю, що перемога України відбудеться 
найближчим часом
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Сімейний адвокат. Адвокат у сфері сімейного права. 
Член комітету захисту прав людини НААУ.

Пані Мирославо, Ви спеціалі-
зуєтеся на сімейних справах. 
Розкажіть, будь-ласка, як змі-
нилася практика у цій сфері 
після повномасштабної агре-
сії рф.

На мій погляд, практика не 
змінилася, лише мають місце поо-
динокі випадки прояву людяності 
суддями при винесенні рішень у 
справах щодо дітей. Повірте, це 
не залежить від того, на користь 
мого клієнта таке рішення чи ні. А 
саме те, що суди враховують існу-
вання на даний час обставин, які 
зумовлюють загрозу життю, здо-
ров’ю та безпеці дітей, виносять 
рішення, які дійсно відповідають 
найкращим інтересам дітей, як 
то визначено в ст.ст. 3, 18 Конвен-
ції про права дитини, прийнятої 
44-ю сесією Генеральної Асам-
блеї ООН 20 листопада 1989 року 
(набрала чинності для України 
02 вересня 1991 року). А загалом, 
самі підходи до вирішення спорів 
у цій галузі змін не зазнали.

З якими спорами доводиться 
здебільшого сьогодні працю-
вати? 

Найбільша кількість спорів, у 
яких саме я здійснюю представ-
ництво інтересів клієнтів, — це 
спори про визначення місця про-
живання дитини з одним із бать-
ків. І до війни в Україні аналогіч-
ні спори займали левову частку 
практики, а із повномасштабним 
вторгненням справ побільшало, 
оскільки загострилися конфлікти 
між батьками. У зв’язку із ракет-
ними обстрілами по всій терито-
рії України, відключенням елек-
троенергії тощо багато матерів, 
дбаючи про безпеку своїх дітей, 
вивезли їх за межі території Укра-
їни, при цьому сприяють спіл-
куванню та збереженню тісного 
психоемоційного зв’язку дітей з 

батьком, але, звісно, так діють не 
всі матері. 

Як часто батьки дитини йдуть 
назустріч одне одному при 
виникненні проблемних си- 
туацій щодо спілкування, 
зустрічей із дитиною, визна-
чення місця проживання ди-
тини тощо?

Гармонійність стосунків часто 
залежить і від самого батька, від 
того, наскільки важливим є для 
нього знаходження власних дітей 
у безпеці, чи важливішим є прин-
цип «я живу тут і діти зі мною ма-
ють жити».

«Я хочу, щоб дружина з дити-
ною повернулась з Польщі до-
дому! Я не бачив дитину вже рік! 
Що робити? Дружина з дітьми за 
кордоном і не збирається повер-
татись». Такі запити приходять від 
чоловіків все частіше. Я розумію 
біль розлуки і бажання обійняти 
свою дитину. Але будь-який суд 
завжди виходить з інтересів ди-
тини, у першу чергу. 

Наразі в Україні немає без-
печних місць, тому змусити дру-
жину через суд привезти дітей 
в Україну — майже неможливо. 
Діти під час війни були вивезені 
за кордон законно, тож підстави 
для їх примусового повернення 
в країну постійного проживання 
відсутні.

Але існує принцип рівності не 
лише обов’язків, а й прав батьків 
на спілкування з дитиною, тому в 
разі порушення своїх прав бать-
ко має можливість захистити такі 
права в суді, визначивши можли-
ві способи участі у вихованні ди-
тини.

Переконана, що завжди мож-
на вирішити будь-яке спірне пи-
тання мирним шляхом, для цього 

необхідне обопільне бажання та 
розумний компроміс.

Чому Ви обрали саме сімей-
не право?

Мій професійний шлях почав-
ся з практики  у сфері криміналь-
ного права, і я себе досить ор-
ганічно почуваю у цій практиці, 
але сімейна практика для мене 
як для жінки фізично легша, хоч 
емоційно складніша.

Незважаючи на військовий 
стан, статистика одружень 
радує. Виходячи з Вашої 
практики, яка ситуація зараз 
щодо розірвання шлюбу, яка 
основна причина розлучень?

Величезна кількість пар роз-
лучилася. Здебільшого рішення 
були прийняті жінками після ви-
їзду за кордон чи просто розділь-
ного проживання. Тому розлучен-
ня — у топі запитів на надання 
правової допомоги.

За даними Мін'юсту, кількість 
розлучень зменшилась у порів-
нянні з іншими роками (у 2022 
році розлучились 17 893 пари, 
тоді як у 2021 році — 29 587 пар), 
але я пов’язую це зі зменшенням 
кількості населення України, у нас 
є загиблі, безвісно відсутні, виму-
шені переселенці тощо.

Війна вносить свої корективи 
у кожну галузь права. Наразі 
через обстріли люди втрача-
ють майно, включаючи й те, 
що підлягає розподілу між 
подружжям. Як вирішуються 
такі спори під час війни?

Спори про поділ майна по-
дружжя вирішуються на загаль-
них підставах, виходячи з пре-
зумпції рівності часток подружжя 
у спільній сумісній власності. Го-
ловне, щоб майно фізично існу-
вало, оскільки на сьогодні існує 

Мирослава Сорока

Адвокат для мене — не просто професія, це моє покликання та мій стиль життя. 
Вже понад 15 років захищаю права клієнтів. За цей час я накопичила достатньо 
досвіду, щоб до будь-якого юридичного питання підходити цілісно, бачити 
альтернативні шляхи вирішення та якісно прогнозувати результат
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порядок оформлення звернень 
щодо компенсації за пошкодже-
не чи втрачене у зв’язку з війною 
майно, у Верховній Раді зареє-
стровані відповідні законопроек-
ти, але сам механізм здійснення 
цих компенсацій відсутній. Єди-
не, про що можна стверджувати 
сьогодні, — кожен із подружжя 
має право на подачу такої заявки 
та на отримання в майбутньому 
компенсації у рівних частках. 

Ще більш страшні реалії —
сьогодні тисячі дітей зали-
шаються сиротами. Чимало 
інтернет-ресурсів пропону-
ють майже без документів 
та будь-яких бюрократичних 
процедур взяти осиротілу 
дитину в родину. Чи спроще-
на в Україні процедура уси-
новлення у зв'язку із воєнни-
ми діями?

За час війни велика кількість 
дітей залишилась без батьків-
ського піклування. У зв’язку з цим 
в мережі багато закликів: «візьму 
дитину», «можу взяти дітей» тощо.    

Якими б щирими не були на-
міри, треба розуміти, що дити- 
на — це не лялька і не бездомна 
тваринка, яку можна підібрати з 
вулиці, розчулившись на хвилин-
ку від телесюжету чи відеоролику 
у мережі. Це дуже відповідальне 
рішення, тому для усиновлення є 
законний спосіб, визначений за-
коном.

На жаль, на час війни процес  
значно ускладнюється, бо дер- 
жавні органи працюють в обмеже-  
ному режимі, але це не означає, 
що процес не повинен відбу-
ватись за встановленою проце-
дурою. 

Зараз основне завдання — 
захист дітей, які в силу різних 
обставин залишилися без бать-
ківського піклування. Тому допо-
магати можна і потрібно, але в 
межах закону та своїх можливо-
стей. На територіях, де немає ак-
тивних бойових дій, усиновлення 
відбувається, як зазвичай.

Крім усиновлення, можливе 
й тимчасове влаштування дити-
ни, яка залишилася без батьків-
ського піклування. Дитина, яка 
залишились без батьківського 
піклування, може бути тимчасово 
влаштована у сім’ю до вирішення 
її подальшої долі. Таке тимчасо-
ве влаштування відбувається на 
підставі наказу служби у справах  

дітей про тимчасове влаштуван-
ня дитини.

За таким наказом можуть звер- 
 нутися родичі дитини, сусіди або 
знайомі, які бажають залишити 
її на виховання у своїй сім'ї. Для 
цього до органів місцевого са-
моврядування (служб у справах 
дітей) необхідно подати наступ-
ні документи: заява на тимчасо-
ве влаштування дитини у свою 
сім’ю; копія паспортного доку-
мента, що посвідчує особу; акт 
обстеження умов проживання 
особи; згода дитини (якщо вона 
може висловити свою думку) у 
вигляді її письмової заяви, напи-
саної власноручно в присутності 
посадової особи, яка приймає до-
кументи; письмова згода всіх по-
внолітніх членів сім’ї, якщо такі є.

Багато людей залишилися 
без роботи та, відповідно, 
без грошей. З огляду на такі 
обставини, як вирішуються 
справи про стягнення алі-
ментів?

Утримання своєї дитини — це 
солідарний обов’язок обох бать-
ків. Жінки часто забувають про це, 
особливо коли жили у шлюбі і всі 
витрати оплачував чоловік, а піс-
ля розлучення жінка помилково 
розраховує на те, що вже колиш-
ній чоловік продовжить утриму-
вати дитину, а разом з тим і її. Але 
ні, доведеться шукати можливість 
заробітку та утримання дитини і 
зі свого боку. 

Наші захисники роблять вели-
ку справу — боронять країну від 
окупанта, ризикуючи своїм жит-
тям та здоров'ям. Попри це, їх діти 
часто залишаються без засобів до 
існування, і навіть за межею бід-
ності. 

Отже, служба в лавах ЗСУ, без-
робіття, вимушений переїзд — не 
привід не утримувати дітей. 

З війною базові потреби дітей 
у харчуванні, одязі, одержанні 
освітніх послуг тощо нікуди не 
зникли, тому спосіб виконання 
свого обов’язку платниками алі-
ментів — це зона їх відповідаль-
ності.

Чи часто сьогодні доводиться 
вирішувати спори, пов'язані 
із домашнім насильством?

Ми всі живемо перманентно у 
стресі, накопичення результатів  
якого у кожного має свій вихід, і 
не завжди законний, тому відбу-

вається психологічне та фізичне 
насильство в сім’ї. І це страшні 
речі, про які не можна мовчати ні 
в якому разі, бо кожен наступний 
раз може стати останнім. 

Якщо жінка терпить та мов-
чить про побої, які вчиняються 
на очах у її дітей, то це теж прояв 
домашнього насильства над діть-
ми. Трапляється, що жінки, які ви-
їхали за кордон у зв’язку з війною 
та відчули там безпеку, зізнають-
ся, що вони протягом років були 
жертвами домашнього насиль-
ства, про що мовчали, бо не було 
куди піти, не було підтримки, бо-
ялись, що кривдник знайде їх у 
будь-якому місці. 

У сімейних спорах, як пра-
вило, адвокат виконує роль  

арбітра. Наскільки така ро-
бота виснажує та чи відбива-
ється на особистому житті?

Робота адвоката в цілому вис-
нажує, бо ти фактично живеш чу-
жим життям 24/7. 

Навіть у вихідний день, у неро-
бочий час клієнт пише — і тобі по-
трібно оперативно відреагувати 
на ситуацію, яка трапилась у клі-
єнта, дати роз’яснення чи просто 
поспілкуватися, бо клієнту у 70 % 
таких ситуацій потрібна не юри-
дична порада, а людське спілку-
вання, щоб хтось вислухав та під-
тримав. Але адвокатура — це мій 
свідомий вибір, я пишаюсь само-
відданістю свої справі та роблю 
все, щоб бути кращою для себе і 
для інших.

Моїм головним здобутком 
є статистика задоволених 
позовних вимог, а на 
сьогодні це 100% Fe
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Ірина Бігунець

Пані Ірино, чи працювали Ви 
з перших днів війни?

Перші дні з початку повно-
масштабного вторгнення ро-
сійської федерації, проведені в 
укритті, дали мені чітке розумін-
ня: мене найбільше пригнічує те, 
що у цій позиції я не можу бути 
корисною своїй країні. І це стало 
головним поштовхом для при-
йняття рішення про тимчасовий 
виїзд до Західної України та ак-
тивну волонтерську діяльність.

В 2020 році мною та моїми од-
нодумцями був створений бла-
годійний фонд «Фундація Зелін-
ських», який активно запрацював 
в перші дні війни. Разом із  гро-
мадською організацією «Народна 
самооборона Львівщини» ми по-
ставляли всю необхідну благодій-
ну допомогу у м. Харків, на тимча-
сово окуповані території, а саме в 
смт. Димер, у лікарні, куди достав-
ляли поранених бійців, хлопцям 
на передову, про що звітували на 
особистій сторінці у мережі Фей-
сбук.

З початком повномасштабної 
агресії у нас зупинились всі ро-
бочі процеси. Столичні суди пер-
ші місяці не працювали. Колектив 
роз’їхався у різні місця, рятуючи 
життя своїх родин. Якщо відвер-
то, перший час ми взагалі не го-
ворили про роботу, а намагались 
адаптуватись до нових реалій. 
Єдине, що ми робили, — це три-
мали контакт з нашими клієнтами 
та допомагали їм впоратись з но-
вими викликами та проблемами. 
У квітні почали потроху поверта-
тись у робоче русло та міркувати 
про плани на майбутнє. 

Паралельно я продовжува-
ла проводити безкоштовні кон-
сультації військовослужбовцям, 
сім’ям полонених щодо різного 
роду юридичних проблем. Вже 
понад рік ми з моєю командою 
надаємо безкоштовну правову 
допомогу нашим громадянам, які 
постраждали від військової агре-
сії з боку росії. Маємо ще багато 
ідей та планів щодо підтримки 
наших громадян у цей складний 

час, тож невпинно продовжуємо 
рух вперед.

Ви займаєтеся захистом клі-
єнтів у кримінальних спра-
вах. Після повномасштабного 
вторгнення із чим здебіль-
шого пов'язані такі справи?

Наразі ми живемо в унікаль-
ний час, війна породила і поро-
дить у майбутньому безліч нових 
практик, яких просто не існувало 
до 24 лютого 2022 року. Звичайно, 
зросла злочинність проти основ 
національної безпеки України, а 
також кримінальні правопору-
шення проти встановленого по-
рядку несення військової служби. 
Поширеним є також і розтрата та 
привласнення службовими осо-
бами на закупівлях військової 
амуніції та харчів для Збройних 
Сил України, продаж отриманої 
від міжнародних організацій гу-
манітарної допомоги.

Окрім кримінальних справ, із 
початку повномасштабного втор-
гнення серед клієнтів побільшало 
військовослужбовців. Як пройти 
медкомісію, правильно написати 
рапорт, оскаржити якесь рішення, 
отримати відстрочку від мобіліза-
ції або звільнення від військової 
служби — запитань у військових 
чимало.

А як змінилася статистика 
в кримінальних справах у 
зв'язку з війною?

Тисячі залишених будинків 
і автомобілів, проблеми з про-
довольством, величезна кіль-
кість незареєстрованної зброї, 
безвладдя в окремо взятих насе-
лених пунктах — усе це зрештою 
позначилось на криміногенній 
обстановці. Якщо спостерігати за 
статистикою, то зросла й кількість 
убивств, що є наслідком воєнного 
часу: вбивство російськими оку-
пантами мирних жителів, необе-
режне поводження зі зброєю. Є 
також чимало випадків, коли лю-
дей убивали тільки за підозрою у 
причетності їх до ДРГ.

Я для себе виділяю три при-
чини, які, на мою думку, вплинуть 

на зростання злочинності в май-
бутньому: доступ населення до 
вогнепальної зброї, економічні 
труднощі, розбіжності всередині 
суспільства.

Ситуація зі злочинністю також 
залежить від ефективної робо-
ти правоохоронної системи. На 
жаль, із цим в Україні проблема. 
Останніми роками робота сило-
виків викликала дедалі більше 
недовіри в суспільства. Зреш-
тою, кожна війна в будь-який час 
та в будь-якій країні породжує 
зростання рівня злочинності. 

На Вашу думку, як в цілому 
українська адвокатура три-
мається в умовах війни?

Вважаю, що в цілому адвокату-
ра гідно тримається в умовах вій-
ни. Від початку війни в українців 
не зникла потреба в юридичних 
послугах. Люди одружуються і 
розлучаються (на жаль, з війною 
навіть частіше), придбавають та 
ділять майно, реєструють новий 
бізнес чи змушені закривати ста-
рий, судяться з податковою або 
пенсійним, відстоюють свої піль-
ги і права. А в представників ад-
вокатури з’являються нові цікаві 
кейси.

Проте, варто сказати і про те, 
що багато досвідчених колег були 
змушені виїхати за кордон і там 
залишитись, рятуючи свої сім’ї від 
окупації, що зменшило кількість 
фахових спеціалістів в галузі пра-
ва на ринку. Також значна кіль-
кість представників адвокатури 
змушена була взяти зброю в руки 
і мобілізуватися в лави ЗСУ. Проте 
адвокатська родина продовжує 
виховувати молоде покоління, а 
органи місцевого самоврядуван-
ня працювати та видавати квит-
ки в професію — свідоцтва про 
право на зайняття адвокатською 
діяльністю.

Чому Ви обрали спеціалізаці-
єю саме кримінальне право?

Дисципліною «Кримінальне 
право та кримінальний процес» 
я захоплювалась зі студентських 
часів і ще тоді зрозуміла, що саме Адвокат Fe
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в цій сфері буду працювати та 
розвивати свої здібності й нави-
чки. Саме тому крім практичної 
діяльності займаюся і науковою 
діяльністю, викладаю на кафедрі 
кримінального процесу у На-
ціональній академії внутрішніх 
справ та захистила дисертацію 
на тему «Повноваження захисни-
ка на досудовому розслідуванні».

За всі роки Вашої роботи у 
цій сфері яку справу можете 
назвати найскладнішою?

Всі справи, якими займаюся я 
та наша команда, не є на перший 
погляд простими. Інакше, якби 
займалася шаблонними справа-
ми, втрачалась би зацікавленість 
та адреналін, який отримую в кін-
цевому результаті від виграшу. 
Проте, коли в процесі супроводу 
того чи іншого кейсу вникаєш, 
вивчаєш, борешся та отримуєш 
результат, то не такою і складною 
здається та чи інша справа. Все в 
нашому житті реально, якщо кре-
ативити і мати бажання.

Зрозуміло, що жоден адвокат 
не може постійно вигравати 
справи. Як сприймаєте пораз-
ки у судах?

Кожна поразка мені досі здат-
на псувати настрій. Проте, резуль-
тат таких поразок — це стимул ру-
хатись далі та удосконалюватись. 

Стимул оскаржувати незаконні 
судові рішення, стимул бороти-
ся у кожній справі до кінця, щоб 
досягнути законності та справед-
ливості.

Аналізуючи сьогоднішню ро-
боту судів при розгляді кри-
мінальних проваджень, що 
можете сказати про зміни їх 
роботі?

Важлива зміна, яка зараз 
відбувається — активне впро-
вадження Електронного суду. 
Кримінальним процесуальним 
кодексом України не передбаче-
но проведення судового засідан-
ня в режимі відеоконференції 
з власних технічних пристроїв, 
таку ж правову позицію було ви-
словлено Верховним Судом. На 
сьогодні з власних технічних при-
строїв відбувається проведення 
судових засідань лише в адміні-
стративному, цивільному та гос-
подарському судочинстві, проте 
готуються зміни до КПК.

На практиці деякі судді задо-
вільняють такі клопотання, а де-
хто і відмовляє в їх задоволенні. 
Більше половини засідань уже 
перейшло в онлайн-режим робо-
ти. Дистанційний розгляд справ 
дуже економить час. Раніше на те, 
щоб поїхати в районний суд, міг 
піти весь день, а засідання взагалі 

могли перенести. Тепер це наба-
гато простіше та ефективніше.

Наразі Ви також займаєтеся 
пошуком та обміном полоне-
них, зокрема вдалося знайти 
Кравчука Євгена. Які найбіль-
ші складнощі виникають у 
цьому напрямку роботи?

Так, займаюся не лише пошу-
ком Кравчука Євгена, а й пошу-
ком інших військовослужбовців, 
сім’ї яких звертаються про допо-
могу. Держава як гарант забезпе-
чення прав і свобод людини на-
дала повноваження щодо питань 
військовополонених вже ство-
реним органам та створила цілу 
ланку нових органів: Координаці-
йний штаб з питань поводження 
з військовополоненими у складі 
Головного управління розвідки 
Міноборони; Об’єднаний центр з 
координації пошуку, звільнення 
незаконно позбавлених волі осіб 
у районі здійснення заходів із 
забезпечення національної без-
пеки і оборони, відсічі і стриму-
вання збройної агресії російської 
федерації у Донецькій та Луган-
ській областях; Уповноважений з 
питань осіб, зниклих безвісти за 
особливих обставин; Уповнова-
жений Верховної Ради України з 
прав людини; органи Національ-
ної поліції; Державне підприєм-

ство «Український національний 
центр розбудови миру» тощо.

Проте вказані органи лише 
реєструють та акумулюють ін-
формацію, яку їм надає адвокат, 
а реальними пошуковими діями 
не займаються. Тобто, близьким 
особам військовополоненого та 
адвокату взагалі не повідомля-
ється про результати реалізації 
органами державної влади сво-
їх функцій, не говорячи вже про 
те, що жодної корисної інформа-
ції про військовополоненого за 
зверненнями та адвокатськими 
запитами також не надається. 
Загальна порада, яка надходить 
від уповноважених органів у разі 
прохання обміняти та повернути 
військовополоненого, — «чекай-
те». Так минає місяць, два, три, 
чотири, півроку... і близькі особи 
та адвокат не отримують жодної 
інформації про військовополоне-
ного від органів державної вла-
ди, поки військовослужбовця не 
звільнять за процедурою обміну 
та не повернуть додому. Виникає 
питання доцільності та ефектив-
ності створення розгалуженої 
ланки органів державної влади, 
які займаються питаннями пошу-
ку зниклих безвісти та за особли-
вих обставин осіб і обміном вій-
ськовополонених.  

Проблемою є також, що росій-
ська федерація сама вирішує, кого 
і в який період звільняти з полону, 
наша держава на це не впливає. 
Спілкування з державою-агре-
сором відбувається через Між- 
народний комітет Червоного хре-
ста. Проте, МКЧХ не робить те, що 
він може: його функції, і можливо-
сті значно більші. Робота Черво-
ного хреста за цими напрямками 
або мінімальна, або й взагалі від-
сутня. Прикладом в моїй діяльно-
сті є те, що задля пошуку Євгена 
Кравчука до МКЧХ ми звернули-
ся ще в серпні, надали повний 
перелік запитуваної інформа-
ції, зі спливом 2 місяців у жовтні  
2022 року нам повторно зателе-
фонували із Женеви, щоб уточ-
нити ту саму інформацію, бо по-
передня якимось дивним чином 
була втрачена особою, яка реє-
струвала наше звернення. 

Скоро буде рік, як Євген пере-
буває в полоні, проте реальних 
пошукових дій МКЧХ взагалі не 
здійснює. Інформацію про міс-
цеперебування та стан здоров’я 

полоненого ми дізналися від уже 
звільнених осіб.

Сьогодні українські адвокати 
нерідко самотужки протисто-
ять системі правоохоронних 
органів, а можливо, навіть і 
судам. Чи не задумувалися у 
ці складні часи змінити про-
фесію?

Для початку я би хотіла сказа-
ти, що для мене адвокатура — це 
не суто професія, а спосіб життя. 
Таким гаслом я керуюся в своїх 
повсякденній діяльності і не гото-
ва змінювати цей життєвий прин-
цип. В умовах війни ця думка 
тільки підсилилась аргументами, 
адже адвокати працюють на різні 
фронтах: хтось зараз в ЗСУ, хтось 

в теробороні, хтось волонтерить, 
хтось працює і сплачує податки.

Дуже потужний емоційний 
заряд отримуєш, коли усвідом-
люєш, що ти — важлива частина 
системи правосуддя. 

Майже завжди і не лише у 
воєнний час, а й до війни, за-
хисник самотужки протистоїть 
усій системі органів внутріш-
ніх справ і прокуратури, а не-
рідко й суду, який «за звичкою» 
підіграє державним органам.  
У практиці найперше треба зро-
зуміти, що ти — воїн-захисник. 
Іноді — поодинокий воїн. Саме 
таке самосприйняття має бути в 
кожного адвоката, який відданий 
своїй професії. Fe
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Американська авіаторка, одна 
з перших жінок-льотчиць. Перша 
жінка, що перелетіла Атлантич-
ний океан. Була також відома як 
ораторка, письменниця, журна-
лістка та популяризаторка авіації. 

На Різдво 1917, приїхавши у 
Торонто, щоб відвідати молодшу 
сестру, Амелія побачила надворі 
важко поранених солдатів, при-
булих із фронтів Першої Світової. 
Враження було таким сильним, 
що замість повернення до школи 
Амелія записалася на прискоре-
ні курси медсестер і пішла у вій-
ськовий шпиталь. 

До кінця війни здобутий дос-
від схиляв її до думки присвяти-
ти своє життя медицині. Проте 
неподалік госпіталю перебував 

військовий аеродром і, відвідав-
ши кілька авіашоу, Амелія за-
цікавилася авіацією. Її першим 
інструктором була Аніта (Нета) 
Снук — одна з небагатьох у ті 
роки жінок-льотчиць, яка при-
дбала неновий навчальний літак 
«Кертис-Гок» і заробляла ним на 
життя. 

Уроки коштували недешево, і 
щоб оплатити навчання, Ергарт 
грала на банджо в мюзик-холі, 
працювала фотографкою, кіноо-
ператоркою, вчителькою, секре-
таркою, телефоністкою, автоме-
ханіком і водійкою вантажівки. 
Водночас намагалася дізнатися 
усе можливе про авіацію, від те-
орії польоту до будови авіадвигу-
на. 

Влітку 1921 року Ергарт при-
дбала невеличкий яскраво-жов-
тий біплан «Кіннер Ейрстер» 
— перший власний літак. А вже 
22 жовтня 1922 року встановила 
свій перший світовий рекорд, 
піднявшись на висоту 14000 фу-
тів (близько 4300 м) — вище, ніж 
вдавалося досі жінці-пілоту. 

Поступово вона заробляла 
професійну репутацію. Інтерес 
публіки до авіації був величез-
ний, на аеродромах Каліфорнії 
часто проводили авіашоу з імі-
тацією повітряних боїв, різнома-
нітними ризикованими трюками 
і змаганнями у мистецтві вищого 
пілотажу. Ергарт стала визнаною 
зіркою подібних повітряних ро-
део, її ім'я стало дедалі частіше 
з'являтися в авіаційній пресі. 

Здобуту популярність Ергарт 
використовувала для активної 
пропаганди своїх ідей, зокрема, 
боротьби за рівноправність жінок 
і їх активне залучення до тради-
ційно чоловічих професій, осо-
бливо в авіацію. За короткий час 
опублікувала у пресі багато ста-

тей про розвиток і перспективи 
авіації, читала публічні лекції на 
цю тему в багатьох містах. 

У 1929 році Ергарт допомогла 
сформувати міжнародну органі-
зацію жінок-льотчиць, названу 
«Дев'яносто дев'ять» (за кількістю 
перших її учасниць), у 1930 році її 
було обрано першим президен-
том нової асоціації. 

У листопаді 1929 року в Калі-
форнії Амелія встановила світо-
вий рекорд швидкості на демон-
страційному примірнику «Веги» 
з двигуном потужністю 425 к.с., 
спеціально наданому керівниц-
твом «Локгіда». Жінці вдалося ро-
зігнати літак до 197 миль на годи-
ну (попередній рекорд становив 
156 миль на годину). 

Одночасно льотчиця далі 
освоювала важкі багатомоторні 
машини. В 1929 році отримала 
найбільш престижну і «профе-
сійну» Транспортну ліцензію На-
ціональної асоціації аеронавтики 
США, склавши іспити на паса-
жирському «Форд-Тримотор».

Навесні 1931 року Амелія од-
нією з перших жінок-льотчиць 
освоїла автожир. 

У квітні поставила на ньому 
новий рекорд висоти — 18451 
фут. На межі 20-30-х років ав-
тожири активно рекламувалися 
як недорога, більш безпечна і у 
перспективі масова альтернати-
ва літакам. Ергарт стала першою 
жінкою-льотчицею, що перетнула 
на автожирі «Піткерн PS-A2» усю 
територію США; чистий час у по-
льоті становив 150 годин, із 76 по-
садками для дозаправлення.

Після трансатлантичного пе-
рельоту Ергарт стала найвідомі-
шою жінкою-льотчицею у світі та 
однією з найпопулярніших осіб у 
США. 

«Найскладніше	—	почати	діяти,	все	інше	залежить	
тільки	від	наполегливості»

Амелія Мері	Ергарт (24 липня 1897 — зникла 
безвісти 2 липня 1937)


